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ABBAGNANO, NICOLA 

L'arte e il ritorno alla natura / Nicola Abbagnano. - 
Roma : R. Istituto di studi filosofici, [1941?]. - 15 p. ; 24 
c. - Estr. da: Archivio di filosofia. - A. 11, fasc. 3 (1941).
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

L'uomo e la filosofia / Nicola Abbagnano. - Roma : 
Istituto di studi filosofici, stampa 1940. - 17 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Archivio di filosofia, Anno X (1940) 
fasciscolo 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ABRUZZESE, A. 

Il circolo italiano a Venezia negli anni 1840-49 : 
conferenza letta nell'aula magna dell'ateneo il 22 gennaio 
'27 / A. Abruzzese. - Pistoia : Tip. Alberto Pacinotti & 
C., 1927. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rassegna nazionale, 
fasc. di Dicembre 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. prof. Giovanni 
Gentile. 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA 

Rapporto dell'anno accademico 1901-1902 / Guido 
Mazzoni. - Firenze : Tipografia galileana, 1903. - 15 p. ; 
23 cm. – Estr. da: Atti della R. Accademia della Crusca, 
28 dicembre 1902.   
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 

Rapporto dell'anno accademico 1902-1903 e 
commemorazioni dell'accademico residente e 
compilatore Giuseppe Rigutini e degli accademici 
corrispondenti Vincenzo Di Giovanni Mestica e Stefano 
Grosso lette dal segretario Guido Mazzoni. - Firenze, 
1904. - 23 p. ; 23 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia 
della Crusca, 27 dicembre 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 

ACCADEMIA NAZIONALE VIRGILIANA 

Cerimonia Virgiliana di Pietole. - Mantova : Reale 
Accademia Virgiliana, 1933. - 10 p. ; 29 cm. - Estr. da: 
Atti e memorie, nuova serie, vol. 23. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. ill.mo sen. Giovanni 
Gentile. 

ACCARDI, MARIA 

Autografi del Risorgimento nella Biblioteca Fardelliana di 
Trapani / Maria Accardi. - Roma : Società nazionale per 
la storia del Risorgimento Italiano, [1930?]. - 5 p. ; 24cm. 
- Estr. da: Rassegna storica del Risorgimento, anno XVII, 
1930, luglio-settembre (VIII), fasc. III. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ACCARDO, CICCIO 

Versi siciliani / Ciccio Accardo ; con giudizi di G. A. 
Cesareo e di P. Nicosia. - Noto : Tip. Popolare, 1931. - 
78 p., [1] ritr. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 

AGNELLI, MARIO 

Terapia spirituale per periodo di guerra e dopo-guerra / 
Mario Agnelli. - Piacenza : Stab. tipografico Piacentino, 
1923. - 148 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 

AGOULT, MARIE DE FLAVIGNY 

Mazzini e Madame d'Agoult : da un carteggio inedito / [a 
cura di] Mario Menghini. - Imola : Coop. Tip. Ed. P. 
Galeati, 1915. - IX, 10 p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta del curatore a Giovanni Gentile. 

AGRIGENTO, GAETANO 

Critica dei principi metodologici della glottologia : da 
Guglielmo Flumboldt ai neogrammatici / Gaetano 
Agrigento. - Palermo : Tip. "La Tristina", 1924. - 61 p. ; 
23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a s. e. Giovanni Gentile. 

AIELLO, GIUSEPPE 

Curriculum / Giuseppe Aiello. - Milano : Tip. Antonio 
Cordani, 1932. - 61 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

AIMONETTO, ITALO 

Il problema della causalità e l'attività spirituale / Italo 
Aimonetto. – Milano, 1941. - 28 p. ; 24 cm. . – Estr. da: 
"Rivista di Filosofia", nuova serie, vol. 2. - n 4 – 1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALAGNA, GASPARE 

Ugo Foscolo visto da un medico. - Palermo : Tip. 
Boccone Del Povero, 1939. - 92 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALBANESE, ARDUINO OBERDAN 

... Humilesque Myricae : programma didattico di materie 
letterarie per la 4ª classe ginnasiale del R. Ginnasio di 
Cassino. - Cassino : Soc. Tip. Ed. Meridionale, 1923. – P. 
9-81 ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALBANESE, CARLO 

Brevi cenni sul campo di Gibilrossa e sulla azione dei 
siciliani nella spedizione dei Mille del 1860 : (18. 
Congresso della Società nazionale per la storia del 
Risorgimento italiano, Comitato esecutivo presso la 
società siciliana per la storia patria di Palermo). - Palermo 
: Tip. S. Pezzino e Figlio, 1930. - 17 p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALBANESE, CLODOMIRO 

Saggio sulla filosofia politica di Montesquieu / 
Clodomiro Albanese. - Bari : Tip. Cressati, 1934. - 53 p. ; 
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25 cm. - Estr. da: Annali del seminario Giuridico 
economico della R. Università di Bari, A. 6. fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALBEGGIANI, FERDINANDO 

L'autonomia dell'arte in Francesco De Sanctis e 
nell'estetica italiana contemporanea ; Verità e poesia / 
Ferdinando Albeggiani. - Roma : Associazione per il 
Mezzogiorno, 1932. - 63 p. ; 25 cm.  
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 

La nostra scuola e le Esigenze della storia 
contemporanea. - Milano-Roma-Napoli : Soc. Ed. Dante 
Alighieri, di Albrighi, Segati e C., 1917 (Città di Castello, 
S. Lapi). - 8. p. ; 11 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro prof. G. Gentile. 

Il prammatismo / Ferdinando Albeggiani. - Palermo : La 
linotipia, (1914?). - 36 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 

Scienza ed arte / Ferdinando Albeggiani. - Milano ; 
Roma : Bestetti e Tumminelli, 1929. - 20 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Nuova Antologia, 16 ottobre 1929. 
Con dedica autografa dell’Autore 

ALBERTI, ANNIBALE 

Il Parlamento napoletano del 1820-21 / Annibale Alberti. 
- Roma : Direzione della Nuova antologia, 1924. - 11 p. ; 
26 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 1 giugno 1924 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

Pietro Edwards e le opere d'arte tolte da Napoleone a 
Venezia / Annibale Alberti. - Roma : Nuova antologia : 
Bestetti e Tumminelli, [1926]. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Nuova antologia, 1 dicembre 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

Risorgimento e fascismo / Annibale Alberti. - Roma : 
Stab. tip. L. Proja, 1933. - 5 p. ; 24 cm. - Titolo della 
copertina. - Estr. da: Rassegna storica del Risorgimento, 
a. 20 (aprile-giugno 1933), fasc. 2.
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALBERTOTTI, GIUSEPPE 

Altri dati riguardanti la storia degli occhiali / Giuseppe 
Albertotti. - Padova : Tipografia Seminario, 1924. - 13 p., 
[3] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 

La mortificazione di G. Cesare Cordara poeta / G. 
Albertotti. - Venezia : Officine grafiche C. Ferrari, 1928. - 
45 p. ; 25 cm.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALBINI, GIUSEPPE 

Romae matri / Giuseppe Albini. - Milano : Imperia, 
1923. - 15 p. ; 22 cm.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ITALIA. MINISTERO DELLA MARINA 

Alcune relazioni ufficiali del Ministero della Marina sul 
Sistema radio-telegrafico Artom : 1903-1909. - [S.l. : s.n., 
1909?] (Torino : Tip. Vi. Bona). - 41 p. ; 32 cm. 

Con dedica manoscritta di Alessandro Artom a Sua Eccellenza il 
prof. Giovanni Gentile. 

ALDERISIO, FELICE 

Intorno all'arte dello stato del Machiavelli : discussione 
dell'interpretazione di essa come pura politica. - Napoli : 
L. Loffredo, 1937. - 58 p. ; 23 cm. - Estr. da: Nuovi studi 
di diritto, economia e politica, giugno-ottobre 1933, con 
l'aggiunta di qualche ritocco e una postilla. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

Rassegna della critica italiana più recente su Hegel / F. 
Alderisio. - Milano : Libr. La Lampada Edit., [1942?]. - P. 
66-98 ; 24 cm. - Estr. da: Studi filosofici, rivista 
trimestrale di filosofia contemporanea, gennaio-giugno 
1942 - XX anno III n. 1-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALDOBRANDI, BIANCO 

Ugo Foscolo ; Roma eterna : frammenti commemorativi 
/ di Bianco Aldobrandi. - S. Paolo : [s.n.], 1927. - 31 p. ; 
23 cm. 
Dedica autografa di Floresto Bandecchi a Giovanni Gentile. 

ALFERO, GIOVANNI ANGELO 

Titanismo e umanità nel Faust goethiano : discorso letto 
per l'inaugurazione dell'anno accademico 1932-33-11. 
nella R. Università di Genova / Giovanni A. Alfero. - 
Genova : SIAG, Stabilimenti Italiani Arti Grafiche, 1933. 
- 20 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

ALGRANATI, GINA 

Il misticismo ed i mistici tra la fine del medio evo e gli 
albòri dell'evo moderno / Gina Algranati. - Napoli : Ed. 
Rassegna italiana, [1906?]. - 32 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rassegna italiana, fasc. VI, anno XIV-1906. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 

ALGRANATI, MARIA 

Versi / Maria Algranati. - Napoli : R. Ricciardi, 1928. - 39 
p. ; 19 cm.
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Giovanni Gentile. 

ALIOTTA, ANTONIO 

La creazione nell'arte e nella natura / Antonio Aliotta. - 
Piacenza : Stab. d'arti Grafiche G. Favari, 1904. - 31 p. ; 
21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore con saluti e ringraziamenti a 
G. Gentile. 
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Linee d'una concezione spiritualistica del mondo / 
Antonio Aliotta. - Firenze : Stab. tip. Collini & Cencetti, 
1913. - 62 p. ; 25 cm. - Estr. da: Cultura filosofica, a. 7. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

ALIQUÒ LENZI, LUIGI 
 
Luigi Pirandello / Luigi Aliquò Lenzi. - Reggio Calabria : 
Fata Morgana, 1937. - 30 p., [1] ritr. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ALLARIA, GIOVANNI BATTISTA 
 
Il problema demografico del regno osservato da un 
pediatra / G. B. Allaria. - Torino : Tip. Vincenzo Bona, 
1929. 101 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile 
 
Lo sbilancio demografico del quadriennio di guerra è 
stato compensato? / Giovanni Battista Allaria. - Milano : 
Tip. Popolo d'Italia, 1930. - 10 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista politica, Gerarchia, a. 8., n. 3 (marzo 1930). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

ALLIEVO, GIUSEPPE 
 
Il ritorno al principio della personalità : prolusione letta 
all'Università di Torino il 18 novembre 1903 / da 
Giuseppe Allievo. - Torino : Tip. s. Giuseppe degli 
Artigianelli, 1904. - 16 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. G. Gentile. 
 

ALMAGIÀ, GUIDO 
 
Il compimento di un'opera monumentale : l'Enciclopedia 
Italiana e la collaborazione della R. Marina / Guido 
Almagia. - [Roma] : Ministero della Marina, 1938. - 18 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Rivista di cultura marinara, gen.-feb. 
1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Gentile. 
 

ALMAGIÀ, ROBERTO 
 
Le dottrine geofisiche di Bernardino Telesio : primo 
contributo ad una storia della geografia scientifica nel 
Cinquecento / Roberto Almagia. - Firenze : Tip. M. 
Ricci, 1908. - P. 326-370 ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giov. Gentile. 
 
Giuseppe Dalla Vedova / prof. Roberto Almagià. - 
Roma : Reale società geografica italiana, 1920. - 22 p., [1] 
c. di tav. : ritr. ; 23 cm. - Estr. da: Bollettino della reale 
società geografica italiana, fasc. 1.-6., 1920. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile 
 
 
ALMAS, SAHAB REFAAT 

 
Ricerche storiche e scavi archeologici romani in egitto / 
Sahab Refaat Almas. - Roma : Tip. delle terme, 1936. - 23 
p. ; 24 cm. - In testa al front: Istituto di Studi Romani. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

 

ALOISINI, TITO 
 
Diritto amministrativo fascista italiano : compendio per 
le scuole secondarie / Aloisini Tito. - Pesaro : Buona 
stampa, 1931. - 99 p. ; 24 cm. 
Con dedica dell’Autore. 

 
AMALFI, GAETANO 

 
Un altro novelliere salernitano : Nicola Salerno / 
Gaetano Amalfi. - Salerno : Stab. Tip. F.lli Jovane, 1904. - 
22 p. ; 19 cm.  
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

AMANTE, ANTONIO 
 
La poesia sepolcrale latina : Saggio / Antonio Amante. - 
Palermo : Tip. Boccone Del Povero, 1912. - 93 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

AMATO, FRANCESCO 
 
Verso la quarta dimensione : considerazioni sulla 
possibile esistenza d'un campo che si presti a movimenti 
con quattro gradi di liberta in correlazione ai fenomeni 
metapsichici / Francesco Amato. - 2. ed. con aggiunte. - 
Napoli : Soc. Editrice Partenopea, 1922. - 71 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

AMATO, GAETANO 
 
Una conferenza intorno alla guerra : detta dall'autore 
nella chiesa delle anime sante di Misilmeri, il 12 settembre 
1915 / Gaetano Amato. - Palermo : St. Tip. Giuseppe di 
Giorgi, 1915. - 27 p. ; 20 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

L'arte e la critica. - Palermo : Ant. Trimarchi, 1921. - 15 
p. ; 23 cm. - Estr. da: La nuova critica, 1, fasc. 3-4. Con 
dedica manoscritta dell’Autore al suo maestro Giovanni Gentile. 
 
Prolegomeni / Gaetano Amato. - Palermo : Trimarchi, 
1920. - P. 5-28 ; 25 cm. - Estr. da: La nuova critica, a. 1, 
n. 1-2 (marzo-giugno 1920). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

AMATUCCI, AURELIO GIUSEPPE 
 
Pollio et ipse facit nova carmina : nuove osservazioni 
sulle correnti letterarie romane ai tempi di Augusto / A. 
G. Amatucci. - Roma : Paolo Cremonese, 1931. - 11 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Atti del 2. Congresso nazionale di studi 
romani. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Eneide di Virgilio e la Sicilia : contributo alla storia 
della Sicilia nell'antichita ... / Aurelio Giuseppe Amatucci. 
- Palermo : tip. Boccone del povero, 1923. - 31 p. ; 29 
cm. - Estr. da: Arch. stor. sic., n. s., A. 45. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
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Isocrate pedagogista / A. G. Amatucci. - Firenze : tip. E. 
Ariani, 1923. - P. 113-118 ; 25 cm. - Tit. della cop. - Estr. 
da: Atene e Roma, N. S., A. 4, n. 4-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

AMBROSI, LUIGI  
 
L'Einfuhlung nello storico della filosofia : prolusione al 
corso di storia della filosofia letta il 26 novembre 1912 
nella Regia Università di Pavia. - Roma : Unione editrice, 
1913. - 32 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Metafisica dello spazio e del tempo secondo Ermanno 
Lotze / Luigi Ambrosi. - Pisa : F. Mariotti, 1922. - 61 p. ; 
22 cm. - Estr. da: Annali delle università toscane, 1922, n. 
s., 7. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 

AMENDOLA, GIOVANNI  
 
La categoria : appunti critici sullo svolgimento della 
dottrina delle categorie da Kant a noi / Giovanni 
Amendola. - Bologna : Stabilimento poligrafico emiliano, 
1913. - 94 p. ; 24 cm. 
 Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

AMENDOLA TEBALDI, ONORATO : DE 
 
L'ombra paterna : carme : 16 agosto 1923, 8. anniversario 
dell'eroica morte di mio padre tenente colonnello 
Carmine Amendola / Antonio Onorato Amendola. - 
Avellino : tip. Pergola, 1923. - 8 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

AMICO, UGO ANTONIO  
 
Per la solennita centenaria di Antonio Veneziano : 
discorso letto alla Regia Accademia di scienze, lettere e 
belle arti di Palermo ai 20 di agosto 1893 / Ugo Antonio 
Amico. - Firenze : Tip. di G. Barbera, 1894. - 47 p. ; 19 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. sig. Giovanni 
Gentile. 
 

AMODEO, FEDERICO 
 
Leonardo da Vinci e i suoi tempi : 1452 - 2 maggio 1519 
/ Federico Amodeo. - Napoli : Stab. Industrie Editoriali 
Meridionali, 1936. - 25 p., [1] c. di tav. : ritr., ill. ; 23 cm. - 
Estr. da: Atti dell'Accademia Leonardo da Vinci, a. 1934-
35, 14. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Il primo sviluppo scientifico della prospettiva atrofizzò lo 
sviluppo della descrittiva : memoria letta nella tornata del 
26 giugno 1932 / dal socio Federico Amodeo. - Napoli : 
Tip. dell'Ospedale Psichiatrico Provinciale L. Bianchi, 
1932. - 47p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia 
Pontaniana, v. 62. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile 
 

Remigio Del Grosso e Vincenzo Antonio Rossi : 
memoria letta all'Accademia Pontaniana nella tornata del 
21 gennaio 1923 / dal socio Federico Amodeo. - Napoli : 
Stab. Tipogr. F. Sangiovanni & Figlio, 1923. - 17 [i.e. 19] 
p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia Pontaniana, 
vol. 53. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il ministro G. Gentile. 
 
Le riforme universitarie in rapporto al progresso delle 
scienze : prolusione al corso di storia delle matematiche / 
di F. Amodeo. - Napoli : Luigi Pierro e figlio, 1910. - 17 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Annali del R. Istituto tecnico di 
Napoli, v. 27. (1910). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile.  
 
Gli ultimi matematici del periodo borbonico : memoria 
letta all'Accademia Pontaniana nella tornata dell'8 aprile 
1923 / dal socio Federico Amodeo. - Napoli : stab. 
tipogr F. Sangiovanni & figlio, 1923. - 24 p. ; 27 cm. - 
Estr. da: Atti dell'Accademia pontaniana, vol. 53. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile 
 
AMODEO, GAETANO 

 
Kulturpolitik in Italien / von Gaetano Amodeo. - 
[Leipzig : Teubner, 1933]. - P. 552-556 ; 25 cm. - Estr. da: 
Neuen Jahrbuckern Jahrgang, 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 

AMORUSO, VINCENZO 
 
I Convitti de' nobili in Palermo dal 1728 al 1860 / 
Vincenzo Amoruso. - Palermo : Luxograph S. A., [dopo 
il 1860]. - 42 p. ; 20 cm. . - Estr. da: Annuario 1933-34 
del r. Convitto nazionale V. E. di palermo, vol 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

ANAGNINE, EUGENIO 
 
Il problema del rinascimento / Eugenio Anagnine. - 
Milano [etc.], 1934. - 44 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
rivista storica, anno XVIII - Fasc. VI. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. Giovanni Gentile. 
 

ANASTASI, ANASTASIO 
 
Il contributo italiano al progresso delle macchine 
termiche negli ultimi cento anni / Anastasio Anastasi. - 
Roma : Società italiana per il progresso delle scienze, 
1939. - P. 169-183 ; 27 cm. (Estr. da: Un secolo di 
progresso scientifico italiano, 1839-1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Sen. G. Gentile. 
 

ANDRIANI, GIUSEPPE 
 
Socialismo e comunismo in Toscana tra il 1846 e il 1849 
/ Giuseppe Andriani. - Milano [etc.] : Soc. ed. D. 
Alighieri di Albrighi, Segati & C., 1921. - IV, 60 p. ; 23 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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ANGELITTI, FILIPPO 
 
Sito, forma e dimensioni del purgatorio dantesco : lettura 
pubblica fatta nell'aula magna della r. Università di 
Palermo il 18 maggio 1902 a benefizio della società 
Dante Alighieri / dal prof. Filippo Angelitti. - Palermo : 
Officina scuola tipografica, 1906. - 62 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sugli accenni danteschi ai segni, alle costellazioni ed al 
moto del cielo stellato da occidente in oriente di un grado 
in cento anni : nota 1. / F. Angelitti. - Torino : Cassone, 
1912. - 52 p. : ill. ; 25 cm. – Estr. da: Rivista di 
astronomia e scienze affini, a. 6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sugli accenni danteschi ai segni, alle costellazioni ed al 
moto del cielo stellato da occidente in oriente di un grado 
in cento anni : Nota 3. / F. Angelitti. - Torino : Stab. tip. 
G. U. Cassone Succ., 1913. - 65 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di astronomia e scienze affini. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Sugli aspetti fittizi della Luna e di Marte / Ippolita 
Telfingi. - Torino : Cassone, 1913. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista di astronomia e scienze affini, a. 7, 1913. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

ANILE, ANTONINO 
 
Riforma scolastica e libertà d'insegnamento / Antonino 
Anile. - Napoli : Elpis, 1920. - 46 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ANZILOTTI, ANTONIO 
 
Un amico napoletano di G. P. Vieusseux (il barone 
Giacomo Savarese) / Antonio Anzilotti. - Firenze : R. 
Deputazione toscana di storia patria, 1922. - 32 p. ; 25 
cm. - Estratto da: Archivio storico italiano, a. 79. (1921), 
vol. 1., disp. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Leopoldo Galeotti scrittore politico del Risorgimento / 
Antonio Anzilotti. - Firenze : F. Perrella, 1921. - 24 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rassegna, a. XXIX (1921), numero 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il tramonto dello Stato cittadino / Antonio Anzilotti. - 
Firenze : R. Deputazione toscana di storia patria, 1924. - 
38 p. ; 25 cm. - Estr. da:Archivio storico italiano, disp. 1 
(1924). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
Vincenzo Gioberti e il fallimento della guerra federale / 
Antonio Anzilotti. - Firenze : r. Deputazione toscana di 
storia patria, 1921. - 56 p. ; 25 cm. 

Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
APOSTOLITI, PAOLO 

 
Aspetti del secolo / Paolo Apostoliti ; con prefazione di 
Titta Madia. - Reggio Calabria : S.E.B., 1929. - 66 p. ; 22 
cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ARANGIO-RUIZ, VLADIMIRO 
 
Pedagogismo assoluto : a proposito del volume La scuola 
dell'uomo di G. Calogero / di Vl. Arangio-Ruiz. - Pisa : 
R. Scuola Normale, 1940. - P. 66-95 ; 26 cm. - Estr. da: 
Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa, 
Lettere, Storia e Filosofia, s. 2., v. 9.(1940), fasc. 1.-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Ricostruzione filosofica / Vl. Arangio-Ruiz. - Roma : tip. 
Agostiniana, [1940?]. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio 
di Filosofia, anno X, fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

AREZIO, LUIGI 
 
Il veltro e il cinquecento diece e cinque nel poema 
dantesco / Luigi Arezio. - Firenze : Leo S. Olschki, 1930. 
- 58 p. ; 30 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

ARGAN, GIULIO CARLO 
 
Un bozzetto inedito di G. B. Tiepolo / Giuelio Carlo 
Argan. - [S.l. : s.n., 1933?]. - P. 52-57, [2] c. di tav. ; 28 
cm. - Estr. da: L'Arte, fasc. 1 (1933). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Giovanni 
Gentile. 
 

ARIAS, GINO 
 
Ferdinando Galiani et les physiocrates / par Gino Arias. - 
Paris : Felix Alcan, [1922]. - P. [346]-366 ; 24 cm. - Estr. 
da: Revue des sciences politiques, 3. serie, a. 37, t. 45, 3 
(juil.-sept. 1922). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ARIAS, PAOLO EMILIO 
 
Sul culto delle ninfe a Siracusa / nota di Paolo Emilio 
Arias. - Roma : Giovanni Bardi, 1936. - P. 605-608, [2] c. 
di tav. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti della Reale 
Accademia nazionale dei Lincei, classe di scienze morali, 
storiche e filologiche, ser. 6., vol. 11. (luglio-ottobre 
1935), fasc. 9-10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre sen. Giovanni 
Gentile. 
 

ARIAS, PAOLO ENRICO 
 
Carte quattrocentesche dello Studio pisano / Paolo 
Enrico Arias. - Firenze : Vallecchi, 1930. - 30 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista storica degli Archivi toscani, anno 2., 
gennaio-marzo 1930, 8. fasc.1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Daedalica Siciliae (con le tavole 3-5 fuori testo) / Paolo 
Enrico Arias. - Bologna : Nicola Zanichelli, 1937. - P. 
130-141, [2] c. di tav. : ill. ; 25 cm. - estr. da: Annali della 
R. Scuola Normale Superiore di Pisa. - Lettere, Storia e 
Filosofia) s. 2., v. 6.(1937), fasc. 1-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
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Lessing e la definizione aristotelica della tragedia / Paolo 
Enrico Arias. - Firenze : Tip. Enrico Ariani, 1930. - P. 
142-149 ; 22 cm. - Estr. da: Atene e Roma, nuova serie, 
anno XI, n. 2, 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
I luoghi e i monumenti delle "trachinie" e dell'"Ifigenia in 
Tauride" / Paolo Enrico Arias. - Siracusa : [s.n., 1933]. - 
13 p. ; 25 cm. - Estr. da: Dioniso- bollettino dell'istituto 
nazionale del dramma antico, vol. 4., nn. 1-2 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Ritratto romano dalle vicinanze di Megara Hyblaea / P. 
E. Arias. - Roma : Tip. Carlo Colombo, 1936. - P. 37-39 : 
ill. ; 27 p. - Estr. da: Bull. della Comm. Arch. Com. 
(LXII) 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre sen. Giovanni 
Gentile. 
 

ARINA, IOLE 
 
Curiosità e curiosità : novella / Iole Arina. - Salerno : 
Sab. tip. Fratelli Jovane di G.no, 1923. - 9 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Arte e morale, a. 6, n. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ARIOSTO, LUDOVICO 
 
Il canto primo e il canto secondo dell'Orlando Furioso : 
testo critico comparato / [Ludovico Ariosto] ; [a cura di] 
Giuseppe Lisio. - [Milano : La Gutenberg, 1909]. - 31 p. ; 
25 cm. 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 

ARMANI, TARQUINIO 
 
Le basi della cultura in una questione di riforma / 
Tarquinio Armani. - Milano [etc] : Soc. Ed. Dante 
Alighieri, 1918. - 19 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica - fasc. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Di alcune forme di educazione famigliare / T. Armani. - 
Roma : Tip. dell' Unione, 1915. - 41 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista d'Italia, 18 (1915). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La riforma universitaria / T. Armani. - Roma : Tip. 
Unione Editrice, [1914?]. - P. 161-199 ; 24 cm. - Estr. da: 
Rvista d'Italia fascicolo agosto 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La scuola normale riformata / T. Armani. - Roma : Tip. 
dell'Unione, [1914?]. - P. 188-242 ; 25 cm. - Estr. da : Riv. 
d'Italia, fasc. febbraio 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Sulla forma conversativa della lezione in prima e seconda 
elementare / Tarquinio Armani. - Milano [etc.] :  editrice 
Dante Alighieri, 1918. - 52 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica, 10 (1917) e 11 (1918). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ARNALDI, FRANCESCO 
 
L'autenticità delle due epistole sallustiane "ad Caesarem" 
/ F. Arnaldi. - Firenze : Tip. Enrico Ariani, 1929. - P. 
[307]-325 ; 24 cm. - Estr. da: Studi italiani di filologia 
classica, n.s., v. 6, fasc. 4 (1928). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ARNÒ, CARLO 
 
Manduria nel passato : conferenza tenuta nella sala 
consiliare del municipio di Manduria il 13 ottobre 1912 / 
Carlo Arnò. - Lecce : R. Tipografia Editrice Salentina F.lli 
Spacciante, 1912. - 30 p., [2] c. di tav. ; 24 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Scuola Muciana e Scuola Serviana / Carlo Arno. - 
Modena : soc. tip. Modenese, 1922. - 35 p. ; 23 cm. - Gia 
pubbl. in: Archivio Giuridico, vol. 87., fasc. 1 (4. s., vol. 
3., fasc. 1). 
Con dedica manoscritta dall'autore a Sua Eccellenza il senatore G. 
Gentile. 
 

ARNONE, SALVATORE 
 
Il decadimento della scuola secondaria : Cause e rimedi. - 
Caltanissetta : Tip. Omnibus, G. Sposito, 1919. - 72 p. ; 
21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ARRIGHI, GIUSEPPE LELIO 
 
Le polemiche in italia su la misura e la conservazione 
della forza / G. L. Arrighi. - Firenze : Tip. Collini e 
Cencetti, 1912. - 33 p. : ill. ; 25 cm. Estr. da: Cultura 
filosofica, anno 6., n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 

ARTOM, ALESSANDRO 
 
Contributo di esperienze dimostrative sulla composizione 
dei campi e delle onde elettromagnetiche / Artom 
Alessandro. - Milano : Rebeschini di Turati, 1908. - 23 p. 
: ill. ; 27 cm. - Estr. da: Associazione Elettrotecnica 
Italiana. 
Con dedica manoscritta dell’Autore S. E. Giovanni Gentile. 
 
Ricerche sulle proprieta elettriche del diamante / nota 
dell'ing. Alessandro Artom. - Torino : Clausen, 1902. - 13 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia delle 
scienze di Torino, vol. XXXVII. - In testa al front.: 
Accademia reale delle scienze di Torino, anno 1901-902. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 
Sopra alcuni apparati di radiomeccanica dirigibile / 
Alessandro Artom. - Roma : Tip. della R. Accademia dei 
Lincei, 1921. - P. 179-182 ; 29 cm. - Dalla cop. - Estr. da: 
Rendiconti della R. Accademia dei Lincei, classe di 
scienze fisiche, matematiche e naturali, vol. XXX, serie 
5a, 1° sem., fasc. 6°, 1921. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
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Sui raggi di forza elettrica a polarizzazione rotatoria / 
Alessandro Artom. - Roma : tip. Elzeviriana, 1903. - 5 p. ; 
26 cm. - Estr. da: Elettricista, 1° giugno 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

ARTOM, CESARE 
 
Commemorazione di Lazzaro Spallanzani nel secondo 
centenario della sua nascita (addì 10 dicembre 1929-7.) : 
discorso / Cesare Artom. - Pavia : Tip. succ. Bizzoni, 
1930. - 18 p. ; 24 cm. - In testa al front.: R. Università 
degli studi di Pavia. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
ARULLANI, PIER FRANCESCO 

 
Sonetti, 1903-1933. - Asti : Tip. Paglieri e Raspi, 1933. - 
23 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

ASÍN PALACIOS, MIGUEL 
 
El averroismo teologico de Santo Tomas de Aquino / 
Miguel Asin y Palacios. - Zaragoza : Tip. San Miguel, 
stampa 1904. - P. 272-331 ; 26 cm. - Estr. da: Homenaje 
a D. Francisco Codera. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

ASSAGIOLI, ROBERTO 
 
Il subcosciente / Roberto Assagioli. - Firenze : Biblioteca 
filosofica, 1911. - 30 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ASSIRELLI, ODDONE 
 
Quadro scientifico delle lingue d'Africa / O. Assirelli. - 
(Milano : Tipo-litografia Turati Lombardi e C.), 1936. - P. 
215-224 ; 25 c. - Estratto da Scientia, ottobre 1936. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ATENE E ROMA  
 
Atene e Roma : bullettino della società italiana della 
diffusione e l'incoraggiamento degli studi classici. - A. 1, 
n. 1 (gen. 1898)-a. 22 (1919); n.s., a. 1 (1920)-a. 13 (1932); 
3. ser., a. 1 (1933)- . - Firenze : Tip. Bencini, 1898-. - v. ; 
27 cm. - Trimestrale. - Il sottotitolo varia in: Rassegna 
trimestrale dell'Associazione italiana di cultura classica - 
Sospeso 1944-1950. - L'editore varia, poi da n.s., a. 8, 
fasc. 1/2 (1964): Firenze : Le Monnier. - Formato varia 
in: 25 cm. 
Dedica a Gentile. 
 

ATTISANI, ADELCHI 
 
Il concetto della educazione economica : Prime linee / 
Adelchi Attisani. - Catania : Libr. Ed. F. Guaitolini, 1924 
(Tip. Studio Ed. Moderno). - 122 p. ; 23 cm.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sull'Estetica di B. Croce : due note / Adelchi Attisani. - 
Catania : Studio Editoriale Moderno, 1924. - 26 p. ; 23 
cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Giovanni Gentile. 
 

AUTOGRAFI E CIMELI DI PROPRIETÀ DEL PIO 
ISTITUTO PEI FIGLI DELLA PROVVIDENZA  

 
Autografi e cimeli di proprietà del Pio Istituto pei figli 
della provvidenza in Milano : nel centenario dei Promessi 
sposi e nel cinquantesimo della morte di Alessandro 
Manzoni / a cura di Antonio Monti. - Milano : Scuola 
tipografica nel Pio Istituto pei figli della provvidenza, 
1923. - 78 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

AUVRAY, LUCIEN 
 
Giordano Bruno a Paris : d'après le témoignage d'un 
contemporain (1585-1586) / par Lucien Auvray. - Paris : 
[s.n.], 1901. - 16 p. ; 23 cm. - Estr. da: Mémoires de la 
Société de l'Histoire de Paris et de l'Ile-de-France, 27 
(1900), p. 288-301. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a monsieur professeur 
Giovanni Gentile. 
 

AVIGLIANO, CLARA 
 
La composizione nelle scuole elementari : conferenza / 
Clara Avigliano. - Benevento : Tip. Cav. G. De Martini, 
1918. - 14 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

AVOLIO, CORRADO 
 
Del valore fonetico del digramma CH nel vecchio 
siciliano / Corrado Avolio. - Palermo : Tip. dello Statuto, 
1891. - 33 p. ; 27 cm. - Estr. da: Arch. Stor. Sic. N.S., a. 
15., 1890. 

Con dedica manoscritta dell' autore. 
 
AZZOLINA, LIBORIO 

 
Dante e i fedeli d'amore / [Liborio Azzolina]. - [S.l. : s.n., 
1930?] - 801-830 p. ; 25 cm.((Estr. da: Convivium, anno 
2. (1930), n. 6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

IL BABIO : COMMEDIA LATINA DEL SECOLO 12. 
 
Il Babio : commedia latina del secolo 12. / a cura di 
Filippo Ermini. - Roma : Tipografia poliglotta Vaticana, 
1928. - 35 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia degli 
Arcadi, 1927. 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 

BACCHELLI, RICCARDO 
 
A proposito della "congiura di don Giulio d'Este" / 
[Riccardo Bacchelli]. - [S.l., 1931?]. - P. 893-901 ; 24 cm. - 
Estr. da: La Cultura rivista mensile, anno 10.-fasc. 11., 
novembre 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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BAGLÌO, GAETANO 
Per la nuova scuola dell'Italia / G. Baglio. - Bari : E. 
Accolti Gil & c., 1918. - 24 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BAGOLINI, LUIGI 
 
La critica del concreto e il problema dello Stato / Luigi 
Bagolini - Roma : Ed. Italiane, 1941. - 12 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: "Bollettino dell'Istituto di Filosofia del Diritto 
della R. Università di Roma", 1941.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

BALDINI, ALBERTO 
 
Grandezze : Bonaparte e la folgore / Alberto Baldini. - 
Roma : Ist. Poligrafico dello Stato, 1933. - 12 p. ; 29 cm. - 
Estr. da: Rivista Esercito e nazione, fasc. 3., 1933-XI. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

BALDINI, ANTONIO  
 
Carducci prosatore / Antonio Baldini. - Roma : Soc. 
anonima "La nuova antologia", 1935. - P. 62-80 ; 25 cm. - 
Estr. da: Nuova antologia, 1° luglio 1935. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BALDIZZI PATERNA, LEONARDO 
 
I limiti nelle arti di architettare : discorso inaugurale 
dell'anno accademico 1917-1918 della R. Università di 
Napoli, 25 novembre 1917 / Leonardo Paterna-Baldizzi. 
- Napoli : Stab. tipografico della R. Università Achille 
Cimmaruta, 1918. - 33 p. ; 24 cm.  
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre senatore Giovanni 
Gentile. 
 

BALLINI, AMBROGIO 
 
Il jainismo / A. Ballini. - [Lanciano : Tip. G. Carabba, 
dopo il 1914]. - 30 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a l'on. Giovanni Gentile. 
 
Saggi di poesia sanscrita moderna civile e patriottica. 1, 
La Satyagrahagita di Kshama Row. / nota del prof. 
Ambrogio Ballini. - Milano : Hoepli, 1940. - 11 p. ; 25 
cm. – Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di 
Scienze e Lettere, vol. 73, fasc. 1, 1939-40. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccell. G. Gentile. 
 
BALSAMO CRIVELLI, GUSTAVO 

 
Aggiunte al carteggio Gioberti-Massari / Gustavo 
Balsamo Crivelli. - Torino : Fratelli Bocca, 1922. - 50 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Il Risorgimento Italiano. - Vol. 14, fasc. 
3-4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuovi documenti sulla polemica di Vincenzo Gioberti 
con Gustavo Benso di Cavour / Gustavo Balsamo 
Crivelli. - Casale : Tipografia cooperativa, 1925. - 35 p. ; 
24 cm. - Estr. da : Il risorgimento italiano, vol. XVIII, 
fasc. II, 1925. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. G. Gentile. 
 
Vincenzo Gioberti e gli Scolopii : il carteggio di Gioberti 
e del padre Solari / Gustavo Balsamo-Crivelli. - Casale : 
Tipografia cooperativa, 1919. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Risorgimento italiano, v. 11.-12., fasc. 4., n. 19. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BALSIMELLI, FRANCESCO  
 
Lettere inedite di Bartolomeo Borghesi / Francesco 
Balsimelli. - San Marino : Arti grafiche Della Balda, 1936. 
- 38 p. ; 23 cm. - Estr. da: Libertas Perpetua (Museum) a. 
4 n.1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BANDINI, CARLO 
 
Giovanni Spagna / Carlo Bandini. - Bergamo : Istituto 
Italiano d'Arti Grafiche, 1928. - 19 p., [2] c. di tav. : ill. ; 
28 cm. - In testa al front.: Comitato per le onoranze 
centenarie a Giovanni Spagna. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza G. Gentile. 
 

BANDINI, GINO 
 
Contrasti tra garibaldini e mazziniani all'inizio del 1862 / 
Gino Bandini. - Roma : Azienda tip. ed. nazionale 
anonima, 1938. - 32 p. ; 20 cm. - Estr. da: Camicia rossa, 
a. 13 (1937), n. 10-11. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Contributi per la storia della spedizione dei Mille : 
omagggio al 21. Congresso sociale di storia del 
Risorgimento italiano, Brescia-Torino, 10-17 settembre 
1933-11. / Gino Bandini. - [S.l. : s.n.], stampa 1933 
(Roma : stab. tip. Eredi di G. Bolognesi). - 82 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
L'Inghilterra contro la guerra del cinquantanove : 
(Malmesbury contro Cavour) / Gino Bandini. - Roma : 
Soc. anonima La Nuova Antologia, stampa 1936. - 40 p. ; 
25 cm. - Estratto dalla Nuova Antologia 16 Marzo-
1Aprile 1936. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

BANFI, ANTONIO  
 
Il naturalismo romantico del Guyau e le correnti del 
pensiero contemporaneo / Antonio Banfi. - Napoli : F. 
Perrella, 1924. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
internazionale di filosofia Logos, 7(1924), n. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

BANTI, ANGELO 
 
Contributo della radiotelegrafia dirigibile alla vittoria / 
Angelo Banti. - Roma : Tip. Cartiere Centrali, 1919. - 6 p. 
; 26 cm. - Estr. dal: Giornale l'Elettricista, anno 28., s. 3, 
vol. 8., num. 9, 1919. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
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BARATONO, ADELCHI 
 
Unità soggettiva o dualità di soggetto e oggetto? : nota di 
critica gnoseologica ai fini della pratica / Adelchi 
Baratono. - Roma : A. F. Formiggini, 1919. - 51 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, 11 (1919). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BARBADORO, BERNARDINO 
 
La genesi del problema nazionale italiano / Bernardino 
Barbadoro. - Firenze : Vallecchi, 1930. - 25 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Civilta moderna, a. 2. (1930), 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una misura eccezionale dei romani : il Senatus-consultum 
ultimum : studio di storia e di diritto pubblico romano / 
Corrado Barbagallo. - Roma : E. Loescher & C., 1900. - 
IX, 137 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

BARBARICH, EUGENIO 
 
Per una storia di Francia che è e per una storia d'Italia 
che dovrebbe essere / Eugenio Barbarich. - Roma : Stab. 
poligrafico per l'amministrazione, 1921. - 13 p. ; 27 cm. - 
Estr. da: Rassegna dell'esercito italiano, fasc. 11.-12., 
1920. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

BARBARO, FRANCESCO  
 
Francisci Barbari De re uxoria liber in partes duas. - 
Nuova edizione / per cura di Attilio Gnesotto. - Padova : 
Tip. G. B. Randi, 1915. - 8° ; 105 p. - Estr. da: Atti e 
memorie della R. Accademia di scienze, lettere e arti di 
Padova, v. 32, disp. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BARBERA, GINO 
 
Il libro : [conferenza] / Gino Barbera. - Firenze : G. 
Barbera, 1926 (Alfani e Venturi). - 30 p., [6] c. di tav. : ill. 
; 24 cm.  
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Gentile. 
 

BARBERA, MARIO 
 
Intorno all'ordinamento degli studi del ginnasio e liceo 
nei seminari, secondo le recenti disposizioni della sacra 
congregazione dei seminari e delle università degli studi / 
Mario Barbera. - Roma : La civiltà cattolica, 1921. - 43 p., 
[4] c. di tav. : ill. ; 23 cm. - Estr. dalla Civiltà cattolica, con 
aggiunte e ritocchi. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile.  
 

BARBERA, RAFFAELLO 
 
Un programma minimo di riforme per le scuole 
secondarie / Raffaello Barbera. - Caserta : Stab. Ditta 
Salv. Marino, 1906. - 105 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

BARBETTI, UGO 
 
La fognatura di pisa / Ugo Barbetti. - Pisa : Tip. Orsoli-
Prosperi, [1932]. - 35 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Prof. Sen. Giovanni 
Gentile. 
 
Su alcuni problemi di pubblica utilità riguardanti la Città 
di Pisa. - Pisa : Nistri Lischi, 1934 (Tip. V. Lischi e Figli). 
- 8 fig. p. 68 con due tavole ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. illustre professore 
senatore Giovanni Gentile. 
 

BARBI, MICHELE 
 
Adagio col testo dei promessi sposi / Michele Barbi. - 
Milano : Casa del Manzoni, 1941. - 52 p., 2 c. di tav. ; 25 
cm. - Estr. da: Annali manzoniani, v. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Alessandro Manzoni e il suo romanzo nel carteggio del 
Tommaseo col Vieusseux. - [S.l. : s.n., s.d.]. - 22 p. ; 27 
cm. - Estr. da : Miscellanea di studi critici edita in onore 
di Arturo Graf. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'edizione nazionale del Foscolo e le Grazie / Michele 
Barbi. - Milano : Rizzoli, 1934. - 1 op. - Estr. da: Pan, v. 
3, 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la "Lettera apologetica" del Foscolo / Michele Barbi. 
- Roma : La Nuova Antologia, 1937. - p. 241-248 ; cm. - 
Estr. da Nuova Antologia, 1° dicembre 1937.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Poesia e musica popolare e il congresso delle nostre 
tradizioni a Trento / Michele Barbi. - [S.l. : s.n.], 1934. - 
P. 41-55 ; 25 cm. - Estratto 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Scibilia Nobili e la raccolta dei canti popolari / Michele 
Barbi ; con nota musicale del M.o Vito Frazzi. - Torino : 
G. Chiantore, 1929. - 73 p. ; 22 cm. - Finito di stampare 
in 300 esemplari numerati. - Estr. da: Pallante : studi di 
filologia e folklore. - N. 1 (giu. 1929)-n. 9/10 (mar. 1932). 
- Torino : G. Chiantore. - v. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BARILLARI, MICHELE 
 
Corporazione e stato nella filosofia del diritto / Michele 
Barillari. - Roma : Edizioni del "Diritto del lavoro", 1932. 
- 16 p. ; 18 cm. - Estr. da: Il diritto del lavoro, fasc. 1-2 
(1932).   
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Diritto razionale e diritto positivo come problema 
filosofico : memoria presentata all'Accademia di Scienze 
morali e politiche della  reale di Napoli / Michele 
Barillari. - Napoli : Tip. F. Sangiovanni, 1919. - 90 p. ; 24 
cm. - Estr. da : Atti della R. Accademia di scienze morali 
e politiche di Napoli, v. 46., (parte seconda). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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L'ideale ed il reale del diritto : discorso pronunziato per 
l'inaugurazione dell'anno accademico nella R. Università 
di Cagliari il 14 novembre 1915 / prof. Michele Barillari. 
- Cagliari : tip. Pietro Valdès, 1916. - 70 p. ; 31 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Per l'inaugurazione del Seminario / Michele Barillari. - 
Bari : tip. Cressati, 1927. - 5 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali 
del seminario giuridico economico della R. Università di 
Bari, a. 1., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Per l'interpretazione vichiana della storia / Michele 
Barillari. - Napoli : F.Tota, 1923. - 18 p. ; 25 cm. -  Estr. 
dagli "Studi periodici di filosofia del diritto e dello stato" 
Vol. 1., 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Sul concetto della persona giuridica : contributo alla 
teoria filosofica della persona giuridica / Michele 
Barillari. - Roma : E. Loescher, 1910. - 88 p. ; 23 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore all'illustre professore Giovanni 
Gentile. 

 
BARONE, NICOLA 

 
Breve memoria intorno ai professori di diplomatica e di 
paleografia nell'Università degli studii e nel Grande 
Archivio di Napoli / Nicola Barone. - Valle di Pompei : 
Scuola tipografica editrice Bartolo Longo, 1888. - 18 p. ; 
24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La carta bollata : contributo alla storia di essa / Nicola 
Barone. - Nola : tip. ed. Basilicata, 1913. - 39 p., [1] c. di 
tav. : ill. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile 
 
Disamina d'un documento del secolo 12. relativo al 
monastero di Torremaggiore : memoria letta 
all'Accademia pontaniana nella tornata del 18 dicembre 
1921 dal socio prof. Nicola Barone. - Napoli : Stab. tip. 
F. Sangiovanni & Figlio, 1922. - 13 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Atti dell'Accademia pontaniana, vol. 52. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Intorno allo studio dei diplomi dei re aragonesi di Napoli 
: memoria letta all'Accademia Pontaniana nella tornata 
del 7 dicembre 1912 dal socio Nicola Barone. - Napoli : 
Stab. tip. F. Giannini & figli, 1913. - 21 p., [1] c. di tav. ; 
28 cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia Pontaniana, v. 
XLIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Paleografia e diplomatica e studio di esse : prolusione 
letta nel r. Archivio di Stato il di 23 novembre 1903 / dal 
prof. Nicola Barone. - Napoli : Tip. del Movimento 
giuridico, 1904. - 39 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

 
 

BAROSSO, MARIA 
 
Un ritratto di Dante / Maria Barosso. - Milano [etc.] : 
Casa Ed. d'arte Bestetti & Tumminelli, [1926?]. - [9] p. : 
ill. ; 29 cm. - Estr. da: Bollettino d'arte del ministero della 
pubblica istruzione giugno 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza l'on. senatore 
prof. Giovanni Gentile. 
 

BARTOLETTI, VITTORIO 
 
Studi italiani di filologia classica. - Anno 1 (1893)-anno 21 
(1915); nuova serie, vol. 1, n. 1 (1920)-anno 54, n. 1/2 
(1982); nuopva serie, anno 1, n. 1/2 (1983)- anno 20, n. 
1/2 (2002); nuova serie, anno 1, n. 1/2 (2003)-. - Firenze 
: Le Monnier, [1893]-. - volumi ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Potenza della Sicilia e ardore degli Ateniesi in Tucidide / 
Vittorio Bartoletti. - Firenze : E. Ariani, 1937. - P. 228-
235 ; 24 cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Studi italiani di 
filologia classica, n.s., v. 14, fasc. 3 (1937) 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

BARTORELLI, ANTONIO 
 
Il nuovo ordinamento della istruzione media / A. 
Bartorelli. - Parma : La Bodoniana, 1923. - 32 p. ; 26 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BARZELLOTTI, GIACOMO 
 

La filosofia e la mente italiana / Giacomo Barzellotti. - 
Modena : Formiggini, 1911. - 18 p. - Estratto dal volume: 
Atti del 3. congresso della società filosofica italiana, 
Roma 27-31 ottobre 1909. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BASSI, DOMENICO  

 
L'Officina dei Papiri Ercolanesi dal 1913 al 1923 / 
[Domenico Bassi]. - [S.l. : s.n., 1923]. - P. [117]-122 ; 25 
cm. - Estr. da: Aegyptus, a. 4 (1923), n. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BATTAGLIA, FELICE  
 
Ancora: oltre la riforma e la controriforma / Felice 
Battaglia. - Roma : Tip. Voluntas, 1926. - 8 p. ; 26 cm. - 
Estr. da: La cultura, 15 dicembre 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Dall'individuo allo Stato / Felice Battaglia. - Siena : 
Circolo giuridico della R. universita, 1932. - 20 p. ; 25 c. - 
Estr. da: Studi senesi, v. 46, fasc. 5 (1932). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il pensiero religioso di Marsilio da Padova / Felice 
Battaglia. - Roma : [s.n.], [1926?]. - P. 24-38 ; 24 cm. - 
Estr. da: Ricerche religiose, vol. 2., n. 1, 1926.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Il significato ideale della battaglia di Curtatone / Felice 
Battaglia. - Siena : stab. Arti grafiche Lazzeri, 1933. - 6 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Bullettino senese di storia patria, N.S., 
Anno IV, 1933, fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BATTAGLINI, GIULIO 
 
I concetti di origine extragiuridica nel campo del diritto 
penale / Giulio Battaglini. - Città di Castello : Unione arti 
graf., 1925. - 13 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BATTISTELLI, VINCENZINA 
 
Le case dei bambini della Montessori : risposta alla critica 
di Carlo Zanzi / Vincenzina Battistelli. - Roma : P. 
Maglione e C. Strini Succ. E. Loescher e C., 1918. - 74 p. 
; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

BATTISTI, CARLO  
 
Bibliografia dei dialetti italiani e non italiani d'Italia : 
1924-1925. - [S.l. : s.n.], 1927. - 33 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
"L'Italia dialettale", v. 2, fasc. 3, 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore G. Gentile. 
 

BELLANOVA, PIERO 
 
Picchiata nell'amore : romanzo sintetico col manifesto 
futurista / Piero Bellanova ; collaudo del poeta F. T. 
Marinetti ; presentazione di Luigi Scrivo. - Roma : 
Unione Editoriale d'Italia, stampa 1940. - 30 c., [1] c. di 
tav. : ritr. ; 24 cm.  

Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Genrile. 
 
BELLAVISTA, EMILIO 

 
La battaglia di Adua : leggenda e realtà / Emilio 
Bellavista. - Milano ; etc. : Dante Alighieri, 1929. - 31 p. ; 
[1] c. di tav. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova Rivista storica 
anno 13. - fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

BELLONCI, GOFFREDO 
 
Introduzione alla letteratura di oggi / Goffredo Bellonci. 
- Firenze : Tipografia Enrico Ariani, 1932. - 38 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Annali della istruzione media, a. 8., 
quaderno 3.-4., 10 maggio-10 luglio 1932. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BELPOLITI, MARIA 
 
Il capo d'istituto ed il segretario : norme, indicazioni, 
contabilità / Maria Belpoliti. - Roma : Coop. tip. Castaldi, 
1921. - 103 p. ; 24 cm. –  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BELTRAME, AMEDEO 
Della poesia friulana e delle sue principali caratteristiche 
/ Amedeo Beltrame. - Udine : La Panarie, 1930. - 26 p. ; 
25 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BELTRAMI, GAUDENZIO 
 
La R. Accademia di Brera e le sue scuole d'arte : notizie 
storiche / Gaudenzio Beltrami. - Milano : Treves, 1923. - 
23 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

BENEDETTI, ANNA 
 
La canzone di Beowulf : poema epico anglo-sassone del 
6. secolo : versione italiana con introduzione e note / 
Anna Benedetti. - Palermo : G. Travi tipografo editore, 
1915. - 144 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Correnti italiane nella poesia di Giovanni Keats / Anna 
Benedetti. - Roma : Direzione della Nuova antologia, 
1921. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 
febbraio 1921. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Edoardo 2. d'Inghilterra all'abbazia di S. Alberto di 
Butrio / Anna Benedetti. - Palermo : Gaetano Priulla, 
1924. - 30 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il ministro senatore 
Giovanni Gentile. 
 
La Sicilia nel teatro di Guglielmo Shakespeare / Anna 
Benedetti. - Palermo : Tip. Boccone del Povero, 1924. - 7 
p. ; 29 cm. - Estr. da: Arch. stor. sic., n. s. anno XLV. 
 

BENEDETTO, LUIGI FOSCOLO 
 
Un giudizio inedito di Xavier de Maistre sul "Trattato 
della pittura" del Cennini / Luigi Foscolo Benedetto. - 
Arezzo : Dalla casa Vasari, 1929. - 15 p. ; 27 cm. - Estr. 
da: Il Vasari, a. 2, fasc. 2. 
Con dedica dell’Autore. 
 

BENETTI BRUNELLI, VALERIA 
 
L'asilo italiano e l'introduzione del frobelismo / Valeria 
Benetti Brunelli. - Milano [etc.] : Dante Alighieri, 1930. - 
31 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, A. 23, fasc. 
8-9. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'educazione nazionale nel pensiero di Gino Capponi, 
ovvero la concezione spiritualista dell'educazione / 
Valeria Benetti Brunelli. - Roma : Impr. Polyglotte 
L'universelle, 1920. - LV, 160 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

BENINI, RODOLFO 
 
La capacità di resistenza nei contratti considerata nelle 
classi sociali e nei popoli : (prolusione al corso di 
economia politica, tenuta il 12 gennaio 1929 all'Università 
di Roma, dal prof. Rodolfo Benini). - Roma : Società 
editrice di Economia, [1929]. - P. 96-113 ; 24 cm. - Estr. 
da: Economia, A. 7, n. 2, V. 3, nuova ser. febbraio 1929. 



 12 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Per la restituzione della cantica dell'Inferno alla sua forma 
primitiva : conferenza tenuta dal Prof.Rodolfo Benini il 
giorno 13 marzo 1921 per commemorazione del 6. 
Centenario dantesco. - Roma : Pallotta, 1921. - 33 p. ; 28 
cm. - In testa al front.: Reale Università degli Studi di 
Roma. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre collega prof. Gentile. 
 

BENSO GIULIO, LUISA 
 
Lamennais e Mazzini / Luisa Giulio Benso. - Roma : 
Libr. Ed. Bilychnis, 1918. - 40 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BENTIVEGNA, SAVERIO 
 
I Capisaldi della Riforma organica della scuola : Relazione 
finale su l'insegnamento del francese impartito alle classi 
della r. Scuola tecnica Mariano Rossi di Sciacca nell'anno 
scolastico 1918-919 / Saverio Bentivegna. - Sciacca : Tip. 
S. Puccio, 1920. - 54 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La pratica esplicazione del metodo nell'insegnamento del 
francese : Programma didattico per la r. Scuola tecnica di 
Sciacca, anno scolastico 1913-1914. - Sciacca : Tip. 
Puccio, 1914. - 8. p. 49. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BEONIO-BROCCHIERI, VITTORIO  
 
L'individuo, il diritto e lo stato nella filosofia politica di 
Giusto Lipsio : contributo alla storia delle dottrine 
politiche nel sec. 16. / V. Beonio Brocchieri. - Pavia : 
Depositaria libreria f.lli Treves, 1929. - 81 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Annali di scienze politiche, A. 2, V. 2, fasc. 1-2. 
Con dedica manosritta dell’Autore a Giovanni gentile 
 
Studi sulla filosofia politica di Julius Langbehn : 
contributo alla storia del pensiero politico tedesco nel 
secolo 19. / V. Beonio-Brocchieri. - Pavia : Libreria 
Treves dell'ALI, 1928. - 36 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali 
di scienze politiche, a. 1., n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

BERCHET, GIOVANNI 
 
Due articoli di Giovanni Berchet / [a cura di Guido 
Mazzoni]. - Firenze : tip. G. Barbera, 1902. - 20 p. ; 19 
cm. - In cop.: Nozze Guidotti-Della Torre, Firenze, 15 
febbraio 1902. - Nome del curatore a pagina 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

BERETTA, ARTURO 
 
Sull' ordinamento degli studi odontoiatrici e dell'esercizio 
professionale in italia / Arturo Beretta. - Milano : A. 
Gorlini & C., 1921. - 14 p. ; 24 cm. - Comunicazione al 
10. congresso stomatologico italiano, Trieste 1921 ; estr. 
da: Rivista la stomatologia n. 10, 1921 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 

 
BERNABEI, MARIO 

 
Maria Baskirtsewa : l'eroina dell'io / Mario Bernabei. - 
Milano [etc.] : Dante Alighieri, 1932. - VIII, 130 p. ; 19 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

BERNARDINI, ANTONIO 
 

Storia e scienza dell'antichità in F. A. Wolf : il problema 
filologico moderno / Antonio Bernardini. - Torino : 
Chiantore, 1925. - P. 305-339 ; 24 cm. ((Estr. da: Rivista 
di filologia e di istruzione classica, n.s., a. 3., fasc. 3 (ott. 
1925). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BERNARDINI, UGO 
 
L'ultimo anno della Repubblica Aristocratica di Lucca : 
1798-1799 / Ugo Bernardini. - Perugia : Tip. 
Commerciale, 1928. - 57 p. ; 28 cm. - Estr. da: Annuario 
del R. Liceo scientifico G. Alessi di Perugia. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BERSANO BEGEY, MARIA 

 
La scuola in Polonia / Maria Bersano Begey. - Milano 
[etc.] : Società editrice Dante Alighieri di Albrighi, Segati 
& C., 1926. - P. [5]-19 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica, a. 19, fasc. 9. 

Dedica autografa dell’Autore 
 
BERTACCHI, COSIMO 

 
Cosimo de Giorgi : nei miei ricordi personali / Cosimo 
Bertacchi. - Lecce : La Modernissima, 1936. - P. 85-97 ; 
25 cm. - Estratto da Rinascenza Salentina, anno IV, n. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
La geografia nella scienza, nella scuola e nella vita sociale 
: prolusione al corso tenuto all'universita di Torino 
nell'anno 1913 / dal prof. Cosimo Bertacchi. - Roma : 
Stamp. Reale D. Ripamonti, 1913. - 14 p. ; 27 cm. - Estr. 
da Conferenze e prolusioni, 6, n. 21, v. 66. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Leonardo da Vinci matematico, fisico, filosofo della 
natura, fondatore della scienza della terra / Cosimo 
Bertacchi. - Roma : Ed. della "Rassegna italiana", 1928. - 
16 p. ; 23 cm. - Dati ricavati dalla cop. - Estr. da: 
Rassegna italiana, n. 120, maggio 1928 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre senatore G. Gentile. 
 
Per l'inaugurazione della Biblioteca geografica "Guido 
Cora" : nelle sale della Biblioteca Nazionale di Torino / 
Cosimo Bertacchi. - Novara : Istituto geografico De 
Agostini, [1923?]. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: L'universo, a. 
4, n. 7 (luglio 1923). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sul concetto di regione a proposito delle venezie e della 
regione veneta : appunti di geografia politica e 
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amministrativa / Cosimo Bertacchi. - [S.l. : s.n., 1929?]. - 
27 p. ; 25 cm. - Estr. da: Periodico L'universo - anno 9., 
n. 5 (maggio 1928) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BERTACCHI, GIOVANNI  
 
La parola d'Italia : prolusione tenuta nella r. Università di 
Padova il 13 gennaio 1916 / dal prof. Giovanni 
Bertacchi. - Padova : Tipografia G. B. Randi, 1916. - 18 
p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BERTANA, EMILIO  
 
Di una nuova estetica : nota / di Emilio Bertana. - 
Torino : C. Clausen, 1903. - 25 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti 
della R. Accademia delle scienze di Torino, v. 38. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Intorno al Mazzini. - Milano : [S.n.], 1919. - 45 p. ; 24 cm. 
- Estr. da : Nuova Rivista Storica, 3, fasc. 5-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BERTINI, GIOVANNI MARIA  
 
Un codice italiano nella Biblioteca del Collegio di Santa 
Croce in Valladolid. - Torino : [S.n.], 1933. - P 597-621 ; 
24 cm. - Estr. da Convivium, 1933, n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
Francesco da Vitoria e la civilta spagnola / Giovanni 
Maria Bertini. - Pistoia : Arte della stampa, 1932. - 
Estratto dalle Memorie domenicane, gennaio-febbraio 
1932, n. 1 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Influencia de algunos renacentistas italianos en el 
Pensamiento de Francisco de Vitoria : conferencias. - 
Salamanca : Universidad de Salamanca, 1933 (Turin : Tip. 
de La Sociedad editora internacional). - 54 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
La scuola media unica nel pensiero di un filosofo 
piemontese / Giovanni Maria Bertini. - Torino : Accame, 
1939. - P. 3-6 : ill. ; 32 cm. - dalla: Rassegna mensile 
municipale "Torino", N. 3 - marzo 1939-17. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

BERTOLI, ENRICO 
 
Problemi di bonifica. - Pietrasanta : Tip. R. Bacci, 1934. - 
8 fig. p. 33 ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. senatore Giovanni 
Gentile. 
 

BERTOLI, LIDE 
 
Etudes litteraires franco-italiennes : introduction / Lide 
Bertoli. - Pisa : Tip. Folchetto, 1922. - 44 p. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

 

BERTONI, GIULIO 
 
L'estetica di Dante e il canto 29. del "Paradiso" / [Giulio 
Bertoni]. - Ginevra ; Firenze ; Roma : Olschki, [1924?]. - 
P. [239]-255 ; 25 cm. - Estr. da: Archivum romanicum, 8, 
3. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Linguaggio e poesia / Giulio Bertoni. - Rieti : 
Bibliotheca, 1930. - 43 p. : 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BERTUCCI, TEMISTOCLE 
 
I titoli nobiliari e cavallereschi pontifici : prima e dopo il 
20 settembre 1870 e la legge delle guarentigie / 
Temistocle Bertucci ; con prefazione del prof. Francesco 
Aquilanti. - Roma : Collana di monografie storico, 
genealogico, araldico, cavalleresche Mentore, 1925. - 54 
p. ; 25 cm. - Dopo il tit.: Sovranità del papa 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BESTAUX, EUGÈNE  

 
La poesie de Lionello Fiumi / Eugene Bestaux ; etude 
suivie d'une bibliographie et de 20 poemes traduits de 
l'italien par Eugene Bestaux ... [et al.]. - Paris : Les Presses 
Modernes, [19..]. - 62 p. : ill. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BETTI, EMILIO 
 
Diritto romano e dogmatica odierna / Emilio Betti. - 
Modena : Soc. tip. Modenese, 1928. - 64 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio giuridico, v. 99, fasc. 2., (s. 4., v. 15, 
fasc. 21.) 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

BETTI, MARIO  
 
Chimica organica e vitalismo : memoria letta il 24 maggio 
1941-19. / mario Betti. - Lucca : Scuola Tip. Artigianelli, 
1941. - 19 p. ; 25 cm. - In testa al front: R. Accademia 
Lucchese di scienze, lettere ed arti. 
Con dedica manoscritta dall'autore il senatore Gentile. 
 
L' italia ed il primato nel campo della chimica / Mario 
Betti. - Roma : Scuola Tipografica Pio X, 1939. - 13 p. ; 
26 cm. - Estr. da: Arri della XXVII riunione della S.I.P.S., 
Bologna 4-11 settembre 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Gentile. 
 

BIAGI, VINCENZO 
 
Antecedenti della scuola poetica siciliana / Vincenzo 
Biagi. - Pisa : Tip. U. Giardini, 1936. - 47 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: "Bollettino storico pisano", n. 1-2,3, anno 5. 
(nuova serie), 1936. 

Dedica autografa dell’Autore 
 
BIAMONTI, LUIGI 

 
Un tentativo di costruzione del concetto del diritto / 
Luigi Biamonti. - Roma : Presso la Rivista Italiana di 
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Sociologia, 1908. - 27 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
Italiana di Sociologia, anno 12, fasc. 3 (maggio-giugno 
1908). 

Con dedica manoscritta dell’Autore al Suo prof. G. Gentile 
 
BIANCA, GIOVANNI A. 

 
Il dualismo di spirito e realtà nell'idealismo moderno / 
Giovanni Bianca. - Catania : E. Giandolfo e c., 1935. - 63 
p. ; 25 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

BIANCHI, ANGELO 
 
Moderni indirizzi delle scienze mineralogiche : discorso 
inaugurale dell'anno accademico 1933-34 tenuto nell'aula 
magna il giorno 7 novembre 1933 all'augusta presenza di 
S. A. R. il Duca d'Aosta / Angelo Bianchi. - Padova : 
Tipografia del seminario, 1934. - 14 p. ; 27 cm. - In testa 
al front.: R. università di Padova. 

Con dedica manoscritta a S. E. Sen. Prof. G. Gentile 
 
BIANCHI, DANTE 

 
Leopardi romanziere / [Dante Bianchi]. - [Torino : 
Chiantore, 1921?]. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale 
storico della letteratura italiana, v. 77., 1921. - Paginato 
anche 275-287. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BIANCHI, ENRICO 
 
Le Epistole metriche del Petrarca / Enrico Bianchi. - Pisa 
: [s. n.], 1940 ( Sancasciano Val di Pesa : F.lli Stianti). - P. 
251-266 ; 27 cm. - Estr. da: Annali della R. Scuola 
Nornale superiore di Pisa, Ser. 2., vol. 9.(1940), fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BIANCHI, LORENZO  
 
Bismarck e Ranke / Lorenzo Bianchi. - Parma : La 
bodoniana, 1923. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: L'arduo, n. 5-
6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Dante und Stefan George : Einführung in ein Problem / 
Lorenzo Bianchi. - Bologna : N. Zanichelli, 1936 (Soc. 
tip. già Compositori). - 62 p. ; 24 cm. 
Con dedica autografa 
 
L'esempio del Duce / Lorenzo Bianchi. - Bologna : 
Meridiani, 1937. - 47 p. ; 23 cm. 
Con dedica autografa dell’Autore 
 

BIANCO, SALVATORE 
 
Vittorio Emanuele 2. e le guerre d'indipendenza : 
traduzione in caratteri stenografici, tratta dall'opera cenni 
biografici dei Duchi di Savoia / pel Salvatore Bianco. - 4. 
ed. - Palermo : Tip. G. Collemberg, 1920. - 48 p. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. Giovanni Gentile. 
 

 
 

BIANCOTTI, ANGIOLO 
 
Una stagione in paradiso / liriche di Angiolo Biancotti. - 
Milano : Ceschina, 1937. - 215 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

BIANDRÀ TRECCHI, DARIO 
 
Milano e gli inglesi nel 1814 / Dario Biandrà Trecchi. - 
Roma : La Libreria dello Stato, 1937. - 36 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rassegna Storica del Risorgimento, 24, fasc. 4 
(aprile 1937). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

BIEDMA, CARLOS J. 
 
Ideas para una fenomenologia de la personalidad / 
Carlos J. Biedma. - Buenos Aires : [s.n.], 1936. - 51 p. ; 19 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BIFFI RIVALTA, ANITA 
 
L'île de Guernesey et ses rudes matelots Gilliat / par 
Anita Rivalta Biffi. - Faenza : Novelli et Castellani, 1913. 
- 77 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

BIGGINI, CARLO ALBERTO 
 
La camera dei fasci e delle corporazioni nel nuovo 
ordinamento costituzionale / Carlo Alberto Biggini. - 
Padova : CEDAM, 1939. - 31 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Scritti giuridici in onore di Santi Romano 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile 
 
Il pensiero giuridico e politico di Pellegrino Rossi di 
fronte ai problemi del Risorgimento italiano / Carlo 
Alberto Biggini. - La Spezia : Tipografia moderna, 1931. - 
94 p. ; 27 cm. - Estr. da: Memorie dell'Accademia 
lunigianese di scienze G. Capellini, a. 12, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 
Regime parlamentare e costituzioni del dopoguerra / 
C.A. Biggini. - Pisa : Tip. ed. Pacini Mariotti, 1932. - 22 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Archivio di studi corporativi, a. 3., 
fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

BIGNONE, ETTORE 
 
Nuove ricerche e testimonianze sulla prima dottrina e 
sulle opere perdute di Aristotele attraverso gli scritti degli 
epicurei / [Ettore Bignone]. - Torino : Chiantore, stampa 
1933. - P. 16-43 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filologia e 
d'istruzione classica, n.s., a. 11, fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore. 
 
Il pensiero platonico e il Timeo / Ettore Bignone. - 
Firenze : [s.n.], 1910 (Firenze : Tip. Enrico Ariani). - P. 
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215-244 ; 28 cm. - Estr. da: Atene e Roma, a. 13., n. 139-
140, luglio-agosto 1910. 
Dedica autografa dell’Autore. 
 
Studi stilistici su Antifonte oratore ed Antifonte sofista / 
nota del S. C. prof. Ettore Bignone. - Milano : U. Hoepli, 
1919. - 35 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale 
istituto lombardo di scienze e lettere, v. 52, fasc. 16-18, 
adunanza del 13 novembre e 4 dicembre 1919. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BILLIA, LORENZO MICHELANGELO 
 
Carità è giustizia : prologo e discorso di Lorenzo 
Michelangelo Billia sul fondamento della morale. - 
Torino : C. Clausen - Hans Rinck, 1907. - 22 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rassegna nazionale, fasc. 16, aprile 1907 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le ceneri di Lovanio e la filosofia di Tamerlano / 
Michelangelo Billia. - S.n. : s.l., [1915?]. - 17 p. : 24 cm. - 
Paginato anche: 142-158. - Estr. da: Rivista di filosofia 
neo-scolastica, 7 (1915), n. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Gentile. 
 
Le ceneri di Lovanio e la Filosofia di Tamerlano / 
Michelangelo Billia. - 3. edizione italiana, con altri scritti 
dell'autore prima della guerra e durante la guerra. - 
Milano : Libreria editrice milanese, 1916. - 85 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La guerra all'Austria non è inevitabile / Michelangelo 
Billia. - Milano : s.n., 1915. - p. 1-2 ; 55 cm. - Estr. da: 
L'azione : rassegna nazionale liberale, 2 (1915), n. 11. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. Gentile. 
 
Il primato del dovere e la dottrina della conoscenza / 
Michelangelo Billia. - Torino : [s.n., s.d.]. - 7 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
La religione nell'educazione : discorso letto il 13 
novembre 1899 all'Università di Torino : prolusione al 
corso di filosofia morale / Lorenzo Michelangelo Billia. - 
Torino : R. Streglio, 1900. - 22 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

BIONDI, POMPEO 
 
Metodo e scienza del diritto / Pompeo Biondi. - Roma : 
Anonima romana editoriale, 1935. - 21 p. ; 26 cm. - 
Estratto da: Nuovi studi 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BIONDOLILLO, FRANCESCO 

 
Ancora per una recensione / Francesco Biondolillo. - 
Napoli : Stab. Tip. Nicola Jovene e c., 1918. - 7 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Rass. crit. d. lett. ital. XXII 1817. pp. 
234sgg. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'arte di Giovanni Meli / F. Biondolillo. - Roma : Tip. 
Unione Ed., [non prima del 1912]. - P. [458]-476 ; 24 cm. 

- Tit della cop. - Estr. da: Rivista d'Italia, anno 15., fasc. 
3., marzo 1912 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il canto 28. del Purgatorio / letto da Francesco 
Biondolillo nella Sala di Dante in Orsanmichele. - Firenze 
: G. C. Sansoni, stampa 1936 (Firenze : Tip. gia G. 
Civelli). - 28 p. ; 24 cm. 
Con dedica manosritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il canto di Brunetto Latini. - Palermo : [s.n., 19..]. - 24 p. ; 
26 cm. - Estr. da: Studi critici in onore di G.A. Cesareo. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giov. Gentile. 
 
Da Francesca a Farinata. - Padova : Tip. La Garangola, 
1923. - 15 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Dante e la guerra / Francesco Biondolillo. - Campobasso 
: G. Colitti e figlio, 1920. - 24 p. ; 25 cm. - Discorso 
pronunziato nell'aprile del 1917 a Girgenti. 
 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L' estetica di Goethe / F. Biondolillo. - Roma : Tip. 
dell'Unione Editrice, [1915?]. - P. 511-526 ; 24 cm. - Estr. 
da: Fascicolo di Ottobre 1915 della Rivista d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Eugenio Donadoni / Francesco Biondolillo. - Firenze : 
Felice Le Monnier, 1934. - P. [277]-280 ; 25 cm. - Estr. 
da: Scuola e cultura (Annali della Istruzione media), a. 10, 
quad. 3 (maggio-giugno 1934).  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le favole del Meli / F. Biondolillo. - Roma : Tip. Unione 
ed., [1913]. - P. [719]-741 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, novembre 1913. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Intorno a un altro ignoto manoscritto in parte autografo 
di Antonio Veneziano e ad alcuni suoi distici latini 
anch'essi autografi / Francesco Biondolillo. - [Milano : 
Nuova casa editrice, 1913]. - 10 p. ; 24 cm. - In testa al 
front.: Per le nozze del prof. Eugenio Donadoni con la 
signorina Melina Pastorelli. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Leopardi aristotelico. - S. l. : s. n., s. d. - 7 p. ; 24 c. - Estr. 
da : Giornale storico della letteratura italiana, vol. 109, 
1937 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo maestro giovanni 
Gentile. 
 
Macellatio capuanae bernardinaeque : (altercatio, 
macellatio, banchettatio) / Franciscus Blondolilio : con 
una postilla di Mariotius Mariotti. - Milano : Nuova Casa 
Editrice, 1913 (Palermo, E. Priulla). - 80 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
Medaglioni : Grazia Deledda / Francesco Biondolillo. - 
Firenze : Le Monier, 1936. - P. 291-293 ; 25 cm. - Estr. 
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da: Scuola e cultura, anno 12., quaderno 4.-5. - luglio-
ottobre 1936 14. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la religiosità di F. Petrarca / Francesco Biondolillo. - 
Roma : Tip. dell'unione editrice, [1913]. - 9 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Bilychnis, a. 2, fasc. 4 (luglio-agosto 1913) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Polemica sul romanzo / Francesco Biondolillo. - Firenze 
: Le Monnier, 1936. - p. 39-46 ; 25 cm.((Estr. da: Scuola e 
cultura, 1936. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Politica e letteratura. - Palermo : F. Ciuni Editore, 1936. - 
29 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile 
 
Il problema critico della Vita nuova / Francesco 
Biondolillo. - Firenze : Vallecchi, 1931. - 11 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Civilta moderna, anno 3., luglio-agosto 1931, n. 
4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La religiosita di Teofilo Folengo / F. Biondolillo. - Roma 
: (s.n., 1912). - 12 p. ; 26 cm. - Paginato anche 318-328. - 
Estr. da: Bilychnis, luglio-agosto 1912. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. G. Gentile. 
 
Teoria ed arte in Dante : prolusione al Corso di 
Letteratura Italiana, tenuta il 14 febbraio 1924 nella R. 
Università di Palermo. - Torino : Tip. soc. torinese, 1924. 
- 9 p. ; 26 cm. - Estr. da: La parola (dicembre 1924) 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amata maestro Giov. 
Gentile. 
 
L'ultimo poeta del naturalismo : G. Gozzano / Francesco 
Biondolillo. - Milano : Unitas, 1924. - 16 p. ; 8. - Estr. da: 
Rivista d'Italia, v. 3(1924). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BISOGNI, FRANCESCO SAVERIO 
 
Omaggio alla memoria del barone Pasquale Galluppi 
nell'occasione che in Tropea il municipio e la provincia 
innalzano una statua all'illustre filosofo / per Francesco 
Saverio Bisogni. - Napoli : Stab. tip. del prof. Vincenzo 
Morano, 1877. - 36 p. ; 19 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BLANDINI, GIUSEPPE 

 
Davanti la salma di Luigi Capuana elogio funebre : mineo 
5. dicembre 1915 / Giuseppe Blandini. - Roma : C. 
Colombo, 1928. - 22 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. prof. se. Giovanni 
Gentile. 
 

BLONDEL, MAURICE 
 
Il metodo e la funzione della storia della filosofia / 
Maurizio Blondel. - Firenze : Vallecchi, stampa 1930. - 12 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Civilta moderna, a. 2., n. 1, 15 
febbraio 1930. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOCCABIANCA, GIUSEPPE MARIA 
 
L'opera storica di Gioacchino Volpe / G. M. 
Boccabianca. - Roma : Quaderni di Docens, 1935. - 58 p. 
; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOCCARDI, GIOVANNI 
 
Per un concorso a premio presso la R. Accademia dei 
Lincei : fatti e considerazioni / di G. Boccardi. - Torino : 
Artigianelli, 1911. - 27 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOCCI, BALDUINO 
 
I fini ed i confini della psicologia sperimentale / Balduino 
Bocci. - Siena : Stab. d'arti grafiche s. Bernardino, 1921. - 
75 p. ; 25 cm. - Gia pubbl. in: Rassegna di studi 
psichiatrici, v. 10(1921), fasc. 3-4. 
 
I primi teoremi di psicologia / Balduino Bocci. - Siena : 
S. Bernardino, 1915. - XIII, 188 p. ; 26 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BOCCONI, SETTIMO 

 
Antiquarium comunale / Settimo Bocconi. - Roma : Tip. 
Coop. Sociale, 1923. - 25 p. ; 19 cm. 
 
La camera del Tasso e la Biblioteca tassiana / Settimo 
Bocconi. - Roma : Tip. cooperativa sociale, 1923. - 46 p., 
[2] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

BOCELLI, ARNALDO 
 
Antonio Baldini / Arnaldo Bocelli. - Roma : La nuova 
antologia, stampa 1937. - 9 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 1 maggio 1937, 15. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'amico devoto Giovanni 
Gentile. 
 
Dei generi letterarii, del romanzo e di Raffaele Calzini / 
Arnaldo Bocelli. - Roma : La nuova antologia, 1936. - P. 
60-67 ; 24 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 15(1936). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Punteggiatura, ecc. / Arnaldo Bocelli. - Roma, Nuova 
Antologia, stampa 1937. - 8 p. ; 25 cm. . - Estr. da: 
Nuova Antologia, (16 giugno 1937). 
Con dedica manosritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOERI, ADOLFO 
 
Famiglia e religione nei promessi sposi. - Roma : Tip. 
Unione Ed., 1913. - 8. p. (10). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
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BOFFI, FERRUCCIO E. 
 
Antonio Salandra : profilo / di Ferruccio E. Boffi. - 
Piacenza : Porta, 1923. - 47 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 27 cm. 
- Sul front. prima del tit. : I politici. 
(Opera nazionale dedicata agli artefici della vittoria ; 16) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le università popolari e gli istituti fascisti di cultura / 
Ferruccio E. Boffi. - Roma : Tipografia del Senato, 1928. 
- 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Educazione fascista, a. 6, n. 6 
(giugno 1928). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOFFITO, GIUSEPPE 
 
La circolazione del sangue secondo Cecco d'Ascoli e 
Dante Alighieri Giuseppe Boffito. - Napoli : Tipografia 
Nappa & Pagano, 1932. - 20 p ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
di fis. mat. sc. nat. di Napoli, giugno 1932. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
La fortuna postuma di Galileo e le vicende delle sue 
opere a stampa e manoscritte / G. Boffito. - Roma : 
Fratelli Palombi, 1942. - 11 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Accademie e biblioteche d'Italia, a. 16., n. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile 
 

BOGGIO LERA, ENRICO 
 
Sul calore molecolare di vaporizzazione dei liquidi : 
teorema fondamentale / cav. uff. prof. E. Boggio-Lera. - 
Catania : Zuccarello & Izzi, 1937. - 11 p. ; 22 cm. . - Estr. 
da: Bollettino delle sedute della Accademia Gioenia di 
scienze naturali in Catania - ser. 3, fasc. 6 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

BOLAFFI, EZIO 
 
Esame critico del Sallustio di Emanuele Cesareo. - Pesaro 
: La Poligrafica, 1933. - 8. p. 18. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il pensiero e l'arte di Sallustio / [Ezio Bolaffi]. - [S.l. : s.n., 
1931]. - 41 p. ; 25 cm. - Nome dell'A. in fondo al testo. - 
Estr. da: Rivista indo-greco-italica, 15 (1931), 1-2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Probabili influssi platonici su Orazio / E. Bolaffi. - [S.l. : 
s.n., 1933?]. - 6 p. ; 24 cm. - Estr. da: Athenaeu, studi 
periodici di letteratura e storia dell'antichità, nuova serie - 
anno 11., fasc. 2. aprile 1933 11. 
Dedica manoscritta dell’Autore al sen prof. Giovanni Gentile. 
 
Sallustio nel quadro della storiografia latina / [Ezio 
Bolaffi]. - Torino : Anonima poligrafica elzeviriana, 1934. 
- 16 p. ; 24 cm.((Estr. da : Il mondo classico 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOLLEA, LUIGI CESARE 
 
Camillo Cavour e il colera del 1854-1855 : documenti 
inediti / L. C. Bollea. - Torino : Stab. tip. Pietro 

Gerbone, 1911. - P. 258-285 ; 24 cm. - Estr. da: 
Bollettino storico-bibliografico subalpino, 16., 4. (1911) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Come fu compilato l'epistolario di Luigi Carlo Farini : la 
rivendicazione postuma dell'onore di un onesto / Luigi 
Cesare Bollea. - Casale : Tip. coop. Bellatore, Bosco e C., 
1912. - p. 64-89 ; 25 cm. - Estr. da Boll. stor.-bibl. sub., 
XVII, suppl. Risorgimento. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Di una miscellanea quattrocentista di rime e di prose : 
nota / del dr. Luigi Cesare Bollea. - Torino : Tip. V. 
Bona, 1912. - 11 p. ; 26 cm. - Estr. dagli Atti della R 
Accademia delle Scienze di Torino, vol. 47., adunanza del 
31 marzo 1912 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il grido di dolore del 1859 ; Massimo D'Azzeglio e Pio 9. 
: documenti inediti / L.C. Bollea. - Torino : Stab. tip. 
Pietro Gerbone, 1911. - P. 220-256 ; 24 cm. - Estr. da: 
Bollettino storico-bibliografico subalpino, 16., 4., 1911. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le origini della casa di Savoia e dei suoi titoli feudali / 
Luigi Cesare Bollea. - Roma : Tip. Unione Ed., 1912. - 40 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale araldico-storico-
genealogico, 1(1912), n. 1-2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BOLOGNA, ANTONIETTA 
 
Il fine della vita : e i mezzi per raggiungerlo / Antonietta 
Bologna. - Casalbordino : Casa Tip. Ed. Nicola De 
Arcangelis, 1923. - p. 35 ; 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile 
illustre professore. 
 

BONACCORSO, ROSARIO 
 
Lo Stato fascista nella filosofia dei valori / prof. Rosario 
Bonaccorso. - Messina : G. D'anna, 1931. - 15 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
BONAGIUSO, GIOVANNI 
 

Ma il cristianesimo dov'è? / G. Bonagiuso. - 
Castelvetrano : Tip. Edit. L. S. Lentini, 1913. - 80 p. ; 19 
cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
BONATELLI, FRANCESCO 

 
L'essere e il conoscere : dialogo / Francesco Bonatelli. - 
Prato : Tip. C. Collini e C., 1908. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Cultura filosofica, 15 marzo 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo professore Giov. 
Gentile 
 
Nozze Assereto-Bonatelli / [F. Bonatelli]. - Padova : Tip. 
e libr. Antoniana, 1899. - 8 p. ; 21 cm. 
Nome dell’Autore in calce alla dedica.  
 

 



 18 

BONCOMPAGNI, PIETRO 
 
Contessa Matilde di Canossa, eroina di fede e d'italianità : 
discorso detto nel Pronao di S. Pietro in Roma il 22 
Ottobre 1922 / Pietro Boncompagni. - Roma : 
Cooperativa tipografica L. Luzzatti, 1922. - 29 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BONFANTINI, MARIO 
 
Ariosto e il Furioso / Mario Bonfantini. - [S.l. : s.n., 
1931] (Novara : Parzini). - 39 p. ; 25 cm. - Estratto da: 
Storia illustrata della letteratura italiana, sotto la direzione 
di Ugo Ojetti e Piero Pancrazi, Milano, 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BONI, GIACOMO 
 
Arte e natura : discorsi tenuti in Senato il 16,19 e 20 
giugno del 1923 / Giacomo Boni. - Roma : Tipografia 
del Senato, 1923. - 22 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 
Nemesi / Giacomo Boni. - Roma : Nuova antologia, 
1919. - 77 p. : ill. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Urania / Giacomo Boni. - Roma : dalla Nuova antologia, 
1922. - 66 p. : ill. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. G. Gentile. 
 
Vinismo / Giacomo Boni. - Roma : Stab. cromo-lito tip. 
Armani, 1921. - 38 p. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BONTEMPELLI, MASSIMO  
 
Leopardi : discorso pronunziato nell'aula magna del 
civico palazzo di Recanati a chiusura delle celebrazioni 
leopardiane il 29 giugno 1937 / Massimo Bontempelli. - 
Roma : Reale Accademia d'Italia, 1937. - 31 p., [1] c. di 
tav. : ill. ; 26 cm. - In testa al front.: Reale Accademia 
d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BONUCCI, ALESSANDRO 
 
Diritto soggettivo e libertà / Alessandro Bonucci. - 
Modena : Soc. tip. modenese, 1924. - 22 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio giuridico, vol. 91., fasc. 1. (quarta serie, 
vol. 7., fasc. 1.). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

BORDIGA, ERMINIA 
 
Cenni storici sul Reale educatorio Maria Adelaide / della 
direttrice Erminia Bordiga. - 2. ed. a beneficio 
dell'ospedale dei bambini - Palermo : tip Calogero 
Sciarrino già Puccio, 1905. - 111 p. : ill. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio professor Gentile. 
 
Cenni storici sul Reale educatorio Maria Adelaide / della 
direttrice Erminia Bordiga. - 3. ed. accresciuta dalle 

vicende dall'anno 1905 al 1923. - Palermo : tip. Calogero 
Sciarrino, 1923. - 162 p. : ill. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Giovanni Gentile. 
 

BORDIGA, GIOVANNI  
 
Giorgio Politeo / Giovanni Bordiga. - (Venezia) : a cura 
del Comune di Venezia, stampa 1927 (Venezia : 
Stabilimento grafico U. Bortoli). - 11 p. : ill. ; 29 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

BORELLI, GIOVANNI  
 
Corridoni : il popolo e la guerra / Giovanni Borelli. - 
Bologna : Zanichelli, stampa 1925. - 78 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BORELLI, GIOVANNI ALFONSO 
 
Alcune lettere di Giovanni Alfonso Borrelli : dirette una 
al Malpighi e le altre al Magliabechi / illustrate da 
Modestino Del Gaizo. - Napoli : tip. della R. Accademia 
delle Scienze, 1886. - 39 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. G. Gentile. 
 

BORGESE, GIUSEPPE ANTONIO 
 
L'Ariosto nel mondo degli invisibili / G. A. Borgese. - 
Roma : Bestetti e Tumminelli, [1930?]. 29 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Nuova Antologia, 16 marzo 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Breve storia della "cultura" e annunzio del "Conciliatore" 
/ G. A. Borgese. - Milano [etc.] : Fratelli Bocca, 1914. - 
12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova cultura, a. 1, fasc. 12. 
(dicembre1913). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La disfatta di Mefistofele / G. A. Borgese. - Milano : 
[s.n., 1909?]. - 60 p. ; 25 cm. - Estratto da Il 
rinnovamento, a. 3., fasc. 5, 1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Leopardi wertheriano e l'Omero di Ugo Foscolo / G. A. 
Borgese. - Paris : H. Champion, 1930. - 7 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Mélanges Baldensperger. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Mario Rapisardi (1844-1912) / G. A. Borgese. - Roma : 
Nuova antologia, 1912. - 25 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm. 
- Estratto da: Nuova Antologia, 16 febbraio 1912. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il metodo nella storia dell'arte : prolegomeni a B. Croce / 
G. A. Borgese. - Torino [etc.] : Bocca, 1914. - 38 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Il conciliatore, a. 1, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
L'opera poetica di Gabriele D'Annunzio : dal Canto novo 
alle Laudi, Laus Vitae / Giuseppe Antonio Borgese. - 
Roma : Nuova Antologia, 1903. - 40 p. ; 16 cm. - Estr. 
da: Nuova Antologia, 16 settembre 1903. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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La personalità di Goethe : prolusione al corso di 
letteratura tedesca letta nell'Università di Roma il 15 
aprile 1910 / G. A. Borgese. - Roma : Nuova Antologia, 
1910. - 19 p. ; 23 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 16 
luglio 1910. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BORRIELLO, LUIGI 
 
Il problema pedagogico e l'idealismo / Luigi Borriello. - 
S.l. : s.n., [1916?]. - 68 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia neo-scolastica, a. 8, n. 4 (ag. 1916). 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile, con lettera di 
accompagnamento. 
 
BOSCO, UMBERTO 

 
Il canto dei centauri (XII dell'Inferno) : lettura / 
Umberto Bosco. - Roma : Cremonese, 1937. - 19 p. ; 24 
cm.   
Dedica autogr. dell’Autore 
 
Madonna Ambruogia e monna Belcolore / Umberto 
Bosco. - Bologna : Zanichelli, 1929. - 1 op. - Estr. da La 
cultura, v. 1, fasc. 1, a. 8 (1929). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Tasso come tema letterario nell'Ottocento italiano / 
Umberto Bosco. - Torino : [s.n.], 1928. - 1 op. - Estr. dal 
Giornale storico della letteratura italiana, v. 91 (1928), p. 
1-66. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Torquato Tasso / Umberto Bosco. - Roma : Istituto 
dell'Enciclopedia italiana, 1937. - 33 p. : ill. ; 24 cm. - 
Estr. da: Enciclopedia italiana, vol. 33.  
Dedica autogr. dell’Autore 
 

BOZZELLI MANIERI, GIOVAN BATTISTA 
 
Asterischi d'arte, storia e curiosità : 2 serie / G.B. 
Manieri. - Aquila : Tip. Vecchioni, 1919. - 80 p. ; 28 cm. 

Con dedica manoscritta dall'autore al ministro della pubblica 
istruzione. 
 
BOZZI, CARLO LUIGI 

 
La 3. divisione alla conquista di Plava : dalle memorie del 
generale Giovanni Prelli, comandante della 3. divisione di 
fanteria / monografia di Carlo Luigi Bozzi. - Gorizia : G. 
Paternolli, 1938. - 63 p. : ill. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta a S. E. Giovanni Gentile. 
 

BRANCA, VITTORE 
 
Note sulla letteratura religiosa del Trecento / Vittore 
Branca. -[s.n.t.] - P. 2-16 ; 27 cm. - Estr. da La Nuova 
Italia, N. 7-8, Luglio-Agosto 1939.  
Con dedica autografa dell’Autore  
 
Per la genesi dei Trionfi / Vittore Branca. - Firenze : 
Centro Nazionale di Studi sul Rinascimento, [s.d.]. - p. 5-
32 ; 24 cm. - Estr. La Rinascita, Anno quarto - Numero 
XXI, Settembre 1941.  

Con dedica autografa dell’Autore  
 
BRASINI, VALENTINA 

 
Un carducciano di Romagna : Giacinto Ricci Signorini / 
Valentina Brasini. - Bologna : Cappelli, 1922. - 109 p. ; 26 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BRECCIA, EVARISTO  
 
Bollettino bibliografico / Evaristo Breccia. - Alexandrie : 
Société de publications égyptiennes, 1928. - 46 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Bulletin de la Société Archéologique 
d'Alexandrie, n. 23 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Etiam periere ruinae? / Ev. Breccia. - Alexandrie, Société 
de publications egyptiennes, 1928. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Bulletin de la Société Archéologique d 'Alexandrie, n. 
23 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BREDT, JOH. VICTOR 
 
L' Italia e la triplice alleanza : chiarificare i rapporti tra 
Italia e Germania / Joh. Victor Bredt, Manfredi Gravina ; 
con una prefazione della "Rassegna italiana". - Roma : 
Edizioni della Rassegna italiana, 1929. - 25 p. ; 25 cm. - 
Estr. dalla Rassegna italiana, (apr. 1929), n.131. 

Dedica manoscritta dell’Autore al senatore G. Gentile 
 
BRESCIANO, GIOVANNI 

 
Documenti inediti concernenti artisti napoletani del 
quattro e cinquecento / G. Bresciano. - Napoli : 
Cooperativa tipografica sanitaria, 1928. - 15 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Archivio storico per le province napoletane, 
anno 52., 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Giovanni 
Gentile. 
 
Quattro lettere leopardiane inedite. - Torino : Casa 
editrice Giovanni Chiantore succ. Loescher, 1927. - P. 
136-141 ; 24 cm. - Estr. da: Gior. stor. letterat. ital., 1927, 
v. 89. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BRONDI, VITTORIO 
 
Ufficio internazionale di assistenza e la società delle 
Nazioni / Vittorio Brondi. - Padova : CEDAM, 1930. - 
18 p. ; 24 cm. - Estr. da: Studi di diritto pubblico in onore 
di Oreste Ranelletti 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
BRUCCOLERI, GIUSEPPE 

 
I risultati di un sindacato semistatale : Consorzio 
obbligatorio per le miniere di Sicilia / Giuseppe 
Bruccoleri ; con prefazione di Luigi Einaudi. - Roma : 
Stab. cromo-lito-tip. E. Armani, 1917. - XII, 81 p. ; 23 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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BRUCHI, ALFREDO 

 
Sonetto inedito di Giovanni Prati su Siena / Alfredo 
Bruchi. - Siena : Stab. arti grafiche Lazzei, 1923. - 7 p., [2] 
c. di tav. ; 25 cm. - In testa al front.: Consiglio nazionale 
delle ricerche. - Estr. da: Bollettino senese di storia patria, 
a. 29, fasc. 2 (1922). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

BRUERS, ANTONIO 
 
Fedra di Gabriele D'Annunzio : saggio d'interpretazione 
/ Antonio Bruers. – [S.l.] : Fondaco di Baldanza, 1922. - 
48 p. ; 20 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per il monumento a Tommaso Campanella in Stilo / 
Antonio Bruers ; con la redazione italiana inedita 
dell'epilogo del "De sensu rerum". - Roma : Società 
anonima poligrafica italiana, 1922. - 23 p., [4] c. di tav. : 
ill. ; 23 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
La questione romana / Antonio Bruers. - Roma : IRE, 
1925. - 97 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Roma nel pensiero di Tommaso Campanella. - Roma : 
Ist. Di Studi Romani, 1940 (Spoleto, Tip. Panetto e 
Petrelli). - 21 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 
Le sonate per piano di Beethoven : op. 26, 31, 57, 78, 
111. - [S.l. : s.n.], 1937. - 16 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il "subliminale" nell'opera di Gabriele D'Annunzio / 
Antonio Bruers. - Roma : Luce e ombra, 1915. - 22 p., [1] 
c. di tav. : ritr. ; 26 cm. - Estr. da: Luce e ombra. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La voce di Bologna / Antonio Bruers. - Roma : G. Bardi, 
1942. - 72 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BRUNELLI, GUSTAVO 
 
L'evoluzionismo e la biologia generale come scienza 
autonoma : prolusione letta il 28 novembre 1910 / 
Gustavo Brunelli. - Roma : Tipografia Del Senato, 1911. 
- 39 p. ; 25 cm.  
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
Evoluzionismo e teoria della conoscenza / Gustavo 
Brunelli. - Modena : A.F. Formìggini, 1910. - 8 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Atti del terzo congresso della società filosofica 
italiana, roma 27-31 ottobre 1909. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
Goethe naturalista : rapporti della scienza coll'arte nel 
pensiero goethiano / Gustavo Brunelli. - Firenze : La 
nuova Italia [etc.], [1932?]. - 15 p., 1 ritr. ; 25 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il lavoro nelle scuole e l'insegnamento scientifico / 
Gustavo Brunelli. - Roma : Tip. Reale Accademia d'Italia, 
1941. - 13 p. ; 26 cm. - Estr. da: Reale Accademia d'Italia, 
fasc. 11, serie 7., vol. 2., 1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

BRUNO, SALVATORE 
 
La Ragioneria nel pensiero dei principali scrittori italiani 
contemporanei : Conferenza. - Palermo : Tip. F.lli Vena e 
C., 1928. - 71 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. G. Gentile. 
 

BRUNONE COSTANTINI, ANTONIO 
 
Copa : versione poetica / Antonio Brunone Costantini. - 
Torino [etc.] : G. B. Paravia, [19..]. - 15 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

BRUSCHETTINI, ARNALDO 
 
La funzione politica dell'università : discorso del rettore 
magnifico per la inaugurazione dell'anno accademico 
1928-29 nella R. Università di Napoli / Arnaldo 
Bruschettini. - Napoli : Achille Cimmaruta, 1928. - 6 p. ; 
27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

BRUZZO, GIUSEPPE 
 
Luigi Ferdinando Marsili : Nuovi studi sulla sua vita e 
sulle sue opere minori edite ed inedite / Giuseppe 
Bruzzo. - Bologna : N. Zanichelli, 1921. - VIII, 154 p. ; 
23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Sen. Prof. G. Gentile. 
 

BULFERETTI, DOMENICO 
 
Dante nei secoli / Domenico Bulferetti. - Torino : Il 
risveglio, 1921. - 42 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BULFERETTI, LUIGI 
 
Lettere di G. B. Passerini a Vincenzo Gioberti / Luigi 
Bulferetti. - [S.l. : s.n.], 1935. - Estr. da : Atti r. accad. 
scienze, vol. 70. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

BUONAMICI, C. 
 
La tomba perugina di S. Manno / C. Buonamici. - 
Firenza : Tip. Classica, 1928. - P. 343-402 : ill. ; 27 cm. - 
Estr. da: Studi Etruschi, vol. II comiato permanente per 
l'Etruria dell'E.A.T. Firenze. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. G. Gentile. 
 

BUSETTO, NATALE 
 
La crisi della rinascenza e il Seicento italiano / Natale 
Busetto. - Messina : Industrie Grafiche Meridionali, 
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[dopo il 1925]. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuario del R. 
Istituto di Magistero superiore di Messina. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

BUSNELLI, GIOVANNI 
 
Prefazione ; introduzione [a] Il Convivio / Michele Barbi 
; Giovanni Busnelli. - Firenze : Le Monnier, 1934. - 
LXVIII p. ; 24 cm. - Estr. da: Il Convivio / ridotto a 
miglior lezione e commentato da G. Busnelli e G. 
Vandelli ; con introduzione di Michele Barbi. - V. 1. 
Dedica autografa di M. Barbi a Giovanni Gentile. 
 

BUTTI, ATTILIO 
 
I deportati del 1799 / Attilio Butti. - Milano : Tip. 
Cogliati, 1907. - 51 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un episodio nella storia delle arti a' tempi napoleonici e 
un pittore vogherese / Attilio Butti. - Pavia : Tip. Fusi, 
1904. - 20 p. ; 8. - Estr. da: Bollettino della  pavese di 
storia patria, a. 4(settembre 1904), fasc. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La fondazione del giornale italiano e i suoi primi redattori 
(1804-1806). - Milano : [s.n.], 1905. - 75 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Archivio storico lombardo, 32 (1905), fasc. 7 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giò Gentile. 
 
Una lettera di Vincenzo Cuoco al viceré Eugenio / [a 
cura di Attilio Butti]. - [Milano : s.n., 1904]. - P. 531-540 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Miscellanea "Vari tempi tempi 
moderni" ed. Hoegli 1904- 
 
Rileggendo la prima ode di Vincenzo Monti / [Attilio 
Butti]. - Torino : Loescher, [1910?]. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Giornale storico della letteratura italiana, v. 55 (1910, 
p. 104 sgg. - Nome dell'A. in calce allo scritto. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CABOARA, LORENZO 
 
Sulla attuale crisi del diritto costituzionale / Lorenzo 
Caboara. - Roma : Tip. Poliglotta, 1930. - 6 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista Internazionale di Filosofia del Diritto, 
anno 10. - fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La teoria romagnosiana della compotenza causale / 
Lorenzo Caboara. - Roma : Rivista internazionale di 
filosofia del diritto, 1931. - 35 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 11, fasc. 4-
5. 
Con dedica maniscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CAFARO, FRANCESCO 
 
Il problema della storia in Vincenzo Gioberti / 
Francesco Cafaro. - Arpino : Tip. Giovanni Fraioli, 1938. 
- XVI, 92 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

 

 
CAIAZZO, DOMENICO 

 
Vincenzo Gioberti precursore. - Napoli : A. Rondinella, 
1935 (Tip. Torella e Figlio). - 26 p. ; 29 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile 
 
CAIRO, GIOVANNI 

 
Per una storia degli stranieri in Italia e degli italiani fuori 
d'Italia : prolegomeni / Giovanni Cairo. - Codogno : A. 
G. Cairo, 1921. - 48 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CAJA, ALESSANDRO 
 
Ai piedi di Gesù : [liriche] / Alessandro Caja. - Catania : 
Studio editoriale moderno, 1936. - 75 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 

CALAMIDA, UMBERTO 
 
Di un carteggio inedito di Giuseppe Zambeccari / U. 
Calamida. - Siena : Bernardino, 1926. - 10 p. ; 25 cm. - 
Gia pubbl. in: Atti del 3. Congresso nazionale della 
società italiana delle scienze mediche e naturali, Venezia, 
1925. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 

CALANDRINO, IGNAZIO 
 
A polinnia : carme / Ignazio Calandrino. - Alcamo : Ed. 
Tip. A. Marocco, 1914. - 16 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CALCARA, IGNAZIO 
 
Pragmatismo ed educazione : appunti filosofico-
pedagogici / Ignazio Calcara. - Palermo : Tip. G. 
Spinnato & C., 1914. - 31 p. ; 24 cm.   
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CALDARERA, M. TERESA 
 
Per la sincerità nell'insegnamento di italiano (gli esercizi 
di composizione) : Tesi per il diploma di 
perfezionamento conseguito nella scuola pedagogica 
dell'Università di Palermo. - Palermo : Tip. Castellana e 
Sanzo, 1908. - 54 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

CALDERARO, PIETRO ERNESTO 
 
Visioni crepuscolari : versi / Pietro Ernesto Calderaro. - 
Palermo : Trimarchi, 1913. - 106 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

CALDIERI, SANTE 
 
Lavori pubblici e ruralizzazione : discorso pronunciato 
alla Camera dei deputati nella tornata del 2 marzo 1932 / 
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Sante Caldieri. - Roma : Tip. della Camera dei deputati, 
1932. - 19 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Necessità di revisione dell'agricoltura trapanese e 
creazione del podere di addestramento / Sante Caldieri. - 
Roma : Società editrice di Novissima, [1931?]. - 40 p., [7] 
p. di tav. : ill. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il problema del carburante nazionale : discorso 
pronunciato alla Camera dei deputati nella tornata del 30 
maggio 1931 / Sante Caldieri. - Roma : tipografia della 
Camera dei deputati, 1931. - 19 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Revisioni economiche ricostruttive : discorso prenunciato 
alla camera dei deputati nella tornata del 6 maggio 1932-
10. / Sante Caldieri. - Roma : Tip. della Camera dei 
Deputati, 1932. - 12 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

CALENDA DI TAVANI, EDOARDO 
 
La libertà nella scuola : comunicazione al 2. Congresso 
della società filosofica italiana / Edoardo Calenda di 
Tavani. - Napoli : Casa ed. Morano, 1907. - 29 p. ; 18 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile 
 
CALÌ DI FALCO, NINO 

 
La composizione nei programmi e nella dottrina : 
esposizione e critica / Nino Calì di Falco. - Firenze : R. 
Bemporad & figlio, stampa 1914. - 150 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore chiarissimo prof. G. Gentile. 
 

CALÒ, GIOVANNI  
 
Edificio e suppellettile scolastica in funzione educativa / 
giovanni Calò. - Firenze : Tip. già Chiari Succ. C. Mori, 
1937. - 17 p. ; 26 cm. - Estr. da: Vita scolastica, 
settembre-novembre 1937, n. 15-16 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
L'etica di Giorgio T. Ladd / Giovanni Calò. - Pavia : 
Premiato stabilimento tipografico successori Bizzoni, 
1906. - 34 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista filosofica, marzo-
aprile 1906. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'ill. prof. G. Gentile. 
 
Un importante corso inedito giobertiano / Giovanni 
Calo. - Roma : R. Accad. d'Italia, 1942. - 17 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rendiconti della r. accademia d'Italia, classe di 
scienze morali e storiche, s. 7., vol. 3., fasc. 6, 1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Intorno al progresso odierno del prammatismo e ad una 
nuova forma di esso / G. Calo. - Pavia : Premiato 
stabilimento tipografico succ. Bizzoni, 1905. - 28 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista filosofica, 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustrissimo Giovanni 
Gentile. 
 

Scuola unica e riforma della scuola secondaria / 
Giovanni Calo. - Firenze : Stab. tip. gia Chiari succ. Carlo 
Mori, 1938. - 34 p. ; 26 cm. - Estr. da: Vita scolastica, n. 
16 (dic.-gen./feb. 1937-1938). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Studi di filosofia morale : rassegna critica, A. Bayet, A. 
Cresson, A. Fouillee / Giovanni Calo. - Bologna : Stab. 
Tip. Zamorani e Albertazzi, 1906. - 14 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista di filosofia e scienze affini, a. 8. (1906), v. 1, n. 
3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'ill. prof. G. Gentile. 
 

CALOGERO, GUIDO 
 
Carducci "poeta della storia" / Guido Calogero. - Roma : 
Leo S. Olschki edit., [19..]. - P. 343-355 ; 26 cm. - Estr. 
da: La Cultura, rivista mensile di filosofia, lettere, arte - n. 
8 anno V°. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Come ci si orienta nel pensiero contemporaneo? / Guido 
Calogero. - Tivoli : Arti Grafiche, 1939. - 13 p. ; 25 cm. - 
estr. da: Rivista Civiltà fascista, anno 6. n. 5 del maggio 
1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La filosofia e la vita : pagine integrative del compendio di 
storia della filosofia in conformita dei nuovi programmi / 
Guido Calogero. - Firenze : La Nuova Italia, stampa 
1936. - VIII, 85 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La metodologia del naturalismo giuridico / Guido 
Calogero. - Pisa : Pacini Mariotti, 1940. - P. 466-479 ; 25 
cm. - Estr. da: Archivio di studi corporativi, a. 11, fasc. 3 
(1940). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Natura e spirito / Guido Calogero. - Roma : Edit. Leo S. 
Olschki, [1926?]. - 14 p. ; 26 cm. - Estr. da: La Cultura n. 
1 anno VI. 
Con dedica manoscritta del'autore all'ill.mo prof. sen. Giovanni 
Gentile. 
 

CALONGHI, FERRUCCIO 
 
Leggendo il Brutus ciceroniano / Ferruccio Calonghi. - 
Milano : Tip. Popolo d'Italia, 1929. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Historia, ottobre-dicembre 1929, anno 3., n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 

CAMAITI, VENTURINO 
 
Canzoni ed inni patriottici / di Venturino Camaiti. - 
Firenze : R. Bemporad & Figlio, 1920. - 22 p., [1] c. di 
tav. : ritr. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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CAMMARATA, ANGELO ERMANNO 
 
Il concetto del diritto e la "pluralita degli ordinamenti 
giuridici" / Angelo Ermanno Cammarata. - Catania : N. 
Giannotta, 1926 (Tip. E. Giandolgo & C.). - 40 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Immanentismo e filosofia del diritto / A. E. Cammarata. 
- Roma : Soc. anonima poligrafica italiana, 1925. - 13 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del 
diritto a. 6., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
1: Il problema del diritto in rapporto al concetto dello 
Stato / Angelo Ermanno Cammarata. - Roma : F.lli 
Treves, 1925. - VII, 174 p. ; 24 cm. - Estr. da: Contributi 
ad una critica gnoseologica della giurisprudenza / Angelo 
Ermanno Cammarata. - Roma : F.lli Treves, 1925. - v. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore  a Gentile. 
 
Il significato e la funzione del "fatto" nell'esperienza 
giuridica / Angelo Ermanno Cammarata. - Tolentino : 
Stab. tip. "F. Filelfo", 1929. - 43 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Sul fondamento delle "valutazioni pratiche" dell'intelletto 
: Studi I / Angelo Ermanno CAMMARATA. - Catania : 
Tip. Zuccarello e Izzi, 1936. - 32 p. ; 25 cm. - 2. esempl.  

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CAMPANELLA, TOMMASO  

 
Uno scritto quasi ignorato di Tommaso Campanella : 
Iudicium de causa inu ndationis Nili allata / a cura di 
Luigi Firpo. - Torino : R. Accademia delle scienze, 1938. 
- 23 p. ; 24 cm. - Estr. dagli Atti della Reale Accademia 
delle scienze di Torino, vol. 74. (1938-1939) 
Con dedica manoscritta del curatore al prof. Giovanni Gentile. 
 

CANAVARI, MARIO 
 
Notizie storiche del museo geologico e paleontologico 
della R. Università di Pisa / M. Canavari ; a cura del 
Comitato pisano per la 1. esposizione nazionale di storia 
della scienza. - Pisa : Arti grafiche Pacini Mariotti, 1929. - 
P. 194-215, [7] c. di tav. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Annali 
delle Università toscane, n. s., vol. 12 (46. della 
collezione). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

CANDELORO, GIORGIO 
 
Paolo Paruta : la formazione spirituale e la dottrina 
morale / Giorgio Candeloro. – [S.l. : s.n., 1936?]. - 57 p. ; 
25 c. - Estr. da: "Rivista storica italiana", serie 5., vol. 1., 
fasc. 3., 1936 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CANELLA, MARIO F. 
 
Postulati metafisici / Mario Foscolo Canella. - Ed. 
Speciale. - Bologna : Selenite, 1919. - 55 p. ; 19 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CANEPA VACCARO, PIETRO 
 
Considerazioni sulla storia delle istituzioni municipali 
italiane / Pietro Canepa Vaccaro. - Palermo : Tipografia e 
Cart. Calogero Sciarrino, 1915. - 81 p. ; 24 cm. . 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla questione del decentramento / Pietro Canepa 
Vaccaro. - Milano : Società editrice libraria, 1922. - 76 p. ; 
24 cm. - Estratto dalla Rivista di Diritto Pubblico, anno 
1922-parte 1.-n.5 . 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CANEVAZZI, GIOVANNI  

 
Giuseppe Pisanelli per le Università di Modena e Bologna 
: 1859-60 / Giovanni Canevazzi. - Bologna : Coop. tip. 
Azzoguidi, 1926. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
L'Archiginnasio, 20 (1925), n. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

CANTARELLI, LUIGI  
 
I segni della vecchiezza in una epistola di Seneca a Lucilio 
/ Luigi Cantarelli. - Roma : Stab. tip. Aternum, 1921. - 15 
p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La serie dei proconsoli e dei prefetti di Costantinopoli / 
nota del corrispondente Luigi Cantarelli. - Roma : 
Tipografia della R. Accademia dei Lincei, 1919. - 21 p. ; 
24 cm. - Estratto da: Rendiconti della R. Accademia dei 
Lincei, 27(1919), n. 1 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

CANTELLA, FRANCESCO 
 
Conferenze e discorsi. - Ragusa : Tip. Ditta S. Piccitto, 
1923. - VJ, 87 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'insigne filosofo prof. 
Giovanni Gentile. 
 

CANTELLI, FRANCESCO PAOLO 
 
La conoscenza dei tempi nel viaggio dantesco : memoria 
/ [di] F. Cantelli. - Palermo : Tip. Matematica, 1917. - IV, 
39 p. : ill. ; 28 cm. - Gia pubbl.: Atti dell'Accademia 
Pontaniana, v. 29 (1899). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

CANTI, GUSTAVO 
 
Ernesto Nathan e la scuola : parole pronunciate dal prof. 
Gustavo Canti alla Scuola professionale femminile 
"Giuseppe Mazzini" Opera Pia "Sarina Nathan" il 20 
febbraio 1922 in occasione della premiazione annuale. - 
Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri di Albrighi, 
Segati & C., 1922. - 16 p., [1] carta di tav. : ritratto ; 24 
cm.  

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Ministro Giovanni 
Gentile. 
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CANTIMORI, DELIO 
 
Anabattismo e neoplatonismo nel 16. secolo in Italia / 
nota di Delio Cantimori. - Roma : G. Bardi, 1936. - 41 p. 
; 25 cm. - In test. al front.: Reale Accademia Nazionale 
dei Lincei. - Estr. da: Rendiconti della classe di scienze 
morali, stroriche e filologiche, ser. 6., vol. 12, fasc. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senator Giovanni Gentile. 
 
Atteggiamenti della vita culturale italiana nel secolo 16. di 
fronte alla Riforma / [Delio Cantimori]. - [S. l. : s. n., 
1936?]. - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista storica italiana, 
serie 5., vol. 1., fasc. 3., 1936. - Tit. dell'intit. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. sen. Giovanni Gentile. 
 
Deutscher Sozialismus / Delio Cantimori. - Firenze : 
Sansoni, 1935. - P. 597-630 ; 25 cm. - Estr. da: Studi 
germanici, a. 1. (1935) n. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 
Note su Erasmo e l'Italia / [Delio Cantimori]. - [S.l. : s.n., 
dopo il 1936]. - P. 146-170 ; 24 cm. - Tit. 
dell'intitolazione. - Nome dell'A. a p. 170. - Estratto da: 
Rivista di Studi Germanici 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gentile. 
 
Note su Erasmo e la vita morale e religiosa italiana nel 
secolo 16. / Delio Cantimori. - [S. l. : s. n., 19..]. - P. 98-
111 ; 24 cm. - Estratto. - Tit. dell'intit. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 
Profilo di Giorgio Biandrata Saluzzese / Delio 
Cantimori. - Torino : Fedetto, [1936?]. - 51 p. ; 24 cm. - 
Dalla cop. - Estr. da: Bollettino storico-bibliografico 
subalpino, a. 38 (1936), n.3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Recenti studi intorno alla Riforma in Italia e ai 
Riformatori italiani all'estero (1924-1934) / [Delio 
Cantimori]. - [S. l. : s. n., 1936?]. - 28 p. ; 24 cm. - Tit. 
dell'intitolazione. - Nome dell'A. a p. 28. - Estr. da: 
Rivista storica italiana, serie 5., vol. 1., fasc. 1, 1936. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CANTONI, CARLO  
 
Domenico Berti : commemorazione letta il 26 giugno 
1898 alla Classe di scienze morali, storiche e filologiche / 
dal socio corrispondente Carlo Cantoni. - Torino : Carlo 
Clausen, 1898. - 19 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
L' insegnamento della filosofia nelle Università italiane / 
Carlo Cantoni. - Milano : Vita e Pensiero, 1926. - 24 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, fasc. 
2, 1926. - Estr. da: Rivista filosofica, novembre dicembre 
1900. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Interpellanza del Senatore Carlo Cantoni al Ministro della 
Pubblica Istruzione sui Regolamenti universitari : tornata 
del 1 marzo 1904. - Roma Forzani, 1904. - 31 p. ; 23 cm. 
- In testa al front.: Senato del Regno. 

Con dedica manoscritta dell’Autore agli egregi Croce e Gentile 

 
CAPITINI, ALDO 

 
Sette canti / Aldo Capitini. - Firenze : F. Le Monnier, 
1931. - 47 p. ; 16 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

CAPOBIANCO, GIUSEPPE LEONIDA 
 
L'autonomia universitaria / Giuseppe Leonida 
Capobianco. - Bologna : L'Università italiana, 1933. - 10 
p. ; 25 cm. - Estr. da: L'Università italiana, a. 29, n. 2 
(febbraio 1933). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CAPOCASALE, DOMENICO 
 
Il "De Monarchia" di Dante Lib. 1. e i trattati politici del 
tempo / Domenico Capocasale. - Monteleone : 
Passafaro, 1920. - 146 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

CAPONE BRAGA, GAETANO 
 
Il rapporto tra filosofia e arte nel Fedone di Platone / 
Gaetano Capone Braga. - Napoli ; Città di Castello : F. 
Perrella, 1930. - 11 p. ; 23 cm. - Estr. da: Logos, 13 
(1930). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Studi di storia della filosofia / G. Capone Braga. - Arezzo 
: Tipografia Cagliani, 1925. - 112 p. ; 25 cm. - Estr. da : 
Atti della R. Accademia Petrarca di scienze, lettere e arti 
di Arezzo, vol. 5 (1925). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Il valore del Cogito / Gaetano Capone Braga. - (S.l. : s.n., 
1935). - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: L'archivio di filosofia, 
fasc. 1, gennaio-febbraio 1935. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CAPPIELLO , LUIGI 
 
Un figlio del Rinascimento : Michel De Montaigne / 
Luigi Cappiello. - Bari : Società editrice tipografica, 1932. 
- 37 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rassegna di studi francesi, 
anno 10, fasc. 2,3 e 4,5. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CAPRARELLI, GIUSEPPE 
 
Opinioni politiche / Giuseppe Caprarelli. - Milano : Il 
Convivio Letterario, stampa 1939. - 53 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

CARABELLESE, PANTALEO 
 
L'attività concreta : introduzione allo studio del bene / P. 
Carabellese. - Assisi : Tip. Metastasio, 1920. - 64 p. ; 22 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Che cosa è la filosofia? / Pantaleo Carabellese. - Bologna 
: Stab. Pol. Riuniti, 1921. - 39 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
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Rivista di filosofia, anno 13., n. 2 - luglio-agosto-
settembre 1921. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il circolo vizioso di Cartesio / nota di P. Carabellese. - 
Roma : Bardi, 1938. - P. 472-532 ; 25 cm. - In testa al 
front.: Reale Accademia nazionale dei Lincei. - Estr. da: 
Rendiconti della classe di scienze morali, storiche e 
filologiche, serie 6., V. 13., fasc. 11-12, seduta del 21 
novembre 1937. - Ha anche paginaz. autonoma. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il concetto spinoziano dell'errore / di Pantaleo 
Carabellese. - [S.n.t]. - P. 261-266 ; 25 cm. - Estr. da: 
Septimana Spinozana 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
La coscienza morale / Pantaleo Carabellese. - La Spezia : 
Tip. moderna, 1914. - VI, 78 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile 
 
L'essenza della filosofia / P. Carabellese. - Pavia : Succ. 
frat. Fusi, 1935. - 8 p. ; 27 cm. - Estr. da: Atti della società 
italiana per il progresso delle scienze, vol. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Lo hegelismo e alcuni problemi fondamentali della 
spiritualita contemporanea / Pantaleo Carabellese. - 
Tubingen : J. C. B. Mohr ; Haarlem : Tjeenk Willink & 
Zn, 1934. - P. 70-78 ; 25 cm. - Estr. da: Verhandlungen 
des dritten Hegelkongresses vom 19. bis 23. April 1933 
in Rom im Auftrag des internationalen Hegelbundes. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Intuito e sintesi primitiva in A. Rosmini / P. Carabellese. 
- Modena : A. F. Formiggini, 1911. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista di Filosofia, anno 3., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell'auore a Giovanni Gentile. 
 
La potenza e l'intuito come potenza nella ideologia 
rosminiana / P. Carabellese. - Genova : A.F. Formiggini, 
1912. - 41 p. ; 25 c. - Estratto dalla: Rivista di filosofia 
anno 4., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARAMELLA, SANTINO 
 
Di alcune recenti teorie intorno al problema 
dell'oggettività / Santino Caramella. - Messina : Grafiche 
"La Sicilia", 1932. - P. 118-143 ; 23 cm. - Estr. da: 
Ricerche filosofiche, a. 2, fasc. 3-4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il problema della continuità e della nazionalità nella storia 
della filosofia italiana / Santino Caramella. - Messina : 
Industrie Grafiche meridionali, 1933. - 35 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Annali del'Istituto Superiore di Magistero di 
Messina 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sui rapporti fra la teoria e la pratica / Santino Caramella. 
- Messina : grafiche La Sicilia, 1933. - P. 45-97 ; 23 cm. - 
Estr. da: Ricerche filosofiche, a. 3. (1933), fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

 
CARAMIELLO, SEBASTIANO 

 
I problemi del lavoro e i provvedimenti sociali / 
Sebastiano Caramiello. - Napoli : Pierro, 1922. - 47 p. ; 21 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARBONARA, CLETO 
 
Il carattere critico del pensiero moderno : prolusione letta 
nella R. Università di Cagliari il 14 gennaio 1941 / Cleto 
Carbonara. [S.l. ; s.n.], 1941. - P. 48-67 ; 24 cm. - Estratto 
da: Giornale critico della filosofia italiana, A. 22., vol. 9., 
n. 1-2 
Con dedica manoscritta dell’Autore al''eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 
Morale e religione nella filosofia di H. Bergson / Cleto 
Carbonara. - Napoli [etc.] : F. Perrella, 1933. - 68 p. ; 25 
cm. - Data in cop.: 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore 
 
Realismo e superrealismo / Cleto Carbonara. - Napoli ; 
Città di Castello : Francesco Perrella, 1937. - 19 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Rivista internazionale di fliosofia "Logos", 
anno 20., fasc. 1, 1937. 
Con dedica autografa 
 
Relativismo e spiritualismo / Cleto Carbonara. - Napoli ; 
Città di Castello : Francesco Perrella, 1937. - 23 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Rivista internazionale di fliosofia "Logos", 
anno XX, fasc. 2. 
Con dedica autografa 
 

CARDARELLI, VINCENZO 
 
Metodo estetico : a proposito del D'Annunzio di A. 
Gargiulo / Vincenzo Cardarelli. - Roma : Ediz. di Lirica, 
1913. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Fasc. 10.-12. di Lirica - 
Ottobre-Dicembre 1912. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARDILE, ENRICO 
 
Il poema di Stéphane Mallarmé / Enrico Cardile. - 
Napoli : Ed. Paolo Trinchera, 1920. - [36 p.] ; 26 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CARDINALI, GIUSEPPE 

 
Una recente storia delle guerre puniche / Giuseppe 
Cardinali. - Firenze : Rassegna nazionale, 1919. - 25 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rassegna nazionale, fascc. 16 febbr. e 1 
aprile 1918. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARDINI, MASSIMILIANO 
 
Una chiosa storico-medica all'ode L'innesto del vaiolo : 
echi del secondo centenario della nascita del Parini / 
Massimiliano Cardini. - Milano : Tip. dell'Istituto 
biochimico italiano, [1930?]. - 7 p. : ill. ; 29 cm. - Estr. da: 
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Rassegna clinico-scientifica dell'Istituto biochimico 
italiano, n. 2, anno 8, 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 
Una gloria di roma antica : il "mens sana in corpore 
sano" : conferenza tenuta alla scuola di applicazione di 
sanità militare in firenze il 12 aprile 1932 - 10- / 
Massimiliano Cardini. - Siena : Stab. Tip. S. Bernardino, 
1932. - 20 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Sen. Giovanni 
Gentile. 
 
Lazzaro Spallanzani e l'opera sua nel secondo centenario 
dalla sua nascita : conferenza tenuta alla Scuola di Sanità 
militare in Firenze il 20 aprile 1929 / Massimiliano 
Cardini. - Firenze : Tip. sordomuti, [1929?]. - 22 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G: Gentile. 
 
Marcello Malpighi : biografia : discorso letto nella R. 
universita di Roma nell'anno accademico 1923-1924 / 
Massimiliano Cardini. - (S.l. : s.n., 1924) (Pistoia : A. 
Pacinotti e c.). - 26 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista delle 
biblioteche e degli archivi, n.s., a. 2, 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile. 
 
Una nobile vita : Francesco Puccinotti urbinate (1794-
1872) / Massimiliano Cardini. - Siena : Stab. tip. S. 
Bernardino, 1924. - P. 242-256 ; 25 cm. - Estr. da Lo 
sperimentale, a. 78., n. 3-4. - Discorso letto nella R. 
Università di Roma il 18 febbraio del 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Pestilenze celebri : la peste di s. Carlo / Massimiliano 
Cardini. - Roma : Amministrazione del giornale Il 
policlinico, 1931 (Roma : Tip. Armani). - 4 p. ; 22 cm. - 
Estr. da: Policlinico (Sezione pratica), 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La scienza officiale del Secento / Massimiliano Cardini. - 
Roma : Edizione della Rassegna italiana, 1930. - 8 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Rassegna italiana, n.148 (set. 1930). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARDUCCI, GIOSUE 
 
Due lettere di Giosue Carducci a Carlo Pagano Paganini 
/ [a cura di Guido Mazzoni]. - [Firenze : Tip. Galileiana, 
1915?]. - 7 p. ; 25 cm. - In cop.: Per le nozze della 
signorina Gilda Cian con l'avvocato Attilio Garino 
Canina. 
Con dedica manoscritta del curatore al caro amico e collega G. 
Gentile. 
 
Una lettera inedita di Giosue Carducci : per le nozze del 
grande ufficiale Giovanni Scanga con la signorina Tullia 
Benedetti, celebrate in Roma il di 8 giugno 1930 / 
[Odoardo Gori]. - Pistoia : A. Pacinotti & C., 1930. - 17 
p. ; 25 cm. - Nome del dedicante a p. 13. - Contiene 
lettera di Carducci alla figlia Beatrice in data 31 luglio 
1888 
Con dedica manoscritta del curatore a Giovanni Gentile. 
 

Ody barbarzynskie / Giosue Carducci ; przeklad Julji 
Dicksteinowny. - Warszawa : Bibljoteka Polska, [1922?]. - 
181 p. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta del curatore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

CARETTI, LANFRANCO 
 
Notizie sugli scritti di Olimpia Morata / Lanfranco 
Caretti. - Pisa : Palazzo dei Cavalieri, 1942. - P. 49-60 ; 27 
cm. - Estr. da: Annali della R. Scuola Normale Superiore 
di Pisa, s. 2., v. 11., 1942, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

CARLE, GIUSEPPE 
 
Vincenzo Gioberti e il secolo ventesimo : conferenza 
detta l'11 maggio 1901 a Roma nella sala 
dell'Associazione della stampa. - Torino : Roux e 
Viarengo, 1902. - 24 p. - Estr. da: Riforma sociale, fasc. 1, 
9-12 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile 
 
CARLI, FILIPPO  

 
La rinascita del mercato nel secolo 8. / Filippo Carli. - 
Bologna : Zanichelli, [1934?]. - 32 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di storia del diritto italiano, anno 7. - vo. 7. - fasc. 
1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CARLI, PLINIO 
 
Le carte foscoliane della biblioteca labronica / Plinio 
Carli. - [S.l. : s.n., 1939?]. - 26 p. : ill. ; 28 cm. - Estr. da: 
Rivista Liburni civitas: rassegna di attivita municipale a 
cura del comune di Livorno, a. 12., fasc. 1.-2., 1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al S. E. il sen. prof. G. 
Gentile. 
 
Niccolo Machiavelli e la sua vera gloria / Plinio Carli. - 
Firenze : F. Le Monnier, 1938. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
L'Orto, n. 5, a. 8., 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 

CARLINI, ARMANDO 
 
La genesi dei problemi della filosofia / Armando Carlini. 
- Palermo : Tip. F. Sanzo, 1923. - 15 p. ; 25 cm. - Estratto 
da: "Giornale critico della filosofia italiana", anno 3., fasc. 
4. - Sul retro del front.: Prolusione al corso di Filosofia 
teoretica letta il 13 novembre 1922 nella R. Università di 
Pisa 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Herbert di Cherbury e la scuola di Cambridge / nota di 
Armando Carlini. - Roma : Tip. della R. Accademia dei 
Lincei, 1917. - 87 p. ; 25 cm. - Estr. da:Rendiconti della 
R. Accademia dei Lincei. Classe di scienze morali, 
storiche e filologiche, vol. 26, ser. 5., fasc. 4., seduta del 
15 aprile 1917. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
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CARNELUTTI, FRANCESCO 
 
Scuola italiana del diritto / Francesco Carnelutti. - 
Padova : CEDAM, 1936. - 17 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di diritto processuale civile a. 13. (1936), n. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CAROSELLI, MARIA 
 
Cenni sulle idee pedagogiche di Francesco De Sanctis / 
Maria Caroselli. - Napoli : Stab. tip. Luigi Pierro e figlio, 
1907. - 29 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Di alcuni caratteri della donna italiana del Quattrocento / 
Maria Caroselli. - Napoli : Pierro, 1907. - 71 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARRARA, ENRICO 
 
Commemorazione di Vittorio Rossi / Enrico Carrara. - 
[Roma] : Tipografia poliglotta vaticana, 1938. - P. 119-
128 ; 25 cm. - Estr. da: Atti dell'Acca demia degli Arcadi, 
v. 15-16 (1936-1937) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Gentile. 
 

CARRARA, PAOLO 
 
I bimbi d'italia : discorso pronunziato il 12 novembre 
1922 nel teatro massimo bellini di catania in occasione 
della consegna del gagliardetto al "gruppo balilla" / Paolo 
Carrara. - Catania : Vinc. Giannotta, 1923. - 30 p. ; 22 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre scienziato Giovanni 
Gentile. 
 

CARRERAS Y ARTAU, JOAQUÍN 
 
Ensayo sobre el voluntarismo de J. Duns Scot : una 
contribución a la historia de la filosofía medieval / 
Joaquín Carreras Y Artau. - Gerona : Tipografia Carreras, 
1923. - 90 p. ; 22 cm. - Tesis para el Doctorando de 
Filosofía 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CARUSI, ENRICO 
 
Sulla redazione abbreviata del Trattato della pittura di 
Leonardo da Vinci (a proposito di un nuovo 
manoscritto) / Enrico Carusi. - [s.l. : s.n.], 1928. - 16 p. : 
ill. ; 26 cm. - Estr. da: Accademie e biblioteche d'Italia, I, 
n. 4, 1928.   
Dedica autografa. dell’Autore  
 

CARUSO, ADA PIA 
 
Rilievi, note, appunti in materia di orientamento 
scolastico / Ada Pia Caruso. - Firenze : Le Monnier, 
1941. - P. 127-136 ; 26 cm. - Estr. da: Scuola e Cultura, 
anno 18. - quaderno 2 - dicembre 1941-XX 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

Valore dell'educazione estetica secondo le Teorie di 
Federico Schiller / Ada Pia Caruso. - Napoli : Tip. F. 
Raimondi, 1921. - 113 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CARUSO, GIOVANNI BATTISTA 

 
In commemorazione dei martiri della repubblica 
partenopea nati nella Calabria Ulteriore seconda / 
discorso d[i] G. B. Caruso. - Catanzaro : Stab. Tip. del 
Calabro, 1899. - 76 p. ; 21 cm. - Sul front.: Pubblicazione 
fatta dalla Deputazione provinciale. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

CASATI, ALESSANDRO  
 
Cousin, Stendhal e l'Antologia / Alessandro Casati. - 
Milano : Casa Editrice L. F. Cogliati, [1914]. - 8 p. ; 24 
cm. - Estratto da: Il Libro e la stampa, Fasc.1-2 
(Gennaio-Aprile 1914). 
Con dedica manoscritta dell’Autore in testa al front a Giovanni 
Gentile. 
 

CASAZZA, GIUSEPPE  
 
1.: La falsa visuale nella condotta della vita di tutte le 
religioni / G. Casazza. - Roma : Albrighi, Segati e C., 
1930 (Monza, L'italica). - 101 p. ; 21 cm. - Estr. da: Di 
una religione razionale / G. Casazza. - Milano etc. : ' 
editrice Dante Alighieri. - v. ; 21 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
CASELLA, MARIO  

 
Pio Rajna (Sondrio, 8 luglio 1847-Firenze, 25 novembre 
1930) / Mario Casella. - Firenze : Vallecchi, stampa 1931. 
- 34 p. ; 25 cm. - Estr. da: Civiltà moderna, a. 3., n. 5, 15 
ottobre 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CASSI, GELLIO 
 
L'opera del provveditore Vincenzo Dandolo in Dalmazia 
: 1806-1810 / Gellio Cassi. - Zara : De Schönfeld, 1933. - 
129 p. : ill. ; 25 cm. - Estratto da: Rivista dalmatica, anno 
14., fasc. 1., 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CASTALDO, VINCENZO 
 
Imitations libres de quelques poesies italiennes de 
Giacomo Leopardi et compositions diverses / par le 
professeur Vincent Castaldo. - 3. éd. - Napoli : Stab. tip. 
Pierro e Veraldi, 1900. - 130 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
I vescovi e il vicerè cardinal di granvela (dalle lettere 
esortatorie) / V. Castaldo. - Napoli : I.T.E.A., 1926. - 17 
p. ; 28 cm. - Estr. da: Studi di storia napoletana in onore 
di Michelangelo Sohipa. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gemtile. 
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CASTELLANI, UMBERTO 
 
La lotta contro la delinquenza dei minorenni : discorso 
pronunciato il 24 aprile 1921 nell'assemblea del patronato 
dei minorenni condannati condizionalmente di Roma / 
Umbero Castellani. - Città di Castello : Tip. Unione arti 
grafiche, 1921. - 31 p. ; 21 cm. - Estr. da: Rivista la 
Cassazione unica, anno 31, 21-22-23-24 1921. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CASTELLI, ENRICO 
 
Scienza e superstizione / Enrico Castelli. - Roma : Luce e 
Ombra, 1926. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista Luce e 
Ombra, luglio 1926. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 

CASTELLINO, NICOLÒ 
 
Una nuova politica sociale : conferenza tenuta nella 
högskola di stoccolma il 2-9-1930 8. / Nicolò Castellino. 
- Stoccolma : [Dante Alighieri], 1930. - 43 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CASTELNUOVO, G. 

 
Determinisno e probabilità / G. Castelnuovo. - [S.l. : s.n., 
1933?]. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Scientia - gennaio 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. sen. Gentile. 
 

CASTIGLIA, TOMMASO ANTONIO 
 
La filosofia dell' als-ob nel diritto / Tommaso Antonio 
Castiglia. - Roma : Soc. anonima poligrafica italiana, 
1925. - 27 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di 
filosofia del diritto, a. 6., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

CASTIGLIONE, TOMMASO RICCARDO 
 
Un poeta siciliano riformato: Giulio Cesare Pascali : 
contributo alla storia dell'emigrazione protestante nel 
secolo 16. / T.R. Castiglione. - Roma : [s.n., 1935?]. - 35 
p. ; 24 cm. - Data presente alla fine dell'opuscolo. - Estr. 
da: "Religio", v. 12., n. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CASTIGLIONI, ACHILLE  
 

Il poema Morbus Gallicus di Girolamo Fracastoro : 
1530-1930 / A. Castiglioni. - 19 p. : ill. ; 23 cm. - Estr. da: 
Minerva medica, a. 21, v. 2, n. 39, 29 settembre 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gentile. 
 

CASTIGLIONI, ARTURO 
 
Impressioni di un viaggio nell'America Latina / Arturo 
Castiglioni. - Torino : tipografia editrice minerva, 1932. - 
19 p. ; 25 cm. - Estratto da Minerva Medica A. 23, vol 1 
n. 2(14 gen 1932). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Pagine di storia del pensiero per / Arturo Castiglioni. - 
[s.l.] : Tip. Ist. biochimico italiano, [1936?]. - 28 p. ; 24 

cm. - Estr. da: Rassegna clinico-scientifica dell'istituto 
biochimico italiano - n. 10 - anno 14. 1936 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il rinascimento scientifico italiano nella storia della civiltà 
europea / Arturo Castiglioni. - Torino : Minerva, 1930. - 
20 p. ; 24 cm. - Estr. da: Minerva Medica, anno 21., n. 47 
24 novembre 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
The school of salerno / Arturo Castiglioni. - [S.l. : s.n., 
1938?]. - P. 883-898 ; 25 cm. - Estr. da:Bulletin of the 
institute of the history of medicine, vol. VI, no. 8, 
October, 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

CASTRILLI, VINCENZO  
 
Le problème des travailleurs intellectuels en Italie : note 
de la section italienne à la session du comité international 
de l'association ... / [Vincenzo Castrilli]. - Rome : Imp. R. 
Garroni, 1924. - 7 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 
Association internationale pour la protection légale des 
travailleurs, section italienne. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La statistique universitaire / Vincenzo Castrilli. - Paris : 
Institut international de cooperation intellectuelle, 1936. - 
32 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'organisation de l'enseignement 
superieur. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CATALANO, EMANUELE 
 
G. A. De Cosmi : la sua importanza storica, la sua vita ed 
i suoi tempi / Emanuele Catalano. - Palermo : G. 
Castiglia, [1925?]. - 44 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annuario del 
R. Istituto magistrale De Cosmi. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
G. A. De Cosmi e l'illuminismo / Emanuele Catalano. - 
Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri, 1925. - 31 
p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. G. Gentile. 
 
Liberalismo economico e religioso e filogiansenismo in 
G. A. De Cosmi / Emanuele Catalano. - Milano [etc.] : 
Società editrice Dante Alighieri, 1926. - 53 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. On. Senatore 
Giovanni Gentile. 
 
Il metodo per l'insegnamento dell'alfabeto / Emanuele 
Catalano. - Roma : Albrighi, Segati e C., 1924 (Città di 
Castello, S. Lapi). - 8. p. 102. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La preparazione professionale dei maestri nelle scuole 
normali (a proposito delle scuole normali miste) / 
Emanuele Catalano. - Catanzaro : Tip. del Calabro, 1913. 
- 76 p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'ill.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
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La tutela giuridica dell'educazione mediante sanzioni 
penali / Emanuele Catalano. - Milano [etc] : Società 
editrice Dante Alighieri di Albrighi, Segati & C., 1923. - 
77 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 16, fasc. 1-
4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. prof. Giovanni 
Gentile 

 
CATALANO, ETTORE 

 
La crisi dell'educazione collegiale / Emanuele Catalano. - 
Milano [etc.] :  editrice Dante Alighieri, 1927. - 101 p. ; 22 
cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 20. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CATAPANO, ALFREDO 
 
Interludio / Alfredo Catapano. - Napoli : Melfi & Jole, 
1905. - 41 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Vela al vento / Alfredo Catapano. - [S. l. : s. n., circa 
1904] (Roma : Ripamonti-Colombo). - 8 p. ; 24 cm. . - 
Estratto da: Nuova antologia, fasc. 787, 1 ott. 1904. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CAVAGNERA, MASSIMILIANO 
 
Il significato : legge ed anima dell'esistenza / Cavagnera 
Massimiliano. - Milano : Alacer, stampa 1934. - 102 p. ; 
20 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CAVARA, FRIDIANO 

 
Pro botanica italiana / F. Cavara. - Firenze : Stab. Pellas, 
[1912?]. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: Bull. della Soc. bot. ital., 
adunanza della Sede di Firenze del 20 dicembre 1912. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile 
 
CAVAZZONI, LUIGI 

 
Studi su diofanto/ Luigi Cavazzoni. - Roma : Tip. Del 
Senato, G. Bardi, 1932. - 69 p. ; 25 cm. - Estr. da: Vol. 
VII dei rendiconti del seminario matematico delle R. 
Università di Roma, parte 2. - relazioni 
Con dedica manoscritta dell’Autore a sua eccellenza senatore 
Giovanni Gentile. 
 

CAVAZZUTI, GIUSEPPE 
 
Tra eruditi giornalisti del secolo 18. : G.Tiraboschi e il 
nuovo Giornale dei letterati / Giuseppe Cavazzuti. - 
Modena : Soc. tipografica modenese, 1923. - 104 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Atti e memorie della R. Deputazione di 
Storia patria e el provincie modenesi, (1923) s. 7., v. 3. 
Dedica  a Giovanni Gentile. 
 

CAVIGLIONE, CARLO 
 
L'essere astratto del Rosmini e l'essere concreto degli altri 
/ Carlo Caviglione. - Novi Ligure : Tipografia 
cooperativa, 1917. - 38 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
rosminiana, Fasc. 6. Novembre-Dicembre 1917 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Gioberti V., I frammenti della "riforma cattolica" e "della 
libertà cattolica", a cura di G. Balsamo Crivelli, con 
prefazione di G. Gentile, vol. di pag. 36., 283, Valecchi 
ed., Firenze, 1924 / [rec. di] Carlo Caviglione. - [S.l. : s.n., 
1926?]. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. da: Il risorgimento italiano 
nuova serie, vol. 18., fasc. 1., 1926. 
Con dedica all' on. G. Gentile. 
 

CECCHELLI, CARLO  
 
Il cenacolo Filippino e l'archeologia cristiana / Carlo 
Cecchelli. - Roma : Istituto di studi romani, 1938. - 26 p., 
3 p. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Di alcune memorie benedettine in Roma / Carlo 
Cecchelli. - Roma : Tip. del Senato, 1932. - 76 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Bullettino dell'Istituto Storico Italiano e 
Archivio Muratoriano, n. 47 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La leggenda romana di Virgilio / Carlo Cecchelli. - Roma 
: Sapientia editrice, 1931. - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Studi 
virgiliani, vol. 1 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Roma e il pensiero della rinascita : il castello degli Orsini 
e un dialogo celebre / Carlo Cecchelli. - Roma : Casa 
Editrice Fratelli Palombi, 1941. - 10 p., 3 p. di tav. : ill. ; 
24 cm. - Estratto da: L'Urbe anno 6., n. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il vessillo di Roma ai confini dell'impero / Carlo 
Cecchelli. - Roma : Stabilimento poligrafico per 
l'amministrazione dello stato, 1928. - 5 p., [1] c. di tav. ; 
29 cm. - Estratto dalla rivista: Esercito e nazione, fasc. 
IV, 1928. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CECCHI, EMILIO  
 
Note alla seconda quadriennale / Emilio Cecchi. - Roma 
: Circoli, 1935 (Tip. Di Novissima). - 30 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

CECCONI, ANGELO  
 
Giovanni Vailati / Th. Neal. - Roma : Libreria ed. 
Romana, 1911. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: La cultura 
contemporanea, a. 3, 1911, fasc. 4-5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

CECI, GIUSEPPE  
 
I reali educandati femminili di Napoli / Giuseppe Ceci. - 
2. ed. riveduta. - Napoli : [s.n.], 1900. - 114 p. : ill. ; 21 
cm. - Contiene anche, da p. 101 a p. 114, in Appendice: 
Lettere inedite di Giuseppe De Gérando in lingua 
francese. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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CELANO DEL VASTO, MARIA 
 
Ancora una figura del Risorgimento : Emilio Celano / 
[Maria Celano Del Vasto]. - [S.l. : s.n.], 1933 (Milano : La 
Tipotecnica). - 44, V p. : ill. ; 25 cm. - Nome dell'A. a p. 
V. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CELLUCCI, LUIGI 
 
L' aspirazione alla vita nella moderna letteratura / 
conferenza detta da Luigi Cellucci in Barletta il 16 maggio 
1908 per cura del Comitato locale della Dante Alighieri. - 
Trani : ditta tip. editrice Vecchi e C., 1908. - 32 p. ; 8. - 
Estr. da: Rassegna Pugliese di scienze, lettere e arti, v. 24., 
n.1-2, (1908). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CELORIA, BINO 
 
Considerazioni attuali : L'età geologica dell'uomo, 
L'epifania dello Spirito, La guerra come diritto, Così parlò 
il condottiero / prefazione di Ezio M. Gray. - Torino : 
Chiantore, 1941 (Tip. Aurora di F. Fogliato). - 43 p. ; 21 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza G. Gentile. 
 
La giostra dei simboli / Bino Celoria. - Torino : Le 
collane, 1942. - 124 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile 
 
CELSI, PASQUALE 

 
Giandomenico Romagnosi / Pasquale Celsi. - Roma : 
Biblioteca De L'Eloquenza, 1936. - 25 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Rivista L'Eloquenza, anno 26., fasc. 5-6 - vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

CENTO, VINCENZO 
 
L'essenza del modernismo / Vincenzo Cento. - Roma : 
Libreria ed. Bilychnis, 1920. - 52 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Bilychnis, fasc. lugl.-sett., nov.-dic 1919, e gen. 1920 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
CERRI, ANNETTA 

 
Documenti per una specie d'epopea nuova : [la Guerra 
italo-turca]. - Palermo : Tip. Virzì, 1913. - 46 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

CERVA, ELIO 
 
Elio Lampridio Cerva poeta ragusino (1460-1520) : scelta 
di carmi latini. - Roma : Industria tipografica romana, 
1934. - 23 p- ; 29 cm. - Sulla cop.: Nozze Malgeri-Lenci. - 
Ed. di cento esemplari numerati. N.78 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. G. Gentile. 
 

CESAREO, GIOVANNI ALFREDO 
 
L' estetica di Francesco de Sanctis. - Roma : Nuova 
Antologia, 1909. - 23 p. ; 8. - Estr. da: Nuova Antologia, 
1 ottobre 1909. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La filosofia del linguaggio / Giovanni Alfredo Cesareo. - 
Palermo : Tip. Boccone del Povero, 1914. - 25 p. - Estr. 
da: Atti della R. Accademia di scienze, lettere e belle arti 
di Palermo, s. III, X (1915) 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

CESARI, CORNELIA 
 
Notizie intorno a Luigi Marsili / raccolte e ordinate da 
Cornelia Casari. - Lovere : Tip. Edit. L. Filippi, 1900. - 
143 p., [2] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

Dedica dell’Autore 
 
CESCA, GIOVANNI  

 
L'attività psichica : studio di psicologia filosofica / 
Giovanni Cesca. - Messina : V. Muglia, 1904. - 182 p. ; 22 
cm. - Segue: Errata corrige. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarmo collega Giovanni 
Gentile. 
 
Filosofia e religione / Giovanni Cesca. - Bologna : Stab. 
tip. Zamorani e Albertazzi, 1900. - 11 p. ; 25 cm. - Sul 
front.: Estratto dalla Rivista di filosofia, pedagogia e 
scienze affini, anno 1., vol. 2., n. 3., marzo 1900. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'insegnamento della pedagogia generale nelle scuole 
normali / Giovanni Cesca. - Roma : Tip. di G. Balbi, 
1900. - 15 p. ; 24 cm. - Sul front.: Estratto dal Bollettino 
dell'Associazione pedagogica nazionale, aprile 1900. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo professore 
Giovanni Gentile. 
 
Le mie relazioni col prof. G. Tauro / Giovanni Cesca. - 
Messina : V. Muglia, 1909. - 23 p. ; 19 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore con saluti e ringraziamenti. 
 
CHABOD, FEDERICO 

 
Note e documenti per la storia economico-finanziaria 
dell'impero di Carlo 5. / Federico Chabod. - Padova : 
CEDAM, 1937. - 28 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 

CHERCHI, SISTO 
 
Stille di rugiada : Prefazione di Edoardo Garelli. Disegni 
di m. Cherchi. - Torino : Casa Ed. Le Collane, 1941 
(Chieri, Tip. G. Martano). - p. 79, [24 ] fig. ; 12 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

CHIAPPELLI, ALESSANDRO 
 
Come s'inquadra il pensiero filosofico nell'economia del 
mondo / Alessandro Chiappelli. - Roma : Bestetti e 
Tumminelli, [1931?]. - 13 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia 1° aprile 1931.  
Dedica manoscritta dell’Autore al senatore G. Gentile. 
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CHIAPPELLI, LUIGI 
 
Un carteggio di parte nera degli anni 1320-22 / Luigi 
Chiappelli. - Roma : Tip. del Senato, 1925. - 92 p. ; 27 
cm. - Estratto dal "Bulletino dell'Istituto storico italiano e 
Archivio muratoriano, n. 43. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. senatore 
Giovanni Gentile. 
 
La formazione storica del comune cittadino in Italia : 
(territorio lombardo-tosco) / Luigi Chiappelli. - Firenze : 
Olschki, 1926. - P. 3-59 ; 25 cm. - Estr. da: Archivio 
storico italiano, s. 8., v. 6. (1926) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La formazione storica del comune cittadino in Italia : 
(territorio lombardo-tosco) / Luigi Chiappelli. - Firenze : 
Olschki, 1927. - P. 61-113 ; 25 cm. - Estr. da: Archivio 
storico italiano, s. 7, v. 7. (1927). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La formazione storica del comune cittàdino in Italia : 
(territorio lombardo-tosco) / Luigi Chiappelli. - Firenze : 
L. S. Olschki, 1930. - P. 204-259 ; 25 cm. - Estr. da: 
Archivio storico italiano, ser. VII, v. XIII. 1930 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Intorno all'origine ed al probabile autore delle Storie 
pistoresi : ricerche su la storia letteraria e politica di 
Pistoia con nuovi documenti / Luigi Chiappelli. - Pistoia 
: Pacinotti, 1925. - 66 p. ; 25 cm. - Estr. da: Bullettino 
storico pistoiese, a. 27. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Maestri e scuole in Pistoia fino al secolo 14. / Luigi 
Chiappelli. - Firenze : R. deputazione toscana di storia 
patria, 1920. - 56 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio storico 
italiano, 1920, disp. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la storia della viabilita nell'alto Medioevo : 1. / Luigi 
Chiappelli. - Pistoia : Ditta A. Pacinotti e c., 1926. - 18 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Bullettino storico pistoiese, a. 28, fasc. 
3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustr. Sen. Prof. Giovanni 
Gentile. 
 

CHIARI, ALBERTO 
 
Ricordo di Michele Barbi / Alberto Chiari. - Milano : 
Università Cattolica del sacro cuore, 1941. - P. 606-608 ; 
28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore alla Ecc. il Senatore G. 
Gentile. 
 

CHIARI ALLEGRETTI, GILDA 
 
La scuola privata di Paolo Costa in Bologna e la 
rivoluzione del 1831 / Gilda Allegretti-Chiari. - Bologna : 
Stabilimenti poligrafici riuniti, 1928. - 44 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Atti e memorie della R. deputazione di storia 
patria per le Romagne, 4. s., v. 18., fasc. 4.-6. 

Con dedica manoscritta dell’Autore 
 

CHIARINI, LUIGI  
 
Il significato dell'Alcyone nell'opera di G. D'Annunzio / 
Luigi Chiarini. - Firenze : Ariani, 1933. - P. 583-622 ; 26 
cm. - Estratto da: Educazione fascista, A.11, n.7(1933). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CHIARUGI, GIULIO 
 
Per l'insegnamento dell'anatomia dell'uomo / G. 
Chiarugi. - Siena : S. Bernardino, 1922. - 6 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Monitore zoologico italiano, anno 33. - n. 10 
Firenze. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

CHIAVACCI, GAETANO 
 
L'atto morale e il valore : a propsito del "Sic vos non 
vobis" di A. Guzzo / Gaetano Chiavacci. - Pisa : Palazzo 
dei Cavalieri, 1939. - P. 280-299 ; 27 cm. - Estr. da: 
Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa 
(Lettere, storia e filosofia), serie 2, 8 (1939), fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le due nature / Gaetano Chiavacci. - Roma : Tip. 
dell'unione ed. grafica, 1921. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista di cultura, anno 2. 
Con dedica manoscritta dell'auore a Giovanni Gentile. 
 
La sintesi esistenziale / [Gaetano Chiavacci]. - Firenze : 
Sansoni, [1939?]. - 20 p. ; 25 cm. - Estratto da: Giornale 
critico della filosofia italiana, fascicolo III-IV (maggio-
agosto 1939) anno XX, seconda serie, vol. VII. - Tit. 
dell'intit. - Il nome dell'A. in fondo allo scritto 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il valore morale nel Rosmini / Gaetano Chiavacci. - 
Firenze : Vallecchi editore, 1921. - VIII-147 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CHIMENZ, SIRO A. 
 
Nuovi studi su G. Pascoli : (l'amore, il dramma della sua 
famiglia) / Siro A. Chimenz. - Roma : Edizioni Italiane, 
1942. - 97 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

CHINI, MARIO 
 
Il canto 10. del Purgatorio / letto da Mario Chini nella 
Casa di Dante in Roma. - Firenze : G. C. Sansoni, stampa 
1929. - 41 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il canto 22. dell'Inferno / letto da Mario Chini nella Sala 
di Dante in Orsanmichele. - Firenze : G. C. Sansoni, 
stampa 1929 (Tip. L'arte Della Stampa, Succ. Landi). - 38 
p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il canto 7. dell'Inferno / letto da Mario Chini nella Sala di 
Dante in Orsanmichele. - Firenze : G. C. Sansoni, stampa 
1929 (Tip. L'arte Della Stampa, Succ. Landi). - 35 p. ; 24 
cm. 
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Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Cultura scarperiese : discorso pronunziato in scarperia, il 
giorno 8 settembre 1926, inaugurandosi, insieme con i 
restauri del palazzo vicariale, la università popolare 
fascista, novamente costituita / Mario Chini. - Borgo S. 
Lorenzo : Tip. Mazzocchi, [1926?]. - 21 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rappresentazioni drammatiche a Scarperia / Mario 
Chini. - Borgo San Lorenzo : Off. tip. Mazzocchi, 1926. - 
26 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CHINNI, GEMMA 
 
Le fonti dell'Emile di J. J. Rousseau. - Napoli : Tip. E. 
Biscotti e G. Direttore, 1908. - 76 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

CHIOCCHETTI, EMILIO 
 
Un filosofo poco noto il P. Giovenale Ruffini / P. Emilio 
Chiocchetti. - Rovereto : Tip. Ugo Grandi, 1923. - 46 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Atti dell'accademia roveretana degli 
agiati, serie 4., vol. 6. 1923. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 

CIABATTI, ROBERTO 
 
La rivoluzione bancaria : contributo all'autarchia delle 
finanze / Roberto Ciabatti. - Firenze : presso l'Autore, 
stampa 1938. - 58 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CIACCIO, BERNARDO 
 
Il problema della popolazione in Italia e la donna sposa e 
madre / Bernardo Ciaccio. - Bergamo : Istituto italiano 
d'arti grafiche, 1937. - 31 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

CIAFARDINI, EMANUELE 
 
Due saggi danteschi / Emanuele Ciafardini. - Napoli : 
Artigianelli, 1925. - 60 p. ; 22 cm. - Contiene: Nesso, 
Chirone e Folo nei poeti latini e in Dante ; Capaneo nella 
Tebaide e nella Divina Commedia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'immortalita dell'anima in Cicerone : il primo libro delle 
Tusculane / Emanuele Ciafardini. - Milano : Vita e 
pensiero, 1921. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia neoscolastica, fasc. 6 (1921). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nella bolgia dei ladri : nota / di E. Ciafardini ; presentata 
da A. Sogliano. - [S.l. : s.n., 1923?]. - P. 217-237 ; 25 cm. - 
Estr. da: Rendiconti della R. Accademia nazionale dei 
Lincei, v. 32, n. 11-12, seduta del 18 novembre 1923. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

Tra gli amori e tra le rime di Dante / Emanuele 
Ciafardini. - Napoli : P. Federico e G. Ardia, 1919. - 84 p. 
; 19 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CIALDEA, UMBERTO 
 
Metodi scientifici per il ripristino e la conservazione delle 
opere d'arte / Umberto Cialdea. - Bologna : Licinio 
Cappelli ed., 1934. - P. 118-124., [2] c. di tav. ; 24 cm. - 
Estr. da: Atti del III congresso nazionale di studi romani ; 
Istituto di studi romani. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Gentile. 
 

CIAMPA, GIUSEPPE 
 
Il partito e il duce : Note di critica Politica. - Napoli : 
Libr. Detken e Rocholl, di B. Johannowsky, 1924 (F. 
Sangiovanni e Figlio). - 16. p. 107. - L. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

CIAN, VITTORIO  
 
Arturo Graf : discorso commemorativo / [di] Vittorio 
Cian. - Torino : Bocca, 1918. - 35 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 
25 cm. - Estr. da: Atti della Reale Accademia delle 
scienze di Torino, v. 52, 1917-1918, adunanza classi unite 
del 16 giugno 1918. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Commemorazione di Rodolfo Renier e di Francesco 
Novati / fatta [da] Vittorio Cian. - Torino : Bocca, 1920. 
- 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia delle 
scienze di Torino, v. 55., 1919-20, adunanza 20 giugno 
1920. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Contributo alla storia dell'enciclopedismo nell'età della 
Rinascita. Il Methodus studiorum del card. Pietro Bembo 
/ Vittorio Cian. - Lucca : Tip. Baroni, 1915. - p. 289-330. 
- Estr. da: Miscellanea di studi storici in onore di 
Giovanni Sforza 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Il Dante nostro : discorso tenuto il 21 giugno 1921 
nell'Aula Magna dell'Università di Torino per la solenne 
Commemorazione promossa dalla Reale Accademia delle 
Scienze e della Regia Università / [Vittorio Cian]. - 
[Torino : s.n., 1921?]. - 38 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Francesco Bellini e Pietro Pomponazzi / V. Cian. - [S.l. : 
s.n., 1889?]. - P. 145-156 ; 25 cm. - Estr. da: Rassegna 
Emiliano, V. II, fasc. III 1889. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Francesco De Sanctis / [Vittorio Cian]. - Torino : Casa 
ed.Giovanni Chiantore, 1934? (Torino :Tip. Vincenzo 
Bona). - 26 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, vol. 103. (1934) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 



  33

Francesco Novati : dalla Nuova Antologia / Vittorio 
Cian. - Roma : Direzione della Nuova antologia, 1916. - 
10 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 1916. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Il Giornale storico della letteratura italiana / Vittorio 
Cian. - Roma : Direzione della Nuova Antologia, 1916. - 
22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 ottobre 
1916. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Giovanni Prati : propagandista d'italianitâ a Torino, 1843-
44 : secondo nuovi documenti / Vittorio Cian. - Roma : 
Nuova Antologia, 1923. - 25 p. ; 25 cm. - Estratto da: 
Nuova Antologia, 16 luglio 1923. 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Lettere d'amore e segretari galanti nel tempo antico : 
Appunti storici e florilegio / Vittorio Cian. - Pisa : tip. 
Nistri, 1905. - 31 p. ; 25 cm. - Nozze Magno-Romanello, 
Venezia, 4 marzo 1905. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il maggior petrarchista del cinquecento Pietro Bembo / 
Vittorio Cian. - Firenze : Tip. Classica, [1938?]. - 41 p. 26 
cm. - Estr. da: Vol. 8. degli annali della cattedra 
petrarchesca - anno 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Nel mondo di Baldassarre Castiglione : documenti 
illustrati / Vittorio Cian. - Milano : Tip. Gordani, 1942. - 
97 p., [4] c. di tav. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio 
Storico Lombardo, a. 7, fasc. 1-4, 1942. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nell'alone di Giovanni Prati : da carte inedite / Vittorio 
Cian. - Roma : Società anonima La nuova antologia, 
stampa 1938. - 38 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 
16 novembre 1937 e 16 gennaio 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 
Un poeta e un filosofo del Risorgimento : Giovanni Prati 
e Vincenzo Gioberti / Vittorio Cian. - Roma : tipografia 
F. Centenari, 1917. - 20 p. ; 23 cm. - Estr. dal Fanfulla d. 
domenica, 11 febbr. 1917 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’amico G. Gentile. 
 
Risorgimenti e Rinascimenti nella storia d'Italia : discorso 
inaugurale letto nell'aula Magna della R. Università di 
Torino il 3 novembre 1917 / Vittorio Cian. - Torino : 
Paravia, stampa 1918. - 35 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annuario della R. Università di Torino. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rodolfo Renier / Vittorio Cian, Arturo Farinelli. - 
Torino : [s.n.], 1916. - 29 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuario 
della R. Università di Torino, 1915-1916 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La stenografia di Stato al senato del regno : discorso del 
senatore Vittorio Cian pronunciato nella seduta del 20 
marzo 1937. - Roma : Tipografia del senato del dott. G. 
Bardi, 1937. - 13 p. ; 22 cm. - In testa al front.: Senato del 
regno. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 
Sul bilancio della pubblica istruzione : Discorso 
pronunciato alla camera dei Deputati nella 1 tornata del 
17 Dicembre 1924. - Roma : Tip. Della Camera Dei 
Deputati, 1924. - 16. p. 34. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 
Sul bilancio della pubblica istruzione : discorso 
pronunciato alla camera dei deputati nella tornata del 15 
maggio 1926 / Cian Vittorio. - Roma : Tipografia della 
camera dei deputati, 1926. - 21 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla soglia del Rinascimento con Dante Alighieri / 
Vittorio Cian. - Roma : Direzione della Nuova Antologia, 
1925. - 15 p. ; 26 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 1. 
novembre 1925. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vincenzo Gioberti / Vittorio Cian. - Urbino : Regio 
Istituto d'arte per il libro, 1935. - 37 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Celebrazioni piemontesi, v. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vincenzo Gioberti nel Belgio : 1834-1845 / Vittorio 
Cian. - Pinerolo : Tipografia gia Chiantore-Mascarelli, 
1930. - 115 p. ; 25 cm. - Estr. da: Belgio e Piemonte nel 
Risorgimento italiano. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vita e coltura torinese nel periodo albertino : dal 
carteggio di Pier Alessandro Paravia / nota 1a [di] 
Vittorio Cian. - [Torino? : s.n., 1928?]. - P. 356-388 ; 24 
cm. - Estr. da: Atti della Reale Accad. delle Scienze di 
Torino, v. LXIII, 1928 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vita e coltura torinese nel periodo albertino e 
postalbertino : dal carteggio edito ed inedito di P. A. 
Paravia / Vittorio Cian. - Torino : V. Bona, 1931. - P. 
355-405, 333-390, 245-316 ; 24 cm. - Titolo della 
copertina. - In copertina: Note I-IV estratte dagli Atti 
della R. Accademia delle scienze di Torino, voll. LXIV, 
LXV e LXVI 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CIARLA, COSTANZO 
 
Cenno storico sugli albanesi d'Italia / Costanzo Ciarla. - 
Termoli : Tip. Adriatica, 1935. - 28 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'opera educativa del maestro nella scuola nuova / 
Costanzo Ciarla. - Larino : Premiata tipografia Nicola 
Morrone, 1927. - 43 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CIARLA, GUGLIELMO 
 
L'istruzione primaria e popolare nella provincia di 
Caserta (anno scolastico 1919-20) : dati statistici, note, 
osservazioni, proposte / Guglielmo Ciarla. - Napoli : 
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Stesicoro Simeone, 1922. - VI, 112 p., [11] c. di tav. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a sua eccellenza ministro prof. 
Giovanni Gentile. 
 

CIARLETTA, NICOLA 
 
Discriminazione fra il torto civile e il torto penale / 
Nicola Ciarletta. - [Aquila] : Stab. tip. aquilano, 1937. - 61 
p. ; 26 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

CIASCA, RAFFAELE 
 
Dante e l'arte dei medici e speziali / Raffaele Ciasca. - 
Firenze : Leo S. Olschki, 1931. - 41 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Archivio storico italiano, serie 7., v. 15., 1, 1931. - 
Paginato anche 60-97. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
L'evoluzione economica della Lombardia dagli inizi del 
secolo 19. al 1860 / Raffaele Ciasca. - [S.l. : s.n., 19..]. - 65 
p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell'auore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Germogli di nuova vita nel '700 italiano / Raffaele 
Ciasca. - Roma : L'Universale tipografia poliglotta, 1931. - 
23 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuali della Facoltà di filosofia 
e lettere della R. Università di Cagliari, anno accademico 
1930-31. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
Momenti della colonizzazione in Sardegna nel secolo 18. : 
note d'archivio / Raffaele Ciasca. - Bologna : Stabilimenti 
Poligrafici Riuniti, 1928. - 89 p. ; 24 cm. -  Estr. dagli 
Annali della Facoltà di lettere dell'Università di Cagliari. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L' opera di italianità di casa Savoia in Sardegna avanti il 
Bogino / Raffaele Ciasca. - Roma : La libreria dello stato, 
1935. - P. 30-52 ; 26 cm. - Estr. da: Rassegna storica del 
risorgimento. A. 22., fasc. 1., (gennaio 1935). 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La politica coloniale dell'Italia / Raffaele Ciasca. - Como : 
Tip. Cavalleri, [19..]. - 70 p. ; 25 cm. - Estr. da: Problemo 
storici e orientamenti storiografici. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Sardegna che risorge / Raffaele Ciasca. - Napoli : 
L'economia italiana, stampa 1930. - 26 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

CIAURRO, ITALO 
 
Leonardo da Vinci : Conferenza tenuta al Teatro 
piermarini di Foligno il 20 aprile 1919 per commemorare 
il IV centenario della morte di Leonardo. - Perugia : 
Unione Tipografica Cooperativa, 1920. - 8. p. 20. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

CICCHETTI-SURIANI, FILIPPO 
 
Ottavio Colecchi, filosofo e matematico abruzzese e i 
primordii del kantismo in Italia : studio biografico - 
critico / di F. Cicchetti-Suriani. - Aquila : Tip. Santini, 
1890. - 80 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

CICCHITELLI, VINCENZO 
 
Sulle epistole metriche del Petrarca a Benedetto 12. e a 
Clemente 6. / Vincenzo Cicchitelli. - Firenze Rassegna 
Nazionale, 1916. - 34 p. ; 24 cm.((Estr. da : Rassegna 
nazionale, fasc. 16 marzo e 1 aprile 1916 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CIMBALI, GIUSEPPE 
 
Agli albori della rivoluzione Italiana : un libro contro 
Spedalieri condannato al rogo dai rivoluzionari Torinesi 
nel 1800 con documenti inediti e rari / Giuseppe 
Cimbali. - Roma : Officina Poligrafica Editrice, 1907. - 32 
p. ; 22 cm. - Estratto da: "Italia moderna", a. 5:, fasc. 31 
ott. 1907 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Psicologia di una diffamazione / G. Cimbali. - Catania : 
Giannotta, 1914. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Archivio 
storico per la Sicilia orientale, a. 11, fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COCCHIA, ENRICO  
 
Cicerone oratore e giureconsulto : memoria letta alla R. 
Accademia di archeologia, lettere e belle arti di Napoli dal 
socio ordinario residente Enrico Cocchia. - Napoli : 
Achille Cimmaruta, 1926. - P. 424-462 ; 25 cm. - Estr. da: 
Atti R. Accademia Arch. Lett. Bell. Arti, n.s. vol. 9., 1924. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Concetto e limiti della critica letteraria : memoria letta alla 
R. Accademia di Archeologia, Lettere e Belle Arti / 
Enrico Cocchia. - Napoli : Tip. della R. Università, 1908. 
- P. 41-100 ; 23 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia di 
Architettura, Lettere e Belle Arti, n. s., v. 1., 1908. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Delle presenti condizioni degli studi filologici / Enrico 
Cocchia. - Roma : Tip. Nazionale di G. Bertero, 1911. - 
40 p. ; 26 c. - Estr. da : Atti d ella  italiana per il progresso 
delle scienze, 4. riunione, Napoli ottobre 1910 . 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre amico Giovanni 
Gentile. 
 
L'eredità di Francesco Crispi / [Enrico Cocchia]. - 
[Napoli : s.n., 1923]. - 6 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'Italia 
d'oggi, a. 4, n. 78. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La leggenda di Servio Tullio : memoria / Enrico Cocchia. 
- Napoli : Tip. A. Cimmaruta, 1923. - P. 212-232 ; 25 cm. 
- Estr. da: Atti della R. Accademia di Archeologia, lettere 
e belle arti,n.s., vol. 8 (1920). -  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Per la inaugurazione della statua monumentale di Ovidio 
avvenuta in Sulmona alla presenza di S.M. il re il 30 aprile 
del 1925 / Enrico Cocchia. - Sulmona : Angeletti, 1925. - 
20 p. ; 28 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico sen. Gentile. 
 
Un preteso errore di Dante nell'interpretazione 
dell'Eneide : memoria letta alla R. Accademia di 
archeologia, lettere e belle arti / [da] Enrico Cocchia. - 
Napoli : A. Cimmaruta, 1926. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Atti dell'Accademia di Archeologia lettere e belle arti, n. 
s., v. 9, 1924. - Paginato anche 486-498. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il problema della scuola in Italia / Enrico Cocchia. - 2. 
ed. - Napoli : L. Pierro, 1907. - 113 p. ; 21 cm. - In 
copertina data 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Giovanni 
Gentile. 
 
La scuola media : riforme razionali opposizioni 
sistematiche e illusioni pericolose / Enrico Cocchia. - 
Roma : [s. n.], [1909?]. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica, anno 3., fasc. 1., 1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiaro collega Giovanni 
Gentile. 
 

CODIGNOLA, ARTURO 
 
Nuovi documenti sulla giovinezza di Giuseppe Mazzini / 
Arturo Codignola. - [Milano] : [Stabilimento Tipografico 
dell'Unione Cooperativa], 1920. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. 
dalla "Rivista d'Italia", 1920, vol. 2., fasc.1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CODIGNOLA, ERNESTO 
 
Il concetto di educazione naturale in Rousseau / Ernesto 
Codignola. - Firenze : Vallecchi, stampa 1922. - 32 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Levana, a. 1, n. 1-3.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Diderot e le origini dell'utilitarismo pedagogico in Francia 
: il piano di un'università russa / E. Codignola. - Milano ; 
Roma ; Napoli : Soc. Ed. Dante Alighieri, di Albrighi, 
Segati e C., 1917 (Città di Castello, S. Lapi). - 8. p. 30. - 
Estr. da Rivista pedagogica, a. 10, fasc. 5-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
G. Compayré e la storia della pedagogia / Ernesto 
Codignola. - Palermo : Tip. Castellana & Sanzo, 1914. - 
10 p. ; 25 cm. - Estr. da: La cultura dello spirito, a. 3, n. 7. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Kant nella storia della pedagogia e dell'etica / Ernesto 
Codignola. - Napoli : Tip. Velardi & Gallo, 1916. - 35 p. ; 
20 cm. - Estr. da: La cultura dello spirito, 5(1916?), n. 2-
3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
La riforma della scuola normale / E. Codignola. - Napoli 
: Tip. E. Velardi e V. Gallo, 1915. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: La cultura dello spirito, a. 4, n. 8.  

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COGGIOLA PITTONI, LAURA 
 
Opere inedite, rivendicate o poco note di Giambattista 
Pittoni / Laura Coggiola Pittoni. - Venezia : Tip. del 
Gazzettino illustrato, 1933. - 47 p. : ill. ; 29 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

COGNETTI DE MARTIIS, EMMA 
 
La filosofia di Leonardo da Vinci / Emma Cognetti De 
Martiis. - Parma : La Bodoniana, 1925. - 46 p. ; 22 cm. 

Dedica autografa 
 
COGO, GAETANO 

 
Intorno all'Istoria civile di Pietro Giannone : osservazioni 
a proposito di una pubblicazione recente / Gaetano 
Cogo. - Venezia : Stab. tip.-lit. Visentini, 1904. - 46 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Nuovo Archivio veneto, N.s., t. 8, pt. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo amico G. Gentile. 
 

COLELLA, ROSOLINO 
 
Sulla riforma della scuola in Italia / Rosolino Colella. - 
Palermo : Tip. A. Giannitrapani, 1923. - 52 p. ; 25 cm.  - 
Estr. da: Istituto di clinica delle malattie nervose e 
mentali della R. Università di Palermo : Pubblicazioni 
(Miscellanea). - Palermo : Giannitrapani, 1925. - 
Paginazione varia 
Dedica autografa dell’Autore al prof. Gentile. 
 

COLINI BALDESCHI , LUIGI 
 
Rolandino Passeggeri e Nicolo 3. : pagine di storia 
bolognese / Luigi Colini-Baldeschi. - Imola : Coop. tip. 
ed. P. Galeati, 1923. - 32 p. ; 27 cm. - Estr. da: Studi e 
memorie per la storia dell'universita di Bologna, vol. 
VIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

COLLI, GIUSEPPE CARLO 
 
La preparazione scientifico-pratica del commercialista e 
l'autonomia didattica della ragioneria professionale / 
Giuseppe Carlo Colli. - Milano : F. Vallardi, 1937. - 18 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Rivista italiana di scienze commerciali, 
1937, n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

COLLOTTI, FRANCESCO  
 
Lezioni di Filosofia teoretica : (R. Università di Messina. 
Facoltà di Magistero). Anno accademico 1937-38, XVI. - 
Messina : Gruppo Univers. Fascista, 1938 (Tip. D'amico). 
- 141 p. ; 24 cm. 
Dedica dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Religione, Filosofia e storia : Due programmi didattici / 
Francesco Collotti. - Spoleto : Tip. Dell'umbria, 1935. - 
24 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
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La storia delle dottrine politiche : considerazioni di 
metodo / Francesco Collotti. - Milano : Istituto per gli 
studi di politica internazionale, [1941?]. - 28 p. ; 24 c. - 
Prolusione al corso ufficiale nella R. Università di Trieste, 
1941 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'Ecc. Gentile. 
 

COLLOTTI, FRANCESCO  
 
Arte - Storia - Filosofia / Francesco Collotti. - Firenze : 
Vallecchi, 1930. - 15 p. ; 24 cm. - estr. da: Civiltà 
moderna anno 2. n. 4 Agosto 1930. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'amato maestro. 
 
COLOMBO, ADOLFO  

 
Nel primo centenario della morte di Santorre di 
Santarosa / Adolfo Colombo. - Casale : Tipografia 
cooperativa Bellatore, Bosco e C., 1925. - 74 p. : ill. ; 26 
cm. - Estr. da: Il Risorgimento italiano, nuova serie, vol. 
18., fasc. 2., 1925 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La rivolta della cittadella di Torino, (12 marzo 1821) / 
Adolfo Colombo. - Torino : Tip. San Giuseppe, 1923. - 
122 p. ; 23 cm. - Estr. da: Miscellanea di storia italiana. - 
s. 3., t. 20 (51 della raccolta) 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
COLOMBO, YOSEPH 

 
Dio e la filosofia / Yoseph Colombo. - [S.l. : s.n.], 1921 
(Assisi : Metastasio). - P. 320-327 ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista trimestrale di studi filosofici e religiosi, v. 2, n. 3. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Note di pedagogia ebraica / Yoseph Colombo. - [Perugia 
: s.n., 1921] (Assisi : Tipografia Metastasio, 1921). - P. 
[328]-334 ; 23 cm. - Estr. da: Rivista trimestrale di studi 
filosofici e religiosi, v. 2, n. 3 (3. trimestre 1921). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La nuova scuola italiana / Yoseph Colombo. - Ferrara : 
Stab. tip. Taddei, 1927. - 10 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annuario del R. Liceo scientifico di Ferrara, anno 1927. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COLONNA, VITTORIA  
 
Lettere inedite di Vittoria Colonna e Benedetto Varchi / 
pubblicate con note da Abd-El-Kader Salza. - Firenze : 
Tip. Pei minori corrigendi, 1898. - 12 p. [P. 1-15,P. 1-11, 
P. 1-6] ; 21 cm. 

Con dedica manoscritta del curatore. 
 
COLONNETTI, GUSTAVO 

 
Relazione del direttore prof. ing. Gustavo Colonnetti al 
consiglio di amministrazione della scuoa (adunanza del 2 
marzo 1925). - Torino : Polig. edit. subalpina O.P.E.S., 
[1925?]. - 54 p. ; 24 cm. - In testa al front: Regia scuola 
d'ingegneria di Torino. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Gentilr. 

COLOZZA, GIOVANNI ANTONIO 
 
Artificio e artifiziosità nell'educazione / G. A. Colozza. - 
Milano [etc.] :  editrice Dante Alighieri, 1920. - 35 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 13, n. 5-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COLUMBA, GAETANO MARIO 
 
Aigaion : memoria presentata alla R. Accademia di 
Archeologia, Lettere e Belle Arti di Napoli / dal socio 
corrispondente G. M. Columba. - Napoli : Tip. 
Cimmaruta, 1914. - 34 p. ; 32 cm. - Estr. da: Memorie 
della R. Accademia di Archeologia, Lettere e Belle Arti, 
vol. III (1914). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Antonino Salinas : discorso commemorativo / di G. M. 
Columba. - Palermo : stab. d'arti graf. Giannitrapani, 
1915. - 36 p. ; 24 cm. - In testa al front.: R. Università di 
Palermo, anno accademico 1914-1915. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La carriera universitaria di Francesco Crispi / Gaetano 
Mario Columba. - Roma : Tipografia del Senato, 1931. - 
22 p. ; 26 cm. - Estr. da: Educazione fascista, a. 10., n. 1., 
20 gennaio 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Codici liviani inesplorati o perduti / G. M. Columba. - 
[Roma] : Tip. Popolo d'Italia, [1933?]. - 51 p. : ill. ; 27 cm. 
- Estr. da: Historia, a. 7, n. 2, aprile-giugno 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la topografia antica di Palermo / nota di G. M. 
Columba. - Palermo : Stabilimento Tipografico Virzi, 
1910. - P. 396-426., 1 c. geogr. ripieg. : ill. ; 26 cm. - 
Estratto da: Scritti per il Centenario della nascita di 
Michele Amari, Vol. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Questioni di topografia palermitana dell'eta normanna / 
nota di G. M. Columba. - Roma : Tip. della R. Accademia 
dei Lincei, 1914. - 33 p., [1] c. di tav. : ill. ; 25 cm. - 
Paginato anche 665-693. - Estr. da: Rendiconti della R. 
Accademia dei Lincei, 1913, v. 22., s. 5, fasc. 11-12. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Relazione del Rettore prof. G. M. Columba : letta il 5 
novembre 1914 per l'inaugurazione dell'anno accademico 
1914-1915. - Palermo : Giannitrapani, 1915. - 9 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Annuario della R. Università di Palermo. 
 
Satura numismatica / G. M. Columbo. - Roma : [s.n.], 
1925. - P. 20-56 ; 24 cm. - Estr. da: vol. 5. degli Atti e 
Memorie.  
Dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. G. Gentile. 
 
Virgilio e la Sicilia / di G. M. Columba. - Palermo : 
Scuola tip. Boccone del povero, 1931. - 43 p. ; 32 cm. - 
Estr. da: Atti della R. Accademia di scienze, lettere e belle 
arti di Palermo, v. XVII, fasc. I, 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico sen. prof. G. Gentile. 
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COMITATO NAZIONALE ITALIANO PER IL 
DIZIONARIO LATINO DELL'ALTO MEDIOEVO 

 
Comitato nazionale italiano per il dizionario latino 
dell'alto medioevo :relazione dei lavori compiuti nell'anno 
1925. - Venezia : Prem. OfficineGrafiche di G. ferrari, 
1926. - P. [255]-260 ; 24 cm. - Estratto da: Atti delReale 
Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, anno 
accademico 1925-926,tomo 85., parte seconda 
Dedica autografa di Vincenzo Ussani  a Giovanni Gentile. 
 

COMITATO NAZIONALE PER LA STORIA DEL 
RISORGIMENTO 

 
Atti ufficiali / [Comitato nazionale per la storia del 
Risorgimento]. - Roma : [s.n.], 1926. - 25 p. ; 25 cm. - 
Catalog. basata sulla prima pagina di testo. - Nome dell'A. 
dall'intit. - In prima pagina: Ministero della pubblica 
istruzione. - Estr. dalla Rassegna storica del 
Risorgimento, anno 13. (1926), fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COMPARETTI, DOMENICO 
 
Notizie ed osservazioni in proposito degli studi critici del 
prof. Ascoli / per Domenico Comparetti. - Pisa : Nistri, 
1863. - 48 p. ; 22 cm. - Estr. da: Rivista Italiana, n. 126, 
134, 140 (1863). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giov. Gentile. 
 

CONDORELLI, ORAZIO  
 
Ex facto oritur jus / Orazio Condorelli. - Catania : est Il 
Popolo di Sicilia, 1931. - 25 p. ; 22 cm. - Estr. da: 
Rassegna Giudiziaria, 1931 fasc. III anno II - Catania 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CONGRESSO DI CULTURA RELIGIOSA 
[2. ; 1923 ; NAPOLI] 

 
2. Congresso di cultura religiosa : in Napoli, 30 marzo - 4 
aprile 1923 / con prefazione di Roberto Bracco. - Napoli, 
1923. - IV, 55 p. ; 22 cm. - Estr. da: Fede e vita : 
bollettino della Federazione italiana degli studenti per la 
cultura religiosa.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CONTI, UGO  
 
Sul delitto politico : brevi note in margine / Ugo Conti. - 
Città di Castello : Tipografia Unione arti grafiche, 1924. - 
21 p. ; 26 cm. - Estr. da: Rivista penale di dottrina, 
legislazione e giurisprudenza, vol. 100., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COPELLI, AGOSTINO 
 
Sulla soglia delle Odi barbare. - Novara : Stab. Tip. E. 
Cattaneo, 1931. - 8. p. 32. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 
 

COPPA, BENIAMINO 
La poesia dello sguardo nel Paradiso di Dante : appunti / 
Beniamino Coppa. - Cosenza : Grande Italia, 1927. - 87 
p. ; 20 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COPPA, FILIPPO 
 
Gianvincenzo Gravina guardato dal punto di vista della 
sua concezione gnoseologica ed estetica / Filippo Coppa. 
- Cosenza : Tip. de il Giornale di Calabria, 1926. - 35 p. ; 
25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COPPOLA, SALVATORE  
 
La poesia e l'arte di Sebastiano Satta : conferenza tenuta il 
20 marzo 1924 al Teatro Civico di Sassari / [da Salvatore 
Coppola]. - [S.l. : s.n., 1924?]. - 10 p. ; 27 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORDELLI, ENRICO 
 
Intorno al regolamento unico per le scuole secondarie : 
Considerazioni e proposte alla Commissione ministeriale 
/ Enrico Cordelli. - Nuova edizione con l'aggiunta di 
opportune considerazioni sul recente decreto relativo agli 
esami e su altre disposizioni scolastiche. - Lecco : 
Giuseppe Corti, 1902. - 56 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

CORDIÉ, CARLO 
 
Nota all' "Adolphe" / Carlo Cordie. - Bologna : 
Zanichelli, 1937. - P. 80-96 ; 26 cm. - Estr. da: Annali 
della R. Scuola Normale Superiore di Pisa, Lettere, storia 
e filosofia, serie 2. v. 6(1937), fasc. n.1-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Riflessioni sull'arte della Chartreuse de Parme / Carlo 
Cordie. - Pisa : Ed. via dell'Impero, 1934. - 34 p. ; 22 cm. 
- Estr. da: Via dell'Impero, n.7-8, nov.-dic. 1934 (I). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sull'arte della "Chartreuse de Parme" / Carlo Cordie. - 
Firenze : La Nuova Italia, [1947?]. - 62 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla compagine del "Baldus" / Carlo Cordie. - Torino : 
SEI, 1937. - P. 509-548 ; 25 cm. - Estr. da Convivium, n. 
5 settembre-ottobre 1937. 
Con dedica manoscritta a Giovanni Gentile. 
 
Teofilo Folengo e la critica moderna : dal De Sanctis ai 
nostri giorni / Carlo Cordie. - Milano :  anonima editrice 
Dante Alighieri, 1936. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da La 
Rassegna, anno 44, n. 3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORI, MARIA 
 
Cellule pulsanti e correnti d'azione nelle piante in 
relazione all'ascensione dell'acqua / Maria Cori. - [S.l. : 
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s.n., 19..]. - P. 465-482 ; 24 cm. - Estr. da: Annali di 
Botanica, vol. XIX - fasc. III. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. G. Gentile. 
 

CORRADO, ROSALIA 
 
Filippo De Boni, i circoli popolari e la legazione di lui a 
Berna / Rosalia Corrado. - Imola : Cooperativa tip. edit. 
P. Galeati, 1927. - 71 p. : 1 ritr. ; 26 cm. - Estr. da: Studi e 
documenti su Goffredo Mameli e la Repubblica romana. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORRERA, LUIGI 
 
Osservazioni intorno ad una moneta di Neapolis / 
comunicazione [di] Luigi Correra. - Roma : Tipografia 
della R. Accademia dei Lincei, 1904. - 6 p. ; 25 cm. - 
Estratto dagli Atti del Congresso internazionale di 
scienze storiche, Roma, 1903, v. 6 sez. numismatica. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORSANO, ANTONIO  
 
Per la storia del Rinascimento religioso in Italia: dal 
Traversari a G. F. Pico / Antonio Corsano. - Napoli ; 
Città di Castello : Libreria editrice Francesco Perrella, 
1935. - 48 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. Giovanni Gentile. 
 
Il Pomponazzi nella storia religiosa del Rinascimento / 
Antonio Corsano. - Milano [etc.] : Società anonima 
editrice Dante Alighieri, 1935. - 11 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Nuova rivista storica, a. 19, fasc. 4-5. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORSI, RAFFAELE 
 
La diffusione geografica di una costumanza nuziale 
nell'Africa e il suo significato / Raffaele Corso. - Napoli : 
S.I.E.M., 1935. - 27 p. ; 27 cm. - Estr. da: Annuali 
dell'Istituto Orientale di Napoli, vol. 7. - dicembre 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORSI, SILVINO 
 
La Biblioteca provinciale Angelo Camillo De Meis di 
Chieti. - Chieti : Arti Grafiche, 1925. - 83 p., [1] c. di tav. 
ripieg. ; 24 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Ferdinando Galiani nel suo secolo e nella sua vita / 
Silvino Corsi. - Chieti : G. Ricci, 1929. - VIII, 56 p. : ill., 1 
ritr. ; 21 cm. . 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CORSO, RAFFAELE  
 
La rinascita della superstizione nell'ultima guerra / 
Raffaele Corso. - Roma : Bilychnis, 1920. - 20 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Bilychnis, 2. ser., n. 25. 
Con dedica manoscrita dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

 
 

CORTESE, GIACOMO 
 
Dedicatorie : 12. / Giacomo Cortese. - Roma : Tip. nel 
R. Istituto per i sordomuti, 1935. - 67 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
CORTESE, NINO  

 
Saggio di bibliografia collettiana : presentato 
all'Accademia Pontaniana / da Nino Cortese. - Bari : 
Giuseppe Laterza e figli, 1917. - 87 p. ; 28 cm. - Già 
pubbl. nei v. 46 e 47 degli Atti dell'Accademia 
Pontaniana. 
Con dedica manoscritta deall'autore al prof. Giov. Gentile. 
 

CORTESI, FABRIZIO 
 
Lettere inedite del cardinale Federico Borromeo a 
Giovan Battista Faber segretario dei primi Lincei / 
Fabrizio Cortesi. - Milano : Società editrice Vita e 
Pensiero, 1932. - P. 514-518 ; 24 cm. - Estr. da: Aevum, 
rivista di scienze storiche linguistiche e filologiche, A. 
6(ott.-dic. 1932), fasc. 4 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. senatore Giovanni 
Gentile. 
 
Stazioni sperimentali per le piante officinali e altre 
istruzioni botaniche : (Austria e Ungheria, agosto-
settembre 1933) / Fabrizio Cortesi. - Roma : Reale 
accademia d'Italia, 1935. - 15 p. ; 26 cm. - Estr. da: Viaggi 
di studio promossi dalla Fondazione Volta, vol. 2. - In 
testa al front.: Reale Accademia d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. sen. Giovanni Gentile. 
 

CORTI, SETTIMIO 
 
La rivincita dell'idealismo : una conferenza e due note sul 
problema religioso / Settimio Corti. - Rieti : Tip. Fratelli 
Faraoni, 1920. - 59 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COSELSCHI, EUGENIO 
 
Il poema del soldato ignoto / Eugenio Coselschi ; con 
prefazione di Oddone Fantini. - Firenze : Vallecchi, 
stampa 1925. - 82 p. ; 22 cm. - Sul front.: Sotto gli auspici 
del Gruppo medaglie d'oro d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

COSMO, UMBERTO 
 
La lettura di Dante nell'universita. - Bologna : Stab. tip. 
Zamorani e Albertazzi, 1905. - 15 p. ; 8. - Estr. da: Rivista 
di filosofia e scienze affini, Padova, 1905, a. 7., v. 1., n. 5-
6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COSTA, FAUSTO 
 
Saggio filosofico su la natura del diritto / Fausto Costa. - 
Milano : Società editrice libraria, 1919. - 74 p. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
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COSTA, GIUSEPPE  
 

Il pensiero di Cesare Ranzoli / Giuseppe Costa. - Padova 
:[S.n.], 1930 ( Asiago : Stab. Tip. G. Pesavento e Figli). - 
201 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

COSTAMAGNA, CARLO 
 
Fascismo, sovietismo e diritto "Tradizionale" / Carlo 
Costamagna. - Roma : Stabilimento Tipografico Centrale, 
1930. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: Fasc. 4. de "Lo Stato". 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Principi di ordinamento corporativo / avv. Carlo 
Costamagna. - Tivoli : Tip. Mantero, 1926. - 8 p. ; 24 cm. 
- Descriz. basata sulla cop. - Estr. da: Rivista di diritto 
pubblico e la giustizia amministrativa, fasc. 1, gennaio 
1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il problema dei Consigli tecnici nazionali : relazione / 
[Carlo Costamagna]. - [S. l. : s. n.], stampa 1924 (Roma : 
La poligrafica nazionale). - 30 p. ; 24 cm. - Il nome dell'A. 
in calce al testo. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

COSTANZI, VINCENZO 
 
Osservazioni sulla terza guerra sannitica / Vincenzo 
Costanzi. - Torino : Giovanni Chiantore, 1919. - P. 161-
215 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filologia e di istruzione 
classica, a. 47., fasc. 2, aprile 1919 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla costituzione macedonica / Vincenzo Costanzi. - 
[Pisa . s.n., 1929]. - 11 p. ; 24 cm. - Estr. da: Athenaeun - 
studi periodici di letteratura e storia dell'antichità, anno 8. 
- fasc. 2. - aprile 1930. 
Dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Le tribù genetiche nel mondo classico / Vincenzo 
Costanzi. - Pisa : Tipografia editrice F. Mariotti, 1920. - 
[205]-233 p. ; 26 cm. - Estratto da: Annali delle università 
toscane, nuova serie, vol. 5. (39. della collezione), fasc. 6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COSTANZO, LUIGI 
 
Il ritorno di Dante : Conferenza detta al Circolo di 
cultura di Catanzaro il 16 Marzo 1918 da Luigi Costanzo. 
- Catanzaro : Tip. La Giovine Calabria, 1918. - 8. p. 25. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

COTUGNO, RAFFAELE  
 
Matteo Renato Imbriani-Poerio / Raffaele Cotugno. - 
Roma : Tip. della Camera dei deputati, 1923. - 54 p., [1] 
carta di tav. : ritratto ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
Per le nozze della signorina Rosa Stea con l'avvocato 
Pasquale Plantulli / [Raffaele Cotugno]. - Trani : Vecchi e 
C., 1927. - 63 p. ; 21 cm. - Nome dell'Autore a p. 9. - 
Contiene: Lettere di Giuseppe Zanardelli 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

COZZO, GIUSEPPE 
 
La costruzione dell'Anfiteatro Flavio / Giuseppe Cozzo. 
- Milano ; Roma : Bestetti & Tumminelli, [19..?]. - [20] p. 
: ill. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CRAPANZANO, MARIO 
 
Ignoto militi / Mario Crapanzano. - Bologna : N. 
Zanichelli, 1928. - 18 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta a Giovanni Gentile. 
 

CRAVERI, MICHELE 
 
I problemi della scuola italiana : Raccolta di scritti 
polemici e pedagogici pubblicati dal 1914 al 1920. - 
Cassino : Soc. Tip. Ed. Meridionale, 1921. - 8. p. 106. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l’on. Giovanni 
Gentile. 
 
Sette lustri di attività civile, militare e scientifica al 
servizio della patria (1902 - 1936) / Michele Craveri. - 
Milano : A. Milesi & Figli, 1936. - 31 p. 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. Giovanni Gentile. 
 

CREDARO, LUIGI 
 
La libertà accademica : discorso letto il 15 novembre 
1900 dal professore Luigi Credaro per l'inaugurazione 
dell'anno accademico nell'Università di Pavia . - Pavia : 
Stab. tip. Succ. Bizzoni, 1900. - 63 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. G. Gentile. 
 

CREMONA, ADOLFO 
 
Memorie storiche e illustrative del Borgo di Galliate / 
raccolte [da] Adolfo Cremona. - Galliate : Tip. S. A. I. C. 
Frapolli, 1924. - 204 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 
Communitatis galliatensis historica et sacra. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CREMONESE, GUIDO 
 
Ipotesi psicofisica / Guido Cremonese. - Roma : Tip. ed. 
Italia, 1934. - 27 p. ; 27 cm. - Estr. da: Risanamento 
medico, n. 16-18, agosto-settembre 1934 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

CRINÒ, SEBASTIANO 
 
Le frane della Sardegna / Sebastiano Crinò. - Roma : 
Società anonima poligrafica italiana, 1930. - 26 p. : ill. ; 32 
cm. - Estr. da: L'ingegnere, vol. 4., n. 1 e seg., 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Metodologia potamica in rapporto specialmente ai fiumi 
della Sicilia / Sebastiano Crinò. - Roma : Società 
geografica italiana, 1910. - 16 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Bollettino della società geografica italiana, f. 12. (1910) 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
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CRISPOLTI, FILIPPO 

 
Accanto alla tomba di mia moglie : elegia / Filippo 
Crispolti. - [S.l. : s.n., 1937?]. - [2] c. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Il "Manzoni" di Cesare De Lollis / Filippo Crispolti. - 
Livorno : Tip. Raffaello Giusti, 1926. - 19 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Il giornale di politica e di letteratura, a. 2, quad. 
9-10 (set.-ott. 1926). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

⁴₂⁴ 
CROSA, EMILIO 

 
L'art. 1 dello statuto e la sua evoluzione / Emilio Crosa. - 
Pavia : Istituto pavese d'arti graf., 1929. - 22 p. ; 24cm. - 
Estr. da: Annali di scienze politiche, a. 2., v. 2., fasc. 2. - 
Facolta di scienze politiche della R. universita di Pavia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CUCARI, LUIGI ETTORE 
 
Viaggio elettorale in Basilicata / Luigi Ettore Cucari. - 
Nuova ed. / con l'aggiunta di un'appendice: Vita e 
miracoli di un consiglio provinciale. - Napoli : R. 
Ricciardi, 1930. - 134 p. ; 19 cm. 
CONTIENE ANCHE 
Vita e miracoli di un consiglio provinciale / Luigi Ettore 
Cucari 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

CULTRERA, GIUSEPPE 
 
Arte italica e limiti della questione etrusca / Giuseppe 
Cultrera. - Firenze : Arti grafiche Ricci, 1927. - 28 p. ; 26 
cm. - Estratto da: Studi etruschi, vol. I. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore G. Gentile. 
 
Il Palazzo Vitelleschi in Corneto Tarquinia / Giuseppe 
Cultrera. - Roma : Tip. R. Garroni, 1921. - 38 p. : ill. ; 30 
cm. - Estr. da: Ausonia, vol. X 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Ministro Gentile. 
 
Scavi, scoperte e restauri di monumenti antichi in Sicilia 
nel quinquennio 1931-1935, 9.-13. e f. - Siracusa : Soc. 
Tipografica, 1936. - IV, 14 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

CURATULO, GIACOMO EMILIO  
 
Sicilia eroica / Giacomo Emilio Curatulo. - Roma : Soc. 
an. ed. Echi e commenti, 1937. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Echi e commenti, n. 26-1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

CURCIO, CARLO 
 
L'idea liberale / Carlo Curcio. - Napoli : A. Morano, 
1922. - 49 p. ; 19 cm. 
 

L'ideale della vita / Carlo Curcio. - Napoli : L'Idea 
Editrice, 1921. - 41 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a giovanni Gentile. 
 
Il pensiero politico di Bertrando Spaventa / Carlo 
Curcio. - Napoli : A. Morano 1924. - 62 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
L' ostetrica del diritto (note per la storia del concetto di 
rivoluzione) / Carlo Curcio. - Roma : Tip. Poliglotta, 
1930. - 37 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di 
Filosofia del Diritto, anno 10., fasc. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CUROTTO, ERNESTO 
 
L'accademia di filosofia italica fondata dal Mamiani in 
Genova nel 1850 / Ernesto Curotto. - Genova : Tip. G. 
Carlini fu Gio. Batta, 1915. - 107 p. ; 24 cm. - Estratto da: 
Rivista Ligure di Scienze, lettere ed arti ... Genova. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. G. Gentile. 
 

CUTOLO, ALESSANDRO 
 
Su alcune carte inedite di Antonio Genovese / 
Alessandro Cutolo. - Palermo : Off. Grafiche Francesco 
Sanzo fu Carlo, 1923. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale 
critico della Filosofia Italiana, a. 4., fasc. 2. - Memoria 
letta all'Accademia Pontaniana di Napoli nella tornata del 
18 febbraio 1923 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

CUTRERA, ANTONINO 
 
Vittorio Amedeo 2. di Savoia nella satira dei siciliani / 
Antonino Cutrera. - Messina : Tip. ditta D'Amico, 1924. - 
44 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio storico messinese, 
1923. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'AGUANNO, GIUSEPPE 
 
Gian Domenico Romagnosi filosofo e giureconsulto / 
Giuseppe D'Aguanno. - Parma : Tipografia Cooperativa 
Parmense, 1907. - v. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
D'ALBA, EDUARDA 

 
Il siciliano antico : fonetica e cenni morfologici / 
Eduarda D'Alba. - Palermo : Prometeo, 1923. - 113 p. ; 
21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La trasformazione del siciliano antico : nota critica / 
Eduarda D'Alba . - Palermo : Prometeo, 1923. - 24 p. ; 21 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'ALFONSO, NICOLÒ R. 
 
Contributi nuovi alla Filosofia della storia : Prolusione a 
un Corso Libero di psicologia della storia, letta il 17 
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Dicembre 1917 nell'Università di Roma. - Milano : S. 
Tip., 1918. - 23 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'onorevole prof. Giovanni 
Gentile. 
 

D'ALIA, ANTONINO 
 
Aneddoti ed episodi dell'irredentismo italiano in 
Dalmazia / Antonino D'Alia. - Roma : La Vita Italiana, 
1930. - 30 p. ; 25 cm. - Estr. da: La Vita Italiana, a. 18, 
fasc. 206, maggio 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il cardinale di Richelieu e lo spirito egemonico francese / 
Antonino D'Alia. - Roma : Nuova antologia : Casa 
editrice d'arte Bestetti e Tumminelli, [1930?]. - 12 [i.e. 21] 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 gennaio 1930 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

D'AMATO, BENIAMINO 
 
Garibaldi e il Risorgimento : discorso pronunziato a 
Gioia del Colle in ricorrenza del cinquantenario 
garibaldino, addì 11 maggio 1932 / Beniamino Damato. - 
Palo del Colle : M. Liantonio, 1932. - 29 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'AMATO, FERDINANDO 
 
Scienza e fede secondo il Blondel / [Ferdinando 
d'Amato]. – [S.l. : s.n., 1933]. - P. 45-79 ; 25 cm. - Estr. 
da: Giornale critico della filosofia italiana, n. 1, 1933. - 
Tit. dell'intitolazione. - L'A. e a p. 79 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'AMIA, AMERIGO 
 
Cenni paleografici a proposito di scritti notarili dei secoli 
8., 9. e 10. : la corsiva pisana / Amerigo D'Amia. - Pisa : 
Vallerini, stampa 1924. - 59 p., [1] c. di tav. ripieg., [8] p. 
di tav. : facs. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Le sentenze pisane dal 1139 al 1200 : contributo allo 
studio della diplomatica giudiziaria e della cultura 
giuridica in Pisa, con la trascrizione di alcune pergamene 
del r. Archivio di Stato / Amerigo D'Amia. - [Roma] : 
Ministero Dell'interno, 1922 (Pisa : Tip. Orsolini-
Prosperi). - XXIIJ, 86 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'ill.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Studi sull'ordinamento giudiziario e sulla procedura delle 
curie pisane nel secolo 12 / Amerigo D'Amia. - Firenze : 
R. Deputazione toscana di storia patria, 1922. - 126 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Archivio storico italiano, disp. 3. del 
1919. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'ANCONA, ALESSANDRO 
 
Il De Monarchia. - Firenze : [S.n.], 1906. - 34 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Lectura Dantis. Le opere minori di Dante 

Alighieri. Letture fatte nella Sala di Dante in 
Orsanmichele nel 1905 da Alessandro D'Ancona .. [et al.] 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rimembranze gradevoli / Alessandro D'Ancona. - Roma 
: Ediz. della Roma letteraria, 1910. - 16 p. : 1 ritr. ; 17 cm. 
- Estr. da Roma letteraria, a. 18(1910), fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'ANGELO, ATTILIO 
 
La mia piccola guida sentimentale per visitare il Museo 
storico della r. Aeronautica. - 2 edizione pubblicata in 
occasione della 1 mostra nazionale di aeronautica 
(milano, 15 giugno-15 ottobre 1934). - Caserta : Tip. F. 
Russo, 1934. - 8 fig. p. 47. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
D'ANNUNZIO, GABRIELE 

 
Lettere ad Enrico Nencioni : 1880-1896 / Gabriele 
D'Annunzio ; a cura di Roberto Forcella. - Roma : 
Società anonima La nuova antologia, 1939. - 30 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Nuova antologia, 1. maggio 1939. 
Con dedica manoscritta del curatore e a S. E. Gentile. 
 

D'ASARO, MICHELE 
 
Religione e scienza / Michele D'Asaro. - Roma : 
tipografia editrice laziale, A. Marchesi, 1926. - 15 p. ; 24 
cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Educazione nazionale, 
mar. 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

D'ERCOLE, PASQUALE 
 
L'antico Egitto e la Caldea come precursori dell'ebraismo 
e del cristianesimo in morale e in religione / Pasquale 
D'Ercole. - Bologna : Stabilimento poligrafico emiliano, 
1913. - 23 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 6. congresso 
internazionale di filosofia. Bologna, aprile 1911. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
L'insegnamento filosofico liceale e la storia della filosofia. 
- Roma : [s.n.], 1908. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica, anno I, fasc. VI, 1908.. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo professore e coolega 
Giovanni Gentile. 
 
La quistione didattico-universitaria proposta e risolta da 
un hegeliano sessant'anni fa / Pasquale D'Ercole. - 
Modena : A. F. Formiggini editore, 1911. - 8 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista pedagogica, a. 4, v. 2, fasc. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
La reintegrazione della Facoltà teologica / Pasquale 
D'Ercole. - Modena : A. F. Formiggini, 1910. - 8 p. ; 25 
cm. - Sul front.: Estratto dalla Rivista di filosofia, anno 2., 
fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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D'EUFEMIA, ANGELO 
 
Studi filosofici su Leonardo da Vinci / Angelo 
D'Eufemia. - Napoli : F. Giannini & figli, 1900. - 112 p. ; 
23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'OLIVERI, ANTONIO 
 
Istoria di Sant'Agata : poema in lingua siciliana del secolo 
15. con illustrazioni / [di Antonio Oliveri]. - Milano : 
Vita e pensiero, [dopo il 1940]. - 134 p. ; 25 cm. - Tit. 
della cop. - Estr. da: Aeveum, 14., 1940, fasc. 2-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

D'ONDES REGGIO, VITO 
 
Risposta del barone Vito D'Ondes Reggio da Palermo ad 
alcune osservazioni intorno al suo libro Introduzione ai 
principi delle umane società pubblicate negli annali della 
letteratura di Heidelberga dal chiarissimo professore 
Giuseppe Mittermaier. - Genova : Stab tip. L. Lavagnino, 
1858. - 32 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

D'ONOFRIO, INES 
 
Il rimpianto della luce nei dannati di Dante / Ines 
D'Onofrio. - Napoli : Stab. tip. Luigi Pierro, 1919. - 30 p. 
; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DAGLI UMANISTI ITALIANI 
 
Dagli umanisti italiani / Vincenzo Ussani. - Roma : 
Unione Editrice, 1913. - p. 821-825 ; 24 cm.((Dati della 
cop. - Estr. da : Rivista d'italia, giugno 1913 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DAINELLI, GIOTTO 
 
La Dalmazia : conferenza tenuta nell'aula magna della R. 
università nel maggio 1916 / Giotto Dainelli. - Roma : 
presso la Reale società geografica italiana, 1917. - 25 p., 
[1] c. di tav. : ill. ; 23 cm. - Estr. da: Raccolta delle 
conferenze tenute nell'anno 1916 a cura della reale 
società geografica italiana. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

DALL'ARCHIVIO DEL CONTE LUCHINO DAL 
VERME 

 
Dall'archivio del Conte Luchino Dal Verme : lettere di 
S.A.R. Tommaso di Savoia, duca di Genova, e di S.A.R. 
Elisabetta, duchessa di Genova madre / Riccardo Truffi. 
- Pavia : [s.n.], 1934. - 45 p. ; 24 cm. - Estr. da: Bollettino 
della società pavese di storia patria, 34 (1934), fasc. 1-4  

Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
DALLA VOLTA, RICCARDO 

 
Il lavoro nella società moderna / Riccardo Dalla Volta. - 
Milano : Unitas, 1923. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, 1923, vol. 1, fasc. 1. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sullo sviluppo delle dottrine economiche : nella 
ricorrenza del secondo centenario della nascita di Adamo 
Smith e del centenario della morte di David Ricardo / 
discorso del presidente prof. Riccardo Dalla Volta tenuto 
nell'adunanza del 1 luglio 1923. - Firenze : Tip. di M. 
Ricci, 1923. - 20 p. ; 23 cm. - Estratto da: Atti della R. 
Accademia dei Georgofili, 5. serie, vol. 20, a. 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

DALLOLIO, ALBERTO 
 
Bologna nel 1859 / Alberto Dallolio. - Bologna : Nicola 
Zanichelli, 1933. - 81 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
In memoria del marchese Giuseppe Tanari Vice 
Presidente del Senato e Ministro di Stato : parole lette alla 
società agraria di Bologna nell'adunanza del 17 giugno 
1934 / Alberto Dallolio. - Bologna : Tip. P. Cuppini, 
1934. - 9 p. ; 24 c. - Estr. da: Annali della società agraria 
di Bologna, v. 62. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 

DALMASSO, LORENZO 
 
Grammatica e riforma degli studi : prolusione ad un 
Corso libero di grammatica greca e latina alla R. 
Università di Torino letta il 15 gennaio 1925 / Lorenzo 
Dalmasso. - Torino : Tipografia Sociale Torinese, 1925. - 
9 p. ; 26 cm. - Estratto da: La Parola, agosto 1925 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
DALMAZZONE, GIORGIO 

 
L' ultima evoluzione della sociologia e dell'etica / Giorgio 
Dalmazzone. - Alessandria : O. Ferrari & C., 1926. - 37 p. 
; 24 cm. - Estr. da: Annuario 1924-25 del R. Istituto 
Tecnico di Alessandria 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
DAL MONTE, FRANCESCO 

 
Fideismo assoluto / Francesco Dal Monte. - Roma : [s.n., 
19..?]. - P. 290-316 ; 24 cm. - Estr. da : Ricerche 
Religiose, Vol. VIII - n° 4 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La religiosità nel pragmatismo / Francesco Dal Monte. - 
Roma : [s.n., 1934?]. - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
Religio, vol. 11. - fabbraio 1934, n. 2. 
 
Vitalità del pragmatismo / Francesco Dal Monte. - Roma 
: [s.n.,19..?]. - P. 328-346 ; 24 cm. - Estr. da : Ricerche 
Religiose, Vol. IX - n° 4 
Con dedica autografa 
 

DANESE, LUIGI 
 
Rinascita edilizia di Roma ed ultimi bagliori d'arte classica 
sotto re Teodorico (493-526) / Luigi Danese. - Trani : 
Tip. ed. Paganelli, 1924. - 78 p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. prof. Gentile. 
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DE MATTEI RODOLFO 

 
La politica nel teatro romano / Rodolfo De Mattei. - 
Firenze : Felice Le Monnier, 1934. - 69 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

DE MATTIA', ELSA 
 
Il pensiero filosofico e pedagogico di Andrea Angiulli / 
Elsa De Mattia'. - Napoli : Tip. di M. Gambella, 1909. - 
64 p. ; 22 cm.   
Dedica  a Giovanni Gentile. 
 

DE’ NEGRI, ENRICO  
 
Attualismo e metafisica / Enrico De' Negri. - Pisa : 
Nistri-Lischi, 1940. - 33 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Hegel nel suo preludio / Enrico de' Negri. - Roma : La 
cultura, 1931. - P. 841-864 ; 24 cm. - Estr. da: La cultura, 
a. 10, n. 11, 1931. 
Dedica dell’Autore. 
 
Principi e popoli in Machiavelli e Vico / Enrico de'Negri. 
- Erlangen : Junge & Sohn, 1938. - P. 178-204 ; 24 cm. - 
Estr. da: Romanische Forschungen, Bd. 52, Heft 2/3, 
1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

DE ANGELI, ANGELO 
 
Sulla riforma della Scuola Normale : lettera [...] ai suoi 
colleghi / del prof. Angelo De Angeli. - Palermo : Stab. 
tip. Emanuele Priulla, 1913. - 12 p. ; 25 cm. –  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE BLASIO, ABELE 
 
L'aurora dell'umanità / Abele De Blasio. - 3. ed.. - Napoli 
: stab. tip. F. Lubrano, 1920. - 134 p. : ill. ; 26 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

DE CAESARIS, GIOVANNI 
 
Luigi Savorini. - Teramo : Casa tip. teramana, 1938. - 36 
p. ; 26 c. -  Estr. da: Teramo, (1937), n. 9-12 . 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

DE CARLI, FELICE 
 
La scuola chimica romana da Benedetto 14. all'anno 12.-
E.F. / Felice De Carli. - [s.l. : s.n., 1933?]. - 20 p. : ill. ; 29 
cm. - Estr. da: Fasc. 11 - 1933-XII "L'industria chimica - 
Il notiziario chimico - Industriale" Torino 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 

DE CARLO, EUGENIO 
 
L'Italia e la Puglia nella Divina Commedia : conferenza 
tenuta nella sala di Dante in Ravenna il 9 giugno 1929 / 

Eugenio De Carlo. - Ravenna : Arti grafiche, [1929?]. - 85 
p., [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La politica sociale di Mussolini e il Carmen Saeculare di 
Orazio / Eugenio De Carlo. - Vicenza : Vedetta fascista, 
1937. - 10 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE CESARE, RAFFAELE  
 
Taranto nel 1799 e monsignor Capecelatro : conferenza / 
Raffaele De Cesare. - Martina Franca : Casa editr. Apulia, 
1910. - 17 p., [1] c. di tav. : ill., 1 ritr. ; 24 cm. - Estr. da: 
Apulia, 1 (1910), fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE CHIARA, STANISLAO 
 
Il terzo canto del Purgatorio di Dante / Stanislao De 
Chiara. - Campobasso : Casa tipografico-editr. G. Colitti 
e figlio, 1918. - 47 p., [3] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE CICCO, FRANCESCO 
 
Il principio ideale del diritto / Francesco De Cicco. - 
Catania : Tip. Zuccarello & Izzi, 1934. - 19 p. ; 25 cm. - 
Descrizione basata sulla cop. - Estr. da: Annali del 
seminario giuridico della R. Università di Catania, a. 1, 
fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

DE CICCO, SALVATORE 
 
Sulla protogenesi dei Processi matematici : Dissertazione. 
- Napoli : Tip. E. Pietrocola Succ. P. A. Molina, 1910. - 
46 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Giovanni Gentile. 
 

DE CONCILIIS, NICOLA 
 
Sul concetto spinozistico dell'assoluto / Nicola De 
Conciliis. - Avellino : tip. Pergola, 1910. - 31 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
DE DOMINICIS, MARIO ANTONIO FILIPPO 

 
La Statio annonae urbis Romae / Mario de Dominicis. - 
Roma : Tip. Befani, 1925. - 17 p. ; 28 cm. - Estr. da: Bull. 
della Comm. arch. com., 52(1924). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

DE DOMINICIS, ORLANDO 
 
Sull'insegnamento religioso nelle scuole elementari / 
Orlando De Dominicis. - 2. edizione ampliata. - [S.l.] : 
[s.n.], stampa 1919 (Castellamare Adriatico : Stab. Tip. 
Verrocchio). - 46 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
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DE DONATO, NICOLA 
 
Roma : patria, umanità, religione. Per Mussolini, 28 
Ottobre-21 aprile, i balilla / Nicola De Donato. - 
Monopoli : Tip. Giuseppe Bregante e Figlio, 1930. - 76 p. 
; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile 
 
DE FILIPPI, FILIPPO  

 
Proposta e progetto per la preparazione e la 
pubblicazione di una edizione critica della Raccolta di 
navigationi e viaggi di Gianbattista Ramusio, non più 
riedita dopo il 1606-1613 / Filippo De Filippi. - Firenze : 
Tip. Mariano Ricci, 1932-X. - 7 p. ; 25 cm. - Tit. della 
cop. - Privo di front. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
DE FRANCISCI, PIETRO 

 
Ai giuristi italiani / Pietro de Francisci. - Roma : 
Novissima, 1932. - 46 p. ; 27 cm. - Discorso letto in 
Campidoglio il 5 ottobre 1932 all'inaugurazione del 1. 
Congresso giuridico italiano. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 

DE FRANCO, FILIPPO 
 
Francesco De Sanctis educatore / Filippo De Franco. - 
Catania : Editoriale Siciliana Tipografica, 1927. - 66 p. ; 
17 cm. 
Dedica dell’Autore a Gentile 
 
Giuseppe Lombardo Radice / Filippo De Franco. - 
Bologna : L. Cappelli, [1921?]. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
L'arduo, fasc. 8, (ago. 1921). - Descr. basata sulla cop. 
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE GENNARO, GIOVANNI  
 
Sintesi sociologica «transitoria» / Giovanni de Gennaro. - 
Catania : Tip. Guttemberg, 1899. - 36 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Il pensiero nuovo, anno 2., vol. 3., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Gentile. 
 
Sociologia e statistica / Giovanni De Gennaro. - Catania 
: N. Giannotta, 1904. - 37 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell'aore al prof. G. Gentile. 
 

DEL CERRO, EMILIO 
 
La censura borbonica in Sicilia dal 1849 al 1860 / Emilio 
Del Cerro. - Roma : Tip. dell'Unione, [dopo il 1910]. - P. 
871-891 ; 25 cm. - Estratto da: Rivista d'Italia, novembre 
1910 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un martire ignorato della libertà italiana / E. Del Cerro. - 
Roma : Tipografia dell'Unione Editrice, 1914. - P. 456-
474 ; 25 cm. - Titolo della copertina. - Estratto dalla: 
Rivista d'Italia, fascicolo di marzo 1914. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE LEONE, ENRICO 
 
Il "waqf" nel diritto coloniale italiano / Enrico de Leone. 
- Roma : [s.n.], 1930. - 38 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
delle colonie italiane, anno 4. - n. 8-9. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DEL GIUDICE, RICCARDO 
 
Telesio / Riccardo Del Giudice. - Lucera : Società 
editrice Daunia, [1924]. - 94 p. ; 20 c. - Data della pref. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. prof. Giovanni Gentile. 
 

DELLA SALA, VINCENZO 
 
Giustino Fortunato nella vita intima / Vincenzo Della 
Sala. - Roma : tip. Cuggiani, [1932]. - 48 p. ; 25 cm. - 
Nome dell'A. e data si ricavano da p. 48. - Estr. da: 
Archivio storico per la Calabria e la Lucania, a. II, fasc. 
IV. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DELLA TORRE, ARNALDO 
 
[Recensione a:] Guido Perale, L'opera di Gabriele 
Rossetti ; Cesare Augusto Levi, Il vero segreto di Dante e 
Marco Polo ; Peladan, Les idees et les formes : la doctrine 
de Dante / Arnaldo Della Torre. - [S.n.t.] - 36 p. ; 25 
cm.((Estr. da : Bullettino della società dantesca italiana : 
rassegna critica degli studi danteschi, N. S., vol. 14. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DELLA VALLE, GUIDO 
 
Correlazioni ed equivalenze logico-didattiche / Guido 
Della Valle. - Roma : [s. n., 1909?]. - 22 p. ; 24 cm. - Sul 
front.: estratto dalla Rivista pedagogica, anno 2., fasc. 5., 
1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Gentile. 
 
La dualità fondamentale / Guido Della Valle. - [S.l. : s.n., 
1904]. - P. 700-706 ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro prof. G. Gentile. 
 
Le premesse dell'umanismo / Guido Della Valle. - Pavia : 
Premiato Stab. Tip. Succ. Bizzoni, 1907. - 19 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista Filosofica, marzo-aprile 1907. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre professore G. 
Gentile. 
 
Il problema dell'assoluto con particolare riguardo alla 
dottrina di Gaetano Negri. - Pavia : [s.n.], 1902. - 8 p. ; 8. 
- Estr. da: Rivista filosofica, nov.-dic. 1902. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore Giovanni Gentile. 
 

DELLA VOLPE, GALVANO 
 
Ancora sul concetto del diritto : risposta al prof. Miceli / 
Galvano Della Volpe. - Roma : Soc. anonima poligtrafica 
italiana, 1923. - 7 p. ; 26 cm. - Estr. da: Rivista 
internazionale di filosofia del diritto - A. III fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
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Nietzsche e i problemi di una estetica antiromantica / 
Galvano Della Volpe. - Messina : Casa editrice G. 
D'Anna, stampa 1941. - 73 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellente Gentile. 
 
La teoria delle passioni di Davide Hume : contributo allo 
studio della sua "etica del sentimento" / Galvano Della 
Volpe. - Bologna : L. Cappelli, 1931. - 44 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DEL LUNGO, ISIDORO 
 
L'orezza dantesca / [Isidoro Del Lungo]. - [S. l. : s. n., 
19..]. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la nuova autentica edizione della Storia d'Italia di 
Francesco Guicciardini / Isidoro Del Lungo. - Roma : 
Direzione della Nuova antologia, 1917. - 7 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Nuova antologia, 16 luglio 1917. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La tradizione e l'avvenire della lingua d'Italia : discorso / 
di Isidoro Del Lungo. - Firenze : tip. Galileiana, 1920. - 
33 p. ; 24 cm. - In testa al front.: R. accademia della 
crusca per la lingua d'Italia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DEL NOCE, AUGUSTO 
 
Nota sull'anticartesianismo di Malebranche / Augusto 
Del Noce. - Milano : Vita e pensiero, 1934. - P. 53-73 ; 25 
c. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 26(1934), 
fasc. 1. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

DE LOLLIS, CESARE 
 
Aleardi poeta dell'arte per l'arte / Cesare De Lollis. - 
Roma : Bontempelli, 1914. - 20 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rassegna contemporanea, a. 7, s. 2, fasc. 10. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La fede di Dante nell'arte / Cesare De Lollis. - Roma : La 
nuova antologia, 1921. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: La 
nuova antologia, 1. agosto 1921. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Letteratura scolastica / [Cesare de Lollis]. - Roma : Les S. 
Olschi, [19..]. - P. 73-75 ; 27 cm. - Estr. da: La Cultura, 
rivista mensile di filosofia, lettere, arte, n. 2 anno 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

DE LORENZO, GIUSEPPE 
 
Il sentimento della natura in Leopardi / G. De Lorenzo. - 
Napoli : R. Ricciardi, 1937. - 34 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DEL PELO PARDI, GIULIO 
 
Agricoltura e civilta / Giulio del Pelo Pardi ; prefazione 
di Roberto Paribeni. - [Roma] : Casa editrice Roma, intr. 
1923 (Roma : Garroni). - VII, 88 p. ; 28 cm. 

Con dedica manoscritta dall'autore a S. E. Giovanni Gentile 
 
DEL POZZO, ARTURO 

 
Contrasti spirituali : in un ignoto codicetto assisano del 
secolo 14. / [A. Del Pozzo]. - Torino : Chiantore, [1925]. 
- 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, v. 86 (1925), p. 81 sgg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DEL VECCHIO, GIORGIO  
 
La Dichiarazione dei diritti dell'uomo e del cittadino nella 
Rivoluzione francese / saggio di Giorgio Del Vecchio. - 
Genova : Tip. della Gioventù, 1903. - 93 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Il fenomeno della guerra e l'idea della pace : discorso 
tenuto il 6 novembre 1909 per la solenne inaugurazione 
dell'anno accademico della R. Università di Sassari dal 
Prof. Giorgio Del Vecchio. - Sassari : Tip. Ditta G. 
Dessì, 1909. - 62 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Giandomenico Romagnosi nel primo centenario della sua 
morte : discorso letto nella R. Università di Parma il 9 
settembre 1935 per il 10. congresso nazionale di filosofia 
/ Giorgio Del Vecchio. - 3. ed. - Roma : Rivista 
internazionale di filosofia del diritto, 1938. - 24 p. ; 25 
cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
La giustizia : discorso del prof. Giorgio Del Vecchio per 
l'inaugurazione dell'anno accademico 1922-23. - Roma : 
F.lli Pallotta, 1923. - 43 p. ; 26 cm. - In testa al front: 
Regia Università degli studi di Roma. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Il sentimento giuridico / Giorgio Del Vecchio. - Torino : 
F.lli Bocca, 1902. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
Italiana per le scienze giuridiche, v. 33., fasc. 3. 
Con dedica autografa 
 
Il sentimento giuridico / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - 
Roma : Bocca, 1908. - 26 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Sui caratteri fondamentali della filosofia politica del 
Rousseau : discorso letto per l'inaugurazione del 4. 
congresso della società filosofica italiana in Genova (21 
ottobre 1912) / Giorgio Del Vecchio. - Genova : G. 
Carlini, 1912. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista ligure di 
scienze, lettere ed arti, anno 39., fasc. 5. 
Con dedica autografa 
 
Sui principi generali del diritto : prolusione al corso di 
filosofia del diritto, letta il 13 dicembre 1920 nella R. 
Università di Roma / Giorgio Del Vecchio. - Modena : 
Società tipografica modenese, 1921. - 63 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio giuridico, v. 85, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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Sull'idea di una scienza del diritto universale comparato : 
comunicazione letta al Congresso filosofico di 
Heidelberg il 4 settembre 1908 / da Giorgio Del 
Vecchio. - 2. ed., con aggiunte. - Torino [etc.] : Fratelli 
Bocca, 1909. - 34 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista italiana 
per le scienze giuridiche, v. 45, fasc. 2-3. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

DEMALDÈ, SISTO 
 
L' organizzazione di un servizio telefonico modello : 
l'esempio della danimarca / Sisto Demaldè. - Roma : Dir. 
della nuova antologia, 1923. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Nuova Antologia, 16 settembre 1923. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile 
 
DE MARCHI, LUIGI  

 
Politica geografica : discorso letto nell'adunanza solenne 
del R. Istituto di scienze, lettere ed arti, 22 giugno 1924 / 
del m. e. prof. Luigi De Marchi. - Venezia : Premiate 
officine grafiche di Carlo Ferrari, 1924. - P. 83-98. - Estr. 
da: Atti del Reale istituto Veneto di Scienze, Lettere ed 
Arti, anno (1923-24), tomo 83., parte 1. 
Con dedica manoscritta al prof. Giovanni Gentile. 
 

DEMARIA, GIOVANNI  
 
Le basi logiche dell'economia dinamica nel clima 
scientifico odierno / Giovanni Demaria. - Padova : 
Cedam, 1939. - 50 p. 25 cm. - Estr. dal Giornale degli 
economisti e annali di economia, genn.-febbraio 1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. Gentile. 
 

DE MARIA, ROSARIA 
 
La "Dante Alighieri" e la scuola / Rosaria De Maria. - 
Napoli : Tip. degli Artigianelli, 1922. - 48 p. ; 24 cm.   
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE MARINIS STENDARDO, ALBERTO 
 
Il cammino del fascismo nel mondo / Alberto De 
Marinis. - Roma : Echi e commenti, 1934. - 18 p. ; 28 cm. 
- Estr. da: Echi e commenti, n. 16, 5 giugno 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccelenza il prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Vittorio Emanuele 3. nei primi 25 anni del suo regno / 
A. De Marinis-Stendardo. - Bologna : Zanichelli, stampa 
1925. - 47 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore Giovanni Gentile. 
 

DE MARTINO, GIACOMO 
 
La mia missione a Costantinopoli per la guerra di Libia : 
ricordi di carriera / Giacomo De Martino. - Milano : 
Istituto per gli studi di politica internazionale, stampa 
1937. - 37 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rassegna di politica 
internazionale, a. 4, n. 4, aprile 1937. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gemtile. 
 
 

DE MATTEI, RODOLFO 
 
Cicerone e il simbolo politico dei due soli in Dante / 
Rodolfo de Mattei. - Torino : Tip. Vincenzo Bona, 
[1935?]. - 11 p. ; 24 cm. - Estratto da: Giornale storico 
della letteratura italiana, vol. 105, 1935, p. 305 sgg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Contenuto ed origini dell'ideale universalista nel Seicento 
/ Rodolfo De Mattei. - Roma : Rivista internazionale di 
filosofia del diritto, 1930. - 13 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 10, fasc. 3.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Critiche secentesche alla Ragion di Stato del Botero / 
Rodolfo De Mattei. - Milano : Giuffre, 1940. - 20 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Studi in onore di Arrigo Solmi, v. 2. 
 
Dal trasformismo al socialismo / Rodolfo De Mattei. - 
Tivoli : Arti grafiche Aldo Chicca, 1936. - 53 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Civiltà fascista. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La Monarchia di Spagna di Campanella e la Ragion di 
stato di Botero / nota di Rodolfo De Mattei. - Roma : G. 
Bardi, 1927. - 54 p., 1 c. di tav. ; 26 cm. - Paginato anche 
433-485. - Estr. da: R. Accademia dei Lincei. Rendiconti 
della classe di scienze morali, storiche e filol., ser. 6., vol. 
3., fasc. 5-6. - Seduta del 19 giugno 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DEMICHELI, ANTONIO 
 
Le antiche leggende di Francesco di Assisi e la critica 
francescana di questi ultimi decenni : studio critico con 
appendice / di Antonio Demicheli. - Spalato : tip. sociale 
spalatina, 1908. - 40, XIII p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

DE MICHELIS, EURIALO 
 
Ritratto di Renato Serra / Eurialo De Michelis. - Firenze 
: Le Monnier, [1934?]. - P.449-456 ; 25 cm. - Dati della 
cop. - Estr. da: Scuola e cultura, 10(1934), n.4-5. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE MONTEMAYOR, GIULIO 
I principi del diritto penale : osservazioni di / Giulio de 
Montemayor. - Napoli . Stab. Tip. Pierro e Figlio, 1906. - 
54 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al filosofo Gentile 
 
DE NINO, ANTONIO 

 
L'ambone di Cugnoli / De Nino, Heiberg, Illuminati. - 
Atri : D. De Arcangelis, 1924. - 38 p. : ill., 1 tav. ; 24 cm. 
-  Estr. da: L'Arte, 5(1902), n. 11-12 . 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

DE ROSA, ENRICO 
 
Farina e crusca : [saggi letterari]. - Napoli : An. Chiurazzi 
e Figlio, 1934. - 89 p. ; 19 cm. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rilievi critici sul pensiero filosofico di G. B. Vico / 
Enrico De Rosa. - [Napoli] : An. Chiurazzi & f.°, 1935. - 
23 p. ; 24 cm. - Data della cop. –  
Dedica autografa del'a. a Giovanni Gentile. 
 

DE RUBRIS, MARCUS 
 
Le Confidenze di M. D'Azeglio : diagnosi di una 
stroncatura / Marcus de Rubris. - Firenze : Vallecchi, 
(1931). - 14 p. ; 25 cm. - Estr. da: Civilta moderna, a. 3, n. 
1, 15 febbraio 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un soldato del vecchio Piemonte / Marcus De Rubris. - 
Genova : [s.n., 1933?] (Genova : S. A. Imprese 
tipografiche). - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Le opere e i 
giorni, febbraio 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vincenzo Salvagnoli nell'amicizia di Massimo d'Azeglio / 
Marcus De Rubris. - Firenze : Vallecchi, stampa 1930. - 
48 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. prof. Giovanni Gentile. 
 

DE RUGGIERO, GUIDO 
 
Arte e critica / Guido De Ruggiero. - Bologna : Cappelli, 
[1921?]. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'arduo, rivista mensile 
di scienza, filosofia e storia, fasc. 11, novembre 1921. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
L' economia e la meccanica / Guido de Ruggiero. - 
Roma : [s.n.], 1911. - 32 p. ; 25 cm. - Estr. da: Giornale 
degli economisti e rivista di statistica, serie 3., anno 22.,, 
volume 42., marzo 1911. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La filosofia dei valori in Germania / Guido De Ruggiero. 
- Trani : Vecchi e C., 1911. - 53 p. ; 27 cm. 
Al mio carissimo prof. Giovanni Gentile dedica manoscritta 
dell’Autore. 
 
Giordano Bruno / Guido De Ruggiero. - Roma : G. 
Garzoni Provenzani, 1913. - 44 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
La redenzione come svolgimento dello spirito : saggio di 
una dialettica della coscienza morale. - Palermo : offic. 
tip. Sandron, 1912. - 28 p. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Lo svolgimento della Filosofia di H. Bergson / [Guido 
De Ruggiero]. - Trani : ditta Vecchi e C., 1912. - 12 p. ; 
29 cm. - Estr. da: Cultura, Roma 15 febbraio 1912 ; privo 
di copertina. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

DE SANCTIS, SANTE 
 
Guglielmo Wundt e la psicologia sperimentale / Sante 
De Sanctis. - Orvieto : Tip. E. Marsili, 1922. - 19 p. ; 23 
cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

DESCARTES, RENÉ 
 
Il discorso del metodo : traduzione italiana di Michele 
Crimi. - Assisi : Tip. Metastasio, 1911. - 8. p. VII, 70. - 
CENT. 80. 
Con dedica manoscritta del curatore al Prof. Giovanni Gentile. 
 

DE SECLY, LUIGI 
 
Un teorico del sindacalismo : Sergio Panunzio / Luigi de 
Secly. - Trani : Tip. Vecchi e C., 1925. - 47 p. ; 21 cm. - 
Estr. da: Fasc. 4, 5-6, anno 26., del Foro delle Puglie. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DE SEMO, GIORGIO 
 
Spirito e forme dell'ordinamento corporativo / Giorgio 
De Semo. - Roma : Tip. delle Terme, 1933. - 18 p. ; 19 
cm. - Estr. da: Rivista di politica economica, a. 23., 1933, 
fasc. 7-8. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
DESIDERI, MARIANO 

 
Alla villa di Orazio sul Digentia : lo stato attuale degli 
scavi / M. Desideri. - Tivoli : Tip. Sabatucci, 1914. - 11 p. 
: ill. ; 25 cm. - Estratto da: Giornale d'Italia, n. 82 del 24 
marzo 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

DE SIMONE, LUIGI  
 
Le nain les geants / Luigi De Simone. - Montreux : 
Imprimerie nouvelle Ch. Corbaz S. A., 1937. - 25 p., [2] 
c. di tav. ; 24 cm. - Ed. di 9 esemplari, esempl. n. 6,  

Firmato dall'Autore con dedica. 
 
DESMANN, MARIO 

 
Io ero Beethoven : la città della musica : romanzo / 
Desmann M. & Garello E. ; illustrazioni di Grosso 
Cataldo. - Torino : Le Collane, 1941. - 143 p. : ill. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

DE STEFANO, ANTONIETTA 
 
La donna nell'arte : conferenza ... tenuta in Roma ... il 26 
aprile 1913. - Napoli : Tip. S. Morano, 1915. - 60 p. : ritr. 
; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore alla signora Gentile Erminia. 
 
DE STEFANO, ANTONINO  

 
Federico 2. e le correnti spirituali del suo tempo / 
Antonino De Stefano. - Roma : Libreria di scienze e 
lettere, 1922. - 122 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

DE TITTA, CESARE 
 
In Romani Pontificatus gloriam / Caesar De Titta. - 
Lanciano : Tip. R. Carabba, [1929]. - 2 c. ; 24 cm. - Testo 
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latino con traduzione italiana a fronte. La data e ricavata 
dalla nota illustrativa 
Con dedica manoscritta dell’Autore a giovanni Gentile. 
 

DE TONI, NANDO 
 
Frammenti vinciani 2., repertorio dei passi leonardeschi 
ai quali attinse frate Luigi Maria Arconati per la 
compilazione del trattato "Del moto e misura dell'acqua", 
libri 9. / Nando de Toni. - Brescia : Tipografia 
Morcelliana, 1934. - 15 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

DE VECCHI, BINDO 
 
I libri di un medico umanista fiorentino del sec. 15. : dai 
ricordi di maestro Antonio Benivieni / Bindo De Vecchi. 
- Firenze : Leo S. Olschki, 1932. - 11 p. ; 30 cm. - Estr. 
da: Vol. 24., dispensa 8-9, della bibliografia diretta da Leo 
S. Olschki. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

DE VITO BATTAGLIA, SILVIA 
 
Le opere di G. B. Tiepolo nella chiesa dell'ospedaletto a 
Venezia / Silvia De Vito Battaglia. - Roma : Ist. 
Poligrafico dello Stato, 1931. - 22 p. : ill. ; 30 cm. - Con 
una tavola fuori testo. - Estr. da: Rivista del R. Istituto 
d'Archeologia e Storia dell'Arte, anno III. Fasc. I-II. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Precisazioni intorno agli apostoli dell'Ospedaletto / Silvia 
de Vito Battaglia. – [S.l. : s.n., 1934?]. - [8] p. : ill. ; 30 cm. 
- Estr. da: "Rivista del Comune di Venezia", novembre 
1934. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile 
 
DEVOTO, GIACOMO 

 
Ce que nous apprend l'histoire de la langue latine / 
[Giacomo Devoto]. - [S.l. : s.n., 1933?]. - P. 131-142 ; 22 
cm. - Estr. da: Novilkums, n. 14, febbraio.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Istituto interuniversitario italiano / [di Giacomo 
Devoto e G. Pasquali]. - Milano ; Roma : [s.n., 1931?]. - 
P. 473-477 ; 24 cm. - Estr. da: La cultura, n.s. 10, fasc. 6 
(giu. 1931). - In testa al front.: Letteratura scolastica 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. il prof. G. Gentile 
 
DI GIOVANNI, LEONARDO 

 
G. Leopardi poeta civile / discprsp di Leonardo Di 
Giovanni. - Palermo : Tip. Sicula Giannone & Cosentino, 
[19..]. - 38 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giov. Gentile. 
 

DIAMARE, VINCENZO 
 
Il naturalismo idealistico nell'opera e nella vita di Vesalio 
e Cirillo (con annotazioni, saggio di elenco delle opere di 
Cirillo e tentativo bibliografico) : discorso letto il 12 
novembre 1922 per la solenne inaugurazione degli studi 
nell'Aula Magna della R. Università di Siena / Vincenzo 

Diamare. - Siena : Stab. Tip. S. Bernardino, 1923. - 44 p. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

DIANO, CARLO 
 
Note epicuree / Carlo Diano. - Firenze : Tipografia 
Enrico Ariani, 1936. - P. 238-289 ; 25 cm. - Estr. da : 
Studi italiani di Filologia Classica. N. S., vol. XII (1935), 
fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 

DI CARLO, EUGENIO 
 
Ferdinando Lassalle : studio espositivo critico / E. Di 
Carlo. - Palermo : Tip. F.lli Marsala, 1906. - 57 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta al chiarissimo prof.re G. Gentile 
 
Intorno all'individualismo etico nel sec. 19. di G. Calo : 
appunti polemici / E. Di Carlo. - Palermo : Tip. C. 
Sciarrino, 1908. - 13 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. G. Gentile. 
 
Note critiche e bibliografiche cenni e notizie. - [S.l. : s.n., 
1921?]. - 39 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, A. 
13., n. 3, luglio-settembre 1921. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

DICULESCU, LEON 
 
Antonio Tari (din spiritual critic italian in secolul 19.) / 
Leon Diculescu. - Bucarest : [s.n.], 1940. - 23 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Studii italiene VII: 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 
Atitudini traditionale si tendinte moderniste / Leon 
Diculescu. - Bucoresti : [s.n.], 1937. - XVI, 147 p. ; 21 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza G. Gentile 
 
Miorita / Leon Diculescu. - [Genève] : Archivum 
romanicum, 1929. - P. [374]-382 ; 27 cm. - Estr. da: 
Archivum Romanicum, v. 13, n.2-3 (1929). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DI DIA, GIUSEPPE 
 
La lingua universale : conferenza tenuta al Congresso 
della società italiana di scienze fisiche e matematiche 
"Mathesis" la sera del 31 ottobre 1925 in Milano / 
Giuseppe Di Dia. - Cavoretto-Torino : Academia Pro 
Interlingua, 1927. - 32 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

DI FRANCIA, LETTERIO 
 
Le novelle orientali di Gaspare Gozzi e la loro origine / 
Letterio Di Francia. - Torino : G. Chiantore, 1928. - 63 p. 
; 23 cm. - Estr. da: Giornale storico della letteratura 
italiana, 1928. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. senatore prof. G. 
Gentile. 
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DI GIOVANNI, ALESSIO 
 
La morti di lu patriarca : novella siciliana / Alessio Di 
Giovanni ; con illustazioni del pittore Orazio Spadaro. - 
Palermo : G. Travi, 1920. - 73 p., [2] c. di tav. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

DI GIOVANNI, LEONARDO 
 
Di un giuoco popolare nel secolo 13. / illustrazione di 
Leonardo Di Giovanni. - Palermo : Tipografia del 
Giornale di Sicilia, 1890. - 40 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giov. Gentile. 
 

DI GIOVANNI, VINCENZO ENRICO 
 
A proposito di Poesia Francescana / Vincenzo Enrico Di 
Giovanni. - Palermo : Tip. Gazzetta Commerciale, 
[1910?]. - 48 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DI MARCO, GIUSEPPE FILIBERTO 
 
Clima di una impresa storica : come il duce ed il fascismo 
hanno creato la nuova coscienza della Sicilia / Giuseppe 
Filiberto Di Marco. - Palermo : Tumminelli, stampa XV 
[1937-1938]. - 98 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

DI MATTEI, RODOLFO 
 
La cultura politica inglese in Sicilia fra il Sette e 
l'Ottocento / Rodolfo Di Mattei. - Milano : Unitas, 1924. 
- 18 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista d'Italia, v. 1, fasc. 2 
(1924). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DINA, ACHILLE 
 
Isabella d'Aragona : duchessa di Milano e di Bari : 1471-
1524 / Achille Dina. - Milano : S. Giuseppe, 1921. - 189 
p. : 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DI NARDO, MICHELE 
 
Dante e Tommaseo / Michele Di Nardo. - Milano : 
Hoepli, 1941. - 62 p. ; 19 cm. - Estratto da Studi su 
Dante vol. 6. 1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
 

DINI, OLINTO  
 
Il Lasca tra gli Accademici : capitolo di una monografia 
sulle rime burlesche d'Antonfrancesco Grazzini detto il 
Lasca / Olinto Dini. - Pisa : Tip. di Francesco Mariotti, 
1896. - 30 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DI PIAZZA, ANGELO 
Sull'Adriatico / Angelo Di Piazza. - Girgenti : Stab. Tip. 
Montes, [19..?]. - 216 p. ; 22 cm. - Sul front.: Note scritte 
a lapis 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

DI SALES, GAETANO G. 
 
Saggi di rime : Natale 1925 / G. Gaetano Di Sales. - 
Torino : Tip. Giuseppe Vogliotti, [1925?]. - 45 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore S. E. Giovanni Gentile. 
 

DI STEFANO, GIOVANNI  
 
La paleontologia e la dottrina della discendenza delle 
forme animali : discorso inaugurale letto il 21 novembre 
1910 nell'Aula Magna dell'Università di Palermo / Giov. 
Di Stefano. - Palermo : A. Giannitrapani, 1911. - 29 p. ; 
25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

DOMANOVSZKY, ALESSANDRO 
 
Breve sommario della storia ungherese / Alessandro 
Domanovszky. - Roma : Isti uto per l'Europa orientale, 
[19..]. - 48 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

DONADONI, EUGENIO 
 
Commemorazione di Giosue Carducci : letta nell'aula 
magna dell'Università di Palermo, il giorno 28 marzo 
1907, .... / Eugenio Donadoni. - Palermo : Santi Andò, 
1907. - 35 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Di una riforma radicale nell'ordinamento delle scuole 
medie : Relazione letta il giorno 29 marzo, in Palermo, al 
Congresso interregionale dei professori secondari in 
Palermo / Eugenio Donadoni. - Palermo : S. Andò, 
1907. - 31 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I valori Umani della Poesia. - Roma : Tip. Unione Ed., 
1917. - 8. p. (15). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DONAGGIO, ARTURO 
Lavoro macchinale e lavoro artigianale / Arturo 
Donaggio. - Pavia : Tip. Successori Frat. Fusi, 1929. - 13 
p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti della società italiana per il 
progresso delle scienze, 17. riunione (Torino, settembre 
1928). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

DONATI, ANDREA  
 
Luciano Bonaparte, principe di Canino / avv. Andrea 
Donati. - Morciano di Romagna : Premiato stabilimento 
tipografico E. Gaspari, appendice 1921. - 46 p., (1) c. 
ripieg. : ill. ; 23 cm. - In cop.: Conferenza tenuta nell'aula 
consiliare del Comune di Canino il 15 agosto 1921, 
anniversario della venuta a Canino del Principe Luciano 
Bonaparte, 15 agosto 1808. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Paolo 3. Farnese ricordato ai suoi concittadini / dott. 
Andrea Donati. - Roma : Don Luigi Guanella, 1931. - 82 
p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DONATI, BENVENUTO 
 
Il Corporativismo e il principio del diritto secondo la 
Carta del lavoro / Benvenuto Donati. - Modena : Società 
tipografica modenese, 1937-XV. - 13 p.; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La definizione di Ulpiano della iuris prudentia e 
l'interpretazione del Vico / Benvenuto Donati. - Modena 
: Società tipografica modenese, 1927. - 26 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Archivio giuridico, vol. 98., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Domat e Vico, ossia Del sistema del diritto universale / 
Benvenuto Donati. - Macerata : Tip. Bianchini, 1923. - 74 
p. ; 25 cm. - Nel verso del front.: R. Università degli studi 
di Macerata, Facoltà di giurisprudenza. - Prolusione al 
corso ufficiale di filosofia del diritto, letta il 18 gennaio 
1923 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Essenza e finalità della scienza del diritto / Benvenuto 
Donati. - Macerata : Bianchini, 1924. - 92 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nel secondo centenario della "Scienza nuova" del Vico : 
note ... / Benvenuto Donati. - Roma : Società anonima 
poligrafica italiana, 1925. - 51 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. V (1925), 
fasc. III. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Note sul Vico / Benvenuto Donati. - Cagliari : Società 
tipografica sarda, 1922. - 58 p. ; 24 c. - Contiene: 1., 
Ricordi di una lettura negli archivi di Giulio Michelet. 2., 
A proposito di un manoscritto delle Institutiones 
Oratoriae. - Estr. da: Studi economico giuridici, a. 14. 
(1922-23). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I prolegomeni della filosofia giuridica del Vico attraverso 
le Orazioni inaugurali dal 1699 al 1708 / Benvenuto 
Donati. - Roma : Athenaeum, 1915. - 84 p. ; 31 c. -  
Estratto dagli Annali della Facoltà di Giurisprudenza 
della Università di Perugia, vol. XXX 1915, serie III, vol. 
XIII . 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il rispetto della legge dinanzi al principio di autorità : 
critica alla filosofia civile di Hobbes / Benvenuto Donati. 
- Roma : Athenaeum, 1919. - 93 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sommo diritto, sommo torto / Benvenuto Donati. - 
Modena : Società tipografica modenese, 1936. - 11 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Atti e memorie della R. Accademia di 
scienze, lettere ed arti di Modena, serie 5., vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

DONOSO TORRES, VICENTE 
 
Proyecto de estatuto para la organizacion de la facultad 
de ciencias pedagogicas / Vicente Donoso Torres. - 
Sucre : Escuela Ti. Salesiana, 1930. - 38 p. : 1 c. di tav. ; 
23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DORE, PAOLO 
 
Federigo Guarducci : commemorazione letta dal prof. 
Paolo Dore alla R. Accademia delle scienze dell'Istituto di 
Bologna nella sessione del 19 aprile 1931. - Bologna : 
coop. tip. Azzoguidi, 1931. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rendiconto delle sessioni della R. Acc. delle scienze 
dell'Ist. di Bologna, a.a. 1930-31. 
Con dedica manoscritta del'autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

DORIA, PAOLO MATTIA 
 
Il regno di Napoli descritto nel 1713 da P.M. Doria / 
Michelangelo Schipa. - Napoli : Pierro, 1899. - 74, XII p. 
; 26 cm. - Estr. da: Archivio Storico per le Province 
Napoletane, a. XXIV, fasc. I-II. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al caro amico e collega prof. G. 
Gentile. 
 

DOTTO, GIOVANNI  
 
Psicologia individuale e psicologia sociale nell'ora 
presente : conferenza tenuta nella biblioteca filosofica il 
26 giugno 1927 dal prof. / G. Dotto. - Palermo : Tip. 
Ates, 1927. - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale Il Pisani, 
gennaio-giugno 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

DRAGOMIR, SILVIU 
 
Originea coloniilor române din Istria / de Silviu 
Dragomir. - Bucuresti : Cultura nationala, 1924. - 20 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Academia româna. Memoriile sectiunii 
istorice, seria 3., tomul 2., mem. 4. - Paginato anche: 
[201]-220. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vlahii si morlacii : studiu din istoria romanismului 
balcanic / de Silviu Dragomir. - Cluj : Imprimeria 
bornemisa, 1924. - 134 p. ; 23 cm. - In testa al front.: 
Universitatea din Cluj. Publicatiunile institutului de istorie 
universala. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

DURANTI, FRANCESCO 
 
La marchesa Florenzi, Terenzio Mamiani e una 
traduzione italiana dello Schelling / Francesco Duranti. - 
Roma : La libreria dello Stato, 1942. - 8 p. ; 26 cm. - Estr. 
da: Rassegna storica del Risorgimento a. 29, fasc. 3, 
maggio-giugno 1942. 
Con dedica manoscritta dall'autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
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ECKHART  
 
Magistri Eckardi super oratione dominica / edidit 
Raymundus Klibansky. - Lipsiae : in aedibus Felicis 
Meiner, 1934. - XVI, 17 p. ; 25 cm. 

Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile 
 
EGIDI, FRANCESCO 

 
Un frammento di codice musicale del secolo XIV / 
Francesco Egidi. - Roma : Tip. "La Speranza", 1925. - 11 
p. ; 24 cm. - In cop.: Nozze Bonmartini-Tracagni, XIX 
Novembre MCM.XXV. - Ed. di 200 esempl. –  
Dedica autogr. dell’Autore 
 

EGIDI, FRANCESCO  
 
L'argomento barberiniano per la datazione della Divina 
Commedia / Francesco Egidi. - Roma : [s.n.], 1928 
(Perugia : Stab. d'Arti Grafiche V. Bartelli & C.). - 28 p. ; 
24 cm. + 1 all. - Estr. da: Studj Romanzi, già editi da E. 
Monaci e ora da V. Rossi, vol. 19. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un "trattato d'amore" inedito di fra Guittone d'Arezzo / 
Francesco Egidi. - Torino : Chiantore, [1930]. - 22 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Giornale storico della letteratura italiana, 
v. 97, fasc. 289-290. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ELEFANTE, VITO 
 
Manzoni reazionario| / Prof. Vito Elefante. - Salerno : 
Tip. Fratelli Jovane, 1911. - 13 p. ; 25 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
ELOGIO STORICO DEL BARONE PASQUALE 
GALLUPPI  

 
Elogio storico del barone Pasquale Galluppi : con alcuni 
poetici componimenti recitati in un'adunanza tenuta / 
per cura di Luigi Palmieri. - Napoli : [s.n.], 1847. - 32 p. ; 
20 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
EMERT, GIULIO BENEDETTO 

 
Alcuni autografi di illustri letterati italiani conservati 
nell'Archivio dell'Accademia / Giulio Benedetto Emert. - 
Rovereto : [s.n.], 1938. - 24 p. : facs. ; 24 cm. - Estr. da: 
Atti dell'Accademia Roveretana degli Agiati, serie IV, vol. 
XIII. –  
Dedica autogr. dell’Autore 
 
Dolore e amore nei "Promessi Sposi" / G. B. Emert. - 
Trento : Scuola Tip. Artigianelli, 1939. - 31 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. sen. G. Gentile. 
 
L'infinito / commentato da Giulio Benedetto Emert. - 
Trento : Stab. d'arti grafiche Tridentum, 1921. - 49 p. ; 20 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

 

ENRIQUES, FEDERIGO 
 
Descartes et Galilée / Federigo Enriques. - Paris : 
Librarie Armand Colin, [19..]. - P. 221-235 ; 25 cm. - 
Estr. da: Revue de Mètaphysique et de Morale Xavier 
Léon. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

EPIFANIO, VINCENZO  
 
Le origini del Regno di Napoli / V. Epifanio. - Palermo : 
Scuola tip. Boccone del Povero, 1937. - 59 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio Storico per la Sicilia, a. 2.-3., 1936 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

ERCOLE, FRANCESCO  
 
Guicciardini e la ragion di stato / Francesco Ercole. - 
Milano : Bocca, 1942. - 64 p. ; 24 cm. - Estratto dalla: 
Rivista internazionale di filosofia del diritto, A. 22., 1942. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
1: Lo Stato bene ordinato o libero / Francesco Ercole. - 
Palermo : Castiglia, 1917. - 196 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Studi economico-giuridici della R. Università di Cagliari, 
v. 8.. 1916.. - Estr. da: Lo Stato nel pensiero di N. 
Machiavelli : studii / Francesco Ercole. - Palermo : 
Castiglia. - v. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'unità politica della nazione italiana e l'impero nel 
pensiero di Dante / Francesco Ercole. - Firenze : R. 
deputazione toscana di storia patria, 1917. - 68 p. ; 24 cm. 
- Gia pubblicato in: Archivio storico italiano, disp. 1.-2. 
del 1917 (p. 80-144). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

EROTION : IL LIBRO DELL'AMORE 
ALESSANDRINO 

Erotion : Il libro dell'amore alessandrino : Epigrammi di 
Asclepiade, Callimaco, Meleagro, Filodemo / Bruno 
Lavagnini. - Torino : Loescher, 1928. - 46 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ESTRAFALLACES, ADA 
 
La televisione : conferenza con proiezioni tenuta nell'aula 
magna della R. universita il 12 novembre 1931 per 
incarico dell'A.I.T. / Ada Estrafallaces. - Bari : B. Resta, 
1931. - 28 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
EVOLA, JULIUS 

 
L'individuo e il divenire del mondo : due conferenze / J. 
Evola. - Roma : Libreria di scienze e lettere, 1926. - 40 p. 
; 23 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

FABIETTI, ETTORE  
 
Per la sistemazione delle biblioteche pubbliche nazionali 
e popolari / Ettore Fabietti. - Roma : Nuova Antologia, 
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[non prima del 1930]. - 30 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 1. aprile 1930 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. sen. G. Gentile. 
 

FABRIS, GIOVANNI 
 
Il secondo sogno di Dante nel Purgatorio / [Giovanni 
Fabris], - [S. l. : s. n., 19..]. - 13 p. : 31 cm. - Estr. da: 
Giornale dantesco, anno 26., quaderno 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Eccelenza G. Gentile. 
 

FAGGIOTTO, AGOSTINO 
 
Concetto schematico della sintesi reale / Agostino 
Faggiotto. - Padova : Stab. tip. Penada, 1931. - 30 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Atti e Memorie della R. Accademia di 
Scienze, Lettere ed Arti in Padova, v. 47., a. 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Philosophia perennis / Agostino Faggiotto. - Padova : 
Stab. Tip. Penada, 1929. - 21 p. ; 24 cm. - Estratto da: 
Atti e memorie della R. Accademia di Scienze, Lettere ed 
Arti in Padova, V. 45., anno 1929. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FAGIUOLI, ETTORE  
 
Progetto di un ossario monumentale da erigere a Praga 
per i caduti italiani nella guerra mondiale 1915-1918 / 
architetto Ettore Fagiuoli. - Verona : Officine Grafiche 
A. Mondadori, 1930?. - [32] p. : in gran parte ill. ; 30 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

FAGIUOLI, GIOVANNI BATTISTA  
 
Un commediografo dimenticato [Giambattista Fagiuoli] : 
(con una commedia dell'arte inedita) / Emilio Del Cerro. 
- Roma : Tip. Unione Ed., [1911?]. - P. 206-241 ; 24 cm. - 
Estr. dal: Fascicolo di agosto 1911 della Rivista d'Italia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FALCHI, LUIGI 
 
L'umorismo di Sebastiano Satta : con documenti inediti / 
Luigi Falchi. - Cagliari : Ediz. dell'ECES, [1930]. - 20 p. ; 
25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FALCO, GIORGIO  
 
Lineamenti di storia cassinese : dal 8. al 11. secolo / 
Giorgio Falco. - Pinerolo : Unitip. pinerolese, 1929. - 80 
p. ; 26 cm. - Estratto da: Rivista Storica italiana, a. 46 
(1929). 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. Gentile. 
 
Medio evo e periodo storico / Giorgio Falco. - Firenze : 
La Nuova Italia, stampa 1932. - 10 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
La Nuova Italia, n. 7 (lug. 1932). 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

 
 
 

FANTAPPIÈ, LUIGI 
 

Su alcuni indirizzi delle scienze matematiche nel 
momento scientifico presente / Luigi Fantappiè. - Milano 
: Moneta, 1932. - 16 p. ; 26 cm. - Estr. da: "Atti della 20. 
riunione della società italiana per il progresso delle 
scienze", Milano, settembre 1931, vol 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

FANTOLI, GAUDENZIO 
 
Il R. Politecnico di Milano negli albori della rivoluzione 
fascista : parole di saluto dette dal direttore del Regio 
Politecnico nella visita di S. E. il Ministro dell'istruzione 
nel governo nazionale, 15 aprile 1926 / [Gaudenzio 
Fantoli]. - Milano : Officine grafiche Saita & Bertola, 
1926. - 7 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FARA, GIULIO MARIA 

 
Università e licei musicali / Giulio Fara. - Torino : Ed. 
Bocca, [1927?]. - P. 376-398 ; 23 cm. - Estr. da: Rivista 
musicale italiana, vol. 34., fasc. 3, 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FARINA, GIULIO  
 
I contributi italiani all'esplorazione archeologica 
dell'Egitto. - Milano : [s.n.], 1930. - 8 p. ; 27 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Gentile. 
 
FARINELLI, ARTURO 

 
Byron e il byronismo nell'Argentina / Arturo Farinelli. - 
Roma : Stab. tipografico Riccardo Garroni, 1928. - 27 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Colombo, a. 3, fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Consideraciones sobre los caracteres fundamentales de la 
literatura española : conferencias leídas en los días 20 y 21 
febrero de 1922 en el salón rectoral. - Madrid : 
Universidad, 1922. - 25 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Divagazioni sulla poesia dell'Uruguay / Arturo Farinelli. - 
Roma : Nuova antologia ; Bestetti e Tumminelli, [1928?]. 
- 25 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 agosto 
1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
[Rec. a] Emil Sulger-Gebing, Goethe und Dante. Studiem 
zur vergleichenden literaturgeschichte ...Berlin, A. 
Duncker, 1907 / Arturo Farinelli. - [S.l. : s.n., 1907?]. - 62 
p. ; 25 cm. - Estr. da : Bullettino della società dantesca 
italiana: rassegna critica degli studi danteschi, N.S., vol. 
16., pp. 81-142. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro e gentile amico G. 
Gentile affettuosamente 
 
Il Faust di Goethe / Arturo Farinelli. - Firenze : S. Landi, 
1909. - 53 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di letteratura 
tedesca, a. 3., n. 1-4, gennaio-aprile 1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile 
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Foscolo : Denkrede. - Berlin : [s.n.], 1928. - 15 p. ; 23 cm. 
- Estr. da: Preussischen Jahrbũchern, Bd. 212, H. 3, Juni 
1928. - Estr. da: Lesezirkel Hottingen, Zürich. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Francesco Petrarca / Arturo Farinelli. - Roma : Unione 
cooperativa editrice, s. d. - 21 p. ; 25 c. - Estr. da : Rivista 
d'Italia, luglio 1904 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Giosue Carducci : Discorso tenuto al Circolo 
Accademico di Vienna la sera del 25 Giugno 1907 / 
Arturo Farinelli. - Trieste : Edizioni del Palvese, 1907. - 
40 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
J. J. Davids Kunst / von Arturo Farinelli. - Wien : 
Verlagsbuchhandlung Carl Konegen, 1908. - 61 p. ; 22 
cm. - Estr. da: Jahrbuch der Grillparzer Gesellschaft, 18. 
Jahrgang. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
J. J. Rousseau / von Arturo Farinelli. - [S.l. : s.n., 1912?]. - 
54 col. ; 25 cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Internationale 
Monatsschrift fur Wissenschaft Kunst u Technik, a. 7, n. 
3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per un dizionario bibliografico di scrittori tedeschi, a 
proposito di una compilazione recente / Arturo 
FArinelli. - Firenze : S. Landi, 1910. - 171 p. ; 25 cm. - 
Estr. da Rivista di letteratura tedesca, anno 4, n 1-6, 
gennaio-giugno 1910. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Preludi al dramma : La vita e un sogno / Arturo Farinelli. 
- Roma : Direzione della Nuova Antologia, 1914. - 23 p. ; 
24 cm.((Estr. da: Nuova Antologia, 1914. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Scienza e vita nella Spagna contemporanea / Arturo 
Farinelli. - Roma : Direzione della Nuova Antologia, 
1918. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 16 
agosto 1918. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla fortuna del Petrarca in Ispagna nel Quattrocento / 
Arturo Farinelli. - Torino : E. Loescher, 1904. - 54 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Giornale storico della letteratura italiana, 
v. 44. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La tragedia di Ibsen / Arturo Farinelli. - Roma : 
Direzione della Nuova antologia, 1917. - 45 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Nuova Antologia, 1 aprile 1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'umanita di Herder e il concetto di "razza" nella storia 
evolutiva dello spirito ; prolusione tenuta all'Università di 
Torino il 13 dicembre 1907 / Arturo Farinelli. - Catania : 
Giannotta, 1908. - 50 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

FARINI, LUIGI CARLO 
 
"Dopo l'armistizio di Villafranca" : lettere del Dittatore 
dell'Emilia, L. C. Farini, al suo "Ambasciatore" a Torino, 
(M. A. Castelli), 1859-60 / [a cura di] Luigi Rava. - Siena : 
Tipografia S. Bernardino, 1932. - 25 p. ; 25 cm. - In testa 
al front.: Pubblicazioni della R. Università di Siena. 
Estratto dal volume in onore di Pietro Rossi pubblicato a 
cura del Seminario giuridico. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FASSINO, LINDA 
 
Rievocando : ai caduti del mare / [Linda Fassino]. - [San 
Pier D'Arena : Scuola tip. D. Bosco, 1924. - 7 p. ; 24 cm. 
- Dati della cop. e della 4. di cop. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FATINI, GIUSEPPE 
 
L'Antologia di Gian Pietro Vieusseux e Giovanni Valeri / 
Giuseppe Fatini. - Grosseto : Cooperativa tipografica 
fascista La Maremma, 1929. - 56 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annuario del R. Liceo-ginnasio Carducci-Ricasoli, 1927-
28, n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
Dal carteggio di Giacomo Barzellotti : una lettera al 
Tommaseo contro il positivismo. - [S.l.] : [S.n.], 1932. - P. 
249-266 ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna Nazionale, 
novembre 1932 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gian Domenico Romagnosi e Giovanni Valeri. - 
Grosseto : [s.n.], 1929. - 47 p. ; 24 cm. - Estr. da: La 
Maremma, 4 (1928-1929), fasc. 21-2. - Contiene in app. il 
testo di alcune lettere di G. D. Romagnosi 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

FATONE, VICENTE 
 
Meister Eckart / Vincente Fatone. - Buenos Aires : 
C.L.E.S - Belgrano 1732, 1934. - 21 p. ; 23 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FATTORI, BRUNO  

 
Il sergente di Farla : Racconto in versi di Bruno Fattori. - 
Città di Castello : Tip. Grifani-Donati, 1938. - 13 p. ; 25 
cm. - Estr. da: L'alta valle del Tevere, 1937, n. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

FAUCCI, DARIO 
 
Il problema storiografico nel pensiero di Guglielmo di 
Humboldt / Dario Faucci. - Roma : Reale Accademia 
d'Italia, 1941 (Tip. Della R. Accademia di G. Bardi). - P. 
417-447 ; 24 cm. - L. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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FAVARO, ANTONIO  
 
Gli oppositori di Galileo : I (Antonio Rocco). - Venezia 
Tip. Antonelli, 1892. - 22 p. ; 22 cm. - Estr. da: Atti degli 
R. Istituto veneto di scienze, lettere ed arti, tomo III, 
serie VII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo sig. prof. G. 
Gentile 
 

FAVARO, GIUSEPPE  
 
La Bibbia nei manoscritti di Leonardo / G. Favaro. - 
Modena : Soc. tip. modenese, 1941. - 5 p. ; 25 cm. - In 
testa al front.: Reale Accademia di scienze, lettere ed arti 
di Modena. - Estr. da: Atti e memorie della R. Acc. di 
scienze, lettere ed arti di Modena, ser. V, vol. V. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 
Leonardo da Vinci e Girolamo Fabrici d'Acquapendente 
nella storia delle scienze biologiche / Giuseppe Favaro. - 
Roma : Istituto Nazionale Medico Farmacologico, 1925. - 
9 p. ; 24 cm. - Estr. da: Bollettino dell'Istituto Storico 
Italiano dell'Arte Sanitaria, a. 24., fasc. 4., luglio-agosto 
1925. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Senatore Prof. G. 
Gentile. 
 
La mano stanca di Leonardo : orazione tenuta nell'aula 
magna della R. università di Modena il 10 novembre 1929 
nella solenne inaugurazione dell'anno accademico 1929-
1930 / Giuseppe Favaro. - Modena : Società tipografica 
modenese, 1930. - 28 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annuario 
della R. Università di Modena, anno 1929-1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Mors laniata : carmen Iosephi Favaro in certamine 
poetico hoeufftiano magna laude ornatum, Amstelodami 
1936. - Mutinae : Ex Typ. Immaculatae Conceptionis, 
1937. - 9 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore aal prof. Giovanni Gentile. 
 

FAZIO-ALLMAYER, VITO 
 
Arte e filosofia / Vito Fazio Allmayer. - [S.n.t]. - P. 121-
146 ; 23 cm. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un dipinto attribuito ad Antonio Van Dyck nel Museo 
nazionale di Palermo / V. Fazio Allmayer. - Palermo : 
Soc. ed. S. Marraffa Abate & C., 1907. - 8 p. : ill. ; 29 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
La Madonna Annunziata attribuita ad Antonello da 
Messina nel museo di Palermo : nuova attribuzione e 
determinazione dell'originale / V. Fazio Allmayer. - 
Messina : Tip. D'Amico, 1907. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Archivio storico messinese, A. 3., fasc. 3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Il momento classico nell'anima moderna / V. Fazio 
Allmayer. - Modena : A. F. Formiggini, 1911. - 15 p. ; 25 
cm. - estr. da: Rivista pedagogica Pubblicazione mensile 
dell'associazione nazionale per gli studi pedagogici 
fondata da Luigi Credaro anno 5. - Vol. 2. -fasc. 1.. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La Pinacoteca del Museo di Palermo : notizie dei pittori 
palermitani / V. Fazio Allmayer. - Palermo : A. Reber, 
1908. - 47 p. ; 128 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Saggi di filosofia dell'educazione / Vito Fazio Allmayer. - 
Palermo : Alberto Reber, 1912. - P. 173-228 ; 24 cm. - 
Estr. da: Annuario della biblioteca filosofica, vol. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al caro maestro Giovanni 
Gentile 
 
Scetticismo, criticismo e attualismo : discorso inaugurale 
letto il giorno 14 novembre 1931 nella R. Università degli 
Studi di Palermo / prof. Vito Fazio Allmayer. - Palermo : 
Tip. M. Montaina, 1932. - 18 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Annuariodella R. Università degli Studi di Palermo, a. a. 
1931-932. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Studi sul "De Anima" : la critica Aristotelica della 
psicologia greca / [Vito Fazio Allmayer]. - Messina : Casa 
ed. G. Principato, [19..]. - P. 313-331 ; 25 cm. - Estr. da: 
Giornale della filosofia italiana diretto da Giovanni 
Gentile. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L' universalità della filosofia / Vito Fazio Allmayer. - 
Messina : Casa ed. G. Principato, [199..]. - 10 p. ; 26 cm. - 
Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana diretto da 
Giovanni Gentile. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FEDELI, CARLO 
 
Di una laurea e di un consulto di Cristoforo Teodoro 
Verzani / Carlo Fedeli. - Grottaferrata : Tip. S. Nilo, 
1916. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di Storia Critica 
delle Scienze Mediche e Naturali, anno 7., n. 2 marzo-
aprile 1916. 
Con dedica manoscritta del'autore al prof. Gentile. 
 

FELCINI, ARZEGLIO 
 
Per l'idea liberale (Cavour : La dottrina liberale) / 
Arzeglio Felcini. - Jesi : Tipografia Editrice Flori, 1923. - 
74 p. ; 20 cm. - Testi di due conferenze tenute nel 1922 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza il prof. 
Giovanni Gentile. 
 

FEO, GIULIO 
 
Eschilo : Studio biografico-critico. - Catania : V. 
Giannotta, 1924. - 57 p., [1] c. di tav. : ill. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Orazione in memoria del maresciallo d'Italia e duca della 
Vittoria Armando Diaz, pronunziata il 1 di aprile 1928, a. 
6., nel Teatro sociale di Como da Giulio Feo e pubblicata 
a cura della Federazione. - Como : La Provincia di Como, 
1928. - 23 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 24 cm. - In testa al 
front.: Associazione nazionale combattenti, Federazione 
provinciale comasca, Como. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

FERRABINO, ALDO 
 
Il fine della storia : (adunanza ordinaria del giorno 9 
novembre 1941) / Aldo Ferrabino. - Venezia : Premiate 
officine grafiche C. Ferrari, 1942. - P. 73-119 ; 24 c. - 
Estr. da: "Atti del R. Istituto veneto di scienze, lettere ed 
arti", anno accademico 1941-42, tomo 101., parte 2., 
classe di scienze morali e lettere 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La vocazione umana / Aldo Ferrabino. - Venezia : 
Premiate officine grafiche C. Ferrari, 1940. - 71 p. ; 24 
cm. - Nel front.: Adunanza ordinaria del 26 maggio 1940. 
- Paginato anche 898-967. - Estr. da: Atti del Reale 
istituto veneto di scienze, lettere ed arti. 2, Classe di 
scienze morali e lettere, T. 99 (1939-40). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FERRANDO, GUIDO 
 
La psicologia del misticismo (con una "nota 
bibliografica" sulla psicologia della religione) / Guido 
Ferrando. - Firenze : Stab. Tip. Aldino, 1912. - 42 p. ; 21. 
- Estr. da: Psiche, rivista di studi psicologici, anno I - n. 4 
- luglio-agosto 1912 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

FERRANTE, GRAZIA 
 
L'abitudine nell'educazione. - Palermo : A. Trimarchi, 
1921 (Scuola Tip. Boccone Del Povero). - 8. p. 56. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

FERRARI, GIUSEPPE MICHELE 
 
Giovanni Càroli e la sua dottrina filosofica : solenne 
commemorazione tenuta dalla Reale accademia di S., L. 
ed A. di Modena nell'aula magna del Collegio S. Carlo il 3 
febbraio 1924 / G. M. Ferrari. - Modena : Società 
tipografica modenese, 1926. - 36 p., [1] carta di tav. : 
ritratto ; 33 cm. - Estr. da: Atti e memorie della R. 
Accademia di scienze, lettere ed arti in Modena, serie 4., 
vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore del Regno 
Comm. Giovanni Gentile. 
 
Giovanni Càroli e la sua dottrina filosofica : solenne 
commemorazione tenuta dalla Reale accademia di S., L. 
ed A. di Modena nell'aula magna del Collegio S. Carlo il 3 
febbraio 1924 / G. M. Ferrari. - Modena : Società 
tipografica modenese, 1926. - 36 p., [1] carta di tav. : 
ritratto ; 33 cm. - Estr. da: Atti e memorie della R. 
Accademia di scienze, lettere ed arti in Modena, serie 4., 
vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre storico della filosofia 
prof. senatore G. Gentile. 
 

FERRARI, LUIGI  
 
Del "Caffe" periodico milanese del secolo 18. / Luigi 
Ferrari. - Pisa : Tip. Successori Fratelli Nistri, 1899. - 122 
p. ; 24 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il nuovo codice dantesco marciano / Luigi Ferrari. - 
Venezia : Tip. C. Ferrari, 1935. - 18 p., [12] c. di tav. 
ripieg. : ill. ; 25 cm. - Paginato anche [407]-424. - Estr. da: 
Atti del reale Istituto veneto di scienze, lettere ed arti, a.a. 
1934-935, tomo XCIV, parte 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FERRARINI, GUIDO  
 
Commemorazione di Agostino Paci : discorso letto in 
Sarzana il 5 Ottobre 1930 nel teatro degli impavidi, alla 
adunanza della società di coltura medica della Spezia e 
Lunigiana / Guido Ferrarini. - Pisa : Arti Graf. Pacini 
Mariotti, 1930. - 36 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 

FERRETTI, GINO  
 
Il bimbo che ride / del Prof. Gino Ferretti. - Caserta : La 
Sociale, 1922. - 26 p. ; 8. - Estr. da: Nipiologia, anno 8., n. 
1-2, 1922. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'imitazione e l'infanzia / Gino Ferretti. - Bologna : 
Stabilimenti poligrafici riuniti, 1919. - 46 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista di psicologia, 15/5-6, 1919 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'infinito del Leopardi e la poesia come onomatopeia. - 
Milano : Ed. Unitas, 1927. - 31 p. ; 8.. - Estr. da: Rivista 
d'Italia. - A. 1, vol. 1 (15 gen. 1898)-a. 31, vol. 12 (dic. 
1928). - Roma : soc. ed. Dante Alighieri, 1898-1928. - v. : 
ill. ; 24 cm. - Mensile. - Dall'a. 5, vol. 1 (1902) compare il 
compl. del tit.: lettere, scienze ed arte. - Dall'a. 2, vol. 3 
(1920) il luogo di edizione e l'edit. variano: Milano : Soc. 
editrice Unitas. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FERRETTI, GIOVANNI 
 
Ancora dell'amicizia tra il Giordani e il Niccolini : con le 
lettere inedite / Giovanni Ferretti. - Piacenza : Tip. Del 
Maino, 1939. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: Bollettino storico 
piacentino, a. 34, 1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il canto 28. dell'Inferno / letto da Giovanni Ferretti nella 
Sala di Dante in Orsanmichele. - Firenze : G. C. Sansoni, 
[1917?]. - 44 p. ; 25 cm. - Letto il giorno 11 gennaio 1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Leopardi e la crusca / [Giovanni Ferretti]. - Torino : Casa 
Ed. E. Loescher, 1918 (V. Bona). - 22 p. ; 22 cm. - Estr. 
da: Giornale storico della letteratura italiana, v. 71 (1918), 
p. 49 e segg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FERRETTI, LANDO 
 
Il magnifico Lorenzo de' Medici : discorso pronunziato 
l'8 aprile 1942 in Palazzo vecchio a Firenze per il 450. 
anniversario della morte / Lando Ferretti. - Firenze : 
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Istituto di cultura fascista : Istituto nazionale di studi sul 
Rinascimento, 1942. - 18 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
FERRI, ENRICO  

 
Le fascisme en Italie et l'oeuvre de Benito Mussolini / 
Enrico Ferri. - Bruxelles : Goemaere, 1926. - 24 p. ; 25 
cm. - Tit. della cop. - Extrati de La Revue belge du 1er 
octobre 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Fascismo e scuola positiva nella difesa sociale contro la 
criminalità / Enrico Ferri. - Milano : Francesco Vallardi, 
1926. - 36 p. ; 24 cm. - Estr. da: Scuola positiva - Rivista 
di dir. e proc. pen., nuova serie - anno 6. - fasc. 6-7. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il programma nazionale dell'Ansaldo e la Banca italiana di 
sconto : arringa in difesa di Mario Perrone / Enrico 
Ferri. - [S.l. : s.n., 1926?]. - 22 p. ; 25 cm. - In copertina: 
Alta Corte di giustizia. - Contiene l'udienza del 28 feb. 
1926 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Scuola criminale positiva e filosofia idealista / Enrico 
Ferri. - Milano : Casa ed. Francesco Vallardi, 1925. - 14 p. 
; 24 cm. - Estr. da: Scuola positiva - Rivista di dir. e proc. 
pen. diretta dagli avv. Enrico Ferri, Eugenio Florian, 
nuova serie, anno 5., fasc. 1-2-3-. 

Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FERRIÈRE, C. : DI 

 
Perché il ricordo duri : Le strette Relazioni tra l'Italia e 
Belgio nella seconda metà del XVI secolo. - Piacenza : 
Tip. La Romangrafica, 1930. - 108 p. ; 16 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

FERRIGNO, GIOVANNI BATTISTA 
 
L' arte di fondere le campane in Sicilia : con documenti 
inediti / G. B. Ferrigno. - Palermo : Tip. Boccone del 
povero, 1929. - 23 p. ; 28 cm. - Estr. da: Arch. stor. Sic., 
anno L. 1929. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico carissimo sen. prof. 
G. Gentile. 
 
La biblioteca popolare in relazione alla cultura e alla 
educazione / G. B. Ferrigno. - Palermo : Stab. tip. Virzì, 
1913. - 18 p. ; 24 cm. - Estr. da: La vita nuova, n. 4. –  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La peste a Castelvetrano negli anni 1624-1626 / G. B. 
Ferrigno. - Trani : V. Vecchi, 1905. - 61 p. ; 24 cm. . 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I primordi del Seminario vescovile di Mazara / G. B. 
Ferrigno. - Marsala : Stab. tip. di Luigi Giliberti, 1925. - 
24 p. ; 21 cm. - Estr. da: Documenti inediti 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

Il priorato di Delia / G. B. Ferrigno. - Palermo : Tip. 
Boccone del Povero, 1938. - 39 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Archivio storico per la Sicilia, vol. 4., 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo amico Giovanni 
Gentile. 
 
La relegazione di Maria Carolina d'Austria in 
Castelvetrano nel 1813 / Giovan Battista Ferrigno. - 
Palermo : Scuola tip. Boccone del povero, 1910. - 58 p., 
[1] c. di tav. ; 28 cm. - Estr. da: Arch. stor. sic., 34 (1909), 
fasc. 3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo amico prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Gli ultimi giorni di Maria Carolina / G. B. Ferrigno. - 
Trapani : Tip. M. Crapanzano, 1923. - 20 p. ; 30 cm. - 
Estr. da: Fasc. 3.-4. anno 1. e 1.-3. - anno 2. della rivista 
di storia ed arte "Drepanum. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
FERRIGUTO, ARNALDO 

 
Un autografo di Tiziano... e la pala dei Pesaro... / 
Arnaldo Ferriguto. - Verona : Tip. M. Bettinelli, 1929. - 
13 p., [1] c. di tav. ; 23 cm. - Estratto dal periodico 
mensile: Antiquarium, a. 1., n. 2, feb. 1922. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La chiusa della Commedia e l'assunzione angelica di 
Dante / Arnaldo Ferriguto. - Verona : La tipografica 
veronese, 1929. - P. 135-147 ; 24 cm. - Estr. da: Atti 
dell'Accademia d'agricoltura, scienze e lettere di Verona, 
S. V., vol. 6, anno 1929. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Gentile. 
 
Tiziano e le Alpi / Arnaldo Ferriguto. - [Verona] : 
Tipografia operaia, (1923). - 31 p. : ill. ; 20 cm. - Estr. da: 
Bollettino mensile del Club alpino ital., sezione di 
Verona, n. 5-7, 1923. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FERRO, ANDREA 

 
Sui rapporti fra lo spirito e il corpo : prolegomeni alla 
discussione delle ipotesi / Andrea Ferro. - Bologna : 
Stabilimento Zamorani e Albertazzi, 1903. - 28 p. ; 25 
cm. - Estratto dalla: Rivista di filosofia e scienze affini, a. 
5., vol. 1, n. 3/4 mar./apr. 1902 
Con dedica manoscritta dell’Autore 
 
Tommaso Campanella nel 3. centenario della morte / 
Andrea Ferro. - Roma : Istituto di studi filosofici, 
[1941?]. - 24 cm. ; 24 cm. - Estr. dall'Archivio di filosofia, 
a. 11, fasc. 1 (1941). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

FERRO, ANDREA ALBERTO 
 
Concetto della filosofia / Andrea Alberto Ferro. - Savona 
: Tip. D. Bertolotto e C., 1902. - 113 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
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La filosofia di G. A. Fichte / Andrea Alberto Ferro. - 
Savona : Tipografia D. Bertolotto e C., 1906. - 79 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

FERRO, AUGUSTO 
 
Le idee religiose di Plutarco / Augusto Ferro. - Todi : 
Tip. Tuderte, [1940?]. - P. 173-232 ; 25 cm. - Estr. da: 
Archivio della Cultura italiana, anno II 1940 - fasc. III e 
IV. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FESTA, NICOLA 
 
A proposito della lingua nostra / Nicola Festa. - Città di 
Castello : Tip. della Casa Edit. S. Lapi, 1923. - 18 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Rivista Pedagogica, anno 16. - fasc. 5-6 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

FIARDY, CLARA 
 
Fiori di mandorlo : [versi]. - Roma : Casa Ed. M. Carra e 
C., di L. Bellini, 1923 (Tip. Delle Scuole, L. Proja). - 47 p. 
; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. on. Giovanni Gentile. 
 

FICARRA, ANGELO  
 
Il concetto di Dio nell'estremo Oriente e nel mondo 
classico : Conferenze tenute nel 1935 ai laureati di 
Agrigento. - Palermo : Scuola Salesiana Del Libro, 1937. - 
64 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

FICHERA, FRANCESCO 
 
L' attuale crisi stilistica analizzata da un particolare punto 
di vista / Francesco Fichera. - Catania : Stab. Tip. F.lli 
Viaggio-Campo, 1935. - 13 p. ; 21 cm. - Estr. da: 
Prolusione al corso 1934-1935. - In testa al front: R. 
Università di Catania Istituto di Architettura. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

FICI LI BASSI, NINO 
 
La rapsodia della cava / Nino Fici Li Bassi. - Palermo : 
G. B. Palumbo, stampa 1941. - 51 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro senatore Giovanni 
Gentile. 
 

FINZI, ENRICO 
 
Diritto di proprietà e disciplina della produzione / 
Enrico Finzi. - Firenze : Edit. Centro di cult. e 
propaganda corporativa di Fi, 1936. - 28 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rassegna corporativa, n. 1 - anno 1936. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FINZI, VITTORIO  

 
Di Nicolò Lugari, umanista cremonese del secolo 15. e 
del suo panegirico francescano : notizie storico-

bibliografiche. - Cremona : Unione Tip. Edit. Cremonese 
di A. Bignami, 1931. - 8. p. 14. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FIORE, UGO 
 
Nike / nota del dott. Ugo Fiore. - Roma : Tip. della R. 
Accademia dei Lincei, 1902. - 27 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rendiconti della R. Accademia dei Lincei, Classe di 
scienze morali, storiche e filologiche, v. X, f. 10 (1901). - 
Paginato anche 345-367. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

FIORENTINO, LUISA 
 
La novella romantica in versi / Luisa Fiorentino. - 
Catanzaro : Stab. tip. del Calabro, 1907. - 58 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FIORENTINO, NINO 
 
Giosuè Carducci e Francesco Fiorentino / Nino 
Fiorentino. - Roma : Società Anonima La Nuova 
Antologia, 1935. - P. 91-102 ; 25 cm. . - Estratto da: 
Nuova antologia, 1. settembre 1935. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile.  
 
FLORA, FEDERICO 

 
Tullio Martello e le origini della guerra europea : discorso 
letto per la solenne inaugurazione degli studi nella R. 
Università di Bologna il 16 novembre 1918 / Federico 
Flora. - Bologna : N. Zanichelli, 1918 (Succ. Monti e 
Noe'). - 43 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FLORI, EZIO 
 
Breve carteggio di Sofia Trotti Manzoni, di Matilde ed 
Enrico Manzoni, del loro padre Alessandro / nota di 
Ezio Flori. - Milano : U. Hoepli, 1938. - 28 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e 
lettere, v. 71, fasc. 1, 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

FOA, CARLO  
 
Cultura e scuola nel primo decennio fascista / Carlo Foà. 
- Milano : Tip. Popolo d'Italia, 1932. - 15 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Gerarchia, ott. 1932. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Senatore Giovanni 
Gentile. 
 
L'educazione della volontà / Carlo Foà. - Milano : Ist. 
Fascista di Cultura, 1935 (Tip. L. Camba). - 15 p. ; 8 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore professore Giovanni 
Gentile 
Nazionalismi sudamericani / Carlo Foa. - Milano : 
Popolo d'Italia, 1937. - 14 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Gerarchia, a. 17, luglio 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. M. prof. G. Gentile. 
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FÒFFANO, FRANCESCO 
 
La riforma dei programmi nelle Scuole medie / 
Francesco Fòffano. - Genova : [s.n.], 1933. - P. 11-16 ; 25 
cm. - Estr. da: Eclettica : opinioni e commenti, gen. 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FOLCHIERI, GIUSEPPE 
 
Gian Vincenzo Gravina : giurista e filosofo : discorso 
letto in Arcadia il 7 giugno 1918 in ricordo del 2. 
centenario della morte di G. V. G. / Giuseppe Folchieri. 
- Roma : Tip. Poliglotta Vaticana, 1919. - 28 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Gian Vincenzo Gravina filosofo e giurista : conferenza 
detta nella sala del Circolo giuridico il 30 giugno 1918 / 
Giuseppe Folchieri. - Spoleto : Stab. tip. Panetto & 
Petrelli, 1919. - 81-96 p. ; 27 cm. - Estratto da: Bollettino 
del Circolo giuridico di Roma, anno 6, n. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Sapere e amore nel "Convivio" e nella "Commedia" di 
Dante / Giuseppe Folchieri. - Firenze : Leo S. Olschki, 
1921 (Tipografia Giuntina). - 21 p. ; 31 cm. - Estr. da: 
Giornale dantesco, a. 24., quad. 3., (1921). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

LA FONDAZIONE DELLA UNIVERSITÀ DI 
NAPOLI E L'ITALIA DEL TEMPO 

 
La fondazione della Università di Napoli e l'Italia del 
tempo : conferenza detta alla Dante Alighieri 27 aprile, 
1924 / Michelangelo Schipa. - Napoli : Polemica, 1924. - 
16 p. ; 24 cm. - Tit. della cop. - In cop.: Quaderni di 
Polemica. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FORMIGGINI SANTAMARIA, EMILIA 
 
L'autoeducazione e il Rousseau / E. Formiggini 
Santamaria. - Genova : A. F. Formiggini, 1912. - 18 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 6, vol. 1, fasc. 3 
(dic. 1912).  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FORNACIARI, GIULIA 
 
Raffaello Fornaciari (1837-1917) : cenni biografici e 
bibliografici / raccolti dalla figlia di lui Giulia Fornaciari. - 
Firenze : stab. tip. E. Ariani, 1919. - 72 p., [1] c. di tav. : 
ritr. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

FORNARI, FRANCESCO 
 
Forma e contenuto nello studio dell'arte greca / 
Francesco Fornari. - Roma : Tip. del Senato, di G. Bardi, 
1918. - 14 p. ; 25 cm. - Sul verso del front.: Prolusione al 
corso libero di archeologia e storia dell'arte nella r. 
università di Roma per l'anno accademico 1917-1918 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre G. Gentile. 
 

FORNELLI, GUIDO 
 
Enrico Fielding e la sua epoca / G. Fornelli. - Pisa : 
Pacini-Mariotti, 1928. - 36 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali 
delle Università toscane, v. 12 n.s., fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Islanda antica : studi sul germanesimo primitivo con 
alcune traduzioni / Guido Fornelli. - Roma : Tip. 
dell'Unione editrice, 1917. - 78 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ludovico Tieck e i suoi rapporti con l'Italia / G. Fornelli. 
- Roma : Tip. Unione Ed., 1913. - P. [815]-870 ; 25 cm. - 
Dati della cop. - Estr. da: Rivista d'Italia, dicembre 1913 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Satira e giornalismo in Inghilterra durante la guerra di 
successione di Spagna / Guido Fornelli. - Milano : 
Unitas, 1928. - 23 p. ; 24 cm. - Dati della cop. - Estr. da: 
Rivista d'Italia, fasc. 6 (giugno 1928). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il valore formativo dell' italia nella civiltà britannica / 
Guido Fornelli. - Pisa : Mariotti Pacini, 1927. - P. 119-
135 ; 25 cm. - Estr. da: Annali dell'università toscana, n. 8 
dal fsc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
La vita e nel sogno : leggende e novelle / Guido Fornelli. 
- Napoli : Casa editrice Raffaele Pironti, s. d. - 98 p. ; 18 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

FORNELLI, NICOLA  
 
L'attività comunale per l'insegnamento religioso : 
memoria letta alla R. Accademia di scienze morali e 
politiche della società reale di Napoli dal socio Nicola 
Fornelli. - Napoli : Stab. tip. Federico Sangiovanni & 
figlio, 1914. - 65 p. ; 23 cm. - Estr. da: Atti della R. 
Accademia di scienze morali e politiche di Napoli, v. 43., 
parte prima. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il nuovo individualismo religioso / N. Fornelli. - Pavia : 
Bizzoni, 1908. - 55 p. ; 24 cm. - Compl. del tit. in cop.: 
Appunti di psicologia religiosa. - Estr. da: Rivista 
filosofica, fasc. 1.-2., 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile 
 
Pel concetto di pedagogia / N. Fornelli. - Roma : [s. n.], 
1908. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, anno 
2., fasc. 1., 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega Gentile. 
 
Studiando la questione universitaria / Nicola Fornelli. - 
Roma : Tipografia dell'Unione cooperativa editrice, 
[1908?]. - 756-775 p.; 25 cm. - Estratto da: Rivista d'Italia, 
anno. 11., fasc. 11 (nov. 1908). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega Gentile. 
 

 
 



  59

FOSSATARO, PAOLO 
 
Gli attuali indirizzi nell'insegnamento medio classico / 
Paolo Fossataro. - Milano [et al.] : Albrighi, Segati & C., 
1915. - 10 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista Pedagogica, anno 
8., fasc. 1 gennaio 1915. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FOSSI, PIERO 
 
Il problema dell'unità dello spirito nella filosofia di 
Benedetto Croce / Piero Fossi. - Firenze : Vallecchi, 
stampa 1929. - 31 p. ; 24 cm. - Estr. da: "Civiltà 
moderna", fasc. 3, 1929 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

FRAGNITO, ONOFRIO 
 
Leonardo Bianchi / O. Fragnito. - [Napoli : arti graf. La 
Nuovissima, 1937]. - 17 p., [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 
Per la inaugurazione dei corsi estivi di lingua e letteratura 
italiana per gli stranieri / O. Fragnito. - Siena : Stab. Tip. 
S. Bernardino, 1923. - 4 p. ; 25 cm. - In testa al front: R. 
Università di Siena. 
Con dedica manoscritta dell’Autore S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 

FRANCHINI, V. 
 
In memoria del pittore Salvatore Postiglione / V. 
Franchini. - [Napoli?] : Manfredi, 1907. - [7] p. ; 25 cm. - 
Titolo e autore in copertina. 
Con dedica manoscritta dell'auore a Giov. Gentile. 
 

FRANCHINI, VITTORIO  
 
Contributo alla storia dei prezzi in Italia : documenti 
economici del secolo 18. / Vittorio Franchini. - Roma : 
Tipografia Sallustiana, 1928. - 56 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gli italiani alle Fiere della Sciampagna : contributo alla 
storia economica medievale / Vittorio Franchini. - Roma 
: Industria tip. romana, 1926. - 41 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FRANCISCI, CHARLES 

 
Quelques réflexions sur les origines de la poésie lyrique 
italienne et française. - Genova : prem. tip. Sociale, 1922. 
- 56 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FRANCO, VINCENZO 
 
Iscrizioni vibonesi / Vincenzo Franco. - Vibo Valentia. - 
Tipografia Giulio Passaparo, 1937. - 20 p. ; 31 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 

 
 

FRANELLICH, CARLO 
 
Scienza, arte e vita : saggi triestini / Carlo Franellich. - 
Trieste : Stan. Tip. Nazionale, 1923. - 30 p. ; 22 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

FRASCINO, SALVATORE 
 
Cesare, Catone e Bruto nella concezione dantesca / 
Salvatore Frascino. - [Firenze : Vallecchi, 1930?]. - 27 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Civilta moderna, Firenze, a. 2 (1930). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le fasce del re Ottacaro / Salvatore Frascino. - Torino : 
Chiantore, [1930?]. - 9 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale 
storico della letteratura italiana, Torino, 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ravvedimento critico : per la nuova edizione del Dante di 
Karl Vossler. - Roma : [S.n.], [1927]. - P. 109-125 ; 26 cm. 
- Estr. da: La Cultura, rivista mensile di filosofia, lettere, 
arte, v. 6, n. 3, 15 gennaio 1927. - Nome dell'autore a p. 
125 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FREUD, SIGMUND 
 
Il Mosè di Michelangelo / Sigm. Freud ; traduzione di E. 
Servadio. - Napoli : Casa edit. V. Idelson, [19..]. - 34 p., 
[2] c. di tav. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

FRITTELLI, UGO 
 
Amusus cuccagnae innamoratus : poemetto 
maccheronico / pubblicato da Ugo Frittelli. - 
Montevarchi : Tip. Varchi, 1903. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Memorie valdarnesi, fasc. 10, 2. serie. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gerolamo Gigli : Commemorazione tenuta il 3 febbraio 
1923 nella R. Accademia dei Rozzi di Siena / Ugo 
Frittelli. - Siena : Stab. arti graf. Lazzeri, 1923. - 44 p., 1 c. 
di tav. : ritr. ; 25 cm. - Estr. da: Bollettino senese di storia 
patria, a. 29 (1922), fasc. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Manzoni a Siena / Ugo Frittelli. - Siena : Stab. arti 
grafiche Lazzeri, 1923. - 32 p., [4] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
S. Bernardino e la vanità femminile / Ugo Frittelli. - [S.l. : 
s.n., 1926?]. - P. 355-366 : ill. ; 26 cm. - Estr. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'illustre senatore Giovanni 
Gentile. 
 
La vergine di fontebranda alla saracina mantellata / Ugo 
Frittelli. - Torino : Tip. Sociale Torinese, 1925. - 10 p. : 
ill. ; 26 cm. - Estr. da: La Parola, dicembre 1925. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all' Ill. Sen. Comm. prof. 
Giovanni Gentile. 
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FROGNIER, ROBERT 
 
Notes sur une suite de rapports entre la science et la 
philosophie / Robert Frognier. - Bruxelles : De la 
Nouvelle Equipe, [1932?]. - P. 121-162 ; 20 cm. - Estr. 
da: Nouvelle equipe (janvier-mars 1932). 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
FUÀ, FRANCO 

 
Querciabianca : foglio di esperienze e poesia : formule e 
fedi di un giornale... che non si farà / Franco Fuà. - Pisa : 
Arti grafiche Folchetto, [s.d.]. - XXVI, 101 p. ; 23 cm. + 
1 op. (5 p.). - Allegato: Il gigante di gelo : cespite lirico di 
Querciabianca. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FUBINI, MARIO 
 
L'estetica e la critica letteraria nei Pensieri di Giacomo 
Leopardi / [Mario Fubini]. - Torino : Chiantore, [1931?]. 
- 41 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, v. 97., 1931. - Il nome dell'A. è a p. 41. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Storia della poesia alfieriana: dal Filippo all'Antigone / 
Mario Fubini. - Firenze : Civiltà moderna, 1935 
(Sancasciano Pesa, Tip. F.lli Stianti). - 56 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Civiltà moderna, A. 7, n. 4/6 (lug./dic. 1935) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FUCILE, LETTERIO 
 
Rabelais / Letterio Fucile. - Arpino : Fraioli, 1927. - 60 p. 
; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FUCINI, GHINO 
 
Francesco Domenico Guerrazzi nei ricordi personali di 
Ghino Fucini consigliere di Stato (con due lettere 
inedite). - Roma : Direzione della Nuova Antologia, 
1923. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 1. ott. 
1923. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FUNAIOLI, GINO 
 
La figura di Enea in Virgilio / Gino Funaioli. - Firenze : 
Felice Le Monnier, 1941. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Atene e Roma : bullettino della società italiana della 
diffusione e l'incoraggiamento degli studi classici.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a GIOVANNI Gentile. 
 
La letteratura latina nella cultura antica / Gino Funaioli. - 
Milano : Vita e pensiero, [1927?]. - 29 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Annuario dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, a. 
a. 1927-28. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Virgilio poeta della pace / Gino Funaioli. - Milano : Vita 
e pensiero, 1931. - 23 p. ; 25 cm. - Estratto dal v. 
Conferenze virgiliane tenute alla Università cattolica del 
S. Cuore in commemorazione del bimillenario virgiliano.. 

- Estr. da: Libro moderno 2698008 Miscellanea. Virgilio 
3. - Ceoenobium Cryptoferratense : [s.n.]. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FURLANI, GIUSEPPE  
 
Il manualetto di Giacomo d'Edessa (Brit. Mus. Manuscr. 
Syr. Add. 12, 154) : traduzione dal siriaco e note / G. 
Furlani. - Roma : Anonima romana editoriale, 1925. - P. 
263-282 ; 23 cm. - Estr. da: Studi e materiali di storia 
delle religioni, vol. 1., 1925. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
La psicologia di Ahûdhemmêh / nota [di] Giuseppe 
Furlani. - [S.l. : s.n., 1926]. - [807]-845 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Atti della Reale Accademia delle scienze di 
Torino", vol. 61., adunanza del 20 giugno 1926. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

FUSCO, MARIA 
 
Il "Rufio Crispino" di Giovanni Pascoli / Maria Fusco. - 
Catania : Officina grafica moderna, 1927. - 15 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Annuario del R. Istituto tecnico "C. 
Gemmellaro" di Catania, anno 1925-26. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

FUSCO, MICHELE 
 
Pio 11. : pontifici sapientissimo benemerentissimo 
valetudini divinitus restituto / Michael Fuscus. - Capua 
Vetere : Officina typographica R. Umili, 1938. - 13 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. se. Giovanni Gentile. 
 

GABBA, LUIGI  
 
Una lettera inedita di Ottaviano Fabrizio Massotti a 
Giacomo Ciani. - Novara : Cattaneo, 1941. - 6 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza il senatore G. 
Gentile. 
 

GABRIELI, FRANCESCO 
 
Il vero Omar Khayyàm / Francesco Gabrieli. - Roma : 
soc. Nuova antologia : Casa editrice d'arte Bestetti e 
Tumminelli, 1930. - 9 p. ; 24 cm. - Estratto dalla Nuova 
Antologia, 16 settembre, 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GABRIELI, GIUSEPPE 
 
Della importanza storica e filologica che può avere lo 
studio dell'arabo / prolusione del Prof. Gabrieli. - Roma : 
Tip. Del Senato, di G. Bardi, 1916. - 40 p. ; 26 cm. - Data 
desunta dalla prefazione 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Gentile. 
 
La Fondazione Caetani per gli studi musulmani. Notizia 
della sua istituzione e catalogo dei suoi mss. orientali / 
Giuseppe Gabrieli. - Roma : Accademia Nazionale dei 
Lincei, 1926. - 96 p 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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Giovan Battista della porta linceo : da documenti in gran 
parte inediti / Giuseppe Gabrieli. - Milano, Roma : Casa 
Editrice D'arte Bestetti e Tumminelli, [1927?]. - [48] p., 
[1] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Fasc. V, anno VIII - 
1927 del Giornale critico della filosofia italiana. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. prof. G. Gentile. 
 
I Lincei e la Cina : a proposito di oriente ed occidente 
nella storia della scienza : nota di Giuseppe Gabrieli. - 
Roma : G. Bardi, 1936. - 15 p. ; 25 cm. - In testa al front.: 
Reale Accademia nazionale dei Lincei. - Estr. da: 
Rendiconti della classe di scienze morali, storiche e 
filologiche, ser. 6, vol. 12, fasc. 3-4 (seduta del 15 mar. 
1936), p. 242-256. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore G. Gentile. 
 
La prima Accademia dei Lincei (1603-1630) nella luce 
della recente documentazione / G. Gabrieli. - Roma : 
Biblioteca d'Arte, 1938. - 19 p. ; 24 cm. - Estratto da: 
Accademie e Biblioteche d'Italia, anno 12, n. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Vita accademica in Roma nell'eta moderna / G. Gabrieli. 
- Roma : Laboremus, [19..]. - 23 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

GABRIELLI, ANNIBALE 
 
Rousseau e il teatro / Annibale Gabrielli. - Roma : 
Direzione della Nuova antologia, 1920. - 13 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Nuova antologia, 1° dicembre 1920. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GABRIELLI, GINA 
 
Un poeta veggente : Stefan George / Gina Gabrielli. - 
Roma : Direzione della Nuova antologia, 1926. - 18 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 marzo 1926. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

GALATI, VITO G. 
 
Dopo il cinquantenario : vitalità dell'opera di Francesco 
De Sanctis / Vito G. Galati. - Firenze : Felice Le 
Monnier, 1936. - P. [104]-117 ; 25 cm. - Estr. da: Scuola e 
cultura (Annali della Istruzione media), a. 12, quad. 2 
(mar.-apr. 1936). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Interpretazione dell'opera di F. Fiorentino / Vito G. 
Galati. - [S.n.t.]. - P. 289-322 ; 24 cm. - Estr. da: Archivio 
di storia della filosofia italiana, anno 5., fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GALDENZI, FRANCESCO 
 
Il poeta della terra dei nuraghi : Sebastiano Satta ; Il fiore 
d'Italia : Margherita / Francesco Galdenzi. - Ravenna : D. 
Alighieri, 1927. - 36 p. ; 21 cm. 
CONTIENE ANCHE 
Il fiore d'Italia : Margherita / Francesco Galdenzi. - 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 

GALDENZI, FRANCO 
 
Luigi Amabile : Intelletto e carattere / Franco Galdenzi. - 
Avellino : Tip. Pergola, 1932. - 35 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 
25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
GALDI, FRANCESCO 

 
Una grande figura della storia del nostro Risorgimento 
nazionale: Matteo Angelo Galdi, presidente del 
Parlamento napoletano nel 1820 : la sua vita e le sue 
opere / Francesco Galdi. - Roma : P. Maglione, [1934?]. - 
23 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di cultura, n. 11-12 
(1934) 
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GALGANO, MARIA 
 
Il pensiero filosofico e morale di Josiah Royce / Maria 
Galgano. - Roma : Tip. dell'Unione Editrice, 1921. - 138 
p. ; 24 cm. 
Dedica manoscritta dell'autrice 
 

GALLERANI, GIOVANNI 
 
Commemorazione di Filippo lussana, Bergamo, 11 
giugno 1925. - Fabriano : Tip. Economica, 1925. - 55 p. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Gentile. 
 
Commemorazione di Filippo lussana, Bergamo, 11 
giugno 1925. - Fabriano : Tip. Economica, 1925. - 55 p. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Il mio pensiero e la Mia fede : Sei sonetti, con note. - 
Camerino : Tip. Fratelli Marchi, 1920. - 8. p. 28. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GALLI, DARIO  
 
Il contingentismo nella storia della filosofia / Dario Galli. 
- Domodossola : Tip. Antonioli, 1940. - 8 p. ; 24 cm. - 
Estraoo della Rivista Rosminiana fasc.4. anno 1940 18. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro il sen. prof. 
Giovanni Gentile. 
 

GALLI, EDOARDO  
 
Altri materiali del sepolcreto visentino delle Bucacce / 
nota di Edoardo Galli. - Roma : R. Accademia dei Lincei, 
1917. - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atto dai rendiconti, vol. 
26., ser. 5., fasc. 3., seduta del 18 marzo 1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Riflessi di pittura alessandrina in Calabria / Edoardo 
Galli. - Roma : Istituto polografico dello stato, 1937. - 17 
p. : ill., [1] c. di tav. : ill. ; 31 cm. - Estr. da: Rivista del R. 
Istituto d'archeologia e storia dell'arte, A. VI, fasc. 1-2. - 
Paginato anche 33-46 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. G. Gentile. 
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GALLI, ROMEO  
 
Imola tra la Signoria e la Chiesa : 1503-1505 / Romeo 
Galli. - Bologna : Stabilimenti poligrafici riuniti, 1927. - 
88 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GALLUCCI, GENEROSO 
 
L' attualità dello spirito / Generoso Gallucci. - Napoli : 
Sangiovanni, 1919. - 22 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all' ill. prof. G. Gentile. 
 
Considerazioni su la crisi mondiale / Generoso Gallucci. 
- Portici : stab. tip. Bellavista, 1934. - 15 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Annuario 1932-1933 del R. Liceo Ginnasio 
Umberto 1. di Napoli. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La monadologia bruniana : Memoria letta all'Acc. 
Pontaniana nella tornata del 20 marzo 1927 dal socio 
Generoso Gallucci. - Napoli : F. Sangiovanni & figlio, 
1927. - 10 p. ; 27 cm. - Estr. da: Atti dell'Accaemia 
Pontaniana, v. 56. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Note parmenidee : contributo all'interpretazione della 
dottrina di Parmenide / Gennaro Gallucci. - Napoli : 
Tipografia ditta L. Guerrera, 1928. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Annuario del R. Liceo Umberto I, 1926-27.   
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile.  
 
Nuovo saggio su l'infinito : contributo allo studio dei 
problemi della logica / memoria letta dal socio Generoso 
Gallucci. - Napoli : Tipografia dell'ospedale psichiatrico 
provinciale L. Bianchi, 1931. - 115 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Atti dell'accademia Pontaniana, vol. 61. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 
I principi della matematica : memoria letta all'accademia 
pontaniana nella ornata del 17 marzo 1918 / Generoso 
Gallucci. - Napoli : Francesco Giannini & Figli, 1918. - 
20 p. ; 28 cm. - Estr. da: Vol. XLVIII degli atti 
dell'accademia ponteniana. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Professione di fede di un silenziario / Generoso Gallucci. 
- Napoli : tip. degli Artigianelli, 1939. - 48 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Saggio critico su l'antinomia di Russell / G. Gallucci. - 
Gubbio : Tip. Oderisi, 1929. - 12 p. ; 25 cm. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
Saggio sul pre-modernismo / Generoso Gallucci. - 
Napoli : Detken & Rocholl, 1921. - 95 p. ; 24 cm. 
 

GALLUPPI, PASQUALE 
 
Due opuscoli di Pasquale Galluppi : preceduti dallo 
studio critico de concetti civili e politici apportati da 
Pasquale Galluppi nella rivoluzione del 1820 / [a cura di] 
Francesco Guardione. - Messina : Tip. D'Amico, 1906. - 

49 p. ; 24 c. - Estr. da: Atti della R. Accademia peloritana, 
v. 22., fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Lettere filosofiche e lezioni di logica e di metafisica / 
Pasquale Galluppi ; con alcune postille inedite di 
Alessandro Manzoni ; passi scelti e introduzione a cura di 
Giulio Bruno Bianchi. - Milano : C. Signorelli, stampa 
1935. - 186 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

GAMBARDELLA, EA 
 
L' insegnamento materno secondo il Pestalozzi. - Napoli 
: Tip. Luigi Pierro e figli, 1909. - XXXIV, 124 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre professore Gentile 
 
GAMBARO, ANGIOLO 

 
A proposito di una recensione e di un nuovo studio sul 
Lambruschini. - Milano ; Roma ; Napoli : Società editrice 
Dante Alighieri di Albrighi, Segati e C., 1925. - 10 p. ; 23 
cm. - Estr. da : Nuova Rivista Storica, anno IX, fasc. I. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Carteggio Lambruschini-Rosmini / A. Gambaro. - 
Firenze : Vallecchi, [19..]. - 53 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Levana, a. 3, n. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G: Gentile. 
 
La modernità del Lambruschini / A. Gambaro. - Firenze 
: Vallecchi, stampa 1925. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Levana, a. 3, n. 6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GAMBATESA, GIOACCHINO 
 
La vera lingua universale : trattato storico critico- 
filologico comparato sulla lingua italiana, la più facile ad 
apprendersi ed universalizzarsi. / Gioacchino 
Gambatesa. - Bari : Parlender e Varvara, 1932. - 32 p. ; 22 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GAMBERALE, LUIGI  
 
Dalla scuola alla vita / Luigi Gamberale. - Roma : Unione 
Coop. Edit., 1905. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da : Riv. d'Italia, 
fasc. maggio 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Un piu reale Oscar Wilde / L. Gamberale. - Roma : tip. 
dell'Unione Cooperativa Editrice, [1905?]. - 21 p. ; 24 cm. 
- Estratto dal fascicolo di settembre 1905 della Rivista 
d'Italia 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Questioni scolastiche urgenti / Luigi Gamberale. - Città 
di Castello : Stab. Tip. S. Lapi, 1901. - 53 p. ; 19 cm. - 
Estr. da : Cultura di Ruggero Bonghi. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Giov. Gentile 
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GAMBERO, ANGIOLO 
 
Logica intima del modernismo biblico : (a proposito del 
libro la Bibbia e la critica). - Roma : A. F. Formiggini, 
1919 (Forl, Ditta L. Bordandini). - 7 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell'auore. 
 
GANGEMI, LELLO 

 
Idealogie internazionali e realtà nazionali : (la 
convenzione di Washington sulla durata del lavoro) / 
Lello Gangemi. - Roma : La vita italiana, 1928. - 31 p. ; 
24 cm. - Estr. da: la vita italiana, anno 16., fasc.184. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il problema della rinascita meridionale / Lello Gangemi. 
- Roma : "La Rapida", 1923. - 16 p. ; 20 cm. - Estr. da : 
Critica fascista, n. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

GARGIULLO, MARINO 
 
Studio critico comparato della vigenzte legislazione sulla 
pesca / Marino Gargiullo. - Roma : [s.n.], 1931. - VII, 76 
p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza il Senatore 
Giovanni Gentile. 
 

GARGIULO, ALFREDO 
 
Un critico di Hegel / Alfredo Gargiulo. - Roma : Nuova 
antologia, 1907. - 7 p. ; 24 cm. - Estratto da: Nuova 
antologia, 1. novembre 1907 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 

GARILLI, GIOVANNI 
 
Il principio del diritto nel sistema filosofico di A. 
Rosmini / Giovanni Garilli. - Palermo : Tip. Vincenzo 
Bellotti, 1935. - 43 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GARIN, EUGENIO 
 
Aristotelismo e platonismo del Rinascimento / Eugenio 
Garin. - Firenze : Centro nazionale di studi sul 
Rinascimento, [1939?]. - P. 641-671 ; 24 cm. - Estr. da: La 
rinascita, 2 (1939), n. 8-9. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
La "dignitas hominis" e la letteratura patristica / Eugenio 
Garin. - Firenze : Centro nazionale di studi sul 
Rinascimento, [1938?]. - P. 102-146 ; 24 cm. - Estr. da: La 
rinascita, 1 (1938), n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

GARINO-CANINA, ATTILIO 
 
La finanza pubblica nell'ordinamento corporativo / A. 
Garino Canina. - Padova : CEDAM, 1937. - 41 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Annali di economia dell'Università 
Bocconi, vol. 12. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza sen. 
Giovanni Gentile. 

 
GAROFALO, FRANCESCO PAOLO 

 
Sul diritto romano in Egitto / Francesco Paolo Garofalo. 
- Padova : Tip. Prosperini, 1903. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di storia antica, n.s., a. 7, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

GAROGLIO, DIEGO 
 
Vigilia di nozze : Poemetto offerto da Diego Garoglio a 
Ada Foà e Cesare Carocci nel giorno dei loro sponsali, 
Firenze, 24 giugno 1902. - Firenze : Tip. di L. 
Franceschini e C., 1902. - 12 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

GARSIA, AUGUSTO 
 
Il vento / Augusto Garsia. - [S.l. : s.n., 1929?]. - 4 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Il giornale di politica e di letteratura, a. 5, 
quad. 10-11 (ott.-nov. 1929). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GARUFI, CARLO ALBERTO 
 
Un contratto agrario in Sicilia nel secolo 12. per la 
fondazione del Casale di Mesepe presso Paternò / C. A. 
Garufi. - Catania : Tip. cav. N. Giannotta, 1908. - 12 p., 
[1] carta di tav. : ill. ; 26 cm. - Estratto da: Archivio 
storico per la Sicilia orientale, a. 5., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Margarito di Brindisi, conte di Malta e ammiraglio del Re 
di Sicilia / [C.A. Garufi]. - [Palermo? : s.n., 19..] (Palermo 
: Virzi). - P. 274-282 : ill. ; 27 cm. - Tit. dell'intitolazione. 
- Il nome dell'A. si legge in calce al testo. - Estr. da: 
Miscellanea di archeologia, di storia e di filologia dedicata 
al prof. A. Salinas nel 40. anniversario del suo 
insegnamento 
Con dedica manosritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
Il piu antico diploma purpureo con scrittura greca ad oro 
della Cancelleria normanna di Sicilia per il 
protonobilissimo Cristodulo : 1094-1131(?) / C.A. 
Garufi. - Palermo : Scuola Tip. Boccone del Povero, 
1926. - 36 p. ; 24 cm. - Estr. da: Arch. Stor. Sic., N.S., a. 
47.-48. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. prof. Giovanni Gentile. 
 
Roberto di San Giovanni, maestro notaio e il liber de 
Regno Sicilie : studi storico-diplomatici / C. A. Garufi. - 
Palermo : R. Deputazione di storia patria, 1941. - 98 p., 1 
c. di tav. : ill. ; 26 cm. - Estr. da: Archivio storico per la 
Sicilia, vol. 8. - Appendice: p.91-98. - Esempl. f. c. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ruggiero 2 e la fondazione della monarchia in Sicilia : 
Conferenza tenuta nella grand'aula P. Luigi Di Maggio 
della società siciliana per la Storia Patria il 27 Maggio 
1931 / C. A. Garufi. - Palermo : Scuola Tip. Boccone del 
Povero, 1931. - 33 p. ; 24 cm. - Estr. da: Arch. Stor. Sic., 
N. S., anno 52. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. G. Gentile. 
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GARZIA, RAFFAELE 
 
I sermoni maccheronici del quattrocento / Raffa Garzia. 
- Bologna : Stabilimenti tipografici riuniti, 1928. - 48 p. ; 
25 cm. - Estr. dagli Annali della Facolta di Lettere della 
R. Università di Cagliari, vol. 1-2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GASPARRO, AGOSTINO 
 
Fenici e Greci alla conquista di Cirene / Agostino Ciro 
Gasparro. - Genova : Stab. Grafico Editoriale, 1926. - 12 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna d'Europa, a. 2. (1926) n. 
5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore Giovanni Gentile. 
 
Il saul di Vittorio Alfieri e la sua fonte biblica / Gasparro. 
- Palermo : Tip. Domenico Vena, 1911. - 43 p. ; 24 cm. 
 
La Somalia italiana nell'antichita classica / A. Gasparro. - 
Palermo : Tip. Francesco Lugaro, 1910. - 79 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GASPARY, ADOLF 
 
Un saggio di Adolfo Gaspary sui Promessi sposi / nota 
del prof. Nicola Zingarelli. - Milano : Hoepli, 1927. - P. 
322-330 ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale istituto 
lombardo di scienze e lettere, v. 60., fasc. 6.-10., 1927. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GASPERONI, GAETANO 
 
Di alcune fonti essenziali per la storia della cultura in 
Toscana nel secolo 18. (nel secondo centenario della 
società colombaria / Gaetano Gasperoni. - Firenze : 
[s.n.], 1936. - 52 p. ; 24 cm. - Gia pubblicato in: Atti della 
società colombaria. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GATTI, GEROLAMO 
 
Fascismo ed economia nazionale : conferenza tenuta nel 
teatro comunale di Guastalla il 19 aprile 1925 per 
iniziativa della sezione locale "unione economica italiana" 
/ Gerolamo Gatti. - Guastalla : Tip. R. Pecorini, 1925. - 
15 p. ; 25 cm. - In testa al front: Unione Economica 
Italiana sezione di Guastalla. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GATTI, SALVATORE 
 
Sul Consiglio nazionale delle corporazioni : discorso del 
senatore Salvatore Gatti pronunciato nella tornata del 13 
marzo 1930. - Roma : Tip. del Senato, 1930. - 34 p. ; 22 
cm. - In testa al front.: Senato del Regno 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
GAUDIO, RAFFAELE 

 
Il mistero religioso della Sila : nota sulla chiesa idealista di 
Flora : Memoria letta all'Accademia Cosentina nella 
tornata del 27 gennaio 1929 / Raffaele Gaudio. - 
Cosenza : S.C.A.T., 1929. - 44 p. : ill. ; 21 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Muse neglette : la poesia idillica dialettale in Calabria : 
Conferenza tenuta nel salone del Consiglio Provinciale di 
Cosenza, il 10 giugno 1923, a beneficio della Cassa 
scolastica della locale R. Scuola Normale / Raffaele 
Gaudio. - Cosenza : Tip. ed. R. Riccio, 1924. - 50 p. ; 21 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

GAY, HARRY NELSON 
 
Cavour e l'incognita : corrispondenza inedita d'amore / 
H. Nelson Gay. - Roma : Direzione della Nuova 
antologia, 1926. - 42 p. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 16 febbraio-1 marzo 1926. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Mazzini e Antonio Gallenga apostoli dell'indipendenza 
italiana in Inghilterra / H. Nelson Gay ; con nove lettere 
inedite di Mazzini. - Roma : Soc. Nuova antologia : 
Bestetti e Tumminelli, [1928?]. - 19 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Nuova antologia, 16 luglio 1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GEMELLI, AGOSTINO 
 
La carita nell'ora presente : prolusione alla 17. settimana 
sociale dei cattolici italiani letta nella solenne adunanza 
del 3 settembre 1933 / Agostino Gemelli. - Milano : Vita 
e pensiero, 1934. - 30 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Dopo il convegno per la riforma degli studi filosofici / 
Agostino Gemelli. - Milano : Vita e pensiero, 1942. - 14 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, a. 
34 (1942), fasc. 1 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GENTILE, GAETANO 
 
Recherches expérimentales sur le taenia echinococcus / 
Gaetano Gentile. - Milano : Stucchi, 1936. - 8 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Bollettino della sezione italiana della società 
internazionale, fasc. 5. - maggio 1936. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

GENTILE, GIOVANNI  
 
Arte e religione / Giovanni Gentile. - Messina ; Roma : 
Principato, 1920. - 16 p. ; 24 cm. . - Estr. da. : Giornale 
critico della filosofia italiana. Anno 1. , fasc. 4., 1920 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
L'atto del pensare come atto puro / per Giovanni Gentile 
; [comunicazioni raccolte da Giuseppe Carlotti]. - 
Palermo : A. Reber, 1912. - P. 27-42 ; 24 cm. - Estr. da: 
Annuario della Biblioteca filosofica, 1., 1912 
Dedica manoscritta del curatore 
 
Filosofia italiana e tedesca / Giovanni Gentile. - [S. l. : s. 
n., 1941?]. - P. 377-390 ; 22 cm. - Estr. da: Romanita e 
germanesimo : letture tenute per il Lyceum di Firenze, 
Firenze, 1941. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Idealismo e misticismo / Giovanni Gentile. - [Palermo : 
s. n., 1913]. - P. 97-119 ; 22 cm. - Estr. da: Annuario della 
Biblioteca filosofica di Palermo, 3., 3-4, 1913 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
L'unità del pensiero leopardiano nelle operette morali / 
Giovanni Gentile. - Pisa : Tip. F. Mariotti, 1917. - 59 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Annali delle Università toscane, n.s., 
1917, v. 2 (36 della Collezione), fasc. 1. - Proemio a: 
Operette morali, ed. pubbl. da Zanichelli, Bologna. 
Con dedica autografa dell’Autore 
 

GENTILE, MARINO 
 
La problematicità pura / Marino Gentile. - Padova : L. 
Penada, 1942. - 40 p. ; 24 cm. - Estr. da: Memorie della 
R. Accademia di scienze lettere ed arti in Padova, 8 
(1941-42). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GERACE, VINCENZO 
 
Storia ideale dell'io con particolare riguardo alla natività e 
alla natura dell'arte / Vincenzo Gerace. - Roma : Le 
Fonti, 1926. - 21 p. ; 25 cm. - Estr. da: Le Fonti (1925) 
Dedica manoscritta dell’Autore  
 
Versi / Vincenzo Gerace. - Roma : Direzione della 
Nuova Antologia, 1921. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 1. maggio 1921. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GESSEN, SERGEJ JAKOVLEVIČ 
 
Die Pädagogik Giovanni Gentile / von Sergius Hessen. - 
Leipzig : Quelle & Meyer, [19..]. - P. 401-490 ;24 cm. - 
Estr. da: Die Erziehung, 9 jahrgang, Heft 9,10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GHEZZI, ENRICO 
 
Sciacca antica Terme Selinuntine / Enrico Ghezzi. - 
Palermo : Officine grafiche Francesco Sanzo, 1927. - 
VIII, 158 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il processo di Dayton contro la teoria dell'evoluzione : 
discorso inaugurale letto dal prof. Alessandro Ghigi il 7 
novembre 1925. - Bologna : Tip. Paolo Neri, 1925. - 18 
p. ; 25 cm. - In testa al front.: R. Università degli studi di 
Bologna. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GHIRON, UGO 
 
I canti di Dmitri il vagabondo e altre poesie / Ugo 
Ghiron. - Catania : Studio Ed. Moderno, 1937. - 100 p. ; 
23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

 
 

GHISALBERTI, ALBERTO MARIA 
 
Documenti orsiniani intorno al secondo tentativo di 
Lunigiana : maggio 1854 / Alberto M. Ghisalberti. - 
Bologna : Stabilimenti poligrafici riuniti, 1934. - 32 p. ; 22 
cm. - Estr. da: Il comune di Bologna, n. 7, 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un nuovo documento su Felice Orsini / Alberto M. 
Ghisalberti. - Roma : Stab. tip. L. Praja, 1932. - 15 p. ; 24 
cm. - Dati catal. dalla cop. - Estr. da: Rassegna storica del 
Risorgimento. a. 19., lug.-set. 1932 (10.) fasc. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GIACOMELLI, RAFFAELE  
 
Contributi all'aeronautica e alla dinamica indebitamente 
attribuiti a Leonardo da Vinci / Raffaele Giacomelli. - 
Roma : Istituto Poligrafico dello Stato, 1940. - 18 p. : ill. ; 
24 cm. - Estr. da: L'aerotecnica, XX, n. 11, novembre 
1940 
Con dedica manoscritta dell’Autore a sua Eccellenza prof. G. 
Gentile. 
 
Dispositivi per il controllo laterale e l'aumento della 
portanza nell'ala dell'aeroplano e dell'uccello / R. 
Giacomelli. - Pisa : Mariotti, 1927. - 57 p. : ill. ; 24 cm. - 
Estr. da: L'Aerotecnica, 6., 4.-5., 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. Gentile. 
 
Guglielmo Marconi / R. Giacomelli. - Roma : Istituto 
poligrafico dello stato, libreria, 1937. - 8 p. : ritr. ; 25 cm. 
- Estr. da: Aerotecnica, vol. 17., n. 8-9, 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. prof. G. Gentile. 
 
Les machines volantes de Leonard de Vinci et le vol à 
voile / R. Giacomelli. - Roma : tipografia del Senato, 
1928. - 11 p. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: 4. Congres de 
navigation aerienne, 24-29 octobre 1927, t. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

GIALANELLA, BIAGIO GUGLIELMO 
 
Il decadialogo dell'educazione nazionale / Biagio 
Guglielmo Gialanella. - Napoli : Libreria ed. Nicola 
Pironti, [dopo il 1915]. - 41 p. ; 25 cm.   
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GIAMBELLI, CARLO 
 
Dell' opera pseudo-aristotelica intitolata theologia sive 
mystica philosophia : saggio critico sulla coltura filosofica 
e letteraria del risorgimento preceduto da brevi cenni 
sopra filone alessandrino / nota di Carlo Giambelli. - 
Roma Tip. della R. Accademia dei lincei, 1906. - 39 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Rendiconto della R. accademia dei 
lincei, vol. XV, serie 5, fasc. 4° seduta del 22 aprile 1906. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
GIANNINI, ALFREDO 

 
Impressioni italiane di viaggiatori spagnoli nei secoli 16. e 
17. : Appunti / Alfredo Giannini. - New York ; Paris : 
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[s.n.], 1922 (Bruges : Imprimerie Sainte-Catherine). - 112 
p. ; 26 cm. - Estr. da: Revue Hispanique, t. 55. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Minturno di T. Tasso : studio di Alfredo Giannini. - 
Ariano : Stab. tip. Appulo-Irpino, 1899. - 35 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al collega prof. G. gentile 
 
GIANOLA, ALBERTO 

 
Per la più grande Italia / discorsi del prof. Alberto 
Gianola. - Tunisi : Finzi, 1926. - 132 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

GIARDINA, CAMILLO 
 
Le Guariganga / Camillo Giardina. - Palermo : Scuola 
Tip. Boccone del Povero, 1934. - 53 p. ; 32 cm. - Estr. 
da: Atti della R. Accademia di Scienze Lettere e Belle Arti 
di Palermo, vol. 18., fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

GIGLI, GUIDO 
 
Il Nunzio pontificio d'Adda e la seconda rivoluzione 
inglese / Guido Gigli. - Genova [etc.] : Dante Alighieri, 
1939. - 68 p. ; 23 cm. - Estr. da: Nuova Rivista Storica, 
anno 23. - Fasc. 4.-5- 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

GIGLIO-TOS, ERMANNO  
 
Studi sulla meccanica dello sviluppo / Ermanno Giglio-
Tos. - Roma : Tipografia del Senato, 1923. - 34 p. ; 22 
cm. - Estratto dalla Rivista di Biologia, vol. 5., fasc. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Gentile. 
 

GIOBERTI, VINCENZO  
 
Carteggio Gioberti-Montanelli / [a cura di] Gustavo 
Balsamo Crivelli. - Casale : Tipografia cooperativa, 1925. 
- 71 p. ; 25 cm. - Estr. da: Il Risorgimanto Italiano, 
Casale, 1925. 
Dedica manoscritta del curatore. 
 

GIOMMI, LIONELLO 
 
Censura epistolare, esoneri e spie femminili nel Medio 
evo / Lionello Giommi. - Bologna : Stabilimenti 
poligrafici riuniti, 1918. - 10 p. ; 25 cm. - Estratto da: 
Resto del Carlino, anno 34., n. 5 (5 gen. 1918) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GIORDANO ORSINI, GIAN NAPOLEONE 
 
John Addington Symonds e Francesco de Sanctis / G. N. 
Giordano Orsini. - [S.l. : s.n., 1928?]. - P. 358-366 ; 26 
cm. - Estr. da: La Cultura, 1 luglio 1928. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

 
 
 

GIORGI, GIOVANNI  
 
La metrologie electrique classique et les systemes d'unites 
qui en derivent : examen critique ; La metrologie 
electrique nouvelle et la construction du systeme 
electrotechnique absolu M.K.S. / par Giovanni Giorgi. - 
Paris : RGE, 1937. - 28, 27 p. ; 22 cm. - Estr. da: Revue 
generale de l'electricite, t. 40., 1936, t. 42., 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile 
 
Verso le grandi conquiste della fisica teorica : discorso 
inaugurale ... / di Giovanni Giorgi. - Cagliari : Tip. 
Valdes, 1927. - 38 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. G. Gentile. 
 

GIOVAGNOLI, ENRICO 
 
Da Parini a Pascoli : saggio di una spiegazione cristiana 
della vita letteraria italiana dalla riv. francese ai nostri 
giorni / Enrico Giovagnoli. - Città di Castello : Società 
anonima tipografica Leonardo da Vinci, 1931. - 130 p. ; 
25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

GIOVANNI : DAPROCIDA 
 
Il Liber philosophorum moralium antiquorum / testo 
critico [a cura di] Ezio Franceschini ; [traduzione 
dell'opera Mokhtar el Hikam di Abùl Wefa 
Mubeschscher Ben Fakk compiuta da Giovanni Da 
Procida?]. - Venezia : Off. Graf. C. Ferrari, 1932. - P. 
393-597 ; 22 cm. - Estratto da Atti del Reale Istituto 
veneto di scienze, lettere e arti, Tomo 91, parte 2. (1931-
1932). 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. sen. Giovanni Gentile. 
 
GIOVANNONI, GUSTAVO 

 
Problemi attuali dell'architettura italiana / Gustavo 
Giovannoni. - Roma : Casa editrice d'arte Bestetti e 
Tumminelli, 1931. - 20 p. ; 24 c. - Estratto dalla Nuova 
Antologia 1 agosto 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

GIRARD, GREGOIRE  
 
Tre grandi educatori nella loro intima corrispondenza : le 
pere Girard, F. M. Naville, R. Lambruschini : (1836-
1846) / Arturo Linacher. - Firenze : Vallecchi, stampa 
1923. - 50 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GITTI, ALBERTO 
 
Orizzonti della storia greca primitiva nell'ultimo 
ventennio : (la questione dei greci nei documenti ittiti) / 
Alberto Gitti. - Roma : Tipografia del Senato del dott. G. 
Bardi, 1937. - 14 p. ; 26 cm. - Sul front.: Prolusione al 
corso di storia greca, letta nell'Università di Roma il 3 
febbraio 1937-15 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
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GIUFFRIDA, FILIPPO 
 
L'educazione nazionale : lezioni sulla pedagogia italiana 
dal Risorgimento ai nostri giorni / Filippo Giuffrida. - 2. 
ed. - Catania : N. Giannotta, 1923. - 120 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GIULIANO, BALBINO 
 
L'astrattismo etico nella concezione politica dantesca / 
Balbino Giuliano.Parma : La Bodoniana, Tip. Mutilati, 
1923. - 18, 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: L'Arduo, nn. 5-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Dommatismo e idealismo estetico : sulla poetica di 
Aristotele / Balbino Giuliano. - In Roma : A. F. 
Formiggini, [1918?]. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
Filosofia, organo della società filosofica Italiana, a. X, n. 
4-5 1918. 
Dedica manoscritta  
 
Il fascismo e la scuola / Balbino Giuliano. - [Milano] : E. 
Ravagnati, 1929. - 23 p. ; 29 cm. - In testa al front: 
Istituto fascista dei cultura in Milano ; estr. da: Libro 
d'italia 
Con dedica manoscritta dall'autore. 
 
Immanentismo e umanità / Balbino Giuliano. - Genova : 
A. F. Formiggini, [1915?]. - 9 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di Filosofia, anno VII - n. 5 ottobre-dicembre 
1915. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
L'invettiva e l'utopia dantesca / Balbino Giuliano. - 
Milano : Unitas, 1923. - 14 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, 1923, vol. 3., fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il mito e la poesia sacra / Balbino Giuliano. - Genova : 
Formiggini, 1914. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia, a. 5, fasc. 5 (nov.-dic. 1913. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I principi formali e le intelligenze angeliche nel secondo 
canto del Paradiso / Balbino Giuliano. - Firenze : L. S. 
Olschki, 1922 (Tipografia Giuntina). - 44 p. ; 20 cm. - 
Estratto da: Giornale dantesco, anno 25., quad. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Religione e democrazia ; L' ortodossia cattolica / B. 
Giuliano. - Firenze : Stab. Tip. Aldino, 1912. - 19 p. ; 19 
cm. - Estr. da: L'Unità, n. 36 e 42, anno 1., 1912. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

GIULINI, ALESSANDRO 
 
I Due matrimoni di Pietro Verri / Alessandro Giulini. - 
Roma : Nuova Antologia [etc.], [non prima del 1928]. - 
13 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 1. settembre 
1928 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gentile. 
 
Episodi di vita milanese : tratti dal carteggio inedito di un 
gentiluomo del '700 / Alessandro Giulini. - Roma : 

Nuova Antologia : Bestetti e Tumminelli, [1926?]. - 13 p. 
; 25 cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Nuova Antologia, 1 
maggio 1926. 
Dedica autografa dell’Autore all’illustre Sen. G. Gentile. 

 
GIURCO, ENNIO 

 
Nuovi contributi sul pensiero civile del Muratori / Ennio 
Giurco. - Modena :  tipografica modenese, 1936. - 20 p. ; 
23 cm. - Estr. da: Archivio giuridico, vol. 116, fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

GIZZI, GIOVANNI GIUSEPPE 
 
Il fondamento della estetica / Giovanni Giuseppe Gizzi. 
- Roma : Loescher & Co., 1891. - 275 p. ; 24 cm. 

Con dedica 
GLOCKNER, HERMANN 

 
Das Problem eines Lexikons der hegelschen Philosophie 
und seine Lösung / von Hermann Glockner. - Tübingen 
; Haarlem : [s.n.], 1933. - 16 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
GNESOTTO, ATTILIO 

 
La relatività e l'assolutezza del conoscere negli scritti 
filosofici di Francesco Bonatelli / Attilio Gnesotto. - 
Padova : G. B. Randi, 1907. - P. 47-65 ; 23 cm. - Nota 
letta alla R. Accademia di scienze, lettere ed arti in 
Padova, il 16 dicembre 1906, ed inserita nel v. 23. 
dispensa 1. degli Atti e memorie 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

GNOLI, TOMMASO  
 
Il libro del paradiso dal Divano di Volfango Goethe / 
Tomaso Gnoli. - Roma : Direzione della Nuova 
Antologia, 1923. - 22 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 16 settembre 1923. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Scrittori contemporanei di cose romane : Domenico 
Gnoli e la sua opera su Leone X e la Roma del 
Rinascimento / T. Gnoli. - Roma : a cura della R.  
romana di storia patria, 1932. - 11 p. ; 25 c. - Estratto da: 
Archivio della R.  romana di storia patria, vol. 53-55. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

GOBBI, ULISSE 
 
Il procedimento sperimentale dell'economia corporativa : 
rapporto tenuto nella 19. riunione della società italian per 
il progresso delle scienze (Bolzano-Trento, 7-15 
settembre 1930) / Ulisse Gobbi. - [S.l. : s.n., 1930]. - 12 
p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 

 
GOETHE, JOHANN WOLFGANG : VON 

 
Il re di Tule / Wolfango Goethe ; nuova traduzione col 
testo a fronte e qualchecosaltro di Odoardo Gori. - 
Pistoia : Arte della stampa, 1940. - 22 p. ; 22 cm. 
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Con dedica manoscritta del traduttore al sen. Giovanni Gentile. 
 
GOIDANICH, PIER GABRIELE 

 
Neolinguistica o linguistica senza aggettivo? : 
osservazioni di un "puro grammatico" sul Breviario di 
neolinguistica / P.G. Goidanich. - (s.n.t.). - pp. 59-105 ; 
23 cm. - Estr. da: Archivio glottologico italiano, vol. XXI. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Neolinguistica o linguistica senza aggettivo? : Parte 
seconda / Pier Gabriele Goidanich. - [S.l.] : Tip. 
Simoncini, 1931. - 63 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'Italia 
dialettale, VII (1931).  
Dedica autografa dell’Autore 
 
Rapporti culturali e linguistici fra Roma e gl'Italici / P. G. 
Goidanich. - Firenze : Tipocalcografia classica, 1935. - P. 
[107]-118, 3 c. di tav. : ill. ; 25 cm. - Dati della cop. - Estr. 
da: Studi etruschi, v. 9 (1935). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I rapporti culturali e linguistici fra Roma e gli Italici : una 
leggenda storiografica / P. G. Goidanich. - [S.l.] : Tip. 
Popolo d'Italia, [1931?]. - 22 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Historia, 1931. 
Con dedica manoscritta 
Varietà etniche e varietà idiomatiche in Roma antica / [P. 
G. Goidanich]. - [S.l. : s.n., 1928?]. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Atti del 1. Congresso nazionale di studi romani, aprile 
1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GORI, ODOARDO 
 
L' esercizio del comporre : per la circolare dell'on. Croce 
sui còmpiti scritti d'italiano / Odoardo Gori. - Roma : 
Nuova Antologia, 1921. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia 16 gennaio 1921. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GORRINI, GIACOMO 
 
Nozioni di legislazione scolastica italiana e ordinamento 
dell'educazione nazionale / Giacomo Gorrini. - Roma : 
Sintesi, [1934?]. - 35 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GRANDI, DINO  
 
Tradizione e rivoluzione nei Codici mussoliniani : 
discorso pronunziato in occasione del rapporto tenuto 
dal duce alle commissioni per la riforma dei Codici il 31 
gennaio 1940 a Palazzo Venezia / Dino Grandi. - Roma : 
Tipografia delle Mantellate, 1940. - 14 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo Gentile. 
 

GRASSI, CARMELO  
 
Il folklore giuridico dell'Italia / Carmelo Grassi. - Catania 
: Tip. Sorace & Siracusa, 1932. - 82 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Senatore Giovanni 
Gentile. 

 

GRASSI, LEONARDO  
 
Goethe in Italia / Leonardo Grassi. - Catania : Tipografia 
Filippini, 1931. - 25 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuario del R. 
Liceo-ginnasio N. Spedalieri di Catania degli anni 
1925/26-1929/30. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La grandezza di Giuseppe Mazzini : conferenza tenuta 
nella grande aula del R. liceo di Caltagirone il 25 giugno 
1905 / Leonardo Grassi. - Caltagirone : Tip. Giuseppe 
Scuto, 1905. - 23 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro G. Gentile. 
 
La mente nell'universo / Leonardo Grassi. - Messina : 
[Ricerche filosofiche], 1936. - 44 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Ricerche filosofiche, anno 6. (1936) - fasc. 1 - 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La poesia di Giosue Carducci come il poema della terza 
Italia : discorso tenuto nella grande aula del R. Liceo 
Secusio il 17 marzo 1907 / Leonardo Grassi. - 
Caltagirone : Tip. G. Scuto, 1907. - P. [21]-89 ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
In tema di estetica musicale : musica pura / Leonardo 
Grassi. - Catania : Tip. La Stampa, [1941?]. - 17 p. ; 24 
cm. - Estr,ì. da: Siculorum Gymnasium, gennaio-marzo 
1941 - XIX 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Universalità e germanesimo nel genio di Riccardo 
Wagner : (nel 50° anniversario della sua morte) / 
Leonardo Grassi. - Acireale : [s.n., 1930?]. - 27 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Memorie della R. Accademia di Scienze Lettere 
ed arti degli zelanti di Acireale - serie 4.-vol. 3.-classe di 
lettere-1930-1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GRAY, THOMAS 
 
Lettere dall'Italia / Thomas Gray ; saggio di traduzione 
per cura di Gioacchino Maruffi. - Palermo : [s.n.], 1898. - 
56 p. ; 19 cm.  
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

GRECO D'ORIOLES, PIETRO 
 
La rivoluzione siciliana del 1848 : nei suoi precedenti, 
nella sua azione, nelle sue conseguenze. - Genova : Tipo- 
Lit. A. Mazza, 1928. - 8. p. 111 con ritratto. - L. 10. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GRECO, EUGENIO  
 
Il mondo degli affari nel romanzo e nel teatro : 
conferenza tenuta a Volterra il 24 settembre 1938 - 16. 
all'Accademia dei "Sepolti" / Ragioniere Eugenio Greco. 
- Milano : Libreria Bocca, 1939. - 74 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Ill. prof. Gentile 
senatore del Regno. 
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Gli stabilimenti delle nostre anonime / Eugenio Greco. - 
Roma : Casa ed. della Rivista italiana, 1935. - 6 p. ; 26 cm. 
- Estr. da: Rivista italiana di ragioneria, anno XXVIII - 
fasc. 4 1935 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. prof. Gentile. 
 

GRECO, PAOLO 
 
Profilo dell'impresa economica nel nuovo Codice civile / 
Paolo Greco. - Torino : R. Accademia delle scienze, 
1942. - 52 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della Reale 
Accademia delle scienze di Torino, vol. 77, 1941-42 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giov. Gentile. 
 

GREGORI, ISAIA 
 
Recidiva e abitualita nella dottrina e nella legge / Isaia 
Gregori. - Roma : Athenaeum, 1923. - VII, 173 p. ; 23 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza on. sen. prof. 
Giovanni Gentile. 
 

GRELLA, VINCENZO 
 
Galeazzo Florimonte : letterato del Cinquecento / 
Vincenzo Grella. - S. Maria C. V. : Umili e Quattrucci, 
1909. - X, 159 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GRILLO, VINCENZO 
 
Sulla riforma scolastica in Italia : con appendice sulla 
libertà dell'insegnamento / Vincenzo Grillo. - Napoli : 
Tip. Orfanotrofio Portosalvo, 1921. - 87 p. ; 21 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
GRIMALDI, VINCENZO  

 
La mente di Galileo Galilei desunta principalmente dal 
libro De motu gravium / Vincenzo Grimaldi. - Napoli : 
Libreria Detken & Rocholl, 1901. - 122 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

GRIZIOTTI, BENVENUTO 
 
La politica della lira / Benvenuto Griziotti. - Pavia : 
Premiata tip. Successori frat. Fusi, 1925. - 56 p. ; 8. - Estr. 
da: Atti della società italiana per il progresso delle scienze, 
14. riunione, 24-29 maggio 1925. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre amico prof. G: 
Gentile. 
 
Riflessioni di diritto internazionale, politica, economia e 
finanza / Benvenuto Griziotti. - [S.l.] : F.lli Treves, 1936. 
- 30 p. ; 24 cm. - Gia pubbl. in: Studi nelle scienze 
giuridiche e sociali, v. 21. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a s.e. Giovanni Gentile 
GROPPALI, ALESSANDRO 

 
La interpretazione della legge e le nuove correnti del 
pensiero filosofico / Alessandro Groppali. - Modena : 
Soc. tip. modenese, 1930. - 8 p. ; 28 cm. - Estr. da: Studi 
filosofico-giuridici dedicati a Giorgio Del Vecchio. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

 
GUALTIERI, VITTORIO GASPARE 

 
Dante in casa sua : discorso estratto dall'Annuario 1924-
25 del R. liceo ginnasiale L. Ximenes in Trapani / 
Vittorio G. Gualtieri. - Trapani : Stab. Tip. Radio, 1926. - 
14 p. ; 8. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
In memoria del sac. prof. Giuseppe Rizzo / Francesco 
Guardione. - Palermo : Tip. Gerardi Simone fu 
Giuseppe, 1934. - 10 p. : 1 ritr. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza prof. 
Giovanni Gentile. 
 
La Sicilia nell'unita' italiana / Francesco Guardione. - 
Roma : Nuova Antologia, 1909. - 15 p. ; 24 cm. - estratto 
dalla "Nuova Antologia" - 1 aprile 1909 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Terenzio Mamiani / Francesco Guardione. - Salerno : 
Tip. Jovane di G.no, 1923. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Arte e Morale, anno 6., fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Giovanni Gentile. 
 

GUARNIERI, GIUSEPPE GINO 
 
Il paesaggio alpino nei suoi aspetti scientifico ed artistico 
: impressioni e memorie / Giuseppe Gino Guarnieri. - 
Livorno : Tip. Vero Niccolini, 1923. - 28 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Ricordi e visioni di guerra nell'Oriente macedone / 
Giuseppe Gino Guarnieri. - Livorno : S. Belforte & C., 
[192.]. - 30 p. : ill. ; 25 cm. ; 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. prof. Govanni Gentile. 
 

GUARNIERI, LUIGI 
 
Il metodo socratico / Luigi Guarnieri ; con prefazione di 
B. Varisco. - Milano ; Roma : Società editrice Dante 
Alighieri, 1919. - 176 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

GUERRI, DOMENICO 
 
Ancora il "Gagno" d'Alighiero / Domenico Guerri. - 
Firenze : F.lli Stianti, 1932. - 12 p. ; 27 cm. - Estr. da: La 
nuova italia, 1932, n. 12, 20 dicembre. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile 
 
GUERRIERI CROCETTI, CAMILLO 

 
Intorno alla poesia di Guglielmo 9. d'Aquitania e dei più 
antichi trovatori / Camillo Guerrieri Crocetti. - Pavia : 
Tip. succ. Fratelli Fusi, 1940. - 56 p. ; 25 cm. - Estr. da 
"Atti della soc. di scienze e lettere di Genova", Pavia, 
1940. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo maestro G. Gentile. 
 
Negli ultimi anni di Dante / [Camillo Guerrieri Crocetti]. 
- [S. l. : s. n., 19..]. - 10 p. ; 31 cm. - Estr. da: Giornale 
dantesco, anno 26., quaderni 1.-2. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro G. Gentile 
 
Studii di critica letteraria / Camillo Guerrieri Crocetti. - 
Teramo : Del Lauro, 1921. - 54 p. ; 20 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GUERRIERI, GUERRIERA 
 
Giacomo Leopardi bibliofilo / Guerriera Guerrieri. - 
Roma : Fratelli Palombi, 1939. - 20 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Accademie e Biblioteche d'Italia, Anno 14., n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Giovanni 
Gentile. 
 

GUERRINI, OLINDO 
Lettere inedite di Olindo Guerrini / a cura di M. 
Menghini. - Roma : Fratelli Palombi, 1941. - 17 p. ; 27 
cm. - Estr. da: Accademie e biblioteche d'Italia, a. 15, n. 
3. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'amico prof. G. Gentile. 
 

GUERRINI, PAOLO 
 
I cospiratori bresciani del '21 : memorie biografiche e 
documenti inediti / Paolo Guerrini. - Brescia : Scuola 
tipografica Istituto figli di Maria Imm., 1923. - [583]-696 
p. ; 23 cm. - Estr. da: I cospiratori bresciani del '21 nel 
primo centenario dei loro processi, a cura dell'Ateneo di 
Brescia. 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. prof. G. Gentile. 
 

GUGLIELMINO, FRANCESCO 
 
Ardimenti classici e aberrazioni futuristiche / Francesco 
Guglielmino. - Napoli : F. Perrella, 1918. - 25 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Rassegna, a. 26 (1918), n. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il sole nella lirica del Carducci / Francesco Guglielmino. 
- Roma : Tipografia dell'Unione Cooperativa Editrice, 
1908. - P. 991-1011 ; 25 cm. - Estr. dal Fascicolo di 
Dicembre 1908, anno 11 della Rivista d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GUIDI, AGOSTINO 
 
Enrichetta Manzoni Blondel di su documenti inediti : 
capitoli sparsi / di Agostino Guidi. - Legnano : [s.n., 
1928?]. - 109 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuario 1926-27 del 
R. Istituto tecnico Carlo Dell'Acqua. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

GUIDI, MICHELANGELO 
 
Trois conférences sur quelques problèmes généraux de 
l'Orientalisme / M. Guidi. - Bruxelles : [s.n.], 1935. - P. 
168-216 ; 24 cm. - Estr. da: Annuaire de l'Institut de 
philologie et d'histoire orientales, v. 3, 1935 (volume 
offert à Jean Capart). 
Con dedica manoscrita dell’Autore a Gentile. 
 

 
 
 

GUZZI, VIRGILIO 
Architettura e arti figurative al 6. Convegno Volta / 
Virgilio Guzzi. - Roma : La Nuova Antologia, 1936. - 8 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 16 novembre 1936. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Oppo critico e scrittore / Virgilio Guzzi. - Roma : La 
Nuova Antologia, 1939. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. da: La 
Nuova Antologia, 16 maggio 1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro maestro 

 
GUZZO, AUGUSTO 

 
Bacone e i problemi tecnici dell'educazione / Augusto 
Guzzo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 15 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Levana, a. 3, n. 5. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Cristianesimo nel Paradiso di Dante / Augusto Guzzo. 
- Napoli : Libreria Detken & Rocholl, 1921. - 79 p. ; 22 
cm. - Estr. da: Gnosis, A. 1, fasc. 2 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I magisteri e la laurea / di Augusto Guzzo. - Torino : 
Edizioni de L'erma, stampa 1930 (Torino : Tipografia del 
collegio degli Artigianelli). - 8 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell'A 
La teologia tedesca / Augusto Guzzo. - Napoli : Tip. 
Cimmaruta, 1923. - 15 p. ; 18 cm. - Estr. da: Fede e Vita, 
anno 15. - n. 4 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

HARMS, ERNST 
 
Hegel und das zwanzigste Jahrhundert / von Ernst 
Harms. - Heidelberg : Carl Winters 
Universitätsbuchhandlung, 1933. - 42 p. ; 23 cm.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

HEFTI, FRIDOLIN 
 
Giosue Carducci als Dichter der Natur : Inaugural-
Dissertation der philosophischen Fakultat I der 
Universitat Bern zur Erlangung der Doktorwurde / 
vorgelegt von Fridolin Hefti. - Glarus : R. Tschudy, 1933. 
- 111 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

HÖLDERLIN, FRIEDRICH 
 
Versioni da Friedrich Hoelderlin / [a cura di] Lorenzo 
Bianchi. - Firenze : E. Ariani, 1922. - 11 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Atene e Roma, n. s., a. 3, n. 4-6, 1922. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

HOMERUS 
 
A Venere : frammento del 4. degl'inni omerici / 
[traduzione in versi di] Ugo Antonio Amico. - Palermo : 
Tip. del Giornale di Sicilia, 1897. - 15 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La battaglia delle rane e dei topi / Omero ; [traduzione 
di] Manlio Faggella. - Roma : Stab. tip. Garroni, [1920?]. - 
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8 p. ; 34 cm. - Estr. da: Nuovo convito, n. 3 (marzo-
aprile 1920). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La battaglia delle rane e dei topi / Omero ; traduzione 
con prefazione e note di Manlio Faggella. - Bari : G. 
Laterza e Figli, 1921. - 18 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

HORATIUS FLACCUS, QUINTUS 
 
L'Arte poetica : Lettera ai Pisoni. Traduzione dei 476 
esametri latini in altrettanti endecasillabi italiani di 
Giovanni Reali. - Pisa : Tip. Nistri, di V. Lischi e Figli, 
1921. - 8. p. 35. 
Dedica autografa del traduttore a Giovanni Gentile. 
 

IAMALIO, ANTONIO 
 
Dignita : conferenza per la premiazione tenuta nel R. 
Istituto magistale di Benevento, maggio 1925 / Antonio 
Jamalio. - Benevento : Cooperativa tipografi-Chiostro S. 
Sofia, 1925. - 18 p. ; 26 cm. - Estr. da: Annuario del R. 
Istituto magistrale di Benevento, a. 1924-1925. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

ILLUMINATI, LUIGI 
 
Carmina / Luigi Illuminati. - Teramo : A. De Carolis, 
1919. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista Abruzzese, a. 34., 
n.8.-9. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rusticatio Pompejana : [carmen] / Luigi Illuminati. - Atri 
: D. De Arcangelis, 1918. - 7 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

INSINGA, ARTURO 
 
Galoppi d'azzurro : De Pinedo | De Pinedo | / Arturo 
Insinga. - Melfi : Il maglio, 1926. - 24 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

INTERLIGI, GESUALDO 
 
Studio su Giuseppe Artale : poeta, drammaturgo, 
romanziere del secolo 17. / Gesualdo Interligi. - Catania : 
Muglia, 1921. - 127 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

IODICE, DIEGO 
 
Il canto della rivoluzione / Diego Iodice ; con prefazione 
di Alberto D'Ambrosio. - Napoli : Comitato provinciale 
della Confederazione nazionale dei sindacati fascisti [...], 
[19..]. - 55 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

IOSIPPI (HEGESIPPI QUI DICITUR) HISTORIAE 
LIBER 1. : (C. XV-XXX) 

 
Iosippi (hegesippi qui dicitur) historiae liber 1. : (c. XV-
XXX) / edidit Vincentius Ussani. - Venezia : C. Ferrari, 

1923. - 27 p. ; 27 cm. - Estr. da: Memorie del reale 
istituto veneto di scienze, lettere ed arti. Vol. 29. n. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

IOVINE, IACOBUS 
 
De vita et operibus benedicti d'acquisto, philosophi 
O.F.M. : archiepiscopi montisregalis (1790-1867) / P. 
Iacobus Iovine. - Roma : [s.n., 1926?]. - P. 413-448 ; 25 
cm. - Estr. da: Antonianum, an. 1., 1926 fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. giovanni Gentile. 
 

IPPOLITO, F. G. 
 
La conquista della disciplina / F. G. Ippolito. - Firenze : 
Tip. Aldino, 1913. - 13 p. ; 16 cm. - Estr. da: La nostra 
scuola, anno 1., n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I contumaci / F. G. Ippolito. - Palermo : Tip. Castellana 
& Sanzo, 1914. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: La cultura dello 
spirito, diretto dal prof. F. P. Japiehino, Palermo - anno 
3. fasc. 9. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
[rec. di]  G. A. Levi Il comico. Genova, A. Formiggini, 
1913. pp. 11.-135 / F. G. Ippolito. - Catania : [s.n.], 1914. 
- 5 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, anno 6. - n. 2 
- marzo-aprile 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Il mio e il tuo nell'anima del fanciullo / F. G. Ippolito. - 
Napoli : Tip. F. Velardi e V. gallo, 1914. - 11 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: La cultura dello spirito, anno 4. - fasc. 1. - 15 
novembre 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un poeta educatore Luigi Giaracà (1878-1913). - Catania 
: Tip. Giannotta, 1913. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Archivio storico per la Sicilia orientale, anno 10. - fasc. 3. 
Con dedica manosritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Problemi della vita e dell'educazione nazionale / F. G. 
Ippolito. - Firenze : Vallecchi, 1925. - 11 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Levana, a. 4, n. 4-5. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile 
 

Recensione : M. Maresca, Introduzione alla didattica, 
Catania : Battiato, 1915 / F. G. Ippolito. - Roma : 
Formiggini, 1917. - 7 p. ; 24 cm. - estr. da: Rivista di 
filosofia, organo della  Filosofica italiana ann 9., n. 4, 
1917. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
ISOPESCU, CLAUDIO 

 
Alcuni documenti inediti della fine del cinquecento / 
Claudio Isopescu. - [S.l. : s.n., 1924?]. - P. 460-499 ; 30 
cm. - Estr. da: Ephemeris dacoromana annuario della 
scuola romana di roma, II 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. Giovanni Gentile. 
 
Antiche attestazioni italiane della latinità dei romeni / 
Claudio Isopescu. - Roma : [s.n.], 1928. - 16 p. ; 24 cm. - 
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Estr. da: Atti del 1. Congresso nazionale di studi romani, 
aprile 1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un artista romeno dell'800 a Roma : contributo alla storia 
dei rapporti artistici fra l'Italia e la Romania / Claudio 
Isopescu. - Roma : Leonardo da Vinci, [1932?]. - 22 p. : 
ill. ; 24 cm. - Estr. da: Roma, n. 1, fasc. gennaio, 1932. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'on. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
L'Italia e le origini della nuova letteratura romena / 
Claudio Isopescu. - Livorno : R. Giusti, 1929. - 20 p. - 
Estr. da: Il giornale di politica e di letteratura, a. 5, quad. 
2-3, febbraio-marzo 1929. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il musicista romeno Ciprian Porumbescu a Roma : con 
lettere inedite / Claudio Isopescu. - Livorno : Tip. Giusti, 
1931. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Il giornale di politica e di 
letteratura, a. 7 (nov./dic. 1931), quad. 11-12. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il poeta Giorgio Asachi in Italia : contributo alla storia 
dei rapporti culturali tra l'Italia e la Romania 
nell'ottocento / Claudio Isopescu. - Livorno : Giusti, 
1930. - 80 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Il poeta romeno G. Asachi a Roma : 1808-1812 / 
Claudio Isopescu. - Roma : [s. n.], 1928. - 22 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Atti del 1. Congresso nazionale di studi romani 
[sic] 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il viaggiatore Dinicu Golescu in Italia / Claudio 
Isopescu. - Roma : Istituto per l'Europa orientale, stampa 
1932. - 35 p. ; 22 cm. - Estr. da: L'Europa orientale, n. 5-
8, 1932. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ISTITUTO MAGISTRALE FEMMINILE "SCIPIO 
SLATAPER" GORIZIA 

 
Annuario : 1919-1920 anno 2. / R. Istituto Magistrale 
femminile "Scipio Slataper" Gorizia. - Gorizia : 
Tipografia sociale, dopo il 1919. - 72 p. ; 23 cm.  
Dedica autografa del direttore dell'Istituto a Giovanni Gentile. 
 

L'ITALIA DELLA SCIENZA E DEL PENSIERO A 
LUIGI BARBERA : NUMERO UNICO A CURA DI 
FRANCESCO RENATO LIUNI E COLLABORATO 
DA NICOLA D'ALOJA ... [ET AL.] 

 
L'Italia della scienza e del pensiero a Luigi Barbera : 
numero unico a cura di Francesco Renato Liuni e 
collaborato da Nicola D'Aloja ... [et al.]. - Trani : Vecchi e 
C., 1924. - 11 p. ; 18 x 24 cm. - Dati dalla cop. - In cop.: 
20. anniversario, 17 gennaio 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

 
 

IZZO, ANNIBALE 
 
Le lodi di Cornelio Gallo nel 4. libro della Georgica 
virgiliana e la catabasi di Orfeo : memoria letta 
all'Accademia Pontaniana / [da] Annibale Izzo. - Napoli : 
[s.n.], 1931. - 55 p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia 
Pontaniana, v. 61. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. sen. G. Gentile. 
 

JACHINO, CRISPINO 
 
Poesie scelte dialettali / del prof. Crispino Jachino ; testo, 
versione letterale, note ed una introduzione [di] Giovanni 
Jachino. - Casale Monferrato : Unione Tipografica 
Popolare già Cassone, 1923. - 190 p. : ritr. ; 25 cm. - In 
testa al front.: Estratto dalla "Rivista di storia, arte, 
archeologia per la Prov. di Alessandria", anno VII 
(XXXII), fasc. XXVI-XXVII-XXVIII. Serie III. - Poesie 
in dialetto alessandrino 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

JAHIER, DAVIDE 
 
Il 1. articolo dello Statuto e la libertà religiosa in Italia : 
monografia storico giuridica / [Davide Jahier]. - [Torre 
Pellice] : Società di storia valdese, [1925?]. - 46 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

JAJA, FLORENZO 
 
L'intelligenza degli animali inferiori / Florenzo Jaja. - 
Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1903. - 32 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini, 5 
(1903). 

Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile 
 
JAPICHINO, FRANCESCO PAOLO 

 
Il concetto dell'educazione / Francesco Paolo Japichino. 
- Catanzaro : Stab. Tip. del Calabro. - 63 p. ; 28 cm. - 
Estr. da: Rivista "La Cultura dello spirito" 
Con dedica manoscritta dall'autore al prof. Giov. Gentile. 
 
La cultura popolare in rapporto alla quistione meridionale 
/ F. P. Japichino. - Palermo : Trimarchi, 1914. - 48 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Filosofia e pedagogia : A proposito del sommario di 
pedagogia di G. Gentile e di alcuni suoi critici. - Palermo 
: Libr. Ed. A. Trimarchi, 1914. - 25 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Il secentismo nella lirica napolitana del sec. 16. / Franc. 
Paolo Japichino. - Napoli : tip. di Michele Gambella, 
1903. - 86 p. ; 25 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Sul concetto metafisico del vico "verum et factum 
convertuntur" / Franc. Paolo Japichino. - Napoli : Stab. 
Tip. della R. Università, 1907. - 39 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore con affetto al prof. Giovanni 
Gentile. 
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Il verbalismo : saggio pedagogico / Franc. Paolo 
Japichino. - Torino [etc.] : Ditta G. B. Paravia & Comp., 
1907. - VII, 176 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

JEMOLO, ARTURO CARLO 
 
Il nostro tempo ed il diritto / Arturo Carlo Jemolo. - 
Modena : Soc. tip. modenese, 1932. - 44 p. ; 8. - Estr. da: 
Archivio giuridico, v. 107, fasc. 2, s. IV, v. 23, fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

KAHANE, HEINRICH 
 
Gli elementi linguistici italiani nel neogreco / Heinrich 
Kahane. - Firenze : Leo S. Olschki, 1938. - P. 120-135 ; 
26 cm. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al Senatore Giovanni Gentile. 
 

KAMIAT, ARNOLD F. 
 
Toward a philosophy of democracy / Arnold H. Kamiat. 
– [S.l. : s.n., 1933]. - P. 395-412 ; 24 cm. - Estr. da: The 
international journal of ethics, vol. 43, n. 4, July 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

KAMIAT, ARNOLD H. 
 
The problem of knowledge / [Arnold H. Kamiat]. - [S.n. 
: s.l., dal 1933]. - P. 346-354 ; 25 cm. - Estr. da: Journal of 
philosophy, v. 30, n. 13 (22 giugno 1933). - Nome dell'a. 
in fondo allo scritto. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

KOZLOWSKI, WLADYSLAW MIECZYSLAW 
 
Les idées françaises dans la philosophie nationale et la 
poésie patriotique de la Pologne / par W. M. Kozłowski. 
- Grenoble : Aubert, 1923. - 69 p. ; 26 cm. - Titolo della 
copertina: Hoené-Wronski et Ballanche : étude sur la 
filiation des idées philosophique au début du 19. siècle. - 
Editore in copertina: Paris : Chacornac, 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al filosofo Giovanni Gentile. 
 

KUBITSCHEK, WILHELM 
 
Zur Abfolge der Pragungen der Kaiser Marcus und 
Verus / von Wilhelm Kubitschek. - Wien [etc.] : Holder-
Pichler-Tempsky, 1932. - 153 p. ; 24 cm. - Sul 
front.:vorgelegt in der Sitzung am 8. Juli 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LABANCA, BALDASSARE 
 
L'abate Loisy, i suoi critici e la Chiesa di Roma / 
Baldassare Labanca. - Roma : Ufficio della nuova parole, 
1904. - 10 p. , 26 cm. - Estr. da: La nuova parola, a. 3, n. 
4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
La Bibbia e la filosofia cristiana : comunicazione / del 
prof. Baldassarre Labanca. - Roma : Tipografia della r. 
Accademia dei Lincei, 1904. - 48 p. ; 25 cm. - Estr. da: 

Atti del congresso internazionale di scienze storiche, 
Roma 1903, vol. 11. 
Con dedica manosritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile. 
 
Ricordi e giudizii sopra studi filosofici e religiosi / B. 
Labanca. - Roma : Società poligrafica editrice, 1907. - 16 
p. ; 25 c. - Estr. da: Italia Moderna, 28 febbraio 1907 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La "Vita di Gesu" di Davide Strauss in Italia / 
Baldassarre Labanca. - Bologna : Stab. tip. Zamorani e 
Albertazzi, 1903. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia e scienze affini, a. 5., v. 1., n. 1, gennaio 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

LABIANCA, BEPPE 
 
N. Spedalieri ed il suo monumento in Roma / B. 
Labanca. - Roma : Tip. dell'unione cooperativa edit., 
1903. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Fasc. di novembre della 
rivista d'italia. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico B. Croce. 
 
LAIATICO SCARAVAGLIA, GABRIELLA 

 
Rappresentazioni drammatiche alla corte dei Montefeltro 
(1488 -1513) / Gabriella Laiatico Scaravaglio. - Roma : 
Istit. Grafico Tiberino, [1940?]. - 23 p., [2] c. di tav. : ill. ; 
24 cm. - Estr. da: Rivista Italiana del Dramma, num. 6 del 
15 novembre 1940 - XIX. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. Gentile. 
 

LA MANTIA, GIUSEPPE 
 
Alcuni documenti notevoli del processo originale 
Francesco Riso : 4 aprile 1860 / Giuseppe La Mantia. - 
Palermo : [s.n.], 1932. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: La Sicilia 
nel Risorgimento italiano, a. 2, fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'archivio generale poi grande archivio di Palermo : 
1799-1860 / La Mantia Giuseppe. - Firenze : Felice Le 
Monnier, 1933. - P. [65]-74 ; 26 cm. - Estr. da: Ad 
Alessandro Luzio gli Archivi di Stato italiani: miscellanea 
di studi storici. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Descrizione e illustrazione del processo originale F.sco 
Riso : 4 aprile 1860 / G. La Mantia. - Palermo : Arti 
Grafiche F.lli Corselli, 1933. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: La 
Sicilia nel Risorgimento italiano, anno 3., Fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La fonte stenografica del Parlamento Siciliano del 1848-
49 / Giuseppe La Mantia. - Roma : Società nazionale per 
la storia del risorgimento italiano, 1930. - Estr. da: 
Rassegna storica del risorgimento, atti del 18. Congresso 
sociale di Palermo, maggio 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'ordinamento interno del Regno di Sicilia sotto gli 
aragonesi, 1282-1409 : Conferenza ad invito dell'Istituto 
Fascista di Coltura di Palermo tenuta il 13 aprile 1932 / 
Cav. Gr. Cr. Dott. Giuseppe La Mantia. - Palermo : 
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Scuola Tip. Boccone del Povero, 1934. - 29 p. : 1 ritr. ; 28 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
I preparativi di armi e munizioni per la rivolta del 4 aprile 
1860 in Palermo / G. La Mantia. - Palermo : Arti 
grafiche Corselli, 1932. - 22 p. ; 25 cm. - Estr. da: La 
Sicilia nel Risorgimento italiano, 2., fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il primo documento in carta : contessa Adelaide 1109, 
esistente in Sicilia e rimasto sinora sconosciuto / 
Giuseppe La Mantia. - Palermo : Stab. tip. A. 
Giannitrapani, 1908. - 36 p., [1] c. di tav. : ill. ; 29 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
I ricordi di Giovanni da Procida e del Vespro nei 
proclami rivoluzionari dal 1820 al 1860 / Giuseppe La 
Mantia. - Roma : Società nazionale per la storia del 
risorgimento italiano, 1930. - 3 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rassegna storica del Risorgimento, Atti del 18 Congresso 
sociale di Palermo, maggio 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Su la rivolta del 4 aprile 1860 : nei dintorni di Palermo e 
fuori del Comune / G. La Mantia. - Palermo : Arti 
grafiche f.lli Corselli, 1933. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. da: La 
Sicilia nel Risorgimento italiano, 3, fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LAMBERT, FERDINANDO 
 
I tribunali in Trani dall'anno 1215 / Ferdinad Lambert. - 
4. ed. - Trani : Vecchi, 1924. - 79 p. ; 25 cm. 

Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LAMEERE, JEAN 

 
Le problème esthétique / Jean Lameere. - Bruxelles : 
[Imprimerie médicale et scientifique], 1937. - P. 174-189 ; 
25 cm. - Estr. da: Revue de l'Université de Bruxelles, n° 
2, Décembre 1936 - Janvier 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
La signification du cubisme dans l'art contemporain 
(tav.1.6) / [Jean Lameere]. - [Firenze : Sansoni, 1937?]. - 
10 p. : [7] c. di tav. : ill. ; 28 cm. - Estr. da: La critica d'arte 
VII - N. 7 febbraio 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

LANDI, ATTILIO 
 
Eros / versi di Attilio Landi. - Palermo : Tip. G. 
Guadagna, ded. 1912. - 43 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LANDOGNA, FRANCESCO 
 
Maestri e scolari pisani nello studio di Bologna tra il 
secolo 12. e la meta del 14. / Francesco Landogna. - 
Firenze : Olschki, 1926. - 63 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Archivio storico italiano, ser. 7, v. 5 (1926). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

 
LANDUCCI, LANDO 

 
La classica Roma nel cammino fatale della civiltà / Lando 
Landucci. - Venezia : Premiate officine grafiche C. 
Ferrari, 1923. - 69 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti del Reale 
Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti. Anno 
accademico 1922-1923, tomo 82., parte 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La lesione enorme nella compra e vendita : esame 
storico-critico d'una rinnovata proposta di interpolazioni 
giustinianee / dell'avv. Lando Landucci. - Venezia : C. 
Ferrari, 1916. - 67 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti del R. 
Istituto Veneto di scienze, lettere ed arti, v. 75. - Paginato 
anche 1189-1255. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
La nazione germanica degli scolari / Lando Landucci. - 
Padova : Tip. e libr. editr. Antoniana, [1922?]. - 15 p. ; 16 
cm. - Estr. da: Numero unico [sic] pubblicato per il VII 
centenario della Università di Padova. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il settimo centenario dell'Università di Padova / Lando 
Landucci. - Roma : Direzione della Nuova Antologia, 
1922. - 20 p. ; 25 cm. - Estratto dalla Nuova Antologia 16 
luglio 1922. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LANZALONE, GIOVANNI 
 
La morale dell'egoismo e del piacere. - Roma : Tip. 
Unione Ed., 1911. - 8. p. (14). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sonetti agresti / G. Lanzalone. - Salerno : Jovane, 1905. - 
42 p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LAPEGNA, NICOLA 
 
Angelo Zuccarelli / Nicola Lapegna ; con prefazione di 
G. Semmola. - Napoli : Novissima Antologia Italiana, 
[19..] - 48 p. : [1] ritr. ; 23 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LA ROCCA, EMILIO 

 
Intervenzionismo e scienza economica / Emilio La 
Rocca. - Roma : Anonima Romana Editoriale, 1935. - 45 
p. ; 25 c. - Estr. da: Nuovi studi. - Fasc. 3 (mag.-giu. 
1935) 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza di Giovanni 
Gentile. 
 

LA ROSA, MICHELE  
 
Le concept de temps dans la theorie d'Einstein / Michele 
La Rosa. - [S.l. : s.n. 1923?]. - P. 226-236, 294-306 ; 24 
cm. - Il nome dell'A. in calce. - Estr. da: Scientia (ott.-
nov. 1923). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. G. Gentile. 
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Dall'atomo alle onde / Michele La Rosa. - Palermo : Tip. 
M. Montaina, 1931. - 23 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il postulato di Ritz sulla velocità della luce ed i fenomeni 
delle stelle variabili : nuova teoria di queste stelle / M. La 
Rosa. - Roma : Grafia industrie grafiche, 1924. - 36 p. ; 
24 cm. - Estratto da: Memorie della società astronomica 
italiana n.s. vol. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

LA SCOLA, VIRGILIO 
 
La via che attende : versi / Virgilio La Scola ; con 
prefazione di F. T. Marinetti. - Palermo : A. Reber, 1908. 
- 15 p. ; 26 cm. - Il verso delle pag. e bianco 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

LASINIO, ERNESTO 
 
Il camposanto e l'Accademia di belle arti di Pisa dal 1806 
al 1838 nelle memorie e nelle carte di Carlo Lasinio / 
Ernesto Lasinio. - Pisa : Tip. Ed. F. Mariotti, 1923. - 94 
p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. prof. Giovanni Gentile. 
 

LATTES, GUGLIELMO 
 
Memorie d'un insegnante / Guglielmo Lattes ; con lettere 
all'autore del dott. Max Nordau e di Giacinto Loyson. - 
Asti : Tip. Segre, 1922. - 112 p. ; 19 cm. - L. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LAUREANI, VINCENZO 
 
Studi critici / Prof. Vincenzo Laureani. - Pavia : Premiato 
stabilimento tipografico successori Bizzoni, 1902. - 93 p. 
; 20 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. Giovanni 
Gentile 
 
LAVAGNINI, BRUNO 

 
Cenni bibliografici di storia romana / Bruno Lavagnini. - 
Firenze : Stab. Graf. A. Vallecchi, 1922. - 55 p. ; 20 cm. - 
Estr. da: Storia Romana / Hartmann e Kromayer, v. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo prof. Gentile. 
 
Critica estetica nella Grecia antica : Il sublime / Bruno 
Lavagnini. - Milano : Unitas, 1925. - 8 p. ; 25 cm. - Dati 
della cop. - Estr. da: Rivista d'Italia, v. 1 (15 marzo 1925) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Fiori di Asclepiade : dalla Antologia palatina / Bruno 
Lavagnini. - Firenze : Stab. tip. Enrico Ariani, 1920. - 4 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Atene e Roma, n.s., n. 4-9 (1920). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le origini del romanzo greco / Bruno Lavagnini. - Pisa : 
Tip. ed. F. Mariotti, 1921. - 104 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annali della R. Scuola normale superiore di Pisa, v. 28. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

Saggio sullo svolgimento e le forme della storiografia 
greca / Bruno Lavagnini. - Napoli (etc.) : F. Perrella, 
(1925?). - 62 p. ; 22 cm. - Estr. dal v. di Letture storiche 
greche di Solari e Lavagnini. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

LA VIA, VINCENZO 
 
Filologi nostri : Michele Catalano / [Vincenzo La Via]. - 
[Torino : Società editrice internazionale, 1937]. - P. 410-
429 ; 25 cm. - Estr. da: Convivium 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sul "soggettivismo" della filosofia post-aristotelica / V. 
La Via. - Roma : Tip. Agostiniana, [1939?]. - 14 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Archivio di filosofia, anno 9. - fasc. 4. - 
1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all. E. Giovanni Gentile. 
 

LEANTI, GIUSEPPE 
 
L'arte di Raffaello Sanzio e suo valore estetico. - Noto : 
Tip. Zammit, 1923. - 48 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza on. prof. G. 
Gentile. 
 
Nel campo del Felibrige : Saggio estetico sui Racconti 
provenzali di Giuseppe Roumanille tradotti da Alessio Di 
Giovanni / Giuseppe Leanti. - Messina : L'eco di 
Messina, 1914. - 56 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Una poetessa della patria e del dolore : Mariannina Coffa 
Caruso, 1841-1878 / dott. Giuseppe Leanti. - Noto : Tip. 
Zammit, 1923. - 237 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all' on. Giovanni Gentile. 
 
La Sicilia nel secolo XVIII e la Poesia satirico-burlesca : 
Vol. I. - Noto : Tip. Zammit, 1907. - 8. p. X, 224. 

Dedica autografa dell’Autore 
 
LECONTE DE LISLE, CHARLES MARIE 

 
Liriche scelte / Leconte de Lisle ; tradotte da Filippo 
Ampola. - Siracusa : Tip. Santoro, 1924. - 27 p ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LEDDA, PANTALEO 
 
Dante e la Sardegna / Pantaleo Ledda. - Roma : La rivista 
sarda, stampa 1921. - 89 p., [24] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LEICHT, PIER SILVERIO 
 
Einige Hauptprobleme der italienischen Rechtsgeschichte 
/ von Pier Silverio Leicht. - Koln : Petrarca-Haus, 1933. - 
22 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a sua eccellenza G. Gentile 
 

LEMMI, FRANCESCO 
 
Giuseppe de Maistre / F. Lemmi. - Torino : tipografia 
Carlo Accame, [1935?]. - 11 p. ; 33 cm. - Estr. da: 
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Rassegna mensile municipale Torino n. 2 febbraio 1935-
XIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nelson a Napoli : nel giugno del 1799 / Francesco 
Lemmi. - Napoli : Cooperativa tipografica sanitaria, 1929. 
- 68 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio storico per le 
province napoletane, anno 53 (1928). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il processo del principe della cisterna / Francesco 
Lemmi. - Torino : Collegio degli Artigianelli, 1922. - 99 p. 
; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Prof. Pietro Egidi / Francesco Lemmi. - Torono : Stab. 
Tip. Villarboito F. e figli, [dopo il 1930]. - 16 p. ; 24 cm. - 
Estratto da: Annuario della Regia Università, 1929-30 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

LENTINI, GERLANDO  
 
Eros : versi / di Gerlando Lentini. - 2. ed. - Napoli : A. 
Morano, 1915. - 83 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

LEONE, GAETANO 
 
Il comporre nella riforma scolastica : conferenza tenuta 
in corato il 2 luglio 1925 / Gaetano Leone. - Corato : 
Tip. La Disfida, 1932. - 25 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

LESCA, GIUSEPPE 
 
Il canto 20. del Paradiso / letto da Giuseppe Lesca nella 
Sala di Dante in Orsanmichele. - Firenze : G. C. Sansoni, 
[1904?]. - 51 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Fra stampe e manoscritti manzoniani / Giuseppe Lesca. - 
Roma : Direzione della Nuova antologia, 1921. - 33 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 novembre 1921. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per Leonardo anatomista / [Giuseppe Lesca]. - [Bergamo 
: s.n., 1919?]. - 16 p. : ill. ; 28 cm. - Tit. dell'intitolazione. - 
Il nome dell'A. figura in calce al testo. - Estr. da: 
Emporium, v. 49., n. 291 (1919) 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre e caro prof. Gentile. 
 
Un po' col Giusti (edito-inedito) e col Manzoni / 
Giuseppe Lesca. - Torino [etc.] : Società editrice 
internazionale, 1933. - P. 380-394 ; 24 cm. - Estr. da: 
Convivium, 1933, n. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LEVASTI, ARRIGO 
 
Annata filosofica / Arrigo Levasti. - [S.l. s.n., 1931?]. - 27 
p. ; 19 cm. - Estr. da: Ragguaglio 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

L' art poétique di Claudel / Arrigo Levasti. - Firenze : 
Tip. Addino, 1914. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Bollettino 
filosofico, anno 3., n. 1., gennaio-febbraio 1914. 
 
Métephysique et religion / Arrigo Levasti. - Marseille : 
Imprimerie Ant. GED, 1938. - 7 p- ; 24 cm. - Estr. da: 
Travaux du premier congres national des societes francais 
de philosophie, Marseille 21-23 april 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

LEVI, ANGELO RAFFAELE 
 
La "Commemoration d'Edmond Rostand" dite par le 
professeur A. R. Levi a l'Ecole royale superieure de 
commerce de Venise le jour de la rentree des classes de 
litterature francaise : annee scolaire 1918-1919. - Venezia 
: F. Garzia, 1919. - 18 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gli originali di Otello / A. R. Levi. - Firenze : Nuova 
rassegna di letterature moderne, 1906 (Prato : Tip. Succ. 
Vestri). - 15 p., [1] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - Estratto da: 
Nuova rassegna di letterature moderne, n. 7-8, luglio-
agosto 1906. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LEVI, DARIO 
 
Esercizi d'imitazione. - Brescia : Tip. orfanotr. maschile, 
1928. - 7 p. ; 8. - Estr. da: Bollettino del Gruppo prov. 
fasc. della scuola, marzo 1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LEVI DELLA VIDA, GIORGIO 
 
Per una caratteristica dei semiti / Giorgio Levi Della 
Vida. - Roma : Tip. del Senato, 1918. - 27 p. ; 25 cm. - 
Ed. di 125 esempl. num. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

LEVI, EZIO 
 
Commemorazione di Erasmo Percopo : tenuta 
all'Accademia pontaniana nella adunanza del 15 febbraio 
1931 / [da] Ezio Levi. - Napoli : [s.n.], 1931. - 14 p. ; 26 
cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia pontaniana, v. 61. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Don Chisciotte è nato a Firenze? / Ezio Levi. - Paris : 
Les presses francaises, 1934. - P. [149]-160 ; 25 cm. - 
Estr. da: Melanges de philologie d'histoire et de litterature 
offerts a Henri Hauvette. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'epopea di Ruggero / Ezio Levi. - Arezzo : Stab. tip. E. 
Zelli, 1933. - [26] p. ; 25 cm. - P. numerate fino a 24, poi 
161 e 162. - Estr. da: Lodovico Ariosto, poeta e 
commissario in Garfagnana, nel quarto centenario dalla 
morte [...] 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'epopea medievale nelle pitture dello Steri di Palermo : 
[memoria letta alla R. Accademia di Archeologia Lettere e 
Belle Arti di Napoli nella tornata del 3. gennaio 1933, 11. 
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dal socio ordinario residente / Ezio Levi. - Napoli : 
Tipografia della R. Università, 1933. - 20 p., [2] c. di tav. : 
ill. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una famiglia di artisti aretini nella vecchia Spagna / Ezio 
Levi. - Arezzo : Stab. tip. F. Scheggi, 1932. - 32 p. : ill. ; 
24 cm. - Estr. da: Atti e memorie della R. Accademia 
Petrarca, 10 (1932), n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La fontana di Jodar / Ezio Levi. - Napoli : Tip. della R. 
Accademia di archeologia lettere e b. arti, 1935. - 26 p. 24 
cm. - Paginato anche: [105]-130. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Fortune e avventure di artefici italiani in Catalogna / 
Ezio Levi. - Napoli : A. Cimmaruta, tipografo della R. 
Università e della R. Accademia di archeologia lettere e 
belle arti, 1932. - P. 185-206, 2 c. di tav. : ill. ; 24 cm. - 
Memoria letta alla R. Accademia di archeologia, lettere e 
belle arti di Napoli nella tornata del 2 febbraio 1932-X 
dal socio ordinario residente Ezio Levi. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La forza del destino / Ezio Levi. - Napoli : Tip. della R. 
Accademia di archeologia lettere ed arti, 1934. - P. 230-
253 ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un juglar espanol en Sicilia (Juan de Valladolid) / Ezio 
Levi. - Madrid : Hernando, 1925. - P. 419-439 ; 27 cm. - 
Estr. da: Homenaje a Menendez Pidal, 1925. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Note intorno a monumenti antichissimi della poesia 
italiana / [Ezio Levi]. - Torino : Chiantore, [dopo il 
1924]. - P. 425-432 ; 24 cm. - Estr. da: Studi medievali, 
n.s. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per un'edizione nazionale dei testi antichi italiani : lettera 
aperta a S.E. il Ministro della P.I. / Ezio Levi. - Firenze : 
Rassegna nazionale, 1917. - 10 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rassegna Nazionale, fasc. 1-16 agosto 1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il romanzo d'un filosofo : Nebbia di Miguel De 
Unamuno / Ezio Levi. - Roma : Direzione della Nuova 
Antologia, 1921. - 10 p. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 16 aprile 1921. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'ultimo re dei giullari / [Ezio Levi]. - Torino : 
Chiantore, [dopo il 1924]. - P. [173]-180 ; 25 cm. - Nome 
dell'A. in fondo al testo. - Estr. da: Studi medievali, n.s. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'"università internazionale" di Santander / Ezio Levi. - 
Roma : Soc. anonima "La nuova antologia", 1933. - 7 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 1° novembre 1933.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 

LEVI, GIULIO AUGUSTO 
 
Intorno ad alcuni concetti della poetica aristotelica e di 
quella platonica / Giulio Augusto Levi. - [Firenze? : s. n., 
1928?]. - 1 v. - Estr. da "Atene e Roma", Firenze, 1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LEVI, MARIO ATTILIO 
 
Contributi alla storia dei re d'Italia nel sec. 10. / nota [di] 
Mario Attilio Levi. - Torino : Tip. V. Bona, [1928?]. - 21 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti della Reale accademia delle 
scienze di Torino, vol. 63., 1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LIBERATI, FRANCO 
 
Giuseppe Verdi : discorso tenuto al teatro quinto, il 7 
gennaio 1926, per la Commemorazione Verdiana 
promossa dall'Istituto Nazionale di Musica / Franco 
Liberati. - Roma : Impr.gen. Affissioni e pubblicità, 1926. 
- 16 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Gentile. 
 

LIBERTINI, ALFREDO 
 
Elegiae catinensis / Alfredi Libertini. - Agrigenti : B. 
Formica impressit, 1923. - XXXVIII, [1] p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

IL LIBRO PRIMO DELL'ODISSEA 
 
Il libro primo dell'Odissea / versione poetica di Guido 
Vitali. - Milano : G. B. Paravia e C., 1931. - 26 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LICARI, ROSARIO 
 
L'avvento del fascismo al potere. - Palermo : Tip. S. 
Zappulla e Figli, 1923. - 32 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore Giovanni Gentile. 
 

LICCIARDELLO, NICOLÒ 
 
Metodo e psicologia : universalità della coscienza per la 
giusta valutazione del metodo sperimentale e del 
parallelismo psicofisico, preceduto da una lettera del sen. 
Giovanni Gentile, seguito da una comunicazione 
dell'autore al congresso delle scienze e da un sunto sulla 
vita dei cristalli del prof. Otto Schron / Nicola 
Licciardello. - Palermo : R. Sandron, 1925. - 144 p. ; 23 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

LICHERI, GRAZIA 
 
Sogni e speranze : Letture per giovanetti. - Cassino : 
Stem, 1933. - 84 p. ; 16 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo maestro Giovanni 
Gentile. 
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LI GOTTI, ETTORE 
 
Il Beccadelli e "l'hermaphroditus" / Ettore Li Gotti. - 
Palermo : Scuola Tip. Boccone del Povero, 1939. - 15 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Archivio Storia per la Sicilia - vol. VI: 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Franco Sacchetti uomo "discolo e grosso" / Ettore Li 
Gotti. - Firenze : Sansoni, [19..?]. - 22 p. ; 27 cm. - Estr. 
da "Leonardo", Firenze. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
La nascita del "Conciliatore" / Ettore Li Gotti. - Firenze : 
Vallecchi, stampa 1932. - 26 p. ; 24 cm. - Estr. da: Civiltà 
moderna, 4 (1932), n. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LISIO, GIUSEPPE 
 
Lo bello stile nelle Rime e nella Commedia di Dante 
Alighieri / Giuseppe Lisio. - Roma : Unione coop. soc., 
1904. - 26 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista d'Italia, settembre 
1904. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Divo Torquato / sonetti di Giuseppe Lisio a ricordo del 
3. centenario dalla morte di Torquato Tasso. - Lugo : 
Trisi, 1895. - [8] c. ; 21 cm. - Il verso delle c. è bianco. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Note ariostesche : la prima e l'ultima ispirazione 
dell'"Orlando Furioso" ; Lo studio dell'arte del periodo e 
la storia delle letterature / comunicazioni del prof. 
Giuseppe Lisio. - Roma : Tipografia della R. Accademia 
dei Lincei, 1904. - 33 p. ; 25 cm. - Gia pubbl. in: Atti del 
congresso internazionale di scienze storiche, Roma, 1903, 
vol. 4, Sezione Storia delle Letterature. - Paginato anche 
137-160; 307-311. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Semina flammae : versi / Giuseppe Lisio. - Bologna : N. 
Zanichelli, 1902. - 56 p. ; 21 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LIUZZI, FERNANDO  

 
Il canto greco di Ossirinco e la primitiva innodia cristiana 
/ Fernando Liuzzi. - [S.l. : s.n., 1928?] (Torino : Fedetto). 
- 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: La rassegna musicale, n. 6, 
giugno 1928. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Sen. Gentile. 
 
Classicità del Palestrina e romanticismo fiammingo : con 
un sommario delle lezioni su la polifonia vocale in Italia 
nei secoli 15.-16. / Fernando Liuzzi. - [S.l. : s.n., 1929?]. - 
35 p. ; 26 cm. - In testa al front.: Regia accademia di 
Santa Cecilia; Corso superiore di estetica e stilistica 
musicale, anno 2, 1929. - Estr. da: Annuario della R. 
accademia di S. Cecilia, luglio 1928-luglio 1929. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Gentile. 
 
Drammi musicali dei secoli 11.-14. / Fernando Liuzzi. - 
Torino : G. Chiantore, [s.d.] - 28 p., [4] c. di tav. : es. 
mus. ; 25 cm. - Estratto da: Studi Medievali, vol. 3, fasc. 

1, 21 aprile 1930. - Sulla copertina: 1. Le vergini savie e le 
vergini folli. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Melodie italiane inedite del duecento / Fernando Liuzzi. - 
Genève : Leo S. Olschki s.a. èditeur, 1930. - 36 p. : ill. ; 
27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile. 
 

LOCCHI, VITTORIO 
 
Tersite / Vittorio Locchi ; [prefazione di Ettore 
Cozzani]. - Milano : L'eroica, 1941. - 84 p. : ill. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. Giovanni Gentile. 
 

LODATO, GAETANO  
 
Virgilio visto da un medico / Gaetano Lodato. - Milano : 
Il Rotary, [1930]. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Realtà, 1. 
agosto 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LOLINI, ETTORE 
 
Le basi ideologiche razionaliste del comunismo / Ettore 
Lolini. - Roma : La vita italiana, [1937?]. - 14 p. ; 24 cm. - 
Estr. da : La vita italiana, anno 25., fasc. 286, gennaio 
1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La misurabilità dei valori e dei bisogni economici / 
Ettore Lolini. - [S.l.] : [s.n.], [1929] - 30 p. ; 22 cm. - Estr. 
da : Archivio di studi corporativi, anno 7. - vol. 7., fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LOMBARDI, FRANCO  
 
Concetto di una realtà del mondo e concetto della 
persona / Franco Lombardi. - Napoli : [s.n.], 1933 
(Napoli : tipografia "2000"). - 81 p. ; 24 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

LOMBARDO RADICE, GIUSEPPE 
 
Benedetto Croce. - Estetica come scienza dell'espressione 
e linguistica generale (I. Teoria. - 2. Storia). - Palermo, 
Sandron, 1902 (8., pp.20.-550) / [Rec. di] G. Lombardo-
Radice. - Napoli : Giannini & Figli, 1902. - 14 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Rass. crit. della letter. ital., vol. 7., 1902. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La cultura generale nelle scuole industriali / Giuseppe 
Lombardo Radice. - Roma : Associazione per il 
Mezzogiorno, 1928. - 47 p. ; 24 cm. - Sul front.: Estratto 
dal fascicolo di marzo 1928, dell'Educazione Nazionale 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'insegnamento dell'italiano a Gorizia / G. Lombardo-
Radice. - Sacile : Tipografia editrice salicese, 1925. - 34 p. 
; 19 cm. - Estr. da: La scuola al confine, 1925, n. 1, 2, 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Il metodo italiano nell'educazione dell'infanzia : 
continuazione / [Giuseppe Lombardo-Radice]. - [S.l. : 
s.n., 1927?]. - P. [207-233] ; 25 cm.  
Dedica autografa dell’Autore 
 
La sincerità della vita scolastica odierna : discorso letto in 
Aprile il 13 Aprile 1905 / Giuseppe Lombardo - Radice. 
- Arpino : Tip. Giovanni Fraioli, 1905. - 23 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vestigia di anime : dal mio archivio didattico. 1. / 
Giuseppe Lombardo-Radice. - Roma : Associazione per 
il Mezzogiorno, 1928. - 84 p. : ill. ; 25 cm. - Primo 
supplemento a L'Educazione nazionale, 1928 
Dedica autografa dell’Autore a Donna Erminia Gentile. 
 

LONARDO, EMILIO 
 
Antonio Canova : conferenze / Emilio Lonardo. - 
Ortona : Tip. Luigi Centobeni, 1923. - 23 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. sen. Giovanni Gentile. 
 

LONARDO, PIETRO 
 
Gli ebrei a Pisa sino alla fine del secolo 15. / [Pietro 
Lonardo]. – [S. l. : s. n.], 1899. - P. 59-101, 171-213 ; 24 
cm. - Estr. da: Studi storici, A. 1899, vol. 8. - Nome 
dell'A. nell'indice. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gli statuti di Benevento sino alla fine del secolo 15. : 
studio / Pietro Lonardo. - Benevento : Giuseppe De 
Martini editore, 1902. - 80 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LONGO, GIUSEPPE  
 
Epigrammi / Giuseppe Longo. - Catania : Studio 
editoriale moderno, 1922. - 62 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile 
 
Frammenti / [Giuseppe Longo]. - Cefalu : Tip. S. Gussio, 
1913. - 39, X p. ; 20 cm. - Tit. della cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro G. Gentile. 
 
La ghirlanda di cipresso : versi di Giuseppe Longo. – [S.l. 
: s.n.], stampa 1912 (Palermo : S. Pirrone). - 39 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuove elegie agrigentine / Giuseppe Longo ; con 
prefazione di Eugenio Donadoni. - Girgenti : Stamp. C. 
Formica, 1917. - VI, 73 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Olivi di Cefalù : Versi. - Palermo : A. Trimarchi, 1913 
(Cefalù, S. Gussio). - 16. p. 61. 
Con dedica manoscritta dell’Autore prof. G. Gentile. 
 
Le rose morte : versi / di Giuseppe Longo. – [S.l. : s.n.], 
dedic. 1912 (Palermo : S. Pirrone). - 71 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

LO PARCO, FRANCESCO 
 
Niccolo da Reggio antesignano del risorgimento 
dell'antichita ellenica nel secolo 14. : da Codici delle 
biblioteche italiane e straniere e da documenti e stampe 
rare : memoria letta alla R. Accademia di Archeologia, 
Lettere e Belle Arti di Napoli / da Francesco Lo Parco. - 
Napoli : Achille Cimmaruta, 1913. - P. 244-317 ; 24 cm. - 
Estr. da : Atti R. Accademia Arch. Lett. Bell. Arti, Nuova 
serie, vol. 2., 1910. - Paginato anche 4-71 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Petrarca e Barlaam : (da nuove ricerche e documenti 
inediti e rari) / Francesco Lo Parco. - Reggio-Calabria : 
F. Morello, 1905. - 125 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo signor prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Una supplica e una protesta inedite di Aulo Giano 
Parrasio a Leone 10. / Francesco Lo Parco. - Napoli : 
Studi critici di filologia e glottologia, 1911. - 19 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Studi di filologia e glottologia, fasc. 1, 
gennaio-marzo 1911. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Gli ultimi oscuri anni di Barlaam e la verita storica sullo 
studio del greco di Francesco Petrarca / Francesco Lo 
Parco. - Napoli : L. Pierro, 1910. - 24 [i.e. 36] p. ; 26 cm. - 
Sul frontespizio e sulla copertina: Da 13 documenti 
inediti dell'Archivio Vaticano e da una nota greca del 
Cod. Laur., pluteo 32, 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LO PRESTI, FERDINANDO 
 
La donna nell'educazione collegiale dei piccoli : Note 
sulla sezione materna della villa ai colli del convitto 
nazionale V. E. II di Palermo / Ferdinamdo Lo Presti. - 
Palermo : Tip. F. Lugaro, 1924. - 64 p., XXIII, : ill. ; 22 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LORENZONI, GIOVANNI  
 
La formazione e l'educazione delle classi dirigenti nello 
Stato di Platone : discorso inaugurale dell'anno 
accademico nel R. istituto sup. di scienze sociali Cesare 
Alfieri, letto il 23 novembre 1926 / Giovanni Lorenzoni. 
- Firenze : Tip. Sordomuti, 1927. - 24 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LORETO, GIUSEPPE 
 
Locarno, tiranno delle murge : [racconto]. - Lanciano : 
Tip. Masciangelo, 1939. - 46 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Le mie conversazioni col poeta Cesare De Titta / 
Giuseppe Loreto. - Lanciano : Tip. Masciangelo, 1941. - 
60 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Giovanni Gentile. 
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LOSACCO, MICHELE 
 
Domenico Mazzoni, lettore di Filosofia nel Liceo 
forteguerri. - Pistoia : Tip. Cooperativa, 1911. - 100 p. ; 
25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Le dottrine edonistiche italiane del secolo 18. : saggio 
storico-psicologico : memoria presentata alla R. 
Accademia di scienze morali e politiche della società reale 
di Napoli / da Michele Losacco. - Napoli : Stab. tip. della 
R. Università A. Tessitore e figlio, 1902. - 125 p. ; 23 cm. 
- Estr. da: Atti della Reale Accademia di scienze morali e 
politiche di Napoli, v. 34. - Trojano. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Intorno al solipsismo / Michele Losacco. - Milano : Soc. 
ed. Vita e pensiero, [1928?]. - 27 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di filosofia neo-scolastica, fasc. 4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LUCANUS, MARCUS ANNAEUS 
 
Catone al tempio di Giove Ammone : Lucano, 9., 511-
586 / [a cura di Vincenzo Ussani]. - Palermo : Tip. 
Optima, 1911. - 14 p. ; 19 cm. - Bellum civile. - Nozze 
Stampini-Berutti. - Ed. di 40 esemplari 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 

LUCATELLO, GUIDO 
 
La fonction de la propagande politique dans l'etat 
totalitaire et son organisation dans les etats italien et 
allemand / Guido Lucatello. - Padova : [Tip. Del 
Seminario], 1939. - 43 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. G. Gentile. 
 

LUCHAIRE, JULIEN 
 
L'Italie dans le conflit actuel / Julien Luchaire. - Paris : 
[s.n.], 1915 (Paris : Imprimerie du Palais). - 27 p. ; 24 cm. 
- Estratto da: La grande revue, janvier 1915. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

LUCIANI, LUIGI 
 
I fenomeni psico-fisici della veglia e del sonno / Luigi 
Luciani. - Milano :  editrice libraria, 1913. - P. 476-535 ; 
25 cm. - Estr. da: Fisiologia dell'uomo, 4. ed., vol. 4., 
[cap. 9.]. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LUGO, DANTE 
 
La riforma scolastica in provincia di Mantova : note e 
appunti / Dante Lugo. - [S.l. : s.n], 1927. - 87 p., [16] c. di 
tav. : ill. ; 25 cm. + 1 c. topogr. - Edito in occasione della 
Mostra della scuola mantovana, 20-30 aprile 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. G. Gentile. 
 

 
 
 

LUMBROSO, ALBERTO 
 
Giuseppe e Domenico Giuriati nel risorgimento italiano 
/ Alberto Lumbroso. - Genova : [s.n., 1931?]. - 29 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Le opere e i giorni, marzo-aprile-maggio 
1931 - 9. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La Liguria e il Mediterraneo nella leggenda e nella storia 
del primo impero napoleonico : discorso letto 
all'inaugurazione dell'anno accademico della società 
ligustica di scienze e lettere nell'aula magna della Scuola 
superiore di commercio il 2 dicembre 1928 / Alberto 
Lumbroso. - Pavia : Tip. Fusi, 1928. - 26 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Atti della  ligustica di scienze e lettere, v. 7., fasc. 
4. (1928). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la Dalmazia italiana : a proposito delle memorie del 
presidente Masaryk. - Genova : [S.n.], 1926. - 7 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Le opere e i giorni, Rassegna di politica, 
lettere, arti (1926). 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LUONGO, BENIAMINO 

 
Saggi letterari / Luongo Beniamino. - Bemevento : Tip. 
Abete, 1919. - 164 p. ; 19 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LUPATELLI, ANGELO 

 
Vitale Rosi per / Angelo Lupatelli. - [S.l. : s.n., 1873]. - 15 
p. ; 13 cm. -  Biografia letta nella solenne inaugurazione 
Congresso pedagogico Umbro in Perugia nel 21 
settembre 1873. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LUPI, DARIO  

 
Cristoforo Landino. - Roma : [s.n.], 1924. - 10 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Nuova Antologia (1 novembre 1924) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

LUPO GENTILE, MICHELE 
 
Studi sulla storiografia fiorentina alla corte di Cosimo 1. 
de' Medici / Michele Lupo Gentile. - Pisa : Tip. 
successori f.lli Nistri, 1905. - 163 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annali della r. scuola normale superiore di Pisa, vol. 19. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

LUPORINI, CESARE 
 
Critica e metafisica nella filosofia kantiana / nota di 
Cesare Luporini. - Roma : G. Bardi, 1935. - P. 88-115 ; 26 
cm. - In testa al front.: Reale accademia nazionale dei 
lincei. Estr. da: Rendiconti della classe di scienze morali, 
storiche e filologiche, Ser. 6., vol. 11., fasc. 1-2, seduta del 
17 febbraio 1935. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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L'etica di Max Scheler / Cesare Luporini. - Firenze : 
Sansoni, [1935?]. - P. 321-345 ; 24 cm. - Estr. da: Studi 
germanici, 1 (1935), n. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Il pensiero di Leopardi / Cesare Luporini. - Livorno : 
Arti Grafiche S. Belforte & C., 1938. - 29 p. ; 20 cm. - 
Estr. da: Studi sul Leopardi a cura del R. Liceo scientifico 
Costanzo Ciano di Livorno. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
LUZIO, ALESSANDRO 

 
Discorso inaugurale pronunciato da s. e. Alessandro 
Luzio, accademico d'Italia, alla presenza di s. a. r. il 
principe di Piemonte e di s. e. Arrigo Solmi Ministro di 
Grazia e Giustizia, rappresentante del Governo fascista. - 
[S. l. : s. n., 19..]. - XVI p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Gli inizi del Regno di Carlo Alberto : nuovi documenti / 
memoria del socio Alessandro Luzio. - Torino : Libreria 
Fratelli Bocca, 1923. - 47 p. ; 31 cm. - In testa al 
frontespizio: Reale Accademia delle Scienze di Torino, 
anno 1922-1923. - Estr. da: Memorie della Reale 
Accademia delle Scienze di Torino, serie 2., tom. 66. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 
La massoneria sotto il regno italico e la restaurazione 
austriaca / Alessandro Luzio. - Milano : L. F. Cogliati, 
1918. - 116 p. ; 24 cm. - Estr. da: Archivio storico 
lombardo, 1917, fasc. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La missione Malaguzzi a Vienna nel 1865-66 per la 
cessione del Veneto / Alessandro Luzio. - Torino : 
Fratelli Bocca, 1923. - 157 p. ; 25 cm. - Estr. da: Il 
Risorgimento italiano ; n.s., vol. 15-16, n. 31-32-33-34 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. Gentile. 
 
Nuove ricerche mazziniane / memoria del socio 
Alessandro Luzio. - Torino : Libreria Fratelli Bocca, 
1925. - 67 p. ; 32 cm. - In testa al front.: Reale accademia 
delle scienze di Torino, anno 1924-1925. - Estratto da: 
"Memoria della Reale accademia delle scienze di Torino", 
2. s., t. 66. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. Gentile. 
 
Il principe di Metternich e gli ambasciatori sardi conte 
Pralormo e conte Sambuy / nota del socio naz. resid. 
Alessandro Luzio. - Torino: Reale Accademia delle 
Scienze di Torino, 1926. - 507-532 [26] p. ; 24 cm. -  
Estratto da: Atti della Reale Accad. delle Scienze di 
Torino, vol. 61 (1926). 
Dedica autografa dell’Autore a G. Gentile. 
 

LUZIO, ANGELO 
 
La diplomazia piemontese anteriore a Cavour e il Conte 
Paolo Francesco di Sales / memoria di Alessandro Luzio. 
- Roma : Tip. G. Bardi, 1928. - 514-534 [21] p. ; 30 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

 

LUZZI, GIOVANNI  
 
Il "Padrenostro" : studio / Giovanni Luzzi. - Firenze : G. 
C. Sansoni, 1939. - 77 p. ; 18 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Ricordanze / Giovanni Luzzi. - Paris : Les presses 
francaises, 1934. - P. [269]-276 ; 25 cm. - Estr. da: 
Melanges de philologie d'histoire et de litterature offerts a 
Henri Hauvette 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MACCARONE, NUNZIO 
 

Le denominazioni del tacchino e della tacchina nelle 
lingue romanze : saggio di lessicografia storica / Nunzio 
Maccarrone. - Torino : G. Chiantore, [1925?]. - 118 p. ; 
23 cm. - Estr. da: Archivio glottologico italiano, N.S., v. 
20. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MACCHIA, GIOVANNI  
 
Il centenario d'un libro / Giovanni Macchia. - Firenze : 
Frateli Parenti Ed., [1939?]. - P. 37-41 ; 25 cm. - Estr. da: 
Letteratura n. 12 ottobre 1939-XVII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Sulla fortuna del Cortegiano in Francia / Giovanni 
Macchia. - Roma : Il libro italiano, 1940. - 11 p. ; 26 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MACCHIORO, VITTORIO 

 
Orfismo e cristianesimo / Vittorio Macchioro. - Napoli : 
Libreria Detken & Rocholl, 1921. - 24 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Gnosis, a. 1., fasc. 1 
I Zottoli, Giampietro Dedicatario  
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Southern Italian vase painting : an historical sketch / by 
Vittorio Macchioro ; translated by Leslie Hutton. - 2. ed. 
- Napoli : American and British club Mary E. Raiola, 
[19..]. - 61 p. : ill. ; 18 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

MACCOTTA, LUIGI 
 
Su la riforma dei codici : discorso pronunciato alla 
Camera dei Deputati nella tornata del 22 maggio 1925 / 
Luigi Maccotta. - Roma : Tip. della Camera dei Deputati, 
1925. - 22 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

MAGALDI, EMILIO 
 
Condierazioni metodologiche / Emilio Magaldi. - Napoli 
: [s.n.], 1935. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di studi 
pompeiani a. 1. (1934-35) fasc. 2. e 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Osservazioni e proposte intorno all'insegnamento del 
latino / Emilio Magaldi. - [S.l. : s.n., 1934?] (Torino : 
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tipografia Silvestrelli e Cappelletto). - 12 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Il mondo classico, a. 4, n. 3 (maggio-giugno 
1934). - Dati dalla cop. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAGGIORA, ARNALDO 
 
In ricordanza del 2. centenario della morte di Bernardino 
Ramazzini (5 novembre 1714-1914) : discorso tenuto la 
sera del 10 febbraio 1915 all'Università popolare di 
Modena nel teatro del R. Collegio di S. Carlo / da 
Arnaldo Maggiora. - Modena : Società tip. modenese, 
1918. - 99 p. : 1 ritr. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. senatore prof. 
Giovanni Gentile. 
 

MAGGIORE, GIUSEPPE 
 
L'equità e il suo valore nel diritto / Giuseppe Maggiore. - 
Roma : Soc. anonima poligrafica it., 1923. - 34 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Rivista internazionale di Filosofia del Diritto, 
a. III, fasc. 3 (luglio-settembre 1923). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Funzione e limiti della dommatica nella scienza del diritto 
criminale / Giuseppe Maggiore. - Perugia : Tip. 
Guerriero Guerra, 1924. - 40 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Annali, anni 1923 924 - Vol. VII e VIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gio. Gentile. 
 
L'interpretazione delle leggi come atto creativo / 
Giuseppe Maggiore. - Palermo : Tip. Ergon, 1914. - 28 p. 
; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Intorno all'etica bruniana / Giuseppe Maggiore. - 
Genova : Formiggini, 1914. - 13 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista di Filosofia, anno 6, n. 4, (luglio-agosto 1914). 
Con dedica manoscritta dell’Autore in testa al front al prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Niccolò Machiavelli e l'ora presente / G. Maggiore. - 
Roma : Tip. Unione Ed., 1917. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista d'Italia, (lug. 1917). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Pazzia ed errore / Giuseppe Maggiore. - Palermo : 
Ergon, 1913. - 30 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annuario della 
Biblioteca filosofica anno III, fasc.1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Il problema della responsabilita legale secondo l'idealismo 
attivistico / Giuseppe Maggiore. - Perugia : G. Guerra, 
1924. - 15 p. ; 21 cm. - Estr. da: Il Foro umbro, 11 
(1924), n. 4-5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il problema dello jus condendum e il metodo 
d'immanenza / Giuseppe Maggiore. - Roma : presso la 
rivista italiana di sociologia ; Scansano : Tip. Degli Olmi, 
di C. Tessitori, 1914. - 9 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
italiana della sociologia, a. XVIII, fasc. V, VI (settembre-
dicembre 1914). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 

 
La Religione di Fichte / Giuseppe Maggiore. - Genova : 
Formiggini, 1915. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia, anno VII, n. 4 (luglio-settembre 1915). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a giovanni Gentile. 
 
Il risarcimento del danno morale e i suoi presupposti 
teoretici / Giusepp Maggiore. - Napoli : F. Lubrano, 
1914. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Diritto e giurisprudenza, 
29 (1914) n. 22. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Saggi di filosofia giuridica / Giuseppe Maggiore. - 
Palermo : O. Fiorenza, 1914. - 100 p. ; 22 cm. - Contiene 
i saggi: La sovranità, La persona giuridica, Esiste un 
concetto empirico del diritto? 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'unità delle Scuole di Diritto Penale : comunicazione 
tenuta nella nella Biblioteca Filosofica di Palermo l'8 
dicembre 1916 / G. Maggiore. - Palermo : O. Fiorenza, 
1918. - [4]?, 62 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il valore etico della guerra / G. Maggiore. - Roma : Tip. 
Unione Ed., 1915. - P. 515-531 ; 24 cm. - Estratto da : 
Rivista d'Italia, (aprile 1915). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAGGIORE, LUIGI 
 
Per la difesa della stirpe : la politica sanitaria del Regime / 
Luigi Maggiore. - Roma : Tip. F.lli Pallotta, 1931. - 109 p. 
; 21 cm. - Gia pubbl. in: Difesa sociale, 10(1931), n. 7-8-9 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MAGISTRELLI SPREGA, CAROLINA 

 
Conoscere ed amare nell'emancipazione della donna / 
Carolina Magistrelli. - Roma : E. Loescher, 1886. - 36 p. ; 
17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAIOLI, LIBERO 
 
A. Manzoni nell'arte, nel pensiero e nella vita / Libero 
Maioli. - Messina : La Sicilia, 1923. - 39 p. ; 17 cm. - Estr. 
da: "Battaglie ideali", 1923. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile.  
 
MAJELLI, GIUSEPPE 

 
Del rinnovamento degli studii economici in alemagna / 
Giuseppe Majelli. - Siracusa : Tip. di A. Pulejo, 1859. - 25 
p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile 
 

MAJELLI, GIUSEPPE FAUSTO 
 
Dai "pensieri" 1889-1911 / Giuseppe Maielli. - Arpino : 
Stab. Tip. P. Tortolani, 1912. - 75 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 
19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile 
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Martirio : 9 novembre 1920-16 marzo 1921 / Giuseppe 
Maielli. - Siracusa : Stab. tip. e rilegatoria del Tamburo, 
1921. - 37 p. : ill., 1 ritr. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MALACCHINI, VASTO 
 
L'essenza psicologica del cristianesimo : parte prima : 
L'ascetismo della speculazione ellenistico orientale / 
Vasto Malacchini. - Verona : Tipografia operaia, 1933. - 
55 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre S. E. il senatore G. 
Gentile. 
 

MALAVASI, ACHILLE 
 
Emanuele Kant nel bicentenario della nascita / Achille 
Malavasi. - Bologna : Stabilimenti poligrafici riuniti, 1924. 
- 29 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro G. Gentile. 
 
La modernità di Pascal / Achille Malavasi. - [S.n.t]. - 6 p. 
; 24 cm. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MALCOVATI, ENRICA 
 
Carlo Pascal / Enrica Malcovati. - Pavia : 
Amministrazione dell'Athenaeum, [1926?]. - 33 p., [1] c. 
di tav. : ritr. ; 24 cm. - Estr. da: Athenaeum, studi 
periodici di letteratura e storia, n. s., a. 4. (1926), n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

MALINCONICO, FULVIO 
 
Ensaio critico de philosophia positivista / Fulvio 
Malinconico. - Rio de Janeiro : [s.n.], 1922. - 108 p. ; 20 
cm.  
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAMIANI, TERENZIO 
 
Una lettera inedita di Terenzio Mamiani a Domenico 
Urbano : (sulla questione romana) / [a cura di] Giuseppe 
Urbano. - Napoli : Alberto Morano, 1920. - 10 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta del curatore al più grande filosofo d'Italia 
S. E. prof. Giovanni Gentile. 
 

MANACORDA, GIUSEPPE 
 
L'abate Giuseppe Gatti, dantista e le sue relazioni col 
Rosmini / Giuseppe Manacorda. - Firenze : [s.n.], 1913. - 
25 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna nazionale, fasc. 1, 
marzo 1913. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
MANACORDA, GUIDO 

 
Benedetto Varchi : l'uomo, il poeta, il critico / Guido 
Manacorda. - Pisa : f.lli Nistri, 1903. - 161 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Annali della R. Scuola Normale Superiore di 
Pisa, v. 17. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

Degli scritti di Goethe intorno all'arte : memoria letta alla 
R. Accademia di archeologia, lettere e belle arti di Napoli 
/ [da] Guido Manacorda. - Napoli : Cimmaruta, 1916. - 
46 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia di 
archeologia, lettere e belle arti di Napoli, n. s., v. 5., 1916. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MANCINELLI, GUIDO 
 
De' Sepolcri del Foscolo / Guido Mancinelli. - Napoli : 
S. I. E. M., 1934. - 19 p. : ill. ; 25 c. - Estr. da : Annuario 
del R. Liceo-Ginnasio V. E. 2., in Napoli, 1933-34 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

MANCINI, AUGUSTO  
 
Appunti sul mito di Prometeo / Augusto Mancini. - 
Messina : Tipografia D'Amico, 1905. - 44 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Atti della R. accademia Peloritana, v. 20, n. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il diario di un detenuto politico a Portoferraio (1833) e 
alcune poesie di Carlo Bini / Augusto Mancini. - Livorno 
: S. Belforte, 1939. - 12 p. ; 26 cm. - Estr. da: Bollettino 
storico livornese, a. 3, n. 2, (1939). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro Giovanni Gentile. 
 
Il dramma satirico greco : tesi di laurea / Augusto 
Mancini. - Pisa : Tip. T. Nistri e C., 1895. - VI, 107 p. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le Egloghe / Augusto Mancini. - Roma : Sapientia, 1931. 
- 34 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Istituto di studi 
romani. - Estr. da: Studi Virgiliani, vol. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'elemento lirico nell'epos omerico / Augusto Mancini. - 
Pisa : Tip. T. Nistri e C., 1894. - 49 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Miscellanea graeca 4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Francesco zambaldi : Commemorazione letta nell'aula 
Magna della Università di Pisa il XIV febbraio 1929. - 
Pisa : Arti Graf. Pacini Mariotti Succ. E. Pacini, 1929. - 8. 
p. 16. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Persio e la sua satira / Augusto Mancini. - [Lucca : s.n., 
1936]. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Scritti per il 19. 
centenario di Persio. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla riforma della Scuola media / Augusto Mancini. - 
Roma : Direzione della Nuova antologia, 1925. - 14 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 agosto 1925. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Virgilio / Augusto Mancini. - [S. l. : s. n.], stampa 1930 
(Livorno : tip. Raffaello Giusti). - 11 p. ; 23 cm. - Estr. 
da: Il giornale di politica e di letteratura , a. VI, quad. XII, 
dicembre 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 



 84 

MANCUSO, UMBERTO 
 
Antichi e moderni : prelezione sull'importanza delle 
lingue e civiltà classiche per la formazione della cultura 
contemporanea, tenuta nel Collegio militare di Roma alla 
presenza delle autorità, delle famiglie e degli allievi, 
inaugurandosi un nuovo anno di studi, il 25 ottobre 1926 
/ Umberto Mancuso. - Roma : Grafia, 1927. - 23 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Annuario 1926-1927 del Collegio militare 
di Roma. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MANFREDI, MICHELE 
 
La carboneria a Nola e Luigi Menichini / Michele 
Manfredi. - Casale : tip. coop. Bellatore, Bosco, 1926. - 
95 p. ; 25 cm. - Estr. da: Il Risorgimento italiano, vol. 19, 
fasc. 3-4. - In cop.: 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore Giovanni Gentile. 
 
Un martire del 1799 : Ignazio Falconieri / Michele 
Manfredi. - Napoli : tip. degli Artigianelli, 1922. - 42 p. ; 
28 c. -  Estr. da: Studi in onore di Francesco Torraca, 
Napoli, Soc. Ed. Dante Alighieri, 1922, (P. 469-508). Sul 
front. descr. dell'opera: I. Vita del Falconieri fino al 1790- 
II. Sue opere - III. Il giacobino 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MANFRONI, CAMILLO 
 
Paolo Sarpi / Camillo Manfroni. - Città di Castello :  
anonima tipografica Leonardo da Vinci, 1924. - 16 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Paolo Sarpi e i suoi tempi. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MANGIAGALLI, LUIGI  

 
Università e Stato : discorso inaugurale dell'anno 
accademico del R. Istituto lombardo di scienze e lettere, 
6 gennaio 1922 / L. Mangiagalli. - Milano : Hoepli, 1922. 
- 27 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto 
lombardo di scienze e lettere, vol. 55., Adunanza solenne 
del 6 gennaio 1922. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MANGO, CAMILLO 
 
Giuseppe Mango nel suo martirio politico e nella 
rivoluzione del 1860 / [Mango Camillo, Pesce Carlo]. - 
Napoli : Tip. Agostino Giannini, 1932. - 31 p., [2] carte di 
tav. ; 27 cm. - Estratto da: Giornale della Basilicata 29 
maggio 1932. - In testa al frontespizio: Commemorazioni 
cinquantenarie garibaldine. - Gli autori si ricavano 
all'interno dell'opuscolo 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'On. Gentile. 
 

MANTEGNA, BEATRICE 
 
Frammenti di uno studio su di un bronzo leonardesco / 
Beatrice Mantegna. - [S.l. : s.n., [1935?] (Palermo : G. 
Ferrario & C. Lo Curzio). - [18] p. : ill. ; 33 cm. - In 
occasione della Mostra d'Arte Italiana a Parigi, sotto il 
Patronato del Comitato Italia-Francia, Palermo-Parigi, 
Maggio 1935. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

MANUSIA, GIUSEPPE 
 
Il corpo umano : poema satirico / Giuseppe Manusia. - 
Catania : Studio editoriale moderno, 1937. - 79 p. ; 20 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MANZI, ALBERTO  
 
Clementino Vannetti tra i comici : l'origine di un sonetto 
celebre (dalle "Memorie" inedite di A. Morrocchesi) / 
Alberto Manzi. - Roma : Bestetti e Tumminelli, [1931?]. - 
29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 16 febbraio 
1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il conte Giraud, il governo italico e la censura : con 
documenti inediti d'archivio e di cronache / Alberto 
Manzi. - Roma : Soc. Nuova antologia ; Bestetti e 
Tumminelli, [1929]. - 27 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Foscolo, la censura teatrale e il governo italico : con 
documenti inediti e rari tolti dall'Archivio di Stato di 
Milano / Manzi Alberto. - Roma : s.n., [1912]. - P. 566-
714 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista d'Italia, anno XV, fasc. V, 
1912. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'italianità nell'alto Adige e l'aggressione pangermanista. - 
Roma : Tip. Unione Ed., 1915. - P. 313-381 ; 24 cm. - 
Estr. da: fasc. di settembre della rivista d'italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La ricorrenza del 2 piovoso e Vincenzo Monti : il tempo 
della prima Cisalpina : (con documenti inediti d'archivio) 
/ Alberto Manzi. - Roma : Nuova antologia, 1913. - 37 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 settembre 1913. 
Dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MARAFFA ABATE, SALVATORE 
 
Chiarezze / Leo d'Alba. - Roma : Italia Fascista, a. XI 
dell'E.F. [1933]. - CXXV p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

MARAGLIANO, EDOARDO 
 
Per la fascistizzazione degli ordinamenti universitari : 
discorso del senatore Edoardo Maragliano pronunciato 
nella tornata del 10 aprile 1930-8. - Roma : Tip. del 
Senato, 1930. - 11 p. ; 21 cm. - In testa al front.: Senato 
del Regno. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Per la politica del governo nazionale : dichiarazione nella 
tornata del 16 dicembre 1925 del senatore (discutendosi 
la legge sulla stampa) / Edoardo Maragliano. - Roma : 
Tip. del Senato, 1925. - 8 p. ; 22 cm. - In testa al front: 
Senato del Regno. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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MARANGONI, MATTEO  
 
Donatello e la critica / Matteo Marangoni. - Perugia ; 
Venezia : La Nuova Italia, [1930?]. - 8 p. ; 27 cm. - Estr. 
da : "La Nuova Italia", n. 8, 20 agosto 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

MARAVIGNA, PIETRO 
 
Ugo Foscolo, Carlo De Cristoforis e Luigi Russo scrittori 
militari : conferenza tenuta alla Scuola di Guerra il 12 
gennaio 1925 / Pietro Maravigna. - Torino : Tip. Enrico 
Schioppo, dal 1925. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: Alere 
flammam, n. 5 (1925).  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARCHESE, ROSARIO 
 
L'operaio e la macchina e la pedagogia del lavoro nella 
dottrina di Raffaele Resta / Rosario Marchese. - Catania : 
Officina grafica moderna Impegnoso & Pulvirenti, 1935. 
- 58 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autorea S. E. illustre filosofo 
Giovanni Gentile. 
 

MARCHETTI LONGHI, GIUSEPPE 
 
L'area sacra ed i templi repubblicani del Largo Argentina 
/ G. Marchetti-Longhi. - Roma : Libreria di scienze e 
lettere, 1930. - 86 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile. 
 
"Turris de Arcu" e "Balneum Imperatoris" : note storiche 
e topografiche di Roma medioevale / G. Marchetti-
Longhi. - [S.l.] : Tipografia Poliglotta Vaticana, [1931]. - 
P. 36-67 : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti della 
Pontificia Accademia Romana di Archeologia, vol. 7 
(1931). - Edizione fuori commercio 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

MARCHIAFAVA, ETTORE 
 
Il vino e le poesie di Orazio / Ettore Marchiafava. - 
Roma : Soc. anonima La nuova antologia, [1934?]. - 38 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 16 dicembre 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARCIANÒ, LUIGI 
 
Il concetto fascista dello stato e l'educazione / Luigi 
Marciano. - Teramo : La Fiorita, 1933. - 88 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARCOLONGO, EVANDRO 
 
Nel decennale della Marcia su Roma / Evandro 
Marcolongo. - Pescara : Casa editrice Verrocchio, stampa 
1940. - VIII p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 
 

MARCOLONGO, ROBERTO  
 
I centri di gravità dei corpi negli scritti di Leonardo da 
Vinci / R. Marcolongo. - Milano : tip. Allegretti, 1930. - 
15 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Leonardo da vinci e il rinnovamento della meccanica nel 
secolo 15. / Roberto Marcolongo. - Roma : Stab. Tip. del 
genio civile, [1939?]. - 19 p. : ill. ; 26 cm. - Estr. da: 
Annali dei Lavori Pubblici, Anno 1939-XVII, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al Senatore G. Gentile. 
 
La meccanica di galileo / Roberto Marcolongo. - Milano : 
Soc. Ed. Vita e Pensiero, 1942. - 31 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Nel terzo centenario della morte di Galileo Galilei, 
Pubblicazione dell'università cattolica del S. Cuore, serie 
quinta, vol. XX. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La meccanica di Leonardo da Vinci / Roberto 
Marcolongo. - [S.l. : s.n., 1926]. - P. 277-286 ; 24 cm. - 
Estr. da: Scientia (nov. 1926). 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Nel trecentenario del dialogo di Galileo sui due massimi 
sistemi del mondo / Roberto Marcolongo. - Roma : 
Bardi, 1932. - P. 215-219 ; 30 cm. - Estr. da: Rend. 
dell'Adunanza solenne del 5 giugno 1932. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La prima parte del codice Arundel 263 di Leonardo da 
Vinci / nota del socio ordinario Roberto Marcolongo. - 
Napoli : Unione Tipografica Combattenti, [1924?]. - 8 p. ; 
23 cm. - Tit. dell'intit. - Nome dell'A. a p. 1. - Estr. da: 
Rend. della R. Accademia di Scienze Fisiche e 
Matematiche di Napoli, ser. 3., vol. 30., 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Quelques remarques sur la publication d'un nouveau 
manuscrit de Leonardo da Vinci / par Roberto 
Marcolongo. - [s.l. : s.n.], stampa 1926 (Uppsala : 
Almqvist & Wiksells). - P. 69-94 ; 29 cm. - Dati della cop. 
- Estr. da: Acta Mathematica, 49. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Le ricerche geometrico-meccaniche di Leonardo da Vinci 
/ R. Marcolongo. - Roma : G. Bardi, 1929. - 53 p., 4 c. di 
tav. : ill. ; 31 cm. - Estr. da.: Atti della  italiana delle 
Scienze. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Su di un recente lavoro di G. Boffito e sul compasso di 
proporzione di Leonardo da Vinci / nota [di] R. 
Marcolongo. - [S.l. : s.n., 1931?]. - 8 p., [1] c. di tav. : ill. ; 
24 cm. - Tit. dell'intitolazione. - Sul front.: Adunanza del 
dì 14 marzo 1931. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

MARCONI, ENRICO 
 
Intorno all'ignoto : psichismo per / Enrico Marconi. - 
Lugano : Casa Ed. del "Cenobium", 1909. - 8 p. ; 23 cm. 
- Estr. da: Rivista Cenobium, di marzo-aprile 1909. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Gentile G. 
 
MARCONI, PIRRO 

 
La scoltura e la plastica nella Sicilia antica / Pirro 
Marconi. - [S.l.]: Tip. Popolo d'Italia, 1930. - P. 648-674 : 
ill. ; 29 cm. ; 30 cm. - Estr. da: Historia (ott.-dic. 1930). 9., 
a. 4., n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro S. E. Giovanni 
Gentile. 
 

MARESCA, MARIANO  
 
Fatto etico e fatto pedagogico / Mariano Maresca. - 
Lucca : E. Guidotti e Figlio, 1914. - 30 p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARESCALCHI, MARIA 
 
Paolo Savj Lopez / Maria Marescalchi. - Roma : 
Direzione della Nuova antologia, 1921. - 8 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Nuova antologia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARI, GIOVANNI 
 
Sul tema dettato dal duce: la terra rifiorente : la cantilena 
Begli aranci di Sicilia / di Giovanni Mari. - Milano : 
Gruppo Cesare Battisti, a. XI dell'E.F. [1932-1933]. - 7 p. 
; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

MARIA TERESA REGINA DI SARDEGNA E 
MARIA ADELAIDE DI SAVOIA A FERDINANDO 
DUCA DI GENOVA  

 
Maria Teresa regina di Sardegna e Maria Adelaide di 
Savoia a Ferdinando duca di Genova : (lettere dal marzo 
al luglio 1848) / [a cura di] Gino Bandini. - Roma : 
Società anonima La nuova antologia, [1933?]. - 77 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Nuova antologia, 1. e 16 ottobre 1933-XI. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARIANI, LUCIO  
 
Le influenze etniche nell'arte : prolusione letta il 12 
marzo 1898 [alla R. Università di Pavia] / Lucio Mariani. 
- Recanati : Tip. Simboli, 1898. - 24 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MARIANI, VALERIO  

 
Anatomia / Valerio Mariani. - Firenze : Sansoni, 1942. - 
P. 133-145 : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Michelangioilo 
Buonarroti nel 4. centenario del Giudizio universale 
(1541-1941). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellente prof. sen. 
Giovanni Gentile. 
 
L'"aspra catena" in Michelangelo / Valerio Mariani. - 
Roma : Stab. tip. C.N.P., 1930. - 10 p., [1] c. di tav. : ill. ; 
32 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Sen. Giovanni 
Gentile. 

 
MARINELLI, NICOLA  

 
Luigi Gamberale / Nicola Marinelli. - Agnone : 
Sammartino-Ricci, 1929. - 15 p., 1 c. di tav. : ritr. ; 23 cm. 
- Estr. dall'Eco del Sannio, 16 giugno 1929, n. 7. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARINETTI, FILIPPO TOMMASO 
 
L'originalità napoletana del poeta Salvatore Di Giacomo 
/ F. T. Marinetti. - Napoli : Casella, 1936. - 22 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARINI, GIUSEPPE 
 
La battaglia di Tagliacozzo e la vicenda di tre chiese / 
Giuseppe Marini. - Casalbordino : Casa Tip. Ed. N. De 
Arcangelis, 1934. - 45 p., 4 c. di tav. ; 26 cm. - Estratto 
da: Atti del Convegno Storico Abruzzese-Molisano, 
1931, Vol. 2., P. 535-575 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre senatore prof. Giovanni 
Gentile 
 
MARINI, OLIMPIA 

 
Le idee pedagogiche di Leon Battista Alberti : quali si 
desumono dal suo dialogo della famiglia / Olimpia 
Marini. - Sarno : Tip. Fischetti, [19..]. - 80 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

MARINO, GAETANO  
 
Frammenti lirici : (1910-14) / Gaetano Marino. - Palermo 
: Dolce, 1914. - 35 p. ; 17 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARIOTTI, ANGELO 
 
L'importanza economica del turismo / Angelo Mariotti. - 
Firenze : AESTI, 1931. - 66 p., [4] c. di tav. ripieg. ; 23 
cm. - Sul front.: Conferenza detta al R. Istituto superiore 
di scienze economiche e commerciali in Firenze il 6 aprile 
1930, a. VIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
La permanenza media del turista / Angelo Mariotti. - 
Roma : Soc. an. ed. "Echi e commenti", 1934. - 7 p. ; 32 
cm. - Estr. da: Echi e commenti, n. 23 del 25 agosto 
1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Le role du tourisme dans l'economie nationale / par 
Angelo Mariotti. - Le Caire : Imprimerie nationale, 1933. 
- P. 395-413 ; 24 cm. - Estratto da: L'Egypte 
contemporaine, tomo 24. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARIOTTI, MARIOTTO 
 
Le rose e la fiamma : leggenda dantesca / Mariotius 
Mariotti. - Milano : Edizioni del Libello, 1914. - 61 p. ; 22 
cm. 
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Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARLETTA, FRANCESCO 
 
Riforma della scuola ; Il carattere differenziale della 
scuola privata / Francesco Marletta. - Catania : tip. fratelli 
Nobile, 1940. - 51 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

MAROI, FULVIO 
 
Il diritto agrario nelle epigrafi romane / Fulvio Maroi. - 
Roma : [s.n.], 1938 (Tipografia consorzio nazionale). - 38 
p., [5] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Roma nella storia della civilta ungherese / Fulvio Maroi. - 
Roma : R. Acc. d'Ungheria, 1942. - 21 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Studi e documenti italo-ungheresi della R. Acc. 
d'Ungheria di Roma, annuario 1940-41. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MARONGIU, ANTONIO  
 
Nel decennale della marcia su Roma : la magistratura 
italiana prima e dopo la rivoluzione / Antonio Marongiu. 
- Roma : Tipo- Lit. Delle Mantellate, 1932. - 83 p. ; 23 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. prof. Giovanni Gentile. 
 

MAROTTA, DOMENICO  
 
Stanislao Cannizzaro : discorso letto a Palermo il 1. 
ottobre 1939 (17.) in occasione della celebrazione dei 
Grandi siciliani, indetta dalla Confederazione fascista dei 
professionisti e degli artisti / Domenico Marotta. - Roma 
: [s.n.], 1939. - P. 710-730 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti 
dell'istituto di sanita pubblica, V. 2., parte 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

MARPICATI, ARTURO 
 
Liriche del nostro tempo / Arturo Marpicati. - Torino : 
Società editrice internazionale, 1942. - P. 107-110 ; 24 
cm. - Estr. da: Convivium, 14, n. 2 (marzo-aprile 1942). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

MARRARO, HOWARD R. 
 
The child in Italy today / by Howard R. Marraro ; 
prefazione Giuseppe Previtali. - New York, Vannini, 
[19..]. - 32 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. e: Giovanni Gentile. 
 

MARRO, GIOVANNI  
 
Bernardino Drovetti e Champollion "le Jeune" : 
documenti inediti / raccolti e commentati [da] Giovanni 
Marro. - [Torino : s.n., 1923]. - P. [548]-582, 3 c. di tav. ; 
24 cm. - Estr. da: Atti della Reale Accademia delle 
Scienze di Torino, v. 58 (1923). 
Dedica autografa dell’Autore a S. E. prof. G. Gentile. 
 

Il grandioso monumento paletnologico di Val Camonica : 
nota / del socio nazionale residente Giovanni Marro. - 
Torino : Vincenzo Bona, 1932. - 79 p. : ill. ; 28 cm. - 
Estr. dagli Atti della R. Accamdemia delle scienze di 
Torino, vol. LVII, adunanza 12 giugno 1932 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Il R. Museo di antichità di Torino e Champollion "le 
Jeune" / Giovanni Marro. - Torino : Anfossi, 1923. - 21 
p. ; 27 cm. - Estr. da: Bollettino della società piemontese 
di Archeologia e Belle Arti, 7 (1923), n. 1-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza prof. G. 
Gentile. 
 

MARRONI, CESARE 
 
Mazzinianesimo e fascismo. - Lucca : Tip. Rinascenza 
Italica, 1925. - 8. p. 40. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

MARSELLI, NICOLA 
 
Lotta delle razze del Gumplowicz / studio critico di N. 
Marselli. - Roma : Enrico Voghera, 1902. - 14 p. ; 23 cm. 
- Estr. da: Rivista militare italiana, 4 (1902). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. G. Gentile. 
 

MARTELLI, VALENTINO 
 
Pedanterie / Valentino Martelli. - Cagliari : Tip. San 
Giuseppe, 1928. - 67 p. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

MARTINELLI, NELLO 
 
Amba alagia : Carmen conviviale. - Pisa : Vallerini, 1941. 
- 43 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'Ecc. Sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Gl'insegnamenti morali dell'Eneide : discorso tenuto nel 
R. Liceo Colombo di Genova ... 1930. - Lucca : 
Artigianelli, [1930?]. - 22 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'ode d'Archita / Nello Martinelli. - Pavia : Tip. f.lli Fusi, 
1932. - 66 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Atti della società 
linguistica di scienze e lettere, giugno 1932. - Estratto da: 
Atti della società linguistica di scienze e lettere di 
Genova, v. 11, fasc. 1-2.. - Estr. da: Libro moderno 
2665894 Miscellanea. Orazio 2. - Linz : [etc.]. - 27 fasc. ; 
25 cm. - Raccolta di estratti rilegati in volume 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Riflessi della poesia di Longfellow nei carmi latini di G. 
Pascoli / Nello Martinelli. - Firenze : La nuova Italia, 
1934. - 10 p. ; 27 cm. - Estr. da: La Nuova Italia, n. 6, 20 
giugno 1934. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. l'on. sen. G. Gentile 
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MARTINI, ERNESTO MARIA 
 
La vita e le opere di Camillo Tutini / Ernesto M. Martini. 
- Napoli : Cooperativa Tip. Sanitaria, 1929. - 43 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Archivio storico per le province 
napoletane, a. 53. (1928) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARUFFI, GIOACCHINO  
 
Matelda e Raab : nuovo esame dei vv. 103-125 del canto 
9. del Paradiso / Gioacchino Maruffi. - Orvieto : 
Brunetti, 1925. - 14 p ; 20 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MARZIOLI, GIUSEPPE 
 
Il destino di Roma : introduzione alla lezione tenuta da S. 
E. Mussolini all'Università per gli stranieri a Perugia il 5. 
ottobre 1926: Roma antica sul mare / Giuseppe Marzioli. 
- La Spezia : Tip. Moderna, 1927. - 19 p. ; 24 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore al senatore Gentile. 
 

MASTRACCHIO, E. 
 
La propaganda contro l'Italia nell'Isstria del prete e del 
maestro allogeni (Lanischie Istria 20 aprile 1923) / E. 
Mastracchio. - Latino : Tip. Nicola Morrone, [19..]. - 13 
p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MATURI, SEBASTIANO 

 
La filosofia di Giordano Bruno / Sebastiano Maturi. - 
Napoli : Eco della cultura, 1915. - 51 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MATURI, WALTER 
 
La crisi della storiografia politica italiana / Walter Maturi. 
- [Torino :Edizioni scientifiche italiane, 1930?]. - 29 p. ; 
25 cm. - Estr. dalla Rivista storica italiana, serie 4., fasc. 
1., marzo 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAUGAIN, GABRIEL 
 
L'Italie dans quelques publications de Jésuites français / 
par Gabriel Maugain. - Paris : Champion, 1910. - 62 p. ; 
29 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

MAURI, ANGELO 
 
I nuovi sviluppi dell'economia agraria. - Milano : Vita e 
Pensiero, 1927. - 36 p. ; 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

MAYMONE, ANTONIO 
 
Analitica e critica della conoscenza : preliminari / A. 
Maymone. - Palermo : A. Trimarchi, 1913. - 29 p. ; 20 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

MAZZANTINI, CARLO  
 
Nota sul primato dei problemi ontologici / Carlo 
Mazzantini. - Città di Castello : Il solco, 1925. - 7 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, a. 16, n. 3 (luglio-
settembre 1925). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Osservazioni critiche sulla Pedagogia di Giovanni Gentile 
: nota / Carlo Mazzantini. - Torino : [s.n., dal 1922]. - 
P.499-516 ; 24 cm. - Estr. da: Atti della Reale Accademia 
delle Scienze di Torino, v. 57 (1922). Adunanza del 28 
maggio 1922 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Osservazioni sopra il concetto dell'attività umana. 
Considerazioni generali : nota. - Torino : [s.n.], 1924. - P. 
65-88 ; 24 cm. - Estr. da : Atti della Reale Accad. delle 
Scienze di Torino, v. 59, 1924  
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAZZEI, FILIPPO  
 
Il Rinascimento italiano e il Rinascimento francese : 
Conferenza letta dal professore P. Mazzei, il 6 novembre 
1932, in occasione dell'inaugurazione dell'anno scolastico 
al R. Liceo italiano, alla presenza di S.E. l'ambasciatore 
Vincenzo Lojacono. - Istanbul : Universum, 1932. - 16 p. 
; 23 cm. . 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MAZZEI, PILADE 

 
Os fundamentos pedagogicos da reforma italiana da 
educaçâo : conferencias pronunciadas na associaçâo 
brasileira de educaçâo / Pilade Mazzei. - Rio de Janeiro : 
Typ. italiana, 1934. - 67 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MAZZILLI, STEFANO 

 
Mazzini e Gioberti apostoli dell'educazione / Stefano 
Mazzilli. - Roma : Signorelli, 1920. - 49 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

MAZZINI, GIUSEPPE  
 
Lettere e ricordi di Giuseppe Mazzini : ai bimbi, ai 
giovani d'Italia / raccolti da B. Pareto Magliano ; con 
prefazione di Alessandro Luzio. - Torino : Paravia, 1923. 
- 90 p. : ill. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il ministro Gentile. 
 

MAZZONE, GIACOMO 
 
Il lavoro dato da una forza viva si piò anche moltiplicare 
/ Giacomo Mazzone. - Roma : Tip. Pasquale Jannuzzi, 
1937. - 8 p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Senatore G. 
Gentile. 
 

 
 
 



  89

MAZZONE-SANGIORGI, GIACOMO 
 
Bonifiche e irrigazioni in Sicilia / G. Mazzone-Sangiorgi. 
- Roma : Dir. Nuova Antologia, 1923. - 15 p. ; 25 cm. - 
Dalla Nuova Antologia 1° Dicembre 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il principio di Newton per l'attrito e la distribuzione della 
resistenza negli stramazzi, nei tubi rettangolari, nei canali, 
nei fiumi : con dei cenni sullo sviluppo della dinamica / 
Giacomo Mazzone-Sangiorgi. - Roma : Stab. poligrafico 
per l'amministrazione delo Stato, 1929. - 18 p., 1 c. di tav. 
; 25 cm. - In testa al front.: 2. saggio d'una nuova teoria 
generale per il moto delle acque e degli altri fluidi. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MAZZONI, GUIDO 
 
Le più importanti traduzioni italiane di classici greci / 
Guido Mazzoni. - Firenze : F. Le Monnier, 1939. - p. 
427-433 ; 24 cm. - Estr. da: Italia e Grecia.   
Dedica autogr. dell'A 
 
Rossini classico e romantico : appunti / Guido Mazzoni. 
- Firenze : Tip. Galletti e Cocci, 1902. - 11 p. ; 34 cm. - 
Estr. da: Onoranze fiorentine a G. Rossini.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MAZZONI, GUIDO  
 
A Pietro Rasi / [Guido Mazzoni]. - Firenze : Tipografia 
Barbera, 1903. - XIII p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro G. Gentile. 
 
Discorso sulla Divina Commedia : letto il 27 aprile 1904 
nel chiudersi la prima serie delle letture dantesche in 
Orsanmichele / Guido Mazzoni. - Firenze : G. C. 
Sansoni, [1904?]. - 30 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
In memoria di Adriano Coen / [Guido Mazzoni]. - 
Firenze : Tip. Barbera di Alfani e Venturi, 1902. - 14 p. ; 
20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro prof. G. Gentile. 
 
Malae Cruces dantesche. II. Dante, i miracoli e le 
"suppe". (Purgatorio, 33., 34-36) / [Mazzoni Guido]. - 
Firenze : Sansoni, 1938. - 28 p. ; 23 cm. - Estr. da : Studi 
di Filologia Italiana. Bullettino della R. Accademia della 
Crusca, v. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nella terra della libertà, commemorazione del poeta della 
libertà, discorso al Senato e al popolo di San Marino, nel 
sesto centenario della morte di Dante, 30 settembre 1921 
/ Guido Mazzoni. - San Marino : Arti grafiche 
sammarinesi, 1922.- 23 p., [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per la "Corda fratres" : discorso pronunziato il 16 marzo 
1902 ... - [S.l. : s.n., 1902?]. - 16 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

Preliminari all'opera di David Diringer L'alfabeto nella 
storia della civiltà / Guido Mazzoni. - Firenze : G. 
Barbera, 1937. - XLVII p. ; 22 cm. - Titolo della 
copertina. - Il frontespizio riproduce quello del volume di 
Diringer. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'usignolo e il rospo : versi. - Roma : Direzione della 
Nuova antologia, 1921. - 13 p. ; 8°. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Versi / Guido Mazzoni. - Roma : Direzione della Nuova 
Antologia, 1921. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 16 agosto 1921.   
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La vittoria di Roma su l'Affrica nel poema del Petrarca / 
Guido Mazzoni. - Arezzo : presso la R. Accademia 
Petrarca, 1937. - 31 p. ; 27 cm. - Estr. da: Annali della 
Cattedra Petrarchesca, v. VII, 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MEDIN, ANTONIO 
 
La coltura toscana nel Veneto durante il Medio Evo : 
discorso letto nell'adunanza solenne del R. Istituto veneto 
di scienze, lettere ed arti l'8 luglio 1923 / Antonio Medin. 
- Venezia : Prem. off. graf. C. Ferrari, 1923. - 72 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Atti del Reale Istituto veneto di scienze, 
lettere ed arti, a.a. 1922-23, tomo 82, parte 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

MELE, EUGENIO  
 
Un cancionero del siglo 17. : descripcion y poesias 
ineditas / por Eugenio Mele y Adolfo Bonilla y San 
Martin. - Madrid : Revista de Archivos, 1925. - 57 p. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MELI, GIOVANNI 
 
Teocrito : idillio di Giovanni Meli / versione di Giuseppe 
Margani. - Caltanissetta : Flores, [1928?]. - 27 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MELODIA, GIOVANNI  
 
Affetti ed emozioni in Torquato Tasso / Giovanni 
Melodia. - Napoli : R. tip. Francesco Giannini & figli, 
1901. - 228 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Dante e Francesco da Barberino / Giovanni Melodia. - 
Venezia : L. Olschki, 1896. - 34 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Giorn. dantesco, a. 4., quad. 1.-3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Studio su I trionfi del Petrarca / Giovanni Melodia. - 
Palermo : Alberto Reber, 1898. - 141 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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MEMORIE LETTERE E DOCUMENTI PER 
SERVIRE ALLA BIOGRAFIA DEL CHIRURGO 
F.G.LEVACHER : 1732-1816 

 
Memorie lettere e documenti per servire alla biografia del 
chirurgo F.G.Levacher : 1732-1816 / raccolti da Italo 
Levacher. - Treviso Veneto : tipografia Vianello, 1911. - 
XIX, 184 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 29 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l' On. Senatore 
Gentile. 
 

MENGHINI, MARIO  
 
Ferdinando Lassalle in Italia. - Roma : La Nuova 
Antologia, 1935. - P. 265-274 ; 8. - Dalla "Nuova 
Antologia" 16 marzo 1935-XIII. 
Dedica manoscritta a G. Gentile. 
 
G. Mameli e T. Mamiani, con scritti dispersi del poeta / 
Mario Menghini. - Imola : Cooperativa tip. edit. P. 
Galeati, 1927. - 28 p. ; 26 cm. - Estr. da: Studi e 
documenti su Goffredo Mameli e la Repubblica romana. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Giuseppe Mazzini sulla via del triumvirato / Mario 
Menghini. - Roma : Direzione della Nuova Antologia, 
1921. - 27 p. ; 24 cm. - EStr. da: Nuova Antologia, 1° 
febbraio 1921. - Dati della cop. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lettere inedite di Giuseppe Mazzini a Giacomo Ciani / 
Mario Menghini. - Milano : Istituto per gli studi di 
politica internazionale, stampa 1941. - 18 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio storico della Svizzera italiana, marzo 
1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. G. Gentile. 
 
Una mancata visita del Guerrazzi a Roma : con 
documenti inediti / Mario Menghini. - Roma : Direz. 
della Nuova Antologia, 1921. - 22 p. ; 25 cm. - Dalla 
Nuova Antologia, 15 agosto 1921. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Olindo Guerrini agli inizii della sua carriera di 
bibliotecario / Mario Menghini. - Napoli : R. Ricciardi 
ed., 1931. - 10 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico sen. G. Gentile. 
 
La  editrice L'Unione di Losanna nel 1849 : rievocazioni 
mazziniane / [M. Menghini]. - [S. l. : s. n., 19..]. - 10 p. ; 
27 cm. - Estr. dalla rivista: Accademie e Biblioteche, a. II, 
n. 3. - Il nome dell'A. a p. 10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. G. Gentile 
 
Vincenzo Gioberti e la società per la Confederazione 
italiana / Mario Menghini. - Roma : Stabilimento 
tipografico L. Proja, 1933. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti 
del Congresso di Roma 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MENGHINI, UGO 
 
L'Eutifrone ed il Critone di Platone volgarizzati e 
commentati per le scuole : con un introduzione (Vita di 

Socrate, di Platone, Sistemi filosofici, Opere di Platone), 
un'appendice (storico-filosofico-letteraria; La condanna 
di Socrate) che illustrano i due dialoghi e notizie su 
alcune magistrature ateniesi / Ugo Menghini. - Firenze : 
R. Bemporad & Figlio, stampa 1927. - 97 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MENIN, MARIO 
 
Mario Menin : camicia nera futurista e primo battaglista 
del mondo . - Roma : Edizioni futuriste di di poesia, 
stampa 1941. - 51 p. : ill. ; 24 cm. - Presentazione di 
Filippo Tommaso Marinetti e Luigi Scrivo 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MENZIO, PIER ANGELO 
 
La preparazione al "primato" e la dissertazione inedita sul 
"progresso" di Vincenzo Gioberti / Pier Angelo Menzio. 
- [S.l. s.n., 1929?]. - 32 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giorn. stor. 
della letterat. ital., vol. 76, 1920, p. 82 sgg. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MERCADANTE, VITO  
 
Nostalgia / Vito Mercadante. - Frascati : Stabilimento 
tipografico italiano, 1904. - 90 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
L'omu e la terra : Missina : dicembri 1908 - dicembri 
1909 / Vitu Mercadante. - Palermo : Libreria editrice A. 
Trimarchi, 1910. - 53 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MERCOGLIANO, DOMENICO 
 
Sui fondamenti della matematica : conferenza tenuta nella 
sezione napoletana di Mathesis / Domenico 
Mercogliano. - Bologna : P. Cuppini, 1921. - 15 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Bollettino di Matematica, n. 12, anno 
XVII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Gentile. 
 

MERENDA, PIETRO 
 
In memoria di Simone Corleo : ricorrendo il 27 
anniversario della morte di lui : lettura fatta il 2 marzo 
1918 nella  di scienze naturali ed economiche di Palermo 
/ Pietro Merenda. - Palermo : Arti grafiche G. Castiglia, 
1920. - 63 p. ; 31 cm. - Estr. da: Giornale delle scienze 
naturali ed economiche di Palermo, anni 1918 e 1919, 
vol. 32 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

MERIGGI, LEA 
 
Appunti sulla dottrina contemporanea del diritto 
internazionale privato in Germania / Lea Meriggi. - 
Genova : Marsano, 1931. - 29 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Rivista italiana di diritto internazionale privato e 
processuale, fasc. 3., A. 1, nov.-dic. 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile. 
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Considerations sur le probleme des sources du droit des 
gens / Lea Meriggi. - Bruxelles : Bureau de la revue, 
[1934?]. - 38 p. ; 25 cm. - Gia pubbl. in: Revue de droit 
international et de legislation comparee, 1934, n. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MERLO, CLEMENTE 
 
Della sibilante tra vocali nel toscano / Clemente Merlo. - 
Pisa : G. Cursi & Figli, 1940. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
L'Italia dialettale, vol. 16., anno 1940. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 
Il sostrato etnico e i dialetti italiani. - Pisa : Tip. F. 
Simoncini, 1933. - 24 p. ; 8. - Estr. da: L'Italia dialettale, 
v. 9., 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Volgare romanesco e volgare toscano / Clemente Merlo. 
- Pisa : Stab. Tip. G. Cursi, 1940. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
L'Italia dialettale, v.15 (1939). - Paginato anche 230-235 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen.re Giovanni Gentile. 
 

MEROLLI, ENEA 
 
Arte e bellezza / Enea Merolli. - Milano : Istituto 
Marchiondi, 1917. - 15 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta a Giovanni Gentile. 
 
MESSANA, ELETTRA 

 
La Secchia rapita di Alessandro Tassoni / Elettra 
Messana. - Palermo : A. Trimarchi, 1915. - 162 p. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MESSEDAGLIA, ANGELO  
 
La statistica e i suoi metodi suo ufficio scientifico e 
competenza di applicazione : prolusione al corso libero di 
filosofia della statistica presso la R. Università di Roma : 
letta il giorno 10 maggio 1872 / Angelo Messedaglia. - 
Roma : [s.n.], 1872 (Roma : Stabilimento tipografico di 
G. via Corso,387). - 43 p. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MEUMANN, ERNST 

 
Pedagogia sperimentale di Ernesto Meumann / G. Della 
Valle. - Roma : [s.n.], [1908?]. - 24 p. ; 25 cm. - Estratto 
da: Rivista Pedagogica, a. 1., fasc. 6-7-8, 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre professore Giovanni 
Gentile. 
 

MEZZANOTTE, PAOLO  
 
La chiesa claustrale di S. Paolo in Milano e il suo recente 
restauro / [Paolo Mezzanotte]. - [S.l. : s.n., 1936?] 
(Milano : Officina graf. A. Lucini). - 26 p. : ill. ; 29 cm. - 
Estr. da: Per l'arte sacra, maggio-agosto 1936 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

 
 

MICELI, RICCARDO 
 
L'argomento ontologico di Sant'Anselmo / Riccardo 
Miceli. - Pisa : Tip. F. Mariotti, 1920. - 20 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Primi elementi per una concezione teistica della filosofia : 
comunicazione inviata alla Biblioteca filosofica di 
Palermo / Riccardo Miceli. - Pisa : Folchetto, 1921. - 37 
p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

MICELI, VINCENZO  
 
Filosofia della pace / Vincenzo Miceli. - Roma : presso la 
Riv. Italiana di sociologia, 1917. - 27 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista Italiana di Sociologia, a.XXI, fasc. II-III, 
marzo-giugno 1917. 
Con dedica manoscritta dell'auore al prof. G. Gentile. 
 
Fisiologia della posa : lettura fatta al Circolo filologico di 
Firenze la sera del 6 aprile 1891 / Vincenzo Miceli. - 
Perugia : Tip. Boncompagni, 1891. - 44 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MICELLONE, CIRO 
 
P. Angelico Aprosio : contributo alla storia letteraria e 
culturale del sec. 17. / Ciro Micellone. - Sanremo : G. 
Gandolfi, 1927. - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annuario del 
R. Liceo-Ginnasio G.D. Cassini per l'anno scolastico 
1926-1927 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MICHEL, ERSILIO 
 
La biblioteca del Museo civico Correr di Venezia / 
Ersilio Michel. - Roma : Società nazionale per la storia del 
Risorgimento italiano, [1931?]. - 29 p. ; 23 cm. - Dati 
catal. dalla cop. - Estratto da: Rassegna storica del 
Risorgimento, a. 18., 1931, gen.-mar. (9.) fasc. 1. 
Dedica manoscritta dell’Autore a S.E. on. prof. Giov. Gentile. 
 
Documenti patriottici còrsi della biblioteca del 
Risorgimento di Roma / Ersilio Michel. - Livorno : tip. 
R. Giusti, 1930. - 16 p., [1] c. di tav. ; 25 cm. - Estratto 
dall'Archivio Storico di Corsica, anno VI, n. 4, Ottobre-
Dicembre 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. on. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Giudizi francesi su Pasquale Paoli all'inizio del suo 
generalato / Ersilio Michel. - Livorno : officine grafiche 
G. Chiappini, 1934. - 10 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio 
storico di Corsica, a. 10., n. 2, aprile-giugno 1934, 12. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Giuseppe Mazzini a Livorno / Ersilio Michel. - Livorno : 
[s.n.], 1934. - 18 p. : ill. ; 28 cm. - Estr. da: Liburni 
Civitas, Rassegna di attività municipale a cura del comune 
di Livorno, a. 7., fasc. 3. (1934). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
 



 92 

I manoscritti della Biblioteca Vaticana relativi alla storia 
di Malta / Ersilio Michel. - Livorno : Tip. Raffaello 
Giusti, 1930. - 20 p. ; 23 cm. - Estratto dall'"Archivio 
Storico di Malta" anno I . Vol. I. Fascicolo II gennaio 
1930-VIII) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. prof. Giov. 
Gentile. 
 
I manoscritti delle biblioteche di Roma relativi alla storia 
di Malta / Ersilio Michel. - Roma : Soc. An. 
Pubblicazioni Editoriali, [19..]. - 30 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Archivio storico di Malta, a. 3., vol. 3., fasc. 1-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. prof. Giovanni Gentile. 
 
Vicende di Filippo Buonarroti in Corsica : (1789-1794) / 
Ersilio Michel. - Livorno : officine grafiche G. Chiappini, 
1933. - 48 p., [3] c. di tav. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: 
Archivio storico di Corsica, anno 9., n. 4,ottobre-
dicembre 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MICHELI, VINCENZO 
 
Il diritto eterno di Vico / Vincenzo Miceli. - Roma : Soc. 
anpnima poligrfica italian, 1925. - 13 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista internazionale di filosofia del diritto - A.V. 
fasc. 3. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MICHELS, ROBERTO 

 
Cenni sull'influenza esercitata dall'economia italiana 
classica sulla scienza economica internazionale / Roberto 
Michels. - Città di Castello : Soc. Anon. tip. "Leonardo da 
Vinci", 1930. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. dal Giornale degli 
economisti e rivista di statistica, novembre 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il patriottismo : memoria letta all'Accademia di scienze 
morali e politiche della società reale di Napoli / da 
Roberto Michels. - Napoli : Tipografia Sangiovanni, 
1932. - 17 p. ; 24 cm. 
Dedica 
 

MICHIELI, ADRIANO AUGUSTO 
 
Un irremovibile proposito di Alessandro Manzoni : (con 
una lettera inedita del Manzoni e tre di Alessandro von 
Humboldt) / Adriano Augusto Michieli. - Treviso : Arti 
grafiche Longo e Zoppelli, 1929. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Annuario dell'Istituto tecnico "J. Riccati" di Treviso, 
a. 1928-29. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MICHIELI, ARMANDO 
 
I nuovi ordinamenti dell'istruzione media chiaramente 
illustrati / Armando Michieli. - Castelfranco Veneto : 
Prem. Stabil. grafico Mario Olivotto, 1923. - 7 p. : 5 p. di 
tav. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

MICULICICH, M. 
 
Der Einfluss der Leber auf die normale Gehirntätigkeit / 
M. Miculicich. - [S.l. : Tip. Kreisel & Co. Abbazia, 1927?]. 
- 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Aerzte=Kongress in Abbazia 
am 17. september 1927. 
Con dedica manoscritta a G. Gentile. 
 
Über den heutigen Stand der Schlaffrage und 
Schlafforschung / M. Miculicich. - [S.l. : Tip. Kreisel & 
Co. Abbazia, 1927?]. - 27 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Aerzte=Kongress in Abbazia am 16. September 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

MIELI, GIACOMO 
 
Chi è Beatrice? : saggio critico di Vita nova / Giacomo 
Mieli ; con prefazione di Raffaele Valente. - Roma : 
presso l'autore, 1937. - XIV, 108 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

MIGLIORINI, BRUNO 
 
Il "disonor del Golgota" / Bruno Migliorini. - 
Sancasciano Val di Pesa : Tip. F.lli Stianti, 1939. - 22 p. ; 
19 cm. - Estr. da: La nuova Italia, 1939.  
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gentile. 
 
L'intacco della velare nelle parlate romanze / Bruno 
Migliorini. - [Torino : Chiantore, 1930?]. - P. 272-301 ; 25 
cm. - Estr. da: Silloge linguistica dedicata alla memoria di 
Graziadio Isaia Ascoli. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
I nomi maschili in -a / Bruno Migliorini. - Roma : Tip. 
Cuggiani, 1934. - 76 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MIGNOSI, PIETRO 
 
L'ascetismo di Eutifrone / Pietro Mignosi. - Milano : 
Unitas, 1925. - 14 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista d'Italia, v. 
2, fasc. 8, 1925. 
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'assurdo democratico / Pietro Mignosi. - Caltanissetta : 
Edizioni di Sicania, 1922. - 69 p. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
MILANO, FRANCESCO 

 
Le commedie di Giovanbattista Della Porta / Francesco 
Milano. - Napoli : R. tip. Francesco Giannini & figli, 
1900. - 101 p. ; 25 cm. 
Dedica 
 

MILLOSEVICH, FEDERICO  
 
Questioni di petrolio : discorso a classi riunirte letto il 27 
maggio 18ì925 a Salice Staffora durante la XIC riunione 
della società italiana per il progresso delle scienze / 
Federico Millosevich. - Pavia : tip. Fusi, 1925. - 35 p. ; 26 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. sen. G. Gentile. 
 



  93

MINACAPELLI, GIUSEPPE 
 
Spunti e appunti di un direttore didattico dopo la riforma 
gentile : 1. visita didattica e rapporto informativo / 
Giuseppe Minacapelli. - Viterbo : Industrie grafiche 
Urcionio, 1924. - 57 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MINEO, CORRADINO  
 
Logica e matematica / Corradino Mineo. - Modena : A. 
F. Formiggini, 1911. - 24 p. ; 25 cm. - Estratto da: Rivista 
di filosofia, A. 3., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

MIRAGLIA, LUIGI 
 
La moderna filosofia del diritto e i suoi rapporti con il 
diritto industriale / per Luigi Miraglia. - Napoli : Presso 
Domenico Morano librajo-editore, 1874. - 80 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro amico G. Gentile 
 
Giorgio Hegel gabellato per uno scolastico / Luigi 
Miranda. - Napoli : R. Tip. Pansini in S. Lorenzo, 1908. - 
12 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta con affeto dal discepolo a Giovanni Gentile 
Mach o Hegel? / Luigi Miranda. - Pavia : Stab. tip. Libr. 
succ. Bizzoni, 1908. - 11 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
filosofica, maggio-giugno 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro G. Gentile. 
 

MISSIROLI, MARIO  
 
Il Papa in Guerra / Mario Missiroli. - Bologna : Stab. 
Poligrafico Emiliano, 1915. - 14 p. ; 21 cm. - Estr. da: 
Resto del Carlino, 29 maggio 1915. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
MOBAC, DOMINGO 

 
Discorso inutile : divagazioni logiche e psicologiche di un 
piagnone / Domingo Mobac. - Perugia : Stab. Tip. V. 
Bartelli & C., 1919. - 58 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MOCCI, MARIO 
 
Il codice penale dell'Italia fascista : Commento 
sistematico al codice Rocco 19-10 1930, VIII. Fasc. I. - 
Cagliari : Ind. Tip. Bi Ci-Ti, 1931. - 40 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MOFFA, FRANCESCO 
 
L'etica di Democrito / Francesco Moffa. - Bologna : 
Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1904. - 41 p. ; 24 cm. - 
Sul front.: Estratto dalla Rivista di filosofia e scienze 
affini, 1904, a. 6, vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I manoscritti del Gravina : Notizia : L'epistolario / 
Francesco Moffa. - Pozzuoli : Tip. Granito, 1900. - 61 p. 
; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'ill.mo prof. G. Gentile. 
 
Un vichiano / Francesco Moffa. - Catania : R. Tip. 
Giannotta, [19..]. - 15 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

MOLMENTI, POMPEO 
 
Una benefica istituzione tra i popoli / Pompeo 
Molmenti. - Milano : Ed. Unitas, 1925. - 16 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista d'Italia fasc. 11, 15 novembre 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

MOMIGLIANO, ARNALDO 
 
Prodico da Ceo e le dottrine sul linguaggio da Democrito 
ai Cinici : nota / [di] Arnaldo Momigliano. - [Torino : 
s.n., 1930?]. - P. [95]-107 ; 24 cm. - Estr. da: Atti della 
Reale Accademia delle scienze di Torino, v. 65 (1930), 
adunanza del 12 gennaio 1930. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MOMIGLIANO, ATTILIO 
 
La realta e il sogno nell' Orlando Furioso : linee per uno 
studio sul poema dell'Ariosto. - [S.l. : s.n.], 1925. - 21 p. ; 
8. - Estr. da: Giornale storico della letteratura italiana, 
vol. 85. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MOMIGLIANO, FELICE 
 
Il pensiero sociale di Carlo Cattaneo / Felice 
Momigliano. - Bologna : Zamorani e Albertazzi, 1902. - 
16 p. ; 25 c. - Estr. da : Rivista di filosofia e scienze affini, 
settembre 1902, anno 4, vol. 1, n. 3 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega G. Gentile. 
 
Un pubblicista, economista e filosofo del periodo 
napoletano : Melchiorre Gioia : saggio storico-critico su 
lettere e documenti inediti / Felice Momigliano. - Torino 
[etc.] : Bocca, 1904. - IV, 176 p. ; 25 cm. 
con dedica manoscritta dell’Autore all'amico e collega G. Gentile. 
 

MONDOLFO, RODOLFO 
 
Il "contratto sociale" e la tendenza comunista in J.J. 
Rousseau / Rodolfo Mondolfo. - Bologna : Stabilimento 
poligrafico emiliano, 1907. - 25 p. ; 25 cm. - Estratto dalla 
Rivista di filosofia e scienze affini, anno 9., vol. 2., n. 4-6, 
ottobre-dicembre 1907. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile 
 
La crisi della scuola media e il compito delle universita / 
Rodolfo Mondolfo. - Roma : Nuova antologia, 1913. - 19 
p. ; 24 cm.((Estr. da : Nuova antologia, 16 maggio 1913 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rousseau nella formazione della coscienza moderna / 
Rodolfo Mondolfo. - Genova : A. F. Formiggini, 1912. - 
48 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, 6 (1912), vol. 
1, fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore 
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MONI, ARTURO 

 
Questioni logico - metafisiche / Arturo Moni. - Firenze : 
Vallecchi, 1931. - 40 p. ; 25 cm. - Estr. da: Civilta 
moderna, a. 3, n. 4 (15 ago. 1931). 

Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile 
 
MONTALTO, FRANCESCO  

 
Carattere nazionale della filosofia italiana nel pensiero 
filosofico di Bertrando Spaventa / Francesco Montalto. - 
Roma : Società italiana per il progresso della Scienza, 
1939. - 4 p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti della 27. riunione 
della società italiana per il progresso delle scienze, 
Bologna, 4-11 settembre 1938 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Cusano nel pensiero di due critici italiani / Francesco 
Montalto. - Napoli ; Città di Castello : F. Perrella, 1931. - 
20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Logos, anno 14., febbraio 1931 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Dolor Palinodia / Francesco Montalto. - Napoli : G. 
Genovese, 1941. - 32 p. ; 17 cm. . - Edizione fuori 
commercio di 300 esemplari 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Due concezioni antagonistiche di filosofia della religione : 
la filosofia dell'azione e la filosofia dello spirito come atto 
puro alla stregua della verita di fatto : comunicazione letta 
al congresso internazionale di filosofia in Napoli il 7 
maggio 1924 / Francesco Montalto. - Roma : Armani, 
1924. - 19 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il formalismo etico e l'individualismo politico di E. Kant 
/ Francesco Montalto. - Napoli ; Città di Castello : F. 
Perrella, 1929. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
internazionale di filosofia Logos, anno 11., fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Naturalismo e spiritualismo / Francesco Montalto : 
conferenza tenuta il 17 marzo 1936 nell'aula della 
Associazione dei Liberi docenti nell'Università di Napoli, 
come prolusione ad un corso di conferenze filosofico-
religiose. - Napoli : Stabilimento Industrie Editoriali 
Meridionali, 1938. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti dei 
Liberi docenti della R. Università di Napoli, 1934-1937 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ottimismo e pessimismo nella funzione sociale dell'arte : 
considerazioni seguite da un'analisi del Giobbe di M. 
Rapisardi / Fr. Montalto. - Catania : S. Di Mattei e C., 
1899. - 30 p ; 25 cm. - Estr. dal volume: Onoranze a 
Mario Rapisardi. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Per il cinquantenario della morte di Francesco Fiorentino 
: discorso commemorativo letto all'Accademia cosentina 
domenica 8 ottobre 1933 / Francesco Montalto. - Napoli 
: Tip. Torella & Figlio, 1935. - 27 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Onoranze a Francesco Fiorentino in Napoli nel 
cinquatenario della sua morte1935. 

 
Con dedica manoscrita dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il platonismo di Giacomo Leopardi: 12 febbraio 1938 / 
Francesco Montalto. - Napoli : G. Genovese, 1940. - 19 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti dell'associazione culturale dei 
liberi docenti della R. Università di Napoli vol. 3. - parte 
2. 1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il problema del male / Francesco Montalto. - Napoli : 
Stabilimento Industrie Editoriali Meridionali, 1938. - 16 
p. ; 24 cm. . - Estr. da: Atti dei liberi docenti della R. 
Università di Napoli, 1934-1937 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Santi ed eroi / Francesco Montalto. - Roma : 
Stabilimento tipografico della Tribuna, 1899. - 21 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Rivista politica e letteraria, febbraio 1899. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. G. Gentile. 
 
Le scienze del reale e la filosofia / Francesco Montalto. - 
Roma : Tip. dell'Unione Cooperativa Editrice, 1907. - P. 
89-99 ; 24 cm. . - Estr. da: Rivista d'Italia, luglio 1907 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo compagno Giovanni 
Gentile. 
 

MONTI, ACHILLE  
 
L'odierna crisi della produzione scientifica ed il 
riordinamento degli Istituti di studi superiori / Achille 
Monti. - Pavia : Successori Bizzoni, 1922. - 23 p. ; 24 cm. 
- Discorso inaugurale dell'Anno Accademico 1922-23 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MONTI, ANTONIO  
 
Alcuni patrioti lombardi giudicati dal governo austriaco / 
Antonio Monti. - Milano : [s.n.], 1925. - 15 p. ; 25 cm. - 
Tit. della cop. - Estr. da: Lombardia nel risorgimento, n. 
1-1925 
In testa al front con dedica manoscritta dell’Autore al professor 
Gentile 
 
L'Archivio della guerra nel Castello sforzesco : una delle 
istituzioni più care ai Milanesi / Antonio Monti. - Milano 
: Tip. editrice Moderna Poliglotta, 1929. - 23 p. : ill. ; 23 
cm. - Estr. da: L'almanacco di Milano, 1929. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Demetrio Salazar / Antonio Monti. - Roma : La libreria 
dello Stato, 1936. - P. [607]-616 ; 25 cm. - Estr. da: 
Rassegna storica del Risorgimento, a. 23., fasc. 5 (maggio 
1936). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Fondamento scientifico del catalogo per soggetti 
dell'Archivio della guerra in Milano / nota del S. C. prof. 
Antonio Monti. - Milano : Hoepli, 1934. - P. 157-173 ; 24 
cm. - Estr. da: Rendiconti del R. Istituto lombardo di 
scienze e lettere, S. 2., v. 67., fasc. 1.-5. 
Con dedicaLa politica di Carlo Alberto e le sue "Réflexions 
historiques" / nota del S. C. prof. Antonio Monti. - 
Milano : Hoepli, 1936. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
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Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e lettere, 
serie 2., vol. 69., fasc. 1.-5. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La politica liberale di Vittorio Emanuele 2. nel colloquio 
di Vignale, nell'armistizio di Novara e nella pace di 
Milano. - Milano : [s.n., 19..]. - 39 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rassegna di politica internazionale, 4. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
MONTI, ARNALDO 

 
Commemorazione di Gustavo Doglia / Arnaldo Monti. - 
Torino : V. Maletti, [1923]. - 28 p., [1] ritr. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Eccellenza il ministro 
della P. I. prof. G. Gentile. 
 

MONTI, GENNARO MARIA 
 
Il Genovesi e la lotta anticlericale : (un episodio ignorato 
dalle riforme anticurialiste del '700) / Gennaro Maria 
Monti. - Milano [etc.] : D. Alighieri di Alberighi Segati & 
C., 1922. - 31 p. ; 24 cm. - Estratto da: Nuova Rivista 
Storica, a. 6., fasc. 6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MONTI, GIULIO  
 
Goethe e l'italia : nel primo cemtenario della morte del 
grande poeta / Giulio Monti. - [S.l. : s.n., 1932?]. - P. 
195-210 : ill. ; 27 cm. - Estr. da: Emporium, vol. LXXV - 
n. 448, aprile 1932. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
MONTUORI, RAFFAELE 

 
Il principe del Machiavelli e la politica di Hobbes / 
Raffaele Montuori. - Pavia : Premiato Stabilimento 
Tipografico Succ. BIzzoni, 1905. - 15 p. ; 24 cm. - 
Estratto da: Rivista filosofica, gennaio-febbraio 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

MONTUORI, SALVATORE 
 
Francesco Bagno martire della Repubblica napoletana : 
da documenti inediti / Salvatore Montuori. - Aversa : tip. 
F. Fabozzi, 1904. - 146 p. ; 21 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile 
 
MOORE, EDWARD  

 
L'astronomia di Dante secondo Edoardo Moore / 
traduzione e riassunto di E. Sanesi e G. Boffito riveduto 
e approvato dall'autore. - Firenze : Tip. di M. Ricci, 1906. 
- 39 p. ; 25 cm. - Estratto dalla Riv. Geograf. Ital., anno 
13., 1906. - In testa al front.: Pubblicazioni 
dell'Osservatorio del Collegio alle querce, serie in 8., n.8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MORA, FRANCESCO  
 
Il Circo Massimo e la zona monumentale / Francesco 
Mora. - Roma : Direzione della Nuova antologia, 1923. - 

15 p., [4] p. di tav. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 1 dicembre 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

MORABITO, FRANCESCA 
 
Pascoli nell'avvenire / Francesca Morabito. - [Parma] : 
Unione tipografica parmense, 1923. - P. [257]-266 ; 24 
cm. - Estr. da: Aurea Parma, a. 7, fasc. 5 (sett.-ott. 1923). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MORANDI, CARLO  
 
Il pensiero politico di Ruggero Bonghi / Carlo Morandi. 
- Pavia : Treves, 1929. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali di 
scienze politiche, 2(1929), n. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MORANDI, MARIO 
 
Le condizioni economiche dello stato pontificio al tempo 
della repubblica romana (1948-49) / Mario M. Morandi. - 
[S.l. : s.n., 1933?]. - 74 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
italiana di statistica, economia e finanza, anno 5. - n. 3, 
settembre 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MORANDINI, GIUSEPPE  
 
Considerazioni generali sulla distribuzione dei laghi nella 
Venezia Tridentina / Giuseppe Morandini. - Roma : A. 
Manunzio, 1933. - 89 p. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Boll. di 
pesca, di piscicoltura e di idrobiologia, a. 9., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. G. Gentile. 
 
Notizie antropogeografiche sulla Val di Fassa / Giuseppe 
Morandini. – [S.l. : s.n., 1935?]. - 56 p. : ill. ; 25 cm. + 1 c. 
geogr. ripieg. - Estr. da : L'Universo, dic. 1934-gen. 1935. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. G. 
GentileRicerche fisiche sul Lago Tana / Giuseppe 
Morandini. - Roma : Reale Accademia d' Italia, 1938. - 24 
p. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Missione di studio al Lago 
Tana, v. 1: Relazioni preliminari. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile. 
 

MORELLI, ANGELO 
 
I canti del sile / Angelo Morelli. - Treviso : Ed. 
Trevigiana, 1939. - 50 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. G. Gentile. 
 
Il cuore e lo scrigno : pagine di poesia vissuta / Angelo 
Morelli. - Milano : Stampa d'oggi, 1942. - 31 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore porf. Giovanni 
Gentile. 
 

MORELLI, ANTONIO 
 
Il Consiglio nazionale delle ricerche e l'organizzazione 
della ricerca scientifica extra universitaria all'estero / 
Antonio Morelli. - Roma : Consiglio nazionale delle 
ricerche, [1939?]. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: La ricerca 
scientifica, ser. 2, a. 10, v. 1, n. 1-2 (gen.-feb. 1939). 
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Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MORELLO, VINCENZO 
 
In tema di scuola : Discorso (Senato del Regno). - Roma : 
Tip. Del Senato di G. Bardi, 1925. - 10 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MORGAGNI, GIOVANNI BATTISTA 

 
De vita et scriptis Antonii Mariae Valsalvae 
commentariolum Joan. Bapt. Morgagni. - Hanc novam 
editionem curavit excudendam Aloysius Sabbatanius. - 
Patavii : Typ. Seminarii, 1923. - 32 p. : ill. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

MORGHEN, RAFFAELLO  
 
Storia medievale e storia moderna nell'insegnamento 
universitario / R. Morghen. - Roma : F.lli Palombi, 1941. 
- 8 p. ; 26 cm. - Estr. da: Gli annali della universita 
d'Italia, a. 2, n. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

MORO, GIOVANNI  
 

Di S. Antonino in relazione alla riforma cattolica nel sec. 
15. : da nuovi documenti / Giovanni Moro. - Firenze : B. 
Seeber, 1899. - 70 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. G. Gentile. 
 
Inaugurando il congresso di Firenze : discorso 
pronunziato nel salone dei duecento / Giovanni Moro. - 
Assisi : Tip. Metastasio, 1909. - 17 p. ; 22 cm. - in testa al 
front: Federazione Nazionale Insegnanti Scuole Medie 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giov. Gentile. 
 
Lettura dantesca : tenuta in Cagliari, 9 aprile 1905 : 
Paradiso, canto quindicesimo / Giovanni Moro. - 
Cagliari : Stab. tip. G. Montorsi, 1905. - 47 p. ; 20 cm. - 
Estr. dal vol.: Lectura Dantis / a cura del Comitato 
cagliaritano della società Dante Alighieri. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MORPURGO, LUCIA 
 
La danzatrice di villa Adriana le figure a spirale e l'arte in 
Roma antica / Lucia Morpurgo. - Roma : istituto 
poligrafico dello stato, 1931. - 38 p. : ill. ; 32 cm. - Dalla 
rivista del R. Istituto di Archeologia e storia dell'arte anno 
2., Fasc. 3., pagg. 178-213. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Giovanni 
Gentile. 
 

MORTILLARO, ITALIA 
 
Le figure femminili nella poesia di Torquato Tasso / 
Italia Mortillaro. - Palermo : Tip. Amoroso, 1909. - 120 p. 
; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Studii di critica letteraria : Dante e Platone : sul 
personaggio a cui è diretta la canzone del Petrarca "Spirto 

gentil" / Italia Mortillaro. - Palermo : Tipo-lit. A. 
Amoroso, 1910. - 29 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MOSCA, BRUNO 
 
La satira filosofico-sociale in Orazio / Bruno Mosca. - 
Chieti : Tip. V. Bonanni, 1926. - 42 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
MOSTRA DEL GIORNALISMO DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO 1925 ; NOVARA 

 
Mostra del giornalismo del Risorgimento italiano / 
Biblioteca Negroni e Civica di Novara, 15-22 novembre 
1925. - Novara : Presso la direzione della Biblioteca 
Negroni e Civica, 1925 (Novara : La Tipografica). - XVI, 
55 p. : ill. ; 25 cm. - Catalogo della mostra. Dedica autografa 
del compilatore. 
 

MOTZO, BACCHISIO RAIMONDO 
 
Caesariana et Augusta / Bacchisio Raimondo Motzo. - 
Roma : [s.n.], 1933. - 70 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annali 
della facoltà di filosofia e lettere della R. Università di 
Cagliari. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MOTZO DENTICE DI ACCADIA, CECILIA 
 
Le radici storiche del libero pensiero / C. Dentice di 
Accadia. - Bologna : stabilimenti poligrafici riuniti, 1928. - 
16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali della Facoltà di Lettere 
della R. Università di Cagliari 1.-2. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 

MUCCI, RENATO 
 
Poesie / di Renato Mucci ; con quattro disegni di Franco 
Gentilini. - Venezia : Edizioni del cavallino, 1938. - 36 p. 
: ill. ; 16 cm. - Ed. di 262 esempl. num. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 

MULAS, GIUSEPPE 
 
Poesie nuove per Giuseppe Mulas. - Cagliari : Soc. Tip. 
Sarda, 1913. - 36 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MULÈ, FRANCESCO PAOLO  
 
Appunti sull'arte : conferenza letta alla "Compagnia degli 
Illusi" di Napoli il 15 febbraio 1928, anno 6. - Roma : De 
Alberti, [1928?]. - 18 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

MUÑOZ, ANTONIO 
 
Alcune osservazioni intorno al rotulo di Giosuè e agli 
Ottateuchi illustrati / [Antonio Munoz]. - [S.l. : s.n., 
1924?]. - P. 475-483 ; 25 cm. - Estr. da: Byzantion revue 
internationale des etudes byzantines, tome I 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
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La Roma di Mussolini / Antonio Munoz. - Roma : 
Biblioteca d'arte, 1932. - 43 p., [1] antip. ; 23 cm. - 
Sull'antip. ricostruzione di G. De Angelis D'Ossat della 
Nuova strada al Colosseo con la basilica di Massenzio. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 
S. E. ikuma arishima parla di roma e di arte giapponese / 
Antonio Munoz. - Roma : Ed. Fratelli Palombi, 1937. - 
10 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 

MUSATTI, CESARE LUIGI 
 
La scuola di psicologia di Padova : 1919-1927 / Cesare L. 
Musatti. - Bologna : Stabilimenti poligrafici riuniti, 1928. - 
19 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di psicologia, a. 24, n. 1, 
gennaio-marzo 1928. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

NALLI, PAOLO 
 
Rodrigo Alidosi, signore di Castel del Rio, e il S. Uffizio / 
Paolo Nalli. - Modena :  tipografica modenese, 1938. - 36 
p. ; 25 cm. - In testa al front.: Reale Accademia di 
scienze, lettere ed arti di Modena. - Estr. da: Atti e 
memorie della R. Accademia di scienze, lettere ed arti di 
Modena, serie 5., vol. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Saggio bibliografico sui testi a stampa in dialetto siciliano 
: contributo allo studio della poesia popolare italiana / 
Paolo Nalli. - Milano : U. Hoepli, 1938. - 40 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Scritti vari dedicati a Mario Armanni 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

NALLINO, CARLO ALFONSO 
 
Il diritto musulmano nel Nomocanone siriaco cristiano di 
Barhebreo / Carlo A. Nannino. - [Roma : s.n.], 1923. - 69 
p. ; 25 cm. - Estratto da: Rivista degli studi orientali, vol. 
9. - Paginato anche [512]-580. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico carissimo Giovanni 
Gentile. 
 
Il poema mistico arabo d'ibn Al-farid in una recente 
traduzione italiana / C. A. Nallino. - Roma : Casa Ed. 
Italiana, 1919. - 106 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista degli 
studi orientali, vol. 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega G. Gentile. 
 

NANNUCCI, VINCENZO 
 
Dal carteggio dantesco di Alessandro Torri / [a cura di 
Alessando D'Ancona]. - Pisa : tipografia T. Nistri e C., 
1895. - 16 p. ; 19 cm. - Sul front.: conservato presso la R. 
Scuola Normale Superiore di Pisa. - Tit. della cop.: 
Nozze Flamini-Fanelli 10 novembre 1895. - Nome del 
curatore dedicante a p. 6. - Contiene lettere di Vincenzo 
Nannucci e Karl Witte. 
Con dedica a G. Gentile. 
 

 
 
 

NARDI, BRUNO 
 
Il concetto dell'Impero nello svolgimento del pensiero 
dantesco / Bruno Nardi. - Torino : Chiantore, 1921. – 52 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della letteratura 
italiana, vol. 78 (1921). 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
La dottrina d'Alberto Magno sull'inchoatio formae / nota 
di Bruno Nardi. - Roma : Bardi, 1936. - 38 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Rendiconti della Classe di scienze morali, 
storiche e filosofiche, ser. 6., vol. 12., fasc. 1-2. - In testa 
al frontespizio: Reale Accademia nazionale dei Lincei. 
Dedica autografa dell’Autore a S. E.il Sen. prof. G. Gentile. 
 
La giovinezza di Virgilio / Bruno Nardi. - Mantova : 
Mondovi, 1927. - 119 p. ; 18 cm. - In testa alla cop.: 2. 
Millennio virgiliano a cura del Comune di Virgilio 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni gentile 
 
Il Mons Virgilii e la topografia medievale di Pietole / 
Bruno Nardi. - Mantova : Reale accademia virgiliana, 
1933. - 47 p., [1] carta di tav. ripiegata : ill. ; 28 cm. - In 
testa al frontespizio: Reale accademia virgiliana di 
Mantova, R. Deputazione di storia patria per l'antico 
ducato. - Estratto da: Atti e memorie, nuova serie, vol. 
23. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Ill.mo il sen. Giovanni 
Gentile. 
 
Nomina sunt consequentia rerum / [Bruno Nardi]. - 
Torino : G. Chiantore, [1929?]. - 5 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Giornale storico della letteratura italiana, v. 93 (1929), p. 
101 sgg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Note critiche di filosofia dantesca / Bruno Nardi. - 
Firenze : L. Olschki, 1938. - 42 p. ; 25 cm. - Estratto dal 
Giornale dantesco, v. 39. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. ill.mo il sen. prof. G. 
Gentile. 
 
Note sulla Divina Commedia / Bruno Nardi. - Firenze : 
Sansoni, 1937. - P. 158-172 ; 22 cm. - Estr. da Studi 
danteschi, vol. 21. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 
Noterelle polemiche di filosofia dantesca / Bruno Nardi. 
- Firenze : Mozzon, 1917. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Nuovo Giornale Dantesco, 1, quad. 3. 
Dedica autografa dell’Autore. 
 
Per un'edizione critica della Vita di Virgilio attribuita a 
Probo / Bruno Nardi. - Mantova : Società tipografica 
modenese, 1931. - 10 p. ; 28 cm. - Estratto da: Atti e 
memorie, nuova serie, vol. 22. - Celebrazioni bimillenarie 
Virgiliane. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. Ill.ma il sen. G. 
Gentile. 
 
Raffronti fra alcuni luoghi di Alberto Magno e di Dante / 
[Bruno Nardi]. - Torino : G. Chiantore, [1922?]. - 9 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Giornale storico della letteratura 
italiana, v. 80 (1922), p. 295 sgg. 
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Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La tradizione virgiliana di Pietole nel medio evo / Bruno 
Nardi. - [S.l. : s. n., 1937]. - 104-138 P., [4] c. di tav. : ill. ; 
25 cm. - Estr. da: Studi medievali, N. S., s. a 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Ill.ma sen. Giovanni 
Gentile. 
 
La vecchia scolastica secondo uno scolastico / Bruno 
Nardi. - Pescia : s.n., 1912. - 10 p. ; 24 cm. - estr. da: 
Rvista di filosofia neo-scolastica anno 4, n. 5., ottobre 
1912. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vittorino da Feltre al paese natale di Virgilio / Bruno 
Nardi. - Roma : Istituto di Studi Romani, 1938. - 7 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Atti del 4. Congresso Nazionale di Studi 
Romani. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Ill. sen. prof. G. 
Gentile. 
 

NARDI, PIERO 
 
Iginio Ugo Tarchetti : profilo con alcuni documenti 
epistolari inediti e una appendice bibliografica / Pietro 
Nardi. - Vicenza : Tip. G. Rumor, 1921. - 79 p. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Gentile. 
 

NARICI, LEOPOLDO 
 
Schema di scienza della storia / Leopoldo Narici. - 
Napoli : tip. Melfi e Joele, 1904. - 65 p., 2 c. di tav. : ill. ; 
25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore aL prof. Gentile. 
 

NASINI, RAFFAELE 
 
Sull'insegnamento della chimica nelle scuole superiori / 
Raffaele Nasini. - Roma : [s.n.], 1917. - 29 p. ; 26 cm. - 
Estr. da: Atti della società italiana per il progresso delle 
scienze, IX riunione - Milano e Torino, aprile 1917. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre collega G. Gentile 
 
NATALE, ALFIO ROSARIO 

 
Le relazioni tra il Ducato di Milano e il Regno del 
Portogallo nel Rinascimento / Alfio Rosario Natale. - 
Milano : R. Deputazione di Storia Patria, 1941. - 56 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Archivio Storico Lombardo, a. 6., fasc. 
1-2 (1941). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza prof. G. Gentile. 
 
Le relazioni tra il Ducato di Milano e il regno di Castiglia 
: 1425-1474 / Alfio Rosario Natale. - Torino : Reale 
Accademia delle Scienze di Torino, 1941. - 26 p. ; 24 cm. 
- Estratto da : Atti della Reale Accademia delle Scienze di 
Torino, vol. 76(1940). 

Con dedica manoscritta all'eccellenza prof. G. Gentile 
 
NATALI, GIULIO 

 
L'anima poetica e l'arte del Tasso nella "Gerusalemme 
liberata" / Giulio Natali. - Milano : Vallardi, 1939. - 26 p. 

; 24 cm. - Estr. da: La cultura moderna, n. 7-8, anno 
1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Ariosto nel suo poema / Giulio Natali. - Firenze : Le 
Monnier, 1933. - P. 272-286 ; 29 cm. - Estratto da: Scuola 
e cultura, a. 9, quaderno 3-4 (giu.-ago. 1933). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'art dans le "Giorno" de G. Parini / par Giulio Natali. - 
Paris : Librairie Ernest Leroux, 1930. - P. [223-244] ; 24 
cm. - Estr. da: Etudes italiennes 1928-1929. - Dati della 
cop. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'attualità della "Feroniade" : (Inaugurandosi il nuovo 
comune di Sabaudia). - Firenze : [s.n.], 1934. - P. 350-363 
; 24 cm. - Estr. da: "Scuola e cultura" (Annali della 
Istruzione Media), 10, quad. 4-5 (Luglio-Ottobre 1934) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una dimenticata polemica del Carducci / Giulio Natali. - 
Paris : Les Presses Françaises, 1934. - P. 751-756 ; 24 cm. 
- Estr. da: Mélanges de philologie, d'histoire et de 
littérature offerts à Henri Hauvette 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Giosuè Carducci e il Piceno / G. Natali. - [Paris] : 
Librairie E. Leroux, [1935?]. - P. [256]-271 ; 24 cm. - 
Estr. da Etudes italiennes, n. 3, 1935. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Giuseppe Aurelio Costanzo / Giulio Natali. - Urbino : R. 
Istituto d'arte del libro, [dopo il 1939]. - 50 p. ; 24 cm. - 
Tit. della cop. - Estr. dall'opera in tre volumi delle 
celebrazioni siciliane. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. senatore Giovanni 
Gentile. 
 
Giuseppe Macherione : poeta, assertore e martire 
dell'idea italiana Giulio Natali. - Catania : Tip. Zuccarello 
& Izzi, 1940. - 24 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Giovanni 
Gentile. 
 
La mente e l'anima di Giuseppe Parini / studii di Giulio 
Natali. - Modena : Libr. edit. G. T. Vincenzi e nipoti, 
1900. - XI, 194 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le origini italiane del romanticismo italiano / Giulio 
Natali. - Roma : Nuova antologia : Bestetti e Tumminelli, 
(1928). - 13 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 
maggio 1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il primo grande Leopardi / Giulio Natali. - Firenze : Le 
Monnier, 1937. - P. 255-265 ; 24 cm. - Estr. da: Scuola e 
cultura, anno XIII - quaderno IV - Ottobre 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
La rivalutazione del Settecento / Giulio Natali. - Firenze : 
Vallecchi, 1929. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Civiltà 
moderna, 1, fasc. 4 (dicembre 1929) 
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Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il secondo Confucio / Giulio Natali. - Roma : 
Stabilimento tipografico della Tribuna, 1900. - 27 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista politica e letteraria, (set. 1900). - 
Tit. in cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
Spiriti foscoliani nella poesia del Leopardi / Giulio 
Natali. - Milano : Unitas, 1927. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista d'Italia, fasc. 9, 1927. 
Dedica autografa dell’Autore  
 
Trajano Boccalini : discorso tenuto a Loreto (Ancona) il 
16 agosto 1934-a. 12. in occasione delle Celebrazioni 
Marchigiane. - Urbino : Regio Istituto d'Arte per il Libro, 
1934. - 40 p. ; 25 cm. - Estr. da: Celebrazioni 
Marchigiane, v. 1 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile 
 
Vincenzo Gioberti e la sapienza civile : discorso letto 
all'ateneo veneto la sera del 29 aprile 1901 / Giulio 
Natali. - Venezia : prem. stab. tipografico Visentini cav. 
Federico, 1901. - 28 p. ; 24 cm. - Estr. da: Ateneo 
Veneto, a. 24., vol. 1., fasc. 3, 1901. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 
La vita e il pensiero di Francesco Lomonaco : (1772-
1810) / Giulio Natali. - Napoli : Sangiovanni, 1912. - 122 
p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NATOLI, GIUSEPPE  
 

La filosofia del diritto ridotta alla filosofia dell'economia 
/ Giuseppe Natoli. - Palermo : O. Fiorenza, 1911. - 91 p. 
; 24 cm. - Contiene : 1. La concezione della filosofia e la 
filosofia del diritto ; 2. I problemi fondamentali del diritto 
penale ; 3. Le principali teorie dello Stato 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NAVARRA CRIMI, GAETANO 
 
L'ammonimento di Roma e il nostro avvenire coloniale : 
discorso pronunziato nell'aula del r. istituto tecnico di 
Siracusa il 26 aprile 1926 / Gaetano Navarra Crimi. - 
Torino ; Genova : S. Lattes & C., 1926. - 33 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Dalla cooperazione mazziniana allo stato giuridico / 
Gaetano Navarra Crimi. - Catania : Studio editoriale 
moderno, 1925. - 44 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al Sen. prof. Giovanni Gentile. 
 
La pace tra i popoli nella dottrina e nel momento politico 
attuale : conferenza tenuta a Noto il 23 marzo 1919 nella 
sede della S. N. Dante Alighieri / Gaetano Navarra 
Crimi. - Noto : La verità, 1919. - 63 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
La portata economica del diritto elettorale / Gaetano 
Navarra Crimi. - Campobasso : G. Colitti e Figlio, 1917. - 

16 p. ; 25 cm. - Sommario di una conferenza tenuta in 
Pisa il 17 marzo 1916. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

 
NAZARI, EMILIO 

 
Alcune osservazioni sulle fonti di the Ancient Mariner di 
S. T. Coleridge / Emilio Nazàri. - [S.l.] : Stab. 
Buttafuoco, 1932. - 24 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

NAZARI, ORESTE 
 
La concezione del mondo secondo il Bhagavadgita / 
Oreste Nazari. - Pavia : Bizzoni, 1903. - 24 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista filosofica, novembre-dicembre 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega G. Gentile. 
 
L'iscrizione della colonna traiana / nota del prof. Oreste 
Nazari. - Torino : C. Clausen, 1908. - 21 p. ; 25 cm. - In 
testa al front.: Reale accademia delle scienze di Torino, 
anno 1907-908. - Estr. da: Atti della R. accademia delle 
scienze di Torino, v. 43, adunanza del 1 marzo 1908. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Spizzico di etimologie latine e greche : continuazione / 
Oreste Nazari. - Torino : Loescher, 1910. - P. 560-565 ; 
24 cm. ((Estr. da: Rivista di filologia e di istruzione 
classica, a. 38., fasc. 4 (ott. 1910). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Umbrica : nuova serie / nota del prof. Oreste Nazari. - 
Torino : Clausen, 1908. - 24 p. ; 25 cm. - Estratto da:Atti 
della R. Accademia delle scienze di Torino, vol. XLIII, 
adunata del 17 maggio 1908. - Estr. da: Libro moderno 
2934785 Miscellanea Italica 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NAZZARI, RINALDO 
 
Analisi psico-gnoseologica delle serie temporali. - Roma : 
Casa Ed. Luce e Ombra, 1919 (Tip. Unione Ed.). - 8. p. 
16. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Massimi equivoci e minimi presupposti : studio critico / 
Rinaldo Nazzari. - Roma : Tip. del Risorgimento, 1911. - 
III, 146 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a giovanni Gentile. 
 

NEGRI, FRANCESCO  
 
Cinque orazioni dette dall'umanista Francesco Negri 
nello Studio di Padova / [a cura di] Pietro Verrua. - 
Venezia : a spese della R. Deputazione, 1922 (Venezia : 
C. Ferrari). - P. 195-236 ; 25 cm. - Paginato anche 4-45. - 
Estr. da: Archivio veneto-tridentino, v. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

NEGRI, PAOLO 
 
La cospirazione piemontese del 1833 secondo i carteggi 
della diplomazia romana. - L'Aquila : Off. graf. 
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Vecchioni, 1924. - 58 p. ; 8. - Estr. da: Rassegna storica 
del Risorgimento, a. 11., fasc. 3, a. 1924. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NERI, FERDINANDO 
 
La rinascita medievale / Ferdinando Neri. - Torino : 
Bocca, 1933. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti della Reale 
Accademia delle Scienze di Torino, v. 68, 1932-33. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NERUCCI, GHERARDO 
 
Storia succinta del battaglione universitario toscano e 
della sua campagna guerresca nel 1848 / Gherardo 
Nerucci. - Pistoia : G. Flori, 1905. - 46 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICASTRO, FILIPPO 
 
Luciano Nicastro e Ragusa nella rivoluzione del 1860 : 
con copiosi documenti inediti / prof. Filippo Nicastro. - 
Ragusa : Tip. G. Distefano, 1921. - 104 p., [1]carta di tav. 
: ritratto ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il ministro prof. 
Giovanni Gentile. 
 

NICASTRO, SEBASTIANO 
 
La prima tappa dei profughi perugini del 20. giugno : 
Volontari umbri e disertori pontificii / Sebastiano 
Nicastro. - Perugia : Unione Tip. Cooperativa, 1907. - P. 
151-199 ; 24 cm. - Estrat. da: Archivio storico del 
Risorgimento Umbro, fasc n. II-III, tomo III (1907) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICCOLAI, ALBERTO 
 
Di alcuni documenti intorno alla fondazione della R. 
Scuola Normale Superiore di Pisa / Alberto Niccolai. - 
Pisa : Orsolini-Prosperi, 1917. - 25 p. ; 25 cm. - Ed. di 
100 esemplari 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICCOLINI, PIETRO  
 
Il territorio ferrarese / Pietro Niccolini. - Roma : 
Tipografia Agostiniana, 1926. - 42 p. ; 24 cm. - In front.: 
In occasione del trentennio della cattedra ambulante 
d'agricoltura, Il presidente. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICOLETTI, GIOACCHINO 
 
Modernità di Mazzini / Gioacchino Nicoletti. - Brescia : 
Editore Giulio Vannini, 1944. - 63 p. ; 25 cm. 
Dedica e nota autografe dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICOLI, PIERFRANCESCO 
 
Aristide Gabelli e l'idealismo contemporaneo / Pier 
Francesco Nicoli. - Milano : Off. graf. fratelli De Silvestri, 
1930. - 6 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuario del R. Istituto 
magistrale "Carlo Tenca", 1930.  

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Paradossi pestalozziani / Pier Francesco Nicoli. - Roma : 
Tipografia editrice laziale A. Marchesi, 1927. - 6 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Quaderno pestalozziano 4., edizione della 
Educazione nazionale, 1927. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La scuola rinnovata e la prima educazione dell'infanzia / 
Pier Francesco Nicoli. - Roma : Tip. ed. laziale A. 
Marchesi, 1932. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'educazione 
nazionale, fasc. 7 (1932). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICOLINI, FAUSTO  
 
Un boia appiccato / Don Fastidio. - Trani : tip. V. 
Vecchi, 1905. - 13 p. : ill. ; 21 cm. - Estr. da Napoli 
Nobilissima, v. XIV (1905), fasc. IX . - Per l'autore cfr. Il 
Pentamerone ossia La fiaba delle fiabe / Giambattista 
Basile. - Bari : Laterza, 1925, vol. 1., p. 67, nota 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il Don Gonzalo dei Promessi Sposi e la sua discendenza 
dal Gran Capitano : schizzo storico d'una famiglia 
ispano-italiana nel Cinquecento / Fausto Nicolini. - 
Napoli : Riccardo Ricciardi, 1934. - 33 p., [1] c. di tav. : 
ill. ; 25 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia di Scienze 
morali e politiche di Napoli, vol. 56., parte prima. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Giambattista Vico e Ferdinando Galiani : ricerca storica / 
[di Fausto Nicolini]. - Torino : E. Loescher, [1918?]. - 71 
p. ; 24 c. - Estr. da: Giornale storico della letteratura 
italiana, vol. LXXI, 1918, p. 137 sgg. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Giambattista Vico e la questione delle 12 tavole / Fausto 
Nicolini. - Bari : G. Laterza, 1915. - P. 1061-1090 ; 22 c. -  
Estr. da: Classici della filosofia moderna, vol. XIV . 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Intorno a Ferdinando Galiani a proposito d'una 
pubblicazione recente / Fausto Nicolini. - Torino : 
Loescher, 1908. - 55 p. ; 23 c. - Estr. da: Giornale storico 
della letteratura italiana, v. 52., pp. 1-55. 
Dedica manoscritta dall'autore con affetto al carissimo Gentile. 
 
La puerizia e l'adolescenza dell'abate Galiani : 1735-1745 : 
notizie, lettere, versi, documenti / Fausto Nicolini. - 
Napoli : stab. tip. L. Pierro e f., 1919. - 31 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio storico per le province napoletane, a. 
4., 43. dell'intera collez. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Spigolature vichiane : sul testo delle Vindiciae / di Fausto 
Nicolini. - [S.l. : s.n., dopo il 1911]. - 1002-1009 p. ; 30 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Su taluni rapporti di cultura tra l'Italia l'Olanda e 
l'Inghilterra al principio del Settecento : da lettere inedite 
di Guglielmo Burnet, Guglielmo Giacobbes Gravesande, 
Tommaso Johnson e Celestino Galiani : nota letta 
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all'Accademia di Scienze morali e politiche della  Reale di 
Napoli / dal socio Fausto Nicolini. - Napoli : Tip. 
Sangiovanni, 1930. - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della R. 
Accademia di Scienze Morali e Politiche di Napoli, v. 53 
(parte prima). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 
Le teorie politiche di Pietro Giannone : saggio presentato 
all'Accademia Pontaniana nelle tornate del 1. marzo, 19 
aprilee 15 novembre 1914 / dal socio Fausto Nicolini. - 
Napoli : Stab. tip. Francesco Giannini & figli, 1915. - 70 
p. ; 25 cm. - Estratto da: Atti dell'Accademia Pontaniana, 
vol. 44. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Tre lettere inedite di Iacopo Bonfadio / [F. Nicolini]. - 
Torino : G. Chiantore, 1919. - 18 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Giornale storico della letteratura italiana, 74 (1919). - In 
nome dell'A. si ricava a p. 6 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Viaggiatori stranieri a Napoli. 1, Il presidente 
Montesquieu / Fausto Nicolini. - Trani : V. Vecchi, 1905. 
- 29 p. ; 22 cm. - Estratto da Napoli nobilissima, vol. 14, 
fasc. 10 (1905). - La data sulla copertina è erroneamente 
1906 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

NICOLINI, NICOLA 
 
La città di Napoli nell'anno della battaglia di Lepanto : dai 
dispacci del residente veneto / Nicola Nicolini. - Napoli :  
napoletana di storia patria, 1929. - 39 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Archivio storico per le province napoletane,a. 53., 
1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Consolato generale Veneto nel Regno di Napoli (1257-
1495) / Nicola Nicolini. - Napoli : Riccardo Ricciardi, 
1928. - 92 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Saggio di un giornale napoletano dal 1725 al 1743 / 
Nicola Nicolini. - Napoli : I.T.E.A., 1926. - 15 p. ; 28 cm. 
- Estr. da: Studi di storia napoletana in onore di 
Michelangelo Schipa. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NICOSTRA, LEOPOLDO 
 
San Paolo filosofo : Una pagina di storia della Filosofia. - 
Napoli : N. Santangelo, Tip. Velox, 1930. - 8. p. 12. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile  
 

NICOTRA, LEOPOLDO 
 
Scolii sopra alcuni luoghi aristotelici / Leopoldo Nicotra. 
- Città di Castello : Tip. Edit. S. Lepi. 1920. - 11 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista Rosminiaa, anno 14., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Ultime scuole filosofiche in italia : breve nota / di 
Leopoldo Nicotra. - Napoli : Tip. Trifani, 1929. - 14 p. ; 
26 cm. 

Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

NIEVO, IPPOLITO  
 
Tre lettere inedite di Ippolito Nievo / Gaetano Cogo. - 
Venezia : Pre. stab. tip.-lit. Visentini, 1901. - 15 p. ; 24 
cm. - Estratto dal Nuovo Archivio Veneto, tomo XXI. 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 

NOBILE, EMILIA 
 
Brevi saggi di logica / Emilia Nobile. - Napoli : F. 
Velardi, 1921. - 20 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Il disdegno della legge nel pensiero di Paolo di Tarso / 
Emilia Nobile. - Roma : Rivista internazionale di filosofia 
del diritto, 1935. - 12 p. ; 24 cm. - Estratto da: Rivista 
internazionale di filosofia del diritto, 15, (1935), fasc. 1 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il dualismo filosofico e l'umana educabilita / Emilia 
Nobile. - Napoli : Luigi Loffredo, 1939. - 41 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Eccellenza il senatore 
Giovanni Gentile. 
 
Il dualismo gnoseologico ed etico e l'idea di Dio : (a 
proposito di una presunta inconciliabilita del dualismo 
filosofico e della fede in Dio) / Emilia Nobile. - Napoli : 
[s. n.], 1941 (Napoli : Vincenzo Rappolla). - 8 p. ; 25 cm. 
- Estr.da: Atti dell'Accademia Pontaniana di scienze 
morali e politiche della  Reale di Napoli, vol. 61. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
 
I fondamenti teoretici della libertà / Emilia Nobile. - 
Roma : Tip. Cromo, [19..]. - 74 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Intorno alla traduzione italiana di "Das Heiligie" di R. 
Otto / Emilia Nobile. - Napoli : F. Perrella, 1926. - 5 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rivista Internazionale di Filosofia 
"Logos", anno IX, fasc. 3. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Jakob Bohme : sua concezione morale, sua vita, 
importanza complessiva del suo pensiero filosofico / 
Emilia Nobile. - Napoli : G.U.F. "Mussolini", sezione 
editoriale, 1940. - 23 p. ; 25 cm. - In testa al front.: R. 
Università di Napoli. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
Pantaleo Carabellese, la filosofia di Kant (parte 1.: l'idea 
teologica) / [Rec. di] Emilia Nobile. - Roma : [s.n., 19..]. - 
P. 265-270 ; 24 cm. - Estr. da: Ricerche Religiose, vol. 3., 
n. 3. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Saggi vari intorno ad alcuni problemi di filosofia e 
pedagogia / Emilia Nobile. - Napoli: Franc. Velardi 
presso Genn. Cozzolino, 1920. - 38 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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L'universalita cristiana e il dinamismo progressivo nel 
pensiero di Jakob Bohme : nota letta alla R. Accademia 
pontaniana di scienze morali e politiche della  reale di 
Napoli / Emilia Nobile. - Napoli : [s.n.], 1942 (Napoli : 
Rappolla). - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti dell'Accademia 
di scienze morali e politiche della  reale di Napoli, v. 61. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Eccellenza il senatore 
prof. Giovanni Gentile. 
 

NOBILE, VITTORIO  
 
Il termine solare dell'aberrazione e la struttura del Sistema 
planetario / Vittorio Nobile. - Roma : Reale Accademia 
D'italia, 1941. - P.26-49 ; 26 cm. - Estr. da: Atti della R. 
Accademia d'Italia. Memorie della Classe di scienze 
fisiche, matematiche e naturali. - Ser. 7, vol. 11, pt. 1 
(1940)-vol. 14, pt. 2 (1944). 

 
NOBILI, MARIA 

 
Lo svolgimento dello spirito e l'educazione / Maria 
Nobili. - Roma : Tip. naz. di G. Bertero e C., [19..]. - 36 
p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NORRERI, IVO 
 
Sulla dottrina dei sensi in Lucrezio / Ivo Norreri. - 
Cagliari : Tip. G. Montorsi, 1909. - 90 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Studi lucreziani / Ivo Norreri. - Cagliari : Tip. G. 
Montorsi, 1909. - v. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 

 
NORSA, ACHILLE 

 
Treitschke e Machiavelli / Achille Norsa. - Roma : 
Tipografia ditta F.lli Pallotta, 1927. - 9 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. VII, 
fasc. IV-V. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NOTERELLE SUL CRISTIANESIMO AFRICANO 
 
Noterelle sul Cristianesimo africano / Carlo Ceccherelli. - 
Milano : Vita e pensiero, 1937. - p. 189-204, 481-483 ; 24 
cm. - Studi dedicati alla memoria di Paolo Ubaldi, 
Pubblicazioni dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, 
Serie 5.: Scienze storiche, vo. XVI. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

NOVATI, FRANCESCO 
 
Commemorazione del socio Alessandro d'Ancona : letta 
nella seduta del 17 gennaio 1915 / [da] Francesco Novati. 
- Roma : Tip. della R. Accademia dei Lincei, 1915. - 34 p. 
; 24 cm. - Già pubbl.in: Rendiconti della Reale Accademia 
dei Lincei, v. 24., fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rodolfo Renier : 11 agosto 1857-8 gennaio 1915 / [F. 
Novati. - Torino : Casa Ed. E. Loescher, [1915?] (V. 
Bona). - 6 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega G. Gentile. 

 
 
 
NOVELLI, GIOVANNI  

 
L' esecuzione delle pene detentive nella nuova 
legislazione italiana / Giovanni Novelli. - Roma : 
Tipografia delle mantellate, 1931. - 45 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista di diritto penitenziario, 9(1931), n.2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

NUNZI, PEPPINO 
 
Ricordi de guera e sonetti vari : versi in dialetto 
romanesco / Peppino Nunzi. - Roma : Arti grafiche 
Coop. Minerva, 1921. - 62 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. on. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

NYMAN, ALF 
 
Einstein Bergson Vaihinger : ein Abwägungsversuch / 
Von Alf Nyman. - Leipzig : Felix Neiner, 1927. - P. 178-
204 ; 24 cm. - Estr. da: Annalen der philosophie und 
philosophischen kritik, hans vaihinger und raymund 
schmidt 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

OBERZINER, GIOVANNI 
 
Il carattere della storia tridentina : conferenza letta a 
Trento il 30 aprile 1922 per la solenne seduta inaugurale 
della R. Deputazione Veneto-tridentina di Storia Patria / 
[da] Giovanni Oberziner. - Venezia : Ferrari, 1922. - 40 p. 
; 25 cm. - Già pubbl.in: Archivio Veneto Tridentino, v. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

OCCHINI, PIER LUDOVICO 
 
Un grande italiano del Cinquecento : Francesco Laparelli 
a Malta : comunicazione presentata al primo Convegno 
della Deputazione di storia patria per la Toscana, Arezzo, 
20 aprile 1937 / Pier Ludovico Occhini. - [S.l.] : Reale 
Accademia Petrarca, 1937 (Arezzo : Scheggi). - 55 p. : ill. 
; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore Giovanni Gentile. 
 

OCCOFERRI, GEROLAMO 
 
Le trasfigurazioni del patriottismo : discorso pronunziato 
nelle Università popolari di Livorno e di Pisa a dì 20 
febbraio e 15 marzo 1915 / Gerolamo Occoferri. - 
Livorno : Arte grafiche Giuseppe Meucci & c, 1915. 51 p. 
; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Ministro prof.  
Giovanni Gentile. 
 

OJETTI, UGO 
 
La peinture italienne des 17. et 18. siecles a l'exposition 
de Florence / (Ugo Ojetti). - (S.l. : s.n., dopo il 1919). - P. 
160-172, [2] c. di tav. : ill. ; 29 cm. - Estr. da: Gazette des 
beaux-arts. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Tre secoli di pittura napoletana : discorso detto a Napoli 
in Castelnuovo il 15 marzo 1938 alla presenza di sua 
maesta il re e imperatore / Ugo Ojetti. - Roma : Reale 
accademia d'Italia, 1938. - 28 p. : ill. ; 26 cm. - In testa al 
front.: Reale Accademia d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

OLIVERIO, GASPARE 
 
Federico Halbherr in Cirenaica : Luglio 1910 aprile 1911 
/ Gaspare Oliverio. - Bergamo : Istituto It. D'arti 
Grafiche, [1932?]. - 76 p., [9] c. di tav. : ill. ; 28 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
OLIVIERI, GIOVANNI  

 
Notizie su la vita di Gabriele Pepe : con la giunta di 
alcune lettere inedite / Giovanni Olivieri. - Campobasso : 
Giovanni Colitti, 1904. - 110 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 24 
cm. - Sul front.: A contributo del monumento da erigere 
a Gabriele Pepe in Campobasso. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I Plutino nel Risorgimento nazionale : cenni biografici 
corredati di documenti inediti / Giovanni Olivieri. - 
Campobasso : G. Colitti e figlio, 1907. - 135 p. ; 23 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore illustre Giovanni 
Gentile. 
 
Le teorie estetiche di Gabriele Pepe / Giovanni Olivieri. - 
Napoli : N. Jovene e c., 1910. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rassegna critica della lett. it., 15. (1910). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

OLIVIERI, ORNELLA 
 
Gli elenche di voci volgari nei codici di Leonardo da 
Vinci / [Ornella Olivieri]. - [S.l. : s.n., 1941?]. - P. 29-32 ; 
26 cm. - Estr. da: "Lingua nostra", n. 2, marzo 1941-XIX. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre senatore Giovanni 
Gentile. 
 

OMODEO, ADOLFO 
 
La grande missione di Paolo e la lotta per la libertà 
cristiana / [A. Omodeo]. - [S.l. : s.n., 1922?]. - 28 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Atene e Roma nuova serie, vol. £° 1922, 
fasc. 1-3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Studi su la Mistica Giovannea / Adolfo Omodeo. - 
Firenze : Vallecchi, (19..). - 99 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Civilta moderna, anno 1, 1929, fasc. 1 e segg. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

ONORANZE A FRANCESCO FIORENTINO NEL 
CINQUANTENARIO DELLA SUA MORTE 

 
Onoranze a Francesco Fiorentino nel cinquantenario 
della sua morte. - Napoli : [s.n.], 1935 (Napoli : Tip. 
Torella & figlio). - 119, 8 p., [1] carta di tav. : ritr. ; 25 cm. 
- Segue supplemento al volume: Resoconto finanziario 
Dedica manoscritta di Francesco Montalto 

ORESTANO, FRANCESCO  
 
Intorno all'originalità di Kant / Francesco Orestano. - 
Bologna : Zamorani e Albertazzi, 1905. - 6 p. ; 25 cm. - 
Tit. della cop. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze 
affini, a. 7, v. 2, n. 4-6, 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore con molti saluti all'amico. 
L'originalità di Kant / Francesco Orestano. - Palermo : 
A. Reber, 1904. - 75 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo amico Giovanni 
Gentile. 
 

ORLANDO, MICHELE 
 
2: L'accentuazione delle parole greche in italiano / 
Michele Orlando. - Palermo : L'attualita, 1923. - VIII, 86 
p. ; 22 cm. - Estr. da: Spigolature glottologiche / Michele 
Orlando. - Palermo : L'Attualità ; [poi] Torino : Bona. - v. 
; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
ORLANDO, VITTORIO EMANUELE  

 
Metodo e tecnica giuridica nella dottrina sovietica / 
Vittorio Emanuele Orlando. - Milano (etc.) : F. Vallardi, 
1928. - P. 62-79 ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

ORSI, PIETRO  
 
Daniele Manin e le memorie inedite di Tommaseo / 
Pietro Orsi. - Venezia : Premiate officine grafiche C. 
Ferrari, 1931. - 10 p. ; 25 cm. - Paginato anche 552-560. - 
Estr. da: Atti del Reale Istituto veneto di scienze, lettere 
ed arti, a. a. 1930-931, t. 90, p. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Mazzarino e Cromwell nei dispacci dell'ambasciatore 
veneto Giovanni Sagredo / Pietro Orsi. - Venezia : 
premiate Officine grafiche Carlo Ferrari, 1935. - 32 p., [2] 
c. di tav. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Atti del Reale Istituto 
veneto di scienze, lettere ed arti, a.a. 1934-1935, t. 94., 
parte 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

ORSINI, NAPOLEONE 
 
L'Inghilterra di Shakespeare descritta da G. Florio / 
Giordano Orsini. - Firenze : Vallecchi, stampa 1932. - 18 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Civiltà moderna, a. 4, n. 
1(gennaio/febbraio 1932). 
Dedica autografa dell’Autore 
 

ORSINI, ORSO : DEGLI 
 
Il Governo et exercitio de la militia di Orso degli Orsini e 
i Memoriali di Diomede Carafa / [a cura di] Piero Pieri. - 
Napoli : Coop. Tip. Sanitaria, 1933. - 116 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Arch. storico per la prov. nap., a. 58 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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ORTIZ, MARIA 
 

Madame de Staël in una novella di Madame de Genlis / 
Maria Ortiz. - Roma: La Cultura, 1932. - p. 463-482 ; 24 
cm. - Estr. da: La cultura, a. 11, n. 3, 1932. 
Dedica dell’Autore. 
 

ORTIZ, RAMIRO 
 
Comemorarea lui Dante Alighieri : cuvântare / de 
Ramiro Ortiz. - Bucuresti : Librariile Cartea romaneasca 
si Pavel Suru, 1922. - P. 307-326 ; 29 cm. - In testa al 
front.: Academia Român. - Estr. da: Analele Academiei 
Române, 2. s., t. 41 (desbaterile 1920-21) 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Lineamenti di una interpretazione critica della corrente 
italianista in Rumania : prolusione al corso di lingue e 
letterature neolatine letta nella R. università di Padova il 
21 novembre 1933 / Ramiro Ortiz. - Padova : Società 
cooperativa tipografica, 1935. - 28 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

ORTOLANI, TULLIO 
 
Il Fogazzaro in penombra : con lettere inedite / Tullio 
Ortolani. - Roma : Società anonima La nuova antologia : 
Treves [etc.], [1932]. - 21 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 16 novembre 1932. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lo spirito polemico di Francesco Fiorentino : (da un 
carteggio inedito) / Tullio Ortolani. - Roma : Nuova 
Antologia, [non prima del 1930]. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Nuova Antologia, 1 marzo 1930 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof.. G. Gentile. 
 

OXILIA, GIUSEPPE UGO 
 
Le lettere di Ugo Bassi possedute dalla società economica 
/ Ugo Oxilia. - Chiavari : Prem. tip. Esposito, [1924]. - 15 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della società economica di 
Chiavari. - 1864- . - Chiavari : Tip. di Angelo Argiroffo, 
1864-. - 24 cm. - Annuale. - L'editore varia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PACCA, BARTOLOMEO 
 
Memoriale del cardinal Pacca a Leone 12., dell'11 aprile 
dell'Anno Santo 1825, sul progetto di convocare un 
concilio romano / [con prefazione e note di] Pericle 
Perali. - Roma : Officina Poligrafica Laziale, 1928. - 16 p., 
[1] c. di tav. : fac. ; 32 cm. - fac. documento in ASV a 
firma del Card. Pacca dat.11 Aprile 1825 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza il prof. 
Giovanni Gentile. 
 

PACIFICI, ENZO 
 
Le disincantate... - Palermo : Libr. Edit. Domino, 1932 
(G. Spinnato). - 85 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

 
PADULA, ANTONIO 

 
Antica e nuova Rinascenza del Genio della Nazione / 
Antonio Padula. - Roma : Ordine Fascista, 1933. - 16 p. ; 
25 cm. - Estr. da: L'ordine fascista, a. 12, n. 8-9, agosto 
settembre 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Napoleone Bonaparte e Benito Mussolini : conferenza 
tenuta l'8 dicembre 1927 al circolo pro-cultura fascista 
"Teodoro Capocci" / Antonio Padula. - Napoli : 
Federico & Ardia, 1928. - 20 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PAGANI, CARLO OSVALDO 
 
Per Nicola Marselli : nel primo anniversario della sua 
morte. - Roma : Nuova antologia, 1900. - 18 p. ; 8°. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Prefazione al volume le leggi storiche dell'incivilimento 
do Nicola Marselli / Carlo Osvaldo Pagani. - Roma : Tip. 
Enrico Voghera, 1906. - 75 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell'on. Giuseppe Gentile. 
 

PAGANO, FRANCESCO MARIO 
 
La logica dei probabili per servire di teoria alle pruove nei 
giudizii criminali / F. Mario Pagano ; pref. e note 
dell'Avv. Raffaele Petti. - Salerno : Spadafora, 1924. - 
XXV, 64 p. ; 25 cm. - In appendice le due leggi, 17 e 25 
Fiorile 1799, elaborate dal Pagano, contenenti norme 
relative alla riforma dell'ordinamento giudiziario ed 
alcune disposizioni procedurali 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PAGANO, GIUSEPPE  
 
Sui riflessi carotidei / G. Pagano. - Palermo : Ed. 
Salpietra, [1939?]. - 9 p. ; 25 cm. - Estr. da: La Settimana 
Medica, vol. 27., nuova serie 1939 - n. 44. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof 
PAGNIELLO, ALFREDO 

 
Notizie riassuntive sulla vita, l'attività didattica e 
l'operosità scientifica di Alessandro Bernardi dal 1911 al 
1942 / [A. Pagniello]. - Bologna : Tip. Luigi Parma, 1942. 
- 59 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

PALADINO, GIUSEPPE 
 
Benedetto Musolino, Luigi Settembrini e i "Figliuoli della 
Giovane Italia" / Giuseppe Paladino. - Aquila : Officine 
grafiche Vecchioni, 1923. - 44 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rassegna storica del Risorgimento, a. 10. (1923), fasc. 4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La congiura del monaco : 1830-33 / Giuseppe Paladino. - 
Napoli : Cooperativa tipografica sanitaria, 1929. - 108 p. ; 
25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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L'università di Catania nel secolo 18. / Giuseppe 
Paladino. - Catania : Tip. Zuccarello & Izzi, 1934. - 57 p. 
; 26 cm. - Estr. da: Storia dell'Università di Catania dalle 
origini ai giorni nostri. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre sen. G. Gentile. 
 

PALLIANI, GIORGIO : DI PAVOLO DI MESSER 
ANTONIO 

 
Cronichetta : su la guerra e l'assedio di Siena (24 gennaio 
1554-28 aprile 1555) / di Giorgio di Pavolo di messer 
Antonio Palliani ; a cura di Arturo Bini. - Arezzo : Stab. 
tip. Cagliani, 1925. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti della R. 
Accademia Petrarca di scienze, lettere ed arti di Arezzo, 
n.s., v. 5 (1925). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PALMA, GIOVAN BATTISTA 
 
Le costituzioni benedettine : testo siciliano del sec. 14. / 
Giov. Battisti Palma. - Palermo : Scuola tip. Boccone del 
povero, 1913. - 57 p. ; 26 cm. - Estr. da: Arch. stor. sic., 
anno 37. fasc. 3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Della rivolta di Giordano al conte Ruggiero d'Altavilla : 
secondo il cod. D. 104 della Nazionale di Napoli / 
Giovan Battista Palma. - Milano : Vita e pensiero, 1934. - 
P. 543-552 : ill. ; 25 cm. - Estr. da: Aevum, a. 8., fasc. 4, 
ottobre-dicembre 1934. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Lu rebellamentu di Sichilia / Battista Palma. - Palermo : 
Bocconi del Povero, 1911. - 23 p. ; 28 cm. - Estr. da: 
Arch. Stor. Sic., anno XXXV, fasc. III-IV. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo Signor Prof. G. 
Gentile. 
 
Notiziario : i codici sciclitani / G. B. Palma. - [S.l. : s.n, 
1932?]. - P. 691-693 ; 25 cm. - Estr. da: Aevum, a. 6., 
fasc. 4., ottobre-dicembre 1932. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Osservazioni sul testo siciliano del secolo 14. Il libro dei 
vizi e delle virtù / G. B. Palma. - [S.l. : s.n., 1932]. - P. 
209-212 ; 24 cm. - Estr. da: Aevum, a. 6., fasc. 1., 
gennaio-marzo 1932. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Per un trattato di mascalcia in dialetto siciliano del secolo 
14. / G. B. Palma. - Palermo : Scuola tip. Boccone del 
povero, 1924. - 18 p. ; 29 cm. - Estr. da: Arch. Stor. Sic., 
N. S., anno 45 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo maestro S. E. 
Giovanni Gentile. 
 
Rime trapanesi : poesie siciliane del secolo 15. / Giovan 
Battista Palma. - Palermo : Scuola tip. Boccone del 
povero, 1917. - 49 p. ; 26 cm. - Estr. da: Arch. Stor. Sic., 
N. S., anno 42., fasc. 1.-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile. 
 

Vita di S. Onofrio : testo siciliano del secolo 14. / G. B. 
Palma. - Palermo : Boccone del povero, 1909. - 56 p. ; 28 
cm. - Estr. da: Archiv. stor. sic., n. s., anno 34. 
Con dedica manoscritta dell'auore all'ill.mo prof. G. Gentile. 
 

PALMAROCCHI, ROBERTO 
 
Il Regno di Vittorio Amedeo 2. in Sardegna / Roberto 
Palmarocchi. - Roma : Libreria dello Stato, 1935. - P. 20-
29 ; 25 cm. - Privo di front. - Tit. della cop. - Estr. da: 
Rassegna Storica del Risorgimento, a. 22. (1935), fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PANTALEONE, GIUSEPPE 
 
La critica estetica : nota / Giuseppe Pantaleone. - 
Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1904. - 14 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini, 
maggio-giugno 1904, a. 6., vol. 1., n. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

PANUNZIO, SERGIO  
 
Partito regime stato / Sergio Panunzio. - Tivoli : Arti 
grafiche A. Chicca, 1936. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Civiltà fascista, a. III, n. 8, agosto 1936. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La pluralità degli ordinamenti giuridici e l'unità dello 
Stato / Sergio Panunzio. - Modena : Soc. tip. modenese, 
1931. - 49 p. ; 28 cm. - Estr. da: Studi filosofico-giuridici 
dedicati a Giorgio Del Vecchio. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PAOLI, GIULIO CESARE 
 
Fatti e concetti come principj : a proposito del Pensiero 
di Roberto Ardigo di G. Marchesini / Giulio Cesare 
Paoli. - Roma [etc.] : R. Sandron, 1909. - 132 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PAOLI, UGO ENRICO 
 
La  scienza del diritto e le sue possibilità / U. E. Paoli. - 
Firenze : A. Vallecchi, 1932. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Civiltà moderna, anno IV n. 2 - 1932, X. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Sul diritto pignoratizio attico. - Modena : Soc. tip. 
modenese, 1932. - 20 p. ; 8. - Estr. da: Archivio 
Giuridico, v. 58, fasc. 2, Quarta serie, v. 24, fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

PAPA, PASQUALE 
 
[Recensione a:] Eugenio Muntz, Precursori e 
propugnatori del Rinascimento. Edizione interamente 
rifatta dall'A. e tradotta da Guido Mazzoni, Firenze, 
Sansoni, 1902 / [Pasquale Papa]. - [S.l. : s.n., 1903]. - 28 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio storico italiano, s. 5., t. 31 
(1903). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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L'insegnamento della storia dell'arte nei licei : lettera al 
prof. I. B. Supino / Pasquale Papa. - Firenze : tip. di 
Salvadore Landi, 1903. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Miscellanea dell'arte, a. 1, n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

PAPINI, ROBERTO  
 
L'Italia, l'arte e la critica / Roberto Papini. - Roma : Soc. 
Nuova Antologia, [1927?] (Roma : Bestetti e 
Tumminelli). - 29 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 
16 gennaio 1927. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuovi sviluppi delle varie tecniche decorative nel quadro 
dell'architettura / Roberto Papini. - Rona : Reale 
Accademia d'Italia, 1936. - 21 p. ; 24 cm. - Estr. da: 6. 
Convegno "Volta" promosso dalla classe delle arti : Con 
dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARAZZOLI, GUIDO 
 
Dello Stato corporativo : conferenza tenuta al corso di 
Cultura corporativa in Ascoli Piceno li 29 marzo 1930 / 
Guido Parazzoli. - Ascoli Piceno : società tipo litografica, 
1930. - 26 p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
Impero fascista : squilli nel sole : ode / Guido Parazzoli. - 
Alba : Tipografia e libreria Sansoldi, 1935. - [4] p. ; 28 cm. 
- Tutti i dati si ricavano dalla cop. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
I vivi e i morti / Guido Parazzoli. - Alba : Tipografia e 
libreria Sansoldi, [1934?]. - 6 p. ; 25 cm. - Tit. della cop. - 
Data a p. 6 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARDI, GIUSEPPE 
 
Napoli attraverso i secoli : disegno di storia economica e 
demografica / Giuseppe Pardi. - Milano [etc.] : D. 
Alighieri, 1924. - 119 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARDUCCI, AMOS 
 
Idelfonso Nieri : folklorista e novelliere lucchese. - 
Livorno : [s.n.], 1926. - 31 p. ; 23 cm. - Estr. da: Il 
Giornale di Politica e Letteratura, 2, quad. 12 (dicembre 
1926). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lettere inedite di Giuseppe Giusti al professor Paolo 
Volpi di Lucca. - Lucca : Tipografia editrice lucchese, 
1926. - 20 p. ; 28 cm. - Estr. da: Miscellanea lucchese di 
studi storici e letterari in onore di Salvatore Bongi, Lucca, 
1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Lucca e i bagni di Lucca sulla fine del sec. 16. nel Journal 
de voyage di Michele di Montaigne : memoria letta dal 
socio ordinario dott. Prof. Amos Parducci alla R. 
Accademia lucchese di scienze, lettere ed arti nella 
pubblica adunanza del 25 aprile 1928. - Lucca : 

Tipografia edit. G. Giusti, 1929. - 16 p. ; 25 cm. - In testa 
al front.: R. Accademia lucchese di scienze, lettere ed arti. 
- Estr. da: Nuova serie degli Atti della R. Accademia 
lucchese di scienze, lettere ed arti, t. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Quand le mary n'y estoit / di A. Parducci. – [Paris : E. 
Droz, 1928]. - P. 546-558 ; 25 cm. - Estr. da: Mélanges de 
linguistique et de littérature offerts a M. Alfred Jeanroy 
par ses eleves et ses amis. - Contiene il testo di sei 
canzoni tratte dal ms. 2022 della Biblioteca Governativa 
di Lucca. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Traduzioni e riduzioni spagnole di drammi italiani / 
Amos Parducci. - Torino : Chiantore, 1941. - 28 p. ; 24 
cm. - Estratto da: Giornale storico della letteratura 
italiana, Vol. 117., fasc. 1-2. 
Con dedica manoscritta dell'auore a Giovanni Gentile. 
 
La ystoria della devota Susanna di Lucrezia Tornabuoni / 
Amos Parducci. - Pisa : Arti Grafiche Mariotti pacini, 
1926. - 25 p. ; 22 cm. - Paginato anche: 178-201. - 
Estratto da: Annali delle Università toscane, vol. 10. della 
nuova serie (44. della collezione); estratto n. 8 dal fasc. 1. 
(scienze giuridiche, morali, storiche filologiche. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARENTI, DOMENICO 
 
La scuola del popolo in provincia di Sassari / Domenico 
Parenti. - Sassari : Tip. sociale Liberta|, 1921. - 85 p. ; 17 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARENTI, MARINO 
 
Note di bibliografia / Marino Parenti. - Roma : Tip. 
Carlo Colombo, 1938. - 8 p. ; 25 cm. - In testa al front: 
Dalla Nuova Antologia 16 gennaio 1938/XV. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
Notizia bibliografica sopra le prime edizioni della cantica 
in morte di Ugo Bass-Ville, (1793) e di quella in morte di 
Lorenzo Mascheroni, (1891) / dell'abate Vincenzo 
Monti. - Firenze : G.C. Sansoni, 1939. - 11 p. ; 25 cm. - 
Estr. impaginato di soli 48 esempl. dalla Bibliografia di 
ed. e opere incompiute. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

PARETI, LUIGI 
 
Riflessioni metodologiche sugli studi di paletnologia. - 
Firenze : Vallecchi, 1926. - 19 p. ; 8. - Estr. da: Atene e 
Roma, nuova serie, a. 7., n. 3, luglio-settembre 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

PARINI, GIUSEPPE 
 
Dalle memorie della scuola di eloquenza del sig.r Abbate 
Parini / a cura di Silvio Giuseppe Mercati. - Roma : Tip. 
del Senato, 1942. - 24 p. ; 25 cm. - In testa al front.: 
Nozze Baldi-Cerocchi. Roma, 19 settembre 1942. 
Con dedica manoscritta del curatore al senatore prof. G. Gentile. 
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PARLAVECCHIO, GAETANO 

 
L' evoluzione odierna della terapia generale / G. 
Parlavecchio. - Palermo : Tip. Travi, 1924. - 66 p., [1] c. 
di tav. ; 23 cm. - Istituto di medicina della r. università di 
palermo. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARMEGGIANI, LUIGI 
 
Le due giornate del 28 e 29 dicembre 1908 a Messina : 
ricordi. - Perugia : stab. tip. G. Donnini, 1909. - 35 p. ; 24 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PARODI, ERNESTO GIACOMO 
 
La data della composizione e le teorie politiche 
dell'Inferno e del Purgatorio di Dante / E.G. Parodi. - 
Perugia : Unione Tipografica Cooperativa, 1905. - 40 p. ; 
23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo prof. Gentile. 
 
Recensione a: Giuseppe Lisio, L'arte del periodo nelle 
opere volgari di Dante Alighieri e del secolo 13. [...] / [E. 
G. Parodi] - [S.l. : s.n., 1903?]. - 21 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Bullettino della società Dantesca Italiana, v. 10 n.s., fasc. 
3, p. 57-77. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La processione dell'Eden dantesco e l'albero dell'Impero 
/ E. G. Parodi. - Firenze : Tip. Ariani, 1910. - 27 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Bullettino della  dantesca italiana, N.S., 
vol. 16, pp. 260-285. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
[Recensione a:] Il testo critico delle opere di Dante / [E. 
G. Parodi]. - Firenze : [Società dantesca italiana], 1921. - 
P. 7-46 ; 25 cm. - Estr. da: Bullettino della società 
dantesca italiana, n.s., v. 28 (1921). - La recensione è 
firmata in calce: La Direzione.  
Dedica autografa di Flaminio Pellegrini a Giovanni Gentile. 
 

PARPAGLIOLO, LUIGI 
 
Demetrio Salazar : discorso commemorativo tenuto al 
Circolo Calabrese il 27 giugno 1926, con prefazione di 
Alfonso Compagna / Luigi Parpagliolo. - Napoli : 
Giannini, 1927. - 48 p., [2] c. di tav. : ritr. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

PARRAVANO, NICOLA 
 
Il Consiglio nazionale delle ricerche / Nicola Parravano. - 
Milano : Tip. Popolo d'Italia, 1928. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Gerarchia, a. 8, n. 1, gennaio 1928. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

PASCAL, CARLO 
 
La composizione del libro terzo dell'Eneide : nota letta 
alla R. Accademia di archeologia, lettere e belle Arti di 
Napoli / Carlo Pascal. - Napoli : Tip. della R. Università, 

1908. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: "Rendiconto delle 
tornate dei lavori della R. Accademia di arch. lettere e 
belle arti di Napoli". 
Con dedica manoscritta dall'autore al prof. G. Gentile. 
 
Orazio e Tibullo / Carlo Pascal. - Pavia : [s.n. 
Athenaeum], 1918. - 10 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Athenaeum, anno 6., fasc. 4., ottobre 1918. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

PASCOLI, GIOVANNI 
 
Ricordi aneddotici e lettere inedite di Giovanni Pascoli / 
(a cura di) Vittorio Cian. - Roma : direzione della nuova 
antologia, 1925. - 20 p. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 1 aprile 1925. 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 

PASCOT, GIOVANNI 
 
Due Odi e quattro pensieri / Giovanni Pascot. - Padova : 
Tip. F.lli Garbin, 1931. - 10 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Origine delle religioni / Giovanni Pascot. - 3. ed. corretta 
ed accresciuta. - Udine : Paolo Gambierasi, 1904. - 92 p. ; 
22 cm. 
Con dedica manosritta dell’Autore a Sua Eccellenza G. Gentile. 
 
Tragedie / Giovanni Pascot. - 3. ed. migliorata e 
accresciuta, con prefazione. - Città della Pieve : Tip. 
Dante, 1920. - 84 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Prof. sen. G. Gentile 
 
PASINI, FERDINANDO 

 
Tutto il pessimismo leopardiano : conferenza tenuta agli 
8 maggio 1927 nell'aula magna della R. Università di 
Macerata, per il ciclo " Letture Leopardiane" ... / 
Ferdinando Pasini. - Parenzo : Tip. Coana & figli, 1928. - 
37 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PASOLLI, LUIGI 
 
Unicità della morale sessuale / Luigi Pasolli. - Roma : 
Casa editrice Leonardo da Vinci, [1928?]. - 28 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Genesis, 8 (1928), n. 2. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
PASQUALI, AMBROGIO 

 
PASQUINI, EMILIO  

 
Francesco Donati : Cecco Frate / Emilio Pasquini. - Pisa 
: arti grafiche Pacini Mariotti, 1935. - 19 p. : 1 ritr. ; 25 
cm. - Contiene: 1. La Versilia a Giosue Carducci e 
Francesco Donati. 2. Vita e azione di Francesco Donati. - 
Estr. da: Annuario del R. Liceo Ginnasio "G. Carducci" 
di Viareggio per gli anni 1932-22, 1933-34 e 1934-35. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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PASQUINI, PASQUALE 
 
Federico Raffaele : 4 giugno 1862 - 3 febbraio 1937 / 
[Pasquale Pasquini]. - Firenze : Ed. Luigi Niccolai, 1937. - 
P. 76-80 ; 25 cm. - Estr. da: Monitore Zoologico italiano, 
anno XLVIII, n. 2-3 - Firenze 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre sen. Giovanni 
Gentile. 
 

PASSAMONTI, EUGENIO 
 
Un critico inedito del Padre Luigi Taparelli D'Azeglio / 
Eugenio Passamonti. - Casale : Tip. coop. Bellatore, 
Bosco e C., 1925. - 90 p. ; 25 cm. - Estr. da: Il 
Risorgimento Italiano, n.s., XVIII, fasc. 1, 1925. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un memoriale inedito di Prospero Balbo nel Dicembre 
del 1799. - Torino : Tip. V. Bona, 1914. - P. 914-951 ; 25 
cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia delle Scienze di 
Torino, v. 49, 1913-14, adunanza del 3 maggio 1914 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Ministero Capponi ed il tramonto del liberalismo 
toscano nel 1848. - Roma : Tip. della Camera dei 
Deputati, 1919. - 158 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rassegna 
Storica del Risorgimento, 6 (1919), fasc. 1 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Prospero Balbo e la rivoluzione del 1821 in Piemonte / 
Eugenio Passamonti. - Torino : Bocca, 1923. - 161 p. ; 23 
cm. - Estr. da: La rivoluzione piemontese del 1821 : studi 
e documenti. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PASSERIN D'ENTREVES, ALESSANDRO 
 
Osservazioni intorno al problema morale nell'esperienza 
giuridica / Alessandro Passerin d'Entreves. - Milano : 
Vallardi, 1935. - 50 p. ; 19 cm. - Estr. da: Dizionario del 
diritto privato / fondato dal prof. Vittorio Scialoja. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gentile. 
 

PASTORE, ANNIBALE 
 
Sopra la critica filosofica delle scienze /Annibale Pastore. 
- Genova : A. F. Formiggini, 1914. - 13 p. ; 23 cm. ((Sulla 
cop.: Estr. dalla Rivista di filosofia, anno 6, n. 2, marzo-
aprile 1914. 
Dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Concezione drammatica della morale / Annibale Pastore. 
- Roma : Direzione della Nuova antologia, 1921. - 11 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 16 ottobre 1921 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La crisi della logica / nota di Annibale Pastore, adunanza 
del 19 febbraio 1928. - [S.l. : s.n.,[1928?]. - P. 202-220 ; 24 
cm. - Estr. da: Atti della Reale Accademia delle scienze di 
Torino, v. 63 (1928). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuove ricerche logiche applicate al calcolo del processo 
psicofisico e della cronassia. - Torino : Anfossi, 1933. - 

18 p., : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Scritti di psicologia raccolti 
in onore di Federico Kiesow, 1933 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Nuovi orizzonti della filosofia teoretica in relazione alla 
teoria della relatività / Annibale Pastore. - Napoli : 
Società anonima editrice F. Perrella, 1922. - 19 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Rivista Internazionale di Filosofia "Logos", 5 
(1922), fasc. 1. 
Dedica autografa a Giovanni Gentile 
 
Rassegna di logica : Recensioni / Annibale Pastore. - 
Città di Castello : Il Solco, 1923. - 16 p. ; 23 cm. - Estr. da 
: Rivista di Filosofia, 14, n. 4 (novembre-dicembre 1923). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sopra la critica filosofica delle scienze /Annibale Pastore. 
- Genova : A. F. Formiggini, 1914. - 13 p. ; 23 cm. - Sulla 
cop.: Estr. dalla Rivista di filosofia, anno 6, n. 2, marzo-
aprile 1914. 
Dedica manoscritta  
 

PASTORI, CARLO 
 
Il problema gnoseologico, l'idealismo assoluto e 
l'attualismo / Carlo Pastori. - Novara : La Tipografica, 
1927. - 22 p. ; 25 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

PATRIZI, FRANCESCO  
 
Autobiografia di Francesco Patricio : 1529-1597 / [a cura 
di A. Solerti]. - Roma : Forzani e c., [1886?]. - 7 p. ; 24 
cm. - Estr. da: "Archivio storico per Trieste, l'Istria e il 
Trentino", vol. 3, fasc. 3-4 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

PATRIZI, MARIANO LUIGI 
 
L'astro maggiore della fisiologia sperimentale nel secolo 
17. Giovanni Alfonso Borelli : prelezione (10) al corso di 
fisiologia sperimentale ... / M. L. Patrizi. - Bologna : 
Stabilimenti poligrafici riuniti, 1934. - 19 p., [2] c. di tav. : 
ill., ritr. ; 25 cm. - Estr. da: Prelezioni del prof. M. L. 
Patrizi al corso di fisiologia sperimentale nella R. 
Università di Bologna / M. L. Patrizi. - Bologna : 
Stabilimenti poligrafici riuniti. - v. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
L'opera fisiologica e sociale di Pietro Albertoni : discorso 
pronunziato il 9 gennaio 1934 nell'Aula magna della R. 
Biblioteca Universitaria in occasione del solenne 
conferimento dei premi Vittorio Emanuele 2. / M. L. 
Patrizi. - Bologna : Soc. tipografica già Compositori, 
1934. - 37 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annuario della R. 
Università di Bologna, anno accademico 1933-1934 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

PATRONO, CARLO 
 
L'Asia minore premaomettana / Carlo Patrono. - Napoli 
: Tipografia Salvatore Pulcrano, 1920. - 6 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Sulla corrente, n. 12. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Dell'amministrazione bizantina nell'Asia minore / Carlo 
M. Patrono. - Napoli : Tip. Silvio Graziano & figlio, 
1920. - P. [97]-100 ; 24 cm. - Estr. da: Sulla corrente, n. di 
maggio-giugno 1920. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PATRONO, CARLO MARIA 
 
Spunti di storia dell'arte in un cronista bizantino / Carlo 
M. Patrono. - Milano [etc.] : Albrighi, Segati & C., 1920. - 
23 p. ; 23 cm. - In testa front.: Contributi alla storia 
dell'arte. - Estr. da: Nuova rivista storica, anno 4., fasc. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. prof. Giovanni Gentile. 
 

PAVESIO, PAOLO 
 
Giuseppe Mazzini negli scritti editi ed inediti dell'edizione 
nazionale : (R. D. 19 marzo 1904) / Paolo Davesio. - 
Torino : Tip. F. Villarboito e Figli, pref.1923. - 182 p. ; 24 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PAZ, ENRIQUE MARTINEZ 
 
El derecho en la obra de osvaldo spengler / por Enrique 
Martinez Paz. - Cordoba : Alfredo N. Pereyram, 1924. - 
68 p. ; 23 cm. 

Con dedica 
PELAZZA, AURELIO 

 
La reazione odierna contro la concezione meccanica della 
natura / Aurelio Pelazza. - Milano ; Palermo ; Napoli : R. 
Sandron editore, 1911. - 70 p. ; 21 cm. - Sul front.: 
Memoria comunicata alla società italiana per il progresso 
delle scienze. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Riccardo Avenarius e l'empiriocriticismo / Aurelio 
Pelazza. - Torino : Bocca, 1909. - 129 p., [1] c. di tav. : 
ritr. ; 24 cm. 
Sull'occhietto dedica dell’Autore a Gentile. 
 

PELIKÀN, FERDINANDO 
 
Il significato intuitivo della negazione / Ferdinando 
Pelikàn. - Napoli : Francesco Perrella, [1924?]. - 9 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Atti del V Congresso Internazionale di 
Filosofia promosso dalla società filosofica Italiana, 5-9 
maggio 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

PELLEGRINI, PAOLO 
 
Pro Roccasecca patria di S. Tommaso d'Aquino / P. 
Pellegrini e F. Scandone. - Napoli : M. D'Auria, 1903. - 
73 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

PENDE, NICOLA 
 
Dalla medicina alla sociologia / Nicolò Pende. - Palermo 
: Cooperativa grafica editrice Prometeo, 1921. - 75 p. ; 22 
cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile 
 
Io e lui : i fattori fisiologici involontari ed incoscienti 
nelle azioni umane volontarie e coscienti / Nicola Pende. 
- Genova : [s.n.], 1929. - 12 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
La politica fascista della razza / Nicola Pende. - Roma : 
Tip. Operaia romana, 1940. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annali di medicina navale e coloniale, anno XLVI - 1940 
- fasc. VII-VIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le quattro armonie biologiche : conferenza tenuta il 14 
aprile 1930 / Nicola Pende. - Roma : Grafiche S.A.I., 
[1930?]. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di scienze 
applicate all'educazione fisica e giovanile 1930 anno I n. 2 
marzo-aprile. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

PERGOLI, BENEDETTO 
 
Il Condillac in Italia / Benedetto Pergoli. - Faenza : G. 
Montanari, 1903. - 96 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

PERROTTA, GENNARO  
 
Arte e tecnica nell'epillio alessandrino / Gennaro 
Perrotta. - Firenze : Tip. Ariani, 1924. - P. 214-229 ; 25 
cm. - Estratto da: Atene e Roma, n.s., a. 4, n. 10-12 
(1923). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Heracliscos di Teocrito / Gennaro Perrotta. - Firenze : 
Tip. Ariani, 1924. - 15 p. ; 25 cm. - Estratto dall'Atene e 
Roma, n.s., a. 5, n. 1-3 (1924). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Studi di cronologia teocritea / Gennaro Perrotta. - 
Firenze : Carnesecchi, 1924. - 36 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Virgilio e Arato / G. Perrotta. - Firenze : Ariani, 1924. - 
19 p. ; 8. - Estr. da: Atene e Roma, n.s., anno 5., n. 1-3, 
1924. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PERSICO, FEDERICO 
 
Il 15 maggio del 1848 in Napoli : lettere a G. Fortunato / 
Federico Persico. - Roma : Tip. nazionale Bertero, 1918. - 
37 p. ; 23 cm. - Descrizione basata sulla cop. - Sull'occh.: 
Per nozze Persico - Cappa Legora. 
Dedica autografa di Giustino Fortunato a Giovanni Gentile. 
 
La dottrina del limite : R. Accademia di scienze morali e 
politiche della società reale di Napoli, memoria del socio 
/ Federico Persico. - Napoli : Tip. Sangiovanni & figlio, 
1917. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della Reale 
Accademia di scienze morali e politiche di Napoli, v. 45. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prog. Giovanni Gentile. 
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PERSIO, ASCANIO  
 
Discorso di Ascanio Persio intorno alla conformità della 
lingua italiana con le piu nobili antiche lingue e 
principalmente con la greca / nuovamente corretto 
dall'originale dell'auttore [a cura di F. Fiorentino!. - 
Napoli : Morano, 1874. - 79 p. ; 19 cm. - Sul front.: 
Ristampato dall'edizione di Bologna del 1592. 
Dedica autografa di L. Fiorentino a Giovanni Gentile. 
 

PERSIUS FLACCUS, AULUS 
 
Le satire di Aulo Persio Flacco : metricamente tradotte, 
con introduzione / Luigi Polacchi. - Teramo : Del Lauro, 
1922. - 118 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PESCETTI, LUIGI 
 
Giosue Carducci e Ottaviano Targioni Tozzetti : con 
lettere inedite / Luigi Pescetti. - Firenze : Tip. E. Ariani, 
1931. - 31 p. ; 25 cm. - Estr. da: Pegaso, a. 3., novembre 
1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PESTALOZZA, UBERTO 
 
Il manicheismo presso i turchi occidentali ed orientali : 
rilievi e chiarimenti / nota del prof. Uberto Pestalozza. - 
Milano : U. Hoepli, 1934. - P. [417]-497 ; 24 cm. - Estr. 
da: Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e 
lettere, ser. 2., vol. 67., fasc. 11-15, 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PETRELLA, ENRICO DONATO 
 
Gabriele D'Annunzio prerafaelita / E. D. Petrella. - 
Milano : Unitas, 1928. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, fasc. 2 (feb. 1928). 
Dedica autografa dell’Autore ad Erminia Gentile. 
 

PETRINI, DOMENICO 
 
Motivi del Risorgimento / Domenico Petrini. - Rieti : 
Bibliotheca, 1929. - 95 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Tra i legittimisti dell'800: negli ultimi anni del principe di 
Canosa / Domenico Petrini. - Milano [etc.] : Società 
editrice Dante Alighieri, 1928. - 41 p. ; 23 cm. - Estratto 
dalla Nuova Rivista Storica, anno 12., fasc. 5-6 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PETROCCHI, GIUSEPPE 
 
La cultura musicale nelle scuole medie / Giuseppe 
Petrocchi. - Firenze : Tipografia E. Ariani, 1932. - P. 167-
176 ; 25 cm. - Estratto da: Annali della istruzione media, 
a. 8, quaderno 2 (10 mar. 1932). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 
 

PETRONE, IGINO 
 
I limiti del determinismo scientifico / Igino Petrone. - 
Roma : Cooperativa Poligrafica, 1903. - 144 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile. 
 
Le nuove forme dello scetticismo morale e del 
materialismo giuridico. - Roma : tip. Unione cooperativa 
editrice, 1896. - 55 p. ; 24c. -  Estr. dalla Rivista 
internazionale di scienze sociali e discipline ausiliarie . 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Il problema della morale : prolusione al corso di filosofia 
morale nella R. Università di Napoli, letta il 10 dicembre 
1900 / Igino Petrone. - Napoli : Tip. Giannini, 1901. - 35 
p. ; 25 cm. 
Dedica manoscritta 
 
Il valore della vita : discorso per la solenne inaugurazione 
dell'anno accademico letto il 4 novembre 1901 / Igino 
Petrone. - Napoli : Tessitore, 1901. - 15 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 

PETRUCCI, ALFREDO 
 
Le illustrazioni della Divina Commedia / Alfredo 
Petrucci. - Bari : La italiana, [1921?]. - 33 p. ; 22 cm. 
 Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
La Madonna del cucito di Francesco Cozza / Alfredo 
Petrucci. - Siena : Giunti Bentivoglio, [19..]. - 10 p. : ill. ; 
25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Ottavio Leoni incisore romano / Alfredo Petrucci. - 
Siena : Giuntini Bentivoglio, [19..]. - 15 p. : ill. ; 25 cm. - 
Tit. della cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro d'ogni sapere 
Giovanni Gentile. 
 
La prima incisione a fumo / Alfredo Petrucci. - Siena : 
Giuntini-Bentivoglio, [s.d.]. - 8 p. : ill. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PETRUZZELLIS, NICOLA 
 
Studi sull'etica di Duns Scoto / N. Petruzzellis. - Roma : 
Tp. Agostiniana, [1940?]. - 64 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Archivio di filosofia, anno 10. - fasc. 1. - 1940-8. 
Con dedica manoscritta del'autore a Giovanni Gentile. 
 

PFLAUM, CHRISTOPH DAVID 
 
Bericht uber die italienische philosophische Literatur der 
Jahre 1903 und 1904 / von Chr. D. Pflaum. - Leipzig : R. 
Voigtlander, [1905]. - P. 43-67 ; 25 cm. - Estr. da: 
Zeitschrift fur Philosophie und philosophische Kritik, 
Bd. 127. 
Dedica dell’Autore a Giovanni Gentile e nota manoscritta 
dell’Autore 
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PIACENTINI, MARCELLO  
 
Prima internazionale architettonica / Marcello Piacentini. 
- Milano ; Roma : Casa editrice d'arte Bestetti & 
Tumminelli, 1927. - [20 p.] : ill. ; 25 cm. (Estr. da 
Architettura e arti decorative a. VII, Fasc. XII, 1927 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

PICCININI, PRASSITELE 
 
Mezzi per sviluppare e far progredire la stampa tecnica : 
relazione presentata al Secondo Congresso Nazionale 
della Stampa tecnica ... / Prassitele Piccinini. - Milano : 
Arti grafiche S. Pinelli, 1937. - 16 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. senatore Giovanni 
Gentile. 
 
Rapporti fra italia e portogallo nel campo delle scienze 
mediche / P. Piccinini. - Roma : Tip. del senato, 1940. - 
P. 387-401 ; 29 cm. - Estr. da: Relazioni storiche fra 
l'italia e il portogallo. - In testa al front: Reale accademia 
d'italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. senatore Giov. 
Gentile. 
 
Scienza e patria nella storia delle università italiane : 
conferenza tenuta dal prof. Prassitele Piccinini nella sala 
maggiore della Biblioteca Ambrosiana, Milano, 9 aprile 
1938. - Milano : Ufficio stampa medica italiana : Convivio 
Letterario, 1938. - 20 p. ; 25 cm 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Senatore Giovanni 
Gentile. 
 

PICCIONI, LUIGI  
 
Il giornalismo italiano : rassegna storica / redatta dal 
prof. Luigi Piccioni. - Roma : Tip. dell'Unione Editrice, 
[1915?]. - P. 454-472 ; 25 cm. - Estr. dalla Rivista d'Italia, 
a. 18., fasc. 9., settembre 1915. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PICCO, ICLEA 
 
L' Istituto di pedagogia della facoltà di magistero / Iclea 
Picco. - Lugano : Veladini & C., 1939. - 7 p. ; 24 cm. - 
estr. da: L'educatore della Svizzera Italiana, novembre 
1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

PICCOLI, RAFFAELLO  
 
Astrologia dantesca / Raffaello Piccoli. - Firenze : Stab. 
Tip. Aldino, 1909. - 42 p., 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile 
 
Religione e poesia nell'opera di P. B. Shelley : prolusione 
letta nella Regia Università di Pisa il 6 di febbraio 1922 / 
Raffaello Piccoli. - Pisa : Mariotti, 1922. - P. 198-220 ; 25 
cm. - Estr. da: Annali delle Università toscane, 1922, n.s., 
v. 7. (41. della collezione), fasc. 7. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

PICCOLI, VALENTINO 
 
Lo zibaldone di Giacomo Leopardi : discorso detto 
nell'Aula Magna della R. Università di Macerata il 19 
Maggio 1929 / Valentino Piccoli ; a cura di Nazareno 
Ripabi Ripari. - Recanati : Stab. Tip. Simboli, 1930. - 32 
p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PICONE, MAURO  
 
L'artiglieria italiana nella guerra mondiale / Mauro 
Picone. - Catania : Vinc. Giannotta, 1923. - 31 p. ; 24 cm. 
- In testa al front.: Pubblicazioni del Circolo matematico 
di Catania. - Estr. dalle Esercitazioni matematiche, anno 
3., fasc. 1., 1923 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

PICOTTI, GIOVANNI BATTISTA 
 
Un episodio di politica ecclesiastica medicea / G. B. 
Picotti. - Pisa : Arti grafiche Pacini Mariotti, 1930. - P. 
78-116 ; 25 cm. - Estr. da: Annali delle Università 
toscane, v. XIV, fasc. I. - Ed. f. c. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Giovanni De' Medici nel conclave per l'elezione di 
Alessandro 6. / G. B. Picotti. - Roma : R. Soc. romana di 
storia patria, 1921. - 86 p. ; 24 cm. - Estr. da: Archivio 
della R. società romana di storia patria, v. 44. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La neutralità bolognese nella discesa di Carlo 8. / G. P. 
Picotti. - Bologna : Stab. Poligrafici Riuniti, 1919. - 86 p. ; 
25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore al  prof. G. Gentile. 
 

PIERACCINI, RODOLFO FRANCESCO 
 
I rivoluzionari / Rodolfo Francesco Pieraccini. - Roma : 
Arti grafiche cooperativa Minerva, 1922. - 72 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PIERMARINI, EMIDIO 
 
Dialoghetti / Emidio Piermarini. - Perugia : Tip. 
Perugina, 1919. - 67 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Novelle : 4 novelle di saggio e prefazione biobibliografica 
/ Emidio Piermarini. - Napoli : Tipomeccanica, 1942. - 
39 p. ; 20 cm. - Ed. di 100 esemplari fuori commercio. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all' Eccellenza il Sen. 
Giovanni Gentile. 
 
Nuovi dialoghetti / Emidio Piermarini. - Perugia : Tip. 
Perugina, 1920. - 83 p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Pietro e Lucinda Schwarzmeer : novella / Emidio 
Piermarini. - Roma : Casa editrice d'arte Bestetti e 
Tumminelli, [1931?]. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 16 marzo 1931. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Poesie inedite : 28 poesie inedite di saggio e bibliografia 
delle edite e delle inedite / Emidio Piermarini. - Napoli : 
Tipomeccanica, 1940. - 38 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 

PIETROBONO, LUIGI 
 
L'epistola a Can Grande / Luigi Pietrobono. - Firenze : 
Olschki, 1939. - 51 p. ; 29 c. - Estr. da : Giornale 
dantesco, 40., N. S., Annuario dantesco, 10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il rifacimento della "Vita nuova" e le due fasi del 
pensiero dantesco / Luigi Pietrobono. - Firenze : L. S. 
Olschki, 1934. - 82 p. ; 30 cm. - Estr. da: Giornale 
dantesco, 35, n. s. Annuario dantesco, 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza il prof. 
Giovanni 

 
PIGORINI, LUIGI  

 
Perché la prima Roma è sorta sul Palatino / L. Pigorini. - 
Catania : Arti grafiche Giannotta, [dopo il 1914?]. - 8 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Archivio storico per la Sicilia orientale, 
anno 16.. - Estr. da: Miscellanea archeologia 3 - P 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PINO-BRANCA, ALFREDO 
 
Lo statuto del Gremio degli Ortolani di Cagliari (1426-
1721) / nota del dott. Alfredo Pino-Branca. – [S.l. : s.n, 
1922?]. - P. 120-134 ; 25 cm. - Estr. da: Atti della Reale 
Accademia delle Scienze di Torino, vol. 57., 1912 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PINTOR, FORTUNATO 
 
Da Lettere inedite di due fratelli umanisti (Alessandro E 
Paolo Cortesi) : Estratti ed appunti. - Perugia : Unione 
Tipografica Cooperativa, 1907. - 8. p. 43. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
Le due ambascerie di Bernardo Bembo a Firenze e le sue 
relazioni coi Medici. - Firenze : Tip. Ariani, 1911. - P. 
785-813 ; 28 cm. - Estr. da: Studi letterari e linguistici 
dedicati a Pio Rajna 
Con dedica manoscritta dell'atutore a Gentile. 
 
Nuovi documenti celliniani / [F. Pintor]. - Firenze : Tip. 
Di Salvadore Landi, 1904. - 19 p. ; 25 cm. - In cop.: 
Nozze D'Ancona-Cardoso, Firenze, 28 giugno 1904 
Con dedica manoscritta dell’Autore con affetto a Gentile 
 
Per la storia della libreria medicea nel Rinascimento : 
appunti d'archivio / [F. Pintor]. - In Firenze : pei tipi di 
Salvatore Landi, 1904. - 22 p. ; 23 cm. - Il nome 
dell'autore in calce alla dedica a p. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al caro Gentile. 
 

PIPITONE-FEDERICO, GIUSEPPE 
 
Francesco Crispi e la Spedizione dei Mille / Giuseppe 
Pipitone Federico. - Palermo : Scuola Tip. Boccone del 
Povero, 1910. - 29 p. ; 29 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro prof. Giovanni 
Gentile. 

 
PIRRONE, MANLIO 

 
Due nuovi argomenti per l'autenticita della Grande Etica 
/ Manlio Pirrone. - Catanzaro : tip. ed. Bruzia, 1931. - 24 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Annuario del R. Liceo-Ginnasio 
"Galluppi", 1929-30. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
 

PIRRONE, NICOLA 
 
Un codice delle Epistolae ad familiares di Cicerone / 
Niccolò Pirrone . - Firenze : Seeber, 1903. - P. 448-454 ; 
25 cm. - Estratto da: Studi italiani di Filologia classica, v. 
11 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PISANELLI, GIUSEPPE 
 
Commemorazione letta da Luigi Sampolo nella grande 
sala dell'università, ricorendo l'undicesimo anniversario 
della fondazione del circolo giuridico / Giuseppe 
Pisanelli. - Palermo : Tip. Virzi, 1880. - 38 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Circolo Giuridico, vol. XI. - In copertina 1881 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

PISCHEDDA, GIOVANNI  
 
La figura e l'opera di Arnaldo Mussolini : conferenza 
tenuta dal fascista universitario Giovanni Pischedda nel 
sesto annuale della morte. – [S. l. : s. n., 1938?] (Aquila : 
Arte della stampa). - 12 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 
P.N.F., Gruppo dei fascisti universitari di Aquila. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PISTELLI, ERMENEGILDO 
 
L'arte nella scuola / E. Pistelli. - Firenze : "Rassegna 
Nazionale", 1903. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna 
Nazionale, anno 25, fasc. 524, anno 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Gentile. 
 
Il padre Manni nei funerali solenni per lui celebrati il 21 
febbraio 1923, trigesimo dalla morte, in San Giovannino 
degli Scolopi / ricordato da Ermenegildo Pistelli. - 
Firenze : L'arte della stampa, 1923. - 30 p. : 1 ritr. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. il prof. G. Gentile. 
 
Scuola, cultura e scienza : discorso inaugurale per l'anno 
accademico 1918-19 letto nella Sala di Luca Giordano il 
18 novembre 1918 / Ermenegildo Pistelli. - Firenze : 
Tipografia Galletti e Cocci, 1919. - 34 p. ; 24 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
PITRÈ, GIUSEPPE 

 
Il viaggio di Goethe a Palermo nella primavera del 1787 / 
G. Pitre. - Palermo : Boccone del Povero, 1906. - 60 p. ; 
29 cm. - Estr. da: Arch. stor. sic., a. 30., fasc. 2-3, 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
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PIZZAGALLI, ANGELO MARIA 
 
Fra Benedetto Cinquanta e il Manzoni / A. M. Pizzagalli. 
- Torino [etc.] : Società editrice internazionale, [1937]. - 
P. 158-170 ; 25 cm. - Estr. da: Convivium, n. 2, 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Senatore G. Gentile. 
 
Il nuovo Aristotele e la scienza. - Bologna [etc.] : 
Zanichelli [etc.], 1937. - P. 226-233 ; 24 cm. - Estr. da: 
Scientia, 31, (1937), n.15 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore G: Gentile. 
 
Le origini lombarde della cultura del Manzoni / A. M. 
Pizzagalli. - Milano : Unitas, 1924. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Rivista d'Italia, 1924, v. 2., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. G. Gentile. 
 
Pusckin e l'Italia / nota di Angelo Maria Pizzigalli. - 
Milano : U. Hoepli, 1935 (Pavia, Tip. Succ. Fusi). - 11 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rendiconti del r. isituto lombardo di 
scienze e lettere, s. 2., fasc. 16.-18. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. G. Gentile. 
 

PIZZETTI, PAOLO 
 
Versi / Paolo Pizzetti ; a cura di Pietro Silva. - Parma : 
Ditta F. Zafferri, 1919. - 50 p., [1] c. di tav. : ritr. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

PIZZO, PIERO 
 
Alessandro Manzoni : nella critica di Francesco De 
Sanctis / [Piero Pizzo]. - Torino : Chiantore, [1925]. - 80 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della letteratura 
italiana, v. 86 (1925), p. 1 sgg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PLATO 
 
Lachete o della Fortezza : dialogo morale / saggio 
d'interpretazione e di versione, di Attilio Gnesotto. - 
Padova : Tip. G. B. Randi, 1916. - P. 69-118 ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Traduzione del Menone : dialogo di Platone con 
introduzione e note / Beniamino Stumpo. - Palermo : E. 
Priulla, 1922. - 109 p. ; 22 cm. 
HA TIT. RAGGR. CONTROLLATO 
Meno 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

POGGI, ALFREDO 
 
Socialismo e religione / Alfredo Poggi. - Modena : A. F. 
Formiggini, 1911. - 39 p. ; 26 cm. - Estratto da: Rivista di 
filosofia, a. 3., fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

POGGIOLI, RENATO 
 
Politica letteraria sovietica : bilancio di un ventennio / 
Renato Poggioli. - Roma : Istituto Nazionale di Cultura 
Fascista, 1937. - 37 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 

POGGIOLINI, ORESTE 
 
Il cannibalismo dei parlamenti / Oreste Poggiolini. - 
Firenze : Ediz. Argo, 1936. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista Argo gennaio-marzo 1936 - xiv. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Da Romolo a Mussolini : Veduta panoramica della storia 
d'Italia / Oreste Poggiolini. - Firenze : Gennariello, 1934 
(Tip. A. G. Pieri). - 109 p. : ill. ; 18 X 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile 
 
POLITI, APELLE 

 
Commemorazione del Quarto centenario della morte di 
Pietro Vannucci inteso il perugino. - Girgenti : Tip. L. 
Dimora e C., 1924. - 32 p. ; 30 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il Ministro Gentile. 
 

POLVANI, GIOVANNI  
 
Antonio Pacinotti : la vita, l'opera : rievocazione 
documentaria : conferenza tenuta al congresso dell A.E.I. 
in Perugia il 10 ottobre 1931 / G. Polvani. - Milano : 
Industrie grafiche italiane Stucchi, 1932. - 84 p. : ill. ; 27 
cm. - Estr. da: AEI, Rendiconti, v. 4, s. 2, 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Gentile. 
 

PONTI, ANGIOLO 
 
La lega navale italiana e le sue crociere / Angiolo Ponti. - 
Roma : Carlo De Luigi, 1927. - 146 p., ill. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
Luigi Amadasi : cittadino e soldato / Angiolo Ponti. - 
Roma : Tip. Della Casa Ed. Di C. De Luigi, 1925. - 8. p. 
64, con ritratto. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PONTIERI, ERNESTO 
 
Aspetti e tendenze dell'assolutismo napoletano / E. 
Pontieri. - Pinerolo : Unitipografica pinerolese, 1934. - 19 
p. ; 24 cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Rivista storica 
italiana, s. 4, 5 (1934), 3 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla distribuzione della popolazione in Sicilia nel secolo 
18. / Ernesto Pontieri. - Napoli : Francesco Giannini & 
figli, 1930. - 12 p. ; 25 cm. - In testa al front:: 11. 
congresso geografico italiano. - Estratto da: Atti del 
congresso, v. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PORCHETTI, RICCIARDO 
 
Nuovi calcoli sul Tasso d'Interesse. - Roma : Stab. Tip. 
Del Genio Civile, 1928. - 8. p. 22. - L. 5. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile 
 
PORRO, CARLO  

 
Le ragioni geografiche della italianita del Bacino montano 
dell'Adige / Carlo Porro. - Milano : [s.n., 1930. - 8 p. ; 25 
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cm. - In testa al front.: Rapporto a Classi Riunite 
presentato alla 19. Riunione della S.I.P.S. - Estr. da: Le 
vie d'Italia, nov. 1930. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
PORTARO, GIUSEPPE 

 
Il 1847 a Messina, a Reggio, a Gerace : (con 15 
fotoincisioni) a beneficio d'un ricordo marmoreo ai 
cinque martiri sul luogo del martirio / Giuseppe Portaro. 
- Gerace : Cavallaro, 1921. - 54 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gerace la città del sole / Giuseppe Portaro. - Gerace : 
Tipi Vincenzo Fabiani, 1924. - 16 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

PORZIO, GUIDO 
Una prolusione di Ettore Pais e i nuovi orizzonti della 
scienza storica / Guido Porzio. - [S.l. : s.n., 1919]. - 15 p. 
; 24 cm. - Estr. da: Nuova rivista storica, a. 3., fasc. 2 
(1919). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

POTOLICCHIO, ALFONSO 
 
Antonio Genovesi scrittore : discorso pronunziato nella 
inaugurazione dell'anno scolastico 1928-29 al R. liceo G. 
B. Vico di Napoli / Alfonso Potolicchio. - Santamaria C. 
V. : Stab. tip. Cavotta, 1929. - 21 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre filosofo Giov. 
Gentile. 
 
Cronache di letteratura : Nicola Vernieri, Raffaele Baldi 
Francesco e Marco Galdi, Giuseppe Trezza, Matteo della 
Corte / Alfonso Potolicchio. - Napoli : Tipografia 
pontificia degli artigianelli, 1933. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Archivio storico per la provincia di Salerno, n. s., fasc. 
4 (ottobre-dicembre 1933) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Intorno all'abate Antonio Genovesi : spigolature 
biografiche da documenti inediti / Alfonso Potolicchio. - 
Salerno : Stab. tip. Spadafora, 1922. - 30 p. ; 25 cm. - 
Estr. dall'Arch. Stor. della Prov. di Salerno, a. 2., fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Umberto Fraccacreta : poeta della terra e della gente di 
Puglia / Alfonso Potolicchio. - Napoli : Tip. L. Barca, 
1934. - 35 p. ; 24 cm. - Già pubbl.in: Archivio storico per 
la provincia di Salerno, n. s., a. 2., fasc. 3., luglio-
settembre 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PRATO, STANISLAO 
 
To Kokkalo pou tragoudaei : prosthekai eis tous 
parallelismous / upo Stanislaou Prato. - Athenais : [s. n.], 
1896. - 28 p. ; 23 cm. - Sul front.: 'Apospasma ek tes 
Epeteridos tou Parnassou. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

PRESENZINI MATTOLI, ALBERTO 
 
Iniezioni a Don Abbondio : [breviario di vita eroica per i 
giovani d'oggi] / A. Presenzini Mattoli ; con prefazione di 
F. T. Marinetti. - Milano : Zucchi, 1938. - 86 p. ; 25 cm. - 
Compl. del tit. da cop. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
PRESTIPINO, VINCENZO 

 
Il problema della coscienza in Francesco Bonatelli / 
Vincenzo Prestipino. - Capo D'orlando : Ind. Tip. 
Longo, 1931. - 84 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

PREZZOLINI, GIUSEPPE  
La filosofia di Enrico Bergson / Giuseppe Prezzolini. - 
Rocca S. Casciano : stabilimento tipografico Cappelli, 
1908. - P. 29 ; 25 cm. - Estr. da : Rassegna 
Contemporanea, A. 1., nr. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

PROVASI, PACIFICO 
 
Relazioni di cultura fra Siena e Palermo dal 1723 al 1729 
/ [Pacifico Provasi]. - [S.l. : s.n.], [1934?]. - P. 300-329 ; 
25 cm. - Estr. da: Bollettino senese di storia patria, fasc 
3., 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PROVENZAL, DINO 
 
Giuoco fatto : [a proposito di scetticismo] / Dino 
Provenzal. - Roma : Libr. Ed. Bilychnis, 1917 (Tip. 
Unione Ed.). - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Bylichnis, luglio 
1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una polemica diabolica nel secolo 18. / Dino Provenzal. 
- Rocca S. Casciano : Cappelli, 1901. - 70 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al valoroso e caro amico 
Giovanni Gentile. 
 
Quando furono scritte le satire di Lodovico Adimari / 
Dino Provenzal. - Rocca S. Casciano : L. Capelli, 1901. - 
14 p. ; 19 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PUCCIANTI, LUIGI 
 
Per l'avvenire della scuola : discorso inaugurale dell'anno 
accademico 1920-21 letto nell'aula magna della R. 
Università di Pisa il 4 novembre / Luigi Puccianti. - Pisa : 
Tipografia ed. F. Mariotti, 1922. - P. [113]-141 ; 25 cm. - 
Estr. da: Annali delle Università toscane, n.s., v. 7, fasc. 3 
(1922).  
Dedica autografa dell’Autore a S. E.Giovanni Gentile. 
 

PUCCINI, ROBERTO 
 
I Promessi Sposi di Alessandro Manzoni : studiati in 
relazione all'insegnamento religioso, secondo i 
programmi governativi / Roberto Puccini. - Pavia : 
Artigianelli, 1924. - 123 p. ; 20 cm. 
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Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PUCCIO, GUIDO 
 
Sbocchi impensati del superuomo dannunziano : Da Le 
vergini delle rocce all'Italia di Mussolini / Guido Puccio. 
- Roma : Tipografia Agostiniana, 1928. - [19] p. ; 24 cm. - 
Ultima pagina numerata erroneamente 17. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PUCCIO, MARIA ANNA 
 
Letteratura infantile / Maria Anna Puccio. - Palermo : 
Ind. riunite edit. siciliane, [dopo il 1923]. - 22 p. ; 24 cm.  
Dedica autografa dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

PUGLIESE, VITALIANO 
 
Francesco Acri : Conferenza tenuta in Piazza Garibaldi 
dal loggiato della monumentale chiesa dei SS. Giovanni 
Battista ed Evangelista e dei Cavalieri di Malta in 
Catanzaro il 21 dicembre 1913 e stenografata da volorosi 
giovani / Vitaliano Pugliese. - Catanzaro : Tipografia 
Gaetano Silipo, 1928. - 87 p. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
PUJIA, FRANCESCO 

 
Alfredo Rocco / Francesco Pujia. - Roma : Echi e 
commenti, 1935. - 11 p. ; 21 cm. - Estr. da: Echi e 
commenti, n. 30, 5 novembre 1935. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PULLÈ, FRANCESCO LORENZO 
 
Graziadio Ascoli : ricordi / di F. L. Pulle. - Bologna : 
Stab. poligrafico Emiliano, 1907. - 30 p. : ritr. ; 18 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

PUNTONI, FERDINANDO 
 
Sulla ricomposizione e ricostruzione della Cantoria di 
Giovanni Pisano : nuovo contributo agli studi relativi / 
Ferdinando Puntoni. - Pisa : Tipografia Editrice F. 
Mariotti, 1924. - 23 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

PUPPO, MARIO 
 
Linguistica e critica letteraria / M. Puppo. – [S.l. : s.n., 
1934?]. - P. 446-469 ; 25 cm. - Estratto da: Rivista di 
sintesi letteraria, Anno 1., N. 4, ott. dic. 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

QUADRI, GOFFREDO 
 
4: Dalla riforma e Machiavelli fino a Tommaso Hobbes / 
G. Quadri. - Siena : Circolo giurdico della R. Università, 
1940. - 49 p. ; 24 cm. - Estratto dagli: Studi senesi, anno 
1940 - vol. 54. (vol. 29. della 2. serie), fasc. 4-5.. - Estr. 
da: Il problema dell'autorita / G. Quadri. - Siena : Circolo 
giuridico della R. Università. - v. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

QUARANTOTTI, GIOVANNI 
 
I progetti universitari triestini del 1848 : (contributo alla 
storia della questione universitaria italiana in Austria) / 
Giovanni Quarantotto. - Udine : Tipografia cooperativa, 
1914. - 33 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’ill.mo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

QUARANTOTTO, GIOVANNI 
 
La riforma dei programmi e degli orari nelle scuole medie 
umanistiche e realistiche delle nuove provincie / 
Giovanni Quarantotto. - Roma : Tip. operaia romana 
cooperativa, 1923. - 23 p. ; 25 cm. 

Dedica autografa dell’Autore 
 
QUARTA, NINO 

 
A Valchiusa, in cerca di un colle / Nino Quarta. - Milano 
[etc.] : Dante Alighieri. - 23 p. ; 25 cm. - Estratto da: La 
rassegna, anno 45 (1937), n. 3-4 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Chi era Confortino? / Nino Quarta. - Napoli : [s.n.], 
1938. - 21 p. ; 24 cm. - Dedica autogr. dell'A. in data: 
Roma, 16 settembre 1938 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Di alcuni nuovi studi sull'ordinamento del Canzoniere 
petrarchesco / Nino Quarta. - Napoli : Viscatale De 
Losa, 1938. - VII, 40 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
[Recensione a:] Luigi Peruzzi, Ricordi sulla vita del 
Petrarca e di Laura / Nino Quarta. - Torino : Loescher, 
[1907]. - 6 p. ; 23 cm. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, v. 49 (1907), p. 67 sgg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sull'ordinamento delle ultime rime in morte di Laura e di 
alcune altre parti del Canzoniere petrarchesco / Nino 
Quarta. - Napoli : Maria Viscatale De Losa, 1937. - 23 p. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza sen. prof. 
Giovanni Gentile. 
 

QUARTANA , MARIA 
 
La donna romana nella letteratura latina del 1. secolo / 
Maria Quartana ; [con presentazione del prof. Vincenzo 
Ussani]. - Palermo : R. Sandron, [1921]. - X, 135 p. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

QUAZZA, ROMOLO 
 
La giovinezza di Tommaso di Carignano / Romolo 
Quazza. - Torino : Fedetto, 1936. - 80 p. ; 25 cm. - Estr. 
dal Bollettino storico-bibliografico subalpino, n. 3-8, 
1935. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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I primi anni di governo in Savoia del principe Tommaso 
(1621-1625) : da documenti inediti / Romolo Quazza. - 
Torino : SEI, 1938. - P. 552-594 ; 25 cm. - Estr. da: 
Convivium, n. 5, 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il pronunciamento antifrancese di Tommaso di Savoia-
Carignano. - Torino : [s.n.], 1936. - P. 528-564 ; 24 cm. - 
Estr. da: Convivium, n. 5 (1936) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Tommaso di Savoia principe di Carignano : discorso 
tenuto in Alessandria il 25 settembre 1935 / Romolo 
Quazza. - Urbino : Regio ist. d'arte per il libro, [1935?]. - 
32 p. ; 25 cm. - Estr. dal vol. 1 delle Celebrazioni 
piemontesi. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RADETTI, GIORGIO 
 
Cartesianesimo e Spinozismo nel pensiero di E.W. von 
Tschirnhaus / nota di Giorgio Radetti. - Roma : 
Giovanni Bardi, 1939. - 36 p. ; 25 cm. - Paginato anche 
P.567-601. - Estr. da: Rendiconti della Classe di Scienze 
morali, storiche e filologiche, Ser. VI, v. XIV, fasc. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RADICE, BENEDETTO 
 
Biografia di Arcangelo Spedalieri / Benedetto Radice. - 
Palermo : D'Arti Grafiche A & G, 1914. - 19 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
Il Collegio Capizzi di bronte : appunti e documenti / 
Benedetto Radice. - Bronte : Stab. Tip. Sociale, 1919. - 
122 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Nino Bixio a Bronte : episodio della rivoluzione italiana 
del 1860 con diario e documenti inediti / Benedetto 
Radice. - Catania : R. tip. Giannotta, [dopo il 1906]. - 87 
p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il sentimento della Gloria in Enrico cimbali : 
Commemorazione tenuta nel collegio Capizzi di Bronte il 
3 agosto 1912. - Torino : Unione Tipografico-Editrice, 
1915 (Roma, Tip. Del Senato, di G. Bardi). - 23 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

RAGGHIANTI, CARLO LUDOVICO 
 
Cultura artistica e arte barocca / Carlo Ludovico 
Ragghianti. - Milano : Soc. Editrice La Cultura, 1933. - 16 
p. ; 25 cm. - Estr. da: La Cultura, 12, fasc. 1, (genn.-mar. 
1933), n.1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 
La giovinezza e lo svolgimento artistico di Domenico 
Ghirlandaio : Problemi critici / Carlo Ludovico 
Ragghianti. - [S.l. : s.n., 1935?]. - P. 160-230. - Estr. da: 
L'arte 1935 fasc. V. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Il valore dell'opera di Giorgio Vasari : note per un 
giudizio critico / nota di Carlo Ludovico Ragghianti. - 
Roma : G. Bardi, 1934. - 69 p. ; 25 cm. - Estr. da: Reale 
Accademia nazionale dei Lincei. Rendiconti della classe di 
scienze morali, storiche e filologiche, ser. 6., v. 9., fasc. 
11-12, Seduta del 17 dicembre 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

RAGNISCO, PIETRO 
 
La trasformazione delle virtù. - Roma : Tip. R. 
Accademia Dei Lincei, 1917. - 14 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

RAIMONDI, E. 
 
Un nuovo fenomeno di aerodinamica / E. Raimondi. - 
Roma : G. Bardi, 1929. - P. 169-172 ; 26 cm. - Estr. da: 
Rend. della R. Acc. naz. dei Lincei, Cl. di sc. fis., mat. e 
nat., v. 10, s. 6., fasc. 3-4, agosto 1929. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

RAMPELLO, BENIAMINO 
 
Sogno d'Orazio : l'apoteosi della nuova Roma imperiale : 
rappresentazione drammatica in tre atti in brevi strofe 
quinarie / dott. prof. Beniamino Rampello ; prefazione di 
S. E. Alfredo Baccelli ; prolusione del prof. F. Aquilani. - 
Palermo : La Piramide, 1938. - 48 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

RANZOLI, CESARE 
 
Amenità critiche sopra un dizionario / C. Ranzoli. - 
Roma : Tipografia dell'Unione editrice, [1917]. - 9 p. ; 24 
cm. - Sulla cop.: Estr. dal fasc. di agosto 1917 della 
Rivista d'Italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La dottrina storico-matematica del caso / C. Ranzoli. - 
Firenze : Tipografia Collini e Cencetti, 1912. - 11 p. ; 24 
cm. - Sul front.: Estratto dalla Cultura filosofica, anno 6., 
n. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La fortuna di Herbert Spencer in Italia / Cesare Ranzoli. 
- Verona ; Padova : Fratelli Drucker, 1904. - 60 p. ; 25 
cm. - Sul verso del front.: Estr. dalla Rivista di filosofia e 
scienze affini, 1904, anno 6, vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Le origini dell'agnosteismo cristiano / C. Ranzoli. - 
Mantova : Prem. Stab. Tip. G. Mondovi, 1908. - 26 p. ; 
25 cm. - In cop.: Atti e memorie della R. Accademia 
Virgiliana di Mantova, nuova serie, v. 1., a. 1908 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Sotto i veli del sogno / C. Ranzoli. - Roma : Direzione 
della Nuova antologia, 1916. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Nuova antologia, 16 agosto 1916 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
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RAVÀ, ADOLFO 
 
Descartes, Spinoza et la pensée italienne : communication 
faite le 26 fevrier 1927 a la Sorbonne dans la séance de la 
Société Francaise de philosophie pour la commémoration 
du deux cent cinquantième anniversaire de la mort de 
Spinoza / par Adolfo Rava. - Paris : A. Colin (Saint 
Germain les Corbeil, impr. Willaume), 1928. - 23 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Bulletin de la Societe francaise de 
philosophie, anno 27., n. 2-3, giugno 1927 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Il valore della storia di fronte alle scienze naturali e per la 
concezione del mondo / Adolfo Ravà. - Roma : E. 
Loescher, 1909. - 135 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

 
RAVA, LUIGI  

 
La cultura italiana in Dalmazia : discorsi pronunziati nel 
Teatro Verdi di Zara durante il 27. congresso della  
nazionale Dante Alighieri, settembre 1922 / Luigi Rava. - 
[S.l. : s.n., 1922?]. - 35 p. ; 25 cm. - Sul front. : 
pubblicazione a cura del Comitato romano della Soc. naz. 
Dante Alighieri. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Marco Besso e la sua autobiografia / Luigi Rava. - Roma 
: Tip. del Senato, 1925. - 17 p. : ritratto ; 26 cm. - Estr. 
da: Autobiografia di M. Besso 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RAYA, GINO 
 
L'estetica italiana dopo Croce / Gino Raya. - Catania : 
Libreria Tirelli di F. Guaitolini, 1927 (Catania : C. Di 
Benedetto). - 21 p. : 24 cm. - L. 3. - In cop.: Oggi come 
oggi. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

REDANÒ, UGO 
 
L'arte come forma della vita spirituale / Ugo Redanò. - 
Lanciano : Tip. R. Carabre, [1933?]. - 20 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: L'archivio di filosofia, a. 11., fasc. 2., pp.80-99, 
aprile-giugno 1933. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
Il conoscere e i suoi diversi momenti nella concezione 
gnoseologica di Hegel / Ugo Redanò. - Tubingen : J. C. 
B. Mohr, 1934. - P. 203-213 ; 24 cm. - Estr. da: 
Verhandlungen des dritten Hegelkongresses vom 19 bis 
23 april 1933 in Rom. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La legge sul Gran Consiglio nel'evoluzione giuridica / 
Ugo Redanò. - Roma : Ed. Signorelli, 1929. - 21 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista Internazionale di Filosofia del 
Diritto, anno 9. - fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

REICHENBACH, GIULIO 
 
[Recensione a:] Francesco Luigi Mannucci, Giacomo 
Leopardi ; Lorenzo Giusso, Leopardi e le sue ideologie ; 

Giulio Bertoni, Giacomo Leopardi / Giulio Reichenbach. 
- Torino : Chiantore, 1935. - P. 255-263 ; 24 cm. - Estr. 
da: Giornale storico della letteratura italiana, v. 106 
(1935). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Italia e Norvegia : scambi culturali / Giulio Reichenbach. 
- Roma : Società anonima La nuova antologia, stampa 
1934. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 
marzo 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La poesia di Myricae / G. Reichenbach. - Venezia : 
Premiate officine grafiche C. Ferrari, 1937. - 24 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Atti del Reale istituto veneto di scienze, 
lettere ed arti, a. a. 1936-37, t. 96, p. 2. - Paginato anche 
798-820. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 
Studi leopardiani. - Firenze : [s.n.], 1933. - P. 516-525 ; 24 
cm. - Estr. da: Scuola e Cultura (Annali della Istruzione 
Media), 9, quad. 5-6 (Ottobre-Dicembre 1933) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

REINA, GIUSEPPE  
 
La Scuola Media della Venezia Giulia / Giuseppe Reina. - 
Milano ; Roma ; Napoli : Soc. Ed. Dante Alighieri, 1920. 
- 27 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 13, fasc. 
5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

RENDA, ANTONIO  
 
Il pensiero di F. Fiorentino : commemorazione fatta il 16 
dicembre 1934-13. per iniziativa del podestà di Catanzaro 
avv. Fausto Paternostro / Antonio Renda. - Catanzaro : 
Bruzia, [1934?]. - 44 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La teoria psicologica dei valori 7 Antonio Renda. - Roma 
: Bilychnis, 1920. - 39 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
Bilychnis, II serie, n. 44. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RENSI, GIUSEPPE  
 
Hegel, il cristianesimo e il vedanta / Giuseppe Rensi. - 
Lugano : Coenobium, 1907. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Coenobium, 1. (1907), vol. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

RESTA DE ROBERTIS, RAFFAELE 
 
La psicologia della cultura e la pedagogia / Raffaele Resta 
De Robertis. - Bologna : Stab. tipografico Zamorani e 
Albertazzi, 1902. - 26 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia e scienze affini, IV (1902), n. 2. -  
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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RESTA, RAFFAELE  
 
I caratteri dell'azione educativa / Raffaele Resta. - 
Genova : A. F. Formiggini, 1911. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista Pedagogica, a. 5, v. 1, fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Concetto d'una pedagogia / R. Resta. - Genova : A. F. 
Formiggini, 1914 (Perugia : Stab. tip. Vincenzo Bartelli e 
C.). - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di Filosofia, a. 5, 
fasc. 5 (nov.-dic. 1913). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
È legittimo parlare di educazione fisica? / Raffaele Resta. 
- Milano [etc.] :  editrice Dante Alighieri, 1919. - 19 p. ; 
23 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 12. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'etica sub specie aeterni / Raffaele Resta. - Roma : A. F. 
Formiggini, 1917. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia, a. 9, n. 4 (1917). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 
 La pagina dei collaboratori / [Raffaele Resta]. - [S.l. : s.n., 
dopo il 1911] (Modena : G. Ferraguti e C.). - 3 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Rivista pedagogica, a. 4, v. 2, fasc. 7. - Nome 
dell'a. in nota e in fondo allo scritto. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
La riforma della scuola popolare / R. Resta. - Milano 
[etc.] :  editrice Dante Alighieri, 1914. - 30 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Rivista pedagogica, 7 (1914), fasc. 2.. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La storia e l'educazione morale / R. Resta. - Roma : 
presso la Rivista italiana di sociologia, 1914. - 31 p. ; 24 
cm. - Sulla cop.: Estratto dalla Rivista italiana di 
sociologia, anno 18., fasc. 2., marzo-aprile 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

RIARIO, CARLO MARIA 
 
Napoleone 1. a longwood e Luigi Barnaba Chiaramonti 
(Pio 7.) mota storiografica del dott. / Carlo Maria Riario. 
- Genova : Tip. Sociale, [1926?]. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Le opere e i giorni 1926. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. on. senatore G. Gentile 
 
RIBEZZO, FRANCESCO  

 
Stele con iscrizione sicano - italica in alfabeto greco 
arcaico scoperta a sciri (catagirone) / Fr. Ribezzo. - 
Napoli : S.I.E.M., 1934. - 17 p., [2] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
- Estr. da: Indo-Greco-Italica, anno XVII (1933) - Fasc. 
3-4 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. sen. Giov. Gentile. 

 
RICCARDI, RICCARDO  

 
Nuova carta della distribuzione della popolazione sparsa 
e dei centri in Sicilia / Riccardo Riccardi. - Roma : [s.n.], 

1939. - P. 815-834, [2] c. di tav. ripieg. : 2 c. geogr. ; 25 
cm. - Estr. da: Bollettino della Reale  geografica italiana, 
s. VII (1939), vol. IV. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

RICCHIERI, GIUSEPPE  
 
RICCI, CORRADO  

 
Roma nel pensiero di Dante / discorso pronunziato da 
Corrado Ricci in Campidoglio il 20 settembre 1921. - 
Roma : Centenari, 1921. - 26 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RICCI, ETTORE  
 
Epistole geografiche tre / Ettore Ricci. - 3. ed. - Macerata 
: Tip. Commerciale, 1921. - 46 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. Giovanni Gentile. 
 

RICCI, GIOVANNI  
 
Sul settimo problema di Hilbert / Giovanni Ricci. - 
Bologna : Zanichelli, 1935. - 32 p. ; 26 cm. - Gia pubbl. 
in: Annali della r. Scuola normale superiore di Pisa, 
Scienze fisiche e matematiche, ser. 2, v. 4 (1935). 
Con dedica manoscritta dalla' autore a S. E. il sen. Giovanni 
Gentile. 
 

RICCIOTTI, GIUSEPPE  
 
S. Agostino come interprete del Genesi / Giuseppe 
Ricciotti. - Torino : Società editrice internazionale, [1931]. 
- P. 23-52 ; 25 cm. - Estratto da: Didaskaleion: studi di 
letteratura e storia cristiana antica. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

RIGHETTI, MARIA 
 
Per la storia della novella italiana al tempo della reazione 
cattolica / Maria Righetti. - Teramo : Giovanni Fabbri, 
1920. - 147 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RIGHI, GAETANO 
 
Il Croce interprete del Vico / Gaetano Righi. - Bologna : 
Tip. Militare già Delle Scienze, 1931. - 43 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Pensiero del Vico nella sua continuità : Vol. I. La 
preparazione e meditazione giovanile / Gaetano Righi. - 
Bologna : Tip. Militare, Già Delle Scienze, 1931. - 245 p. ; 
22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RINALDINI, JULIO 
 
El universo de Leonardo da Vinci : conferencia 
pronunciada el 14 de Agosto de 1939 bajo los auspicios 
del Centro di Studi italiani y de la Sociedad Dante 
Alighieri ... / Julio Rinaldini. - Buenos Aires : Centro di 
studi italiani, 1939 (Rodolfo Buschi). - 42 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
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RISPOLI, ARTURO 

 
Sulla riforma universitaria / Arturo Rispoli. - Milano : 
Società editrice libraria, 1918. - 15 p. ; 24 cm. . - Estratto 
da: Rivista di diritto pubblico, parte 1., n. 1, 1918. - 
Paginato anche [59]-71. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

IL RITORNO DI DIONISO SUL TEATRO GRECO 
DI SIRACUSA FRA IL 1914 E IL 1927 

 
Il ritorno di Dioniso sul teatro greco di Siracusa fra il 
1914 e il 1927 / note raccolte da Romualdo Pantini. - 
Vasto : Guzzetti, 1933. - 69 p. ; 32 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RIVOIRE, PIERRE 
 
Andrea Chenier : saggio critico-biografico / Pietro 
Rivoire. - Palermo : Santi Ando, 1907. - 46 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. Giovanni 
Gentile. 
 

RIVOSECCHI, MARIO  
 
Il figlio : liriche di Mario Rivosecchi. - Tolentino : F. 
Filelfo, 1928. - 64 p. ; 19 cm. - 1 c. di ritr. nella p. contro 
il front. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al pensiero di Giovanni 
Gentile. 
 
Mare aperto : liriche / di Mario Rivosecchi. - Roma : 
Novissima, 1937. - 56 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RIZZACASA D'ORSOGNA, GIOVANNI 
 
Ancora per il 1301 : risposta ad uno studio del prof. 
Vittorio Cian, dell'Università di Pavia, pubblicato nel 
Fanfulla della Domenica il giorno 5 marzo 1911, col 
titolo Ancora pel 1300 / Giovanni Rizzacasa D'Orsogna. 
- Palermo : Stab. tip. Virzi, 1911. - 27 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo Giovanni 
Gentile. 
 
Appunti sulla Divina Commedia nuovamente 
commentata da Francesco Torraca / Giovanni Rizzacasa 
D'Orsogna. - Palermo : Tip. Virzi, 1908. - 31 p. : ill. ; 26 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il veltro di Dante : novissima interpretazione / Giovanni 
Rizzacasa D'Orsogna. - Palermo : Stab. tip. Virzi, 1913. - 
13 p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RIZZO, GIROLAMO 
 
De profundis : romanzo / Girolamo Rizzo. - Cosenza : 
D. Chiappetta, stampa 1938. - 110 p. ; 23 cm. - L. 10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 

RIZZO, GIUSEPPE  
 
Le leggi dell'attività pura secondo A. Rosmini / Giuseppe 
Rizzo. - Genova : Formiggini, [1915?]. - 12 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista di filosofia, 7(1915), n. 5. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 
Il problema del Male nella Teodicea di Rosmini : La 
fallacità attiva ossia dell'origine e natura del male. 
Rapporti tra il male morale e il male fisico / Giuseppe 
Rizzo. - Novi Ligure : Tipografia Cooperativa, 1917. - 35 
p. ; 24 c. - Estratto dalla "Rivista Rosminiana" Fasc. VI - 
Novembre-Dicembre 1917. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Il problema fondamentale della filosofia moderna e la 
originalità di Rosmini / Giuseppe Rizzo. - Genova : 
Formiggini, [1914?]. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
filosofia, 6(1914), n. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile 
 

ROCCELLA CAMMARATA, ALFREDO 
 
Le colonie agricole nell'interno della Sicilia / Alfredo 
Roccella Cammarata. - Lentini : Tipografia Erodico M. 
Scolari, 1905. - 24 p. ; 22 cm.  
Dedica autografa dell’Autore a S. E.  Giovanni Gentile. 
 

ROCCO, SERAFINO 
 
Beatissimi voi ... / Serafino Rocco. - Campobasso : G. 
Colitti e figlio, 1921. - 21 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il mito di Caronte : nell'arte e nella letteratura / Seraf. 
Rocco. - Torino : C. Clausen, 1897. - 124 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per il primo centenario della morte di Vittorio Alfieri : 
conferenza del prof. Serafino Rocco fatta nell'aula magna 
del liceo Mario Pagano l'8 aprile 1903. - Campobasso : G. 
Colitti e figli, 1903. - 33 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La picciola vallea o il c. 7. del Purgatorio. - Napoli : 
Rocco e Bevilacqua Editori, 1908. - 52 p. ; 16. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RODOLICO, NICCOLÒ 
 
A conclusione di una polemica per l'insegnamento 
universitario della storia / [Niccolo Rodolico, Francesco 
Cognasso]. - Firenze : Bibliopolis, 1942. - 7 p. ; 24 cm. - 
Nomi degli A. a p. 4 e a p. 7. - Estr. da: Archivio storico 
italiano, v. 1., dispensa 2 del 1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Agricoltori toscani nel Risorgimento / Nicolò Rodolico. - 
Firenze : Tipografia di Mariano Ricci, 1921. - 17 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia dei Georgofili, 5. 
serie, v. 18 (1921). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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Alcuni documenti intorno alla Principessa Maria Luisa 
Gabriella di Savoia Regina di Spagna / Niccolo Rodolico. 
- Firenze : F. Le Monnier, stampa 1940. - 59 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Alla vigilia della Repubblica napoletana del 1799 / 
Niccolo Rodolico. - Firenze : [s. n]., 1924. - P 86-133 ; 25 
cm. - Estr. da: Archivio storico italiano. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Amici e libri francesi di un giansenista italiano : (Scipione 
de' Ricci e Gabriele di Bellegarde) / Niccolo Rodolico. - 
Roma : E. Loescher & C. (W. Regenber), 1914. - 65 p. ; 
24 cm. - Estr. dall'Archivio storico italiano, a. 1914, disp. 
3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Italia e il suo popolo / Niccolò Rodolico. - Tivoli : Arti 
graf. A. Chicca, 1940. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Civiltà 
fascista, a. 7., n. 11, novembre 1940 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lettere di Carlo Alberto a Giacinto di Collegno : 
(campagna del 1848) / Niccolo Rodolico. - Roma : La 
Nuova Antologia ; Casa editrice d'arte Bestetti e 
Tumminelli, [1931?]. - 16 p. ; 24 cm. -  Estr. : dalla Nuova 
Antologia, 1. agosto 1931 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuove forze sociali e nuovi problemi nel Piemonte di Re 
Carlo Alberto / Niccolo Rodolico. - (S.l. : s.n., dopo il 
1940). - 40 p. ; 24 cm. - Estr. da: "Archivio storico 
italiano", v. 2. (dispensa 3-4, 1940). 
Con dedica manoscritta dell’Autore alla eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 
Rileggendo dopo molto tempo la storia americana / 
Niccolò Rodolico. - Roma : Tip. della camera dei fasci e 
delle corporazioni, [1941]. - P.694-704 ; 24 cm. - Estr. da: 
Civiltà fascista, rivista mensile dell'ist. naz. di cultura 
fascista, anno VIII - N. ) settembre 1941-XIX 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza G. Gentile. 
 
Il ritorno alla terra nella storia degli Italiani : memoria 
letta alla R. Accademia dei Georgofili di Firenze 
nell'adunanza del 12 Novembre 1933 / Niccolò 
Rodolico. - Firenze : Tip. Mariano Ricci, 1934. - 20 p. ; 
24 cm. - Descrizione basata sulla copertina. Estratto da: 
Atti della R. Accademia dei Georgofili, 5. serie, vol. 30., 
Anno 1933 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROGALLA, A. W. 
 
Il Werther la Nouvelle Héloïse l'Ortis / A. W. Rogalla. - 
Messina : Ed. C. Coletta & Figli, 1933. - 60 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre senatore Giovanni 
Gentile. 
 

ROHLFS, GERHARD 
 
L'italianità linguistica della Corsica. - Wien : A. Schroll 
Und C., 1941 (Sancasciano Pesa, Tip. F.lli Stianti). - 35 p. 
: ill. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

ROMANO CATANIA, GIUSEPPE 
 
La campagna d'Aspromonte : ricordi / G. Romano-
Catania. - Roma : Nuova Antologia, 1907. - 20 p. : ill. ; 25 
cm. - Estr. da: Nuova Antologia, 1. luglio 1907. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
D'un dramma sopra Rosolino Pilo / G. Romano-Catania. 
- Palermo : Tip. Boccone del povero, 1905. - 12 p. ; 27 
cm. - Estr. da: Arch. stor. sic., n.s., a. 29, fasc. 3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
D'un nuovo libro scientifico sopra G. Leopardi / G. 
Romano-Catania. - 2. ed. - Palermo : Reber, 1900. - 55 p. 
; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Giannina : la rivoluzione del 1860 in Palermo / Giuseppe 
Romano-Catania. - Palermo : tip. Optima, 1910. - 31 p. ; 
23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Luigi Angeloni e Federico Confalonieri / [Giuseppe 
Romano-Catania]. - [S.l. : s.n., dopo il 1898]. - 23 p. ; 25 
cm. - Il tit. dell'intit. - Estr. da: Pensiero italiano, fasc. 
LXXXVIX, apr. 1898. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuovi canti / G. Romano-Catania. - Roma : Stab. Tip. 
Edoardo Perino, 1887. - 80 p. ; 16 cm. - L. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rosolino Pilo e la Rivoluzione siciliana del 1848-49 : su 
documenti inediti / G. Romano-Catania. - Roma : Nuova 
Antologia, 1904. - 31 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 16 novembre 1904. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’egregio prof. Giovanni 
Gentile. 
 

ROMANO, MICHELE  
 
Giosue Carducci / Michele Romano. - Isernia : Tip. 
Colitti, 1907. - 29 p. ; 26 cm. - Discorso commemorativo, 
letto il 17 marzo 1907, trigesimo della morte del Poeta, 
per incarico avutone dall'on. Comitato costituitosi in 
Isernia, nel "Camerone" del R. Ginnasio. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al  prof. Giovanni Gentile. 
 

ROMANO, PIETRO  
 
L'ideale pedagogico e la evoluzione sociale / Pietro 
Romano. - Milano ; Roma ; Napoli : Società editrice 
Dante Alighieri, 1920. - 15 p. ; 24 cm. - Tit. della 
copertina. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 13., fasc. 3-4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROMANO, SALVATORE 
 
Sul primo congresso storico del risorgimento italiano : 
relazione alla società siciliana per la storia patria del socio 
Salvatore Romano. - Palermo : Scuola Tip. "Boccone del 
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povero", 1906. - 11 p. ; 28 cm. - Estr. da: Arch. Stor. Sic., 
N. S., anno 31., fasc. 3.-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Giovanni 
Gentile. 
 

ROMERO, FRANCISCO 
 
Alejandro Korn 1860-1936 / Francisco Romero. - 
Buenos Aires : Tomas Palumbo, 1938. - [XXIX] p. ; 25 
cm. - In testa al front: Universidad nacional de la plata 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

RONCONI, ALESSANDRO 
 
Allitterazione e stile in Catullo / Alessandro Ronconi. - 
Urbino : S.T.E.U., 1939. - 77 p. ; 23 cm. - Estr. da Studi 
urbinati di storia, filosofia e lettere, anno 13., serie B, n. 
1__-2. - Estr. da: Miscellanea. Poetae novi. - Padova ; 
Torino ; Milano. - 1 v. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

RONZONI, DOMENICO 
 
La scomunica di Dante e la sua lettera ad Arrigo 7. : 
Dante frate regolare de poenitentia tertii ordinis s. 
Francisci / Domenico Ronzoni. - Gubbio : Scuola 
tipografica Oderisi, 1926. - 46 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Miscellanea francescana, v. 26, fasc. 1-2, 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al Sen. Giovanni Gentile. 
 

ROSA, DANIELE  
 
La teoria dell'evoluzione / Daniele Rosa. - Modena :  
tipografica modenese, 1925. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annuario della R. Università di Modena, a. 1924-1925. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROSETI, PAOLO 
 
La scuola tecnica : riforme minime, coordinam. di 
programmi didattici / Paolo Roseti ; con prefazione [di] 
Luigi Gamberale. - Agnone : Sammartino-Ricci, 1914. - 
III, 111 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROSI, GINO 
 
Luoghi e monumenti danteschi a Viterbo / disegnati da 
Umberto Richiello ; descritti da Gino Rosi nel 6. 
centenario. - Viterbo : Cooperativa tipografica "Unione", 
stampa 1921. - XV p. : ill. ; 18x26 cm. - Note storiche di 
D. Sansoni. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il ministro della P. I. 
Giovanni Gentile. 
 

ROSSETTO, VITTORIO 
 
La educazione bellica per la salvezza della crollante civiltà 
/ Vittorio Rosetto. - Milano [etc] : Dante Alighieri, 1931. 
- 19 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista pedagogia, fasc. 2. anno 
24. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 

ROSSI, AGOSTINO 
 
Le cause storico-politiche della tardiva unificazione e 
indipendenza d'Italia / Agostino Rossi. - Roma : 
Cremonese, 1933. - 112 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
 

ROSSI, AMEDEO 
 
Il 14. Congresso nazionale di filosofia : (Firenze, 21-25 
ottobre 1940) / Amedeo Rossi. - Piacenza : Divus 
Thomas, 1941. - 47 p. ; 23 cm. - Estr. da. Divus Thomas 
Plac., 44 (1941), n. 1,2 e 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

ROSSI, GIUSEPPE CARLO 
 
Maria Pia di Savoia nei poeti portoghesi / Giuseppe C. 
Rossi. - Firenze : Vallecchi, [1941?]. - 37 p. : ill. ; 24 cm. - 
Estr. da: Romana, a. 5., n. 8-9, ago.-sett. 1941, 19. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. Giovanni Gentile. 
 

ROSSI, LUIGI 
 
Bartolo da Sassoferrato nel diritto pubblico del suo 
tempo : discorso inaugurale per l'anno accademico 1916.-
1917. / Luigi Rossi. - Bologna : Stabilimenti grafici 
riuniti, 1917. - 30 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Gentile. 
 

ROSSI, LUIGI  
 
Un criterio di logica giuridica : la regola e l'eccezione 
particolarmente nel diritto pubblico / Luigi Rossi. - 
Tivoli : Mantero, 1935. - 19 p. ; 25 cm. - Estr. da: Riv. di 
diritto pubblico, fasc. di marzo 1935. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La riforma dell'Alta corte di giustizia / Luigi Rossi. - 
Roma : Soc. Nuova antologia : Berstetti e Tumminelli, 
[1927?]. - 26 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova antologia, 1 
giu. 1927 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
La tutela del risparmio degli emigranti nel paese 
d'immigrazione : relazione ufficiale / del prof. Luigi Rossi 
al primo congresso internazionale del risparmio, Milano 
26-31 ottobre 1924. - Milano : Cassa di risparmio delle 
provincie lombarde, 1924. - 71 p. ; 24 cm. - Estratto dagli 
atti del Congresso. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile 
 
ROSSI, MARIO 
 

Intorno al concetto di intellettualità della forma. - Firenze 
: Succ. Seeber, 1908 (Città di Castello, Scuola Tip. 
Cooperativa). - 31 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Parole dette agli alunni del liceo il 24 maggio 1923 / 
Mario Rossi. - Urbino : [s.n., 1923?]. - 13 p. ; 25 cm. - 
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Estr. da: Annuario n. 1 del R. Liceo-Ginnasio Raffaello di 
Urbino. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La poesia di A. Poliziano. - Firenze : [s.n.], 1930. - P. 300-
328 ; 28 cm. - Estr. da: Annali della istruzione media, 6, 
n. 3-4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROSSI, VITTORIO  
 
Il classicismo del Carducci : discorso letto il 9 settembre 
11 a Ravenna nel Teatro Dante Alighieri / Vittorio Rossi. 
- [S.l.] : Confederazione nazionale dei professionisti e 
artisti, stampa 1933 (Roma : Tipografia del senato del 
dott. G. Bardi). - 22 p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La Commedia / Vittorio Rossi. [S.l. : s.n., dopo il 1886]. - 
P. [10]-35 ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo amico G. Gentile. 
 
La formazione storica del Rinascimento italiano : 
Prolusione al corso di letteratura italiana fatta nella r. 
Università di Roma il 16 gennaio 1914 / Vittorio Rossi. - 
Città di Castello : S. Lapi, 1914. - 28 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gli studi danteschi di Corrado Ricci / Vittorio Rossi. - 
Roma : [R. Istituto di Archeologia e Storia dell'Arte], 
1935. - P. 175-178 ; 26 cm. - Estr. da: In memoria di 
Corrado Ricci. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROSTAGNI, AUGUSTO 
 
Genio greco e genio romano nella poesia / Augusto 
Rostagni. - Torino : Chiantore, 1929. - P. 305-332 ; 24 
cm. ((Estr. da: Rivista di filologia e di istruzione classica, 
n.s., a. 7., fasc. 3 (set. 1929). 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Letteratura classica senza classicismo / Augusto 
Rostagni. - Torino : Chiantore, 1926. - P. 19-36 ; 24 cm. 
((Estr. da: Rivista di filolofia e di istruzione classica, n.s., 
a. 4., fasc. 1 (mar. 1926). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un nuovo capitolo nella storia della retorica e della 
sofistica / Augusto Rostagni. - Firenze : tip. E. Ariani, 
1922. - P. 148-201 ; 24 cm. - Estratto dagli Studi italiani 
di Filologia Classica N. S. 2. 1.-2. 1921 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Poesia ed estetica classica / Augusto Rostagni. - Torino : 
Chiantore, 1927.v - 23 p. ; 24 cm. ((Estr. da: Rivista di 
filologia e di istruzione classica, n.s., a. 5., fasc. 1 (marzo 
1927). 
Dedica autografa dell’Autore 
 

ROTELLA, MICHELE 
 

Il concetto pedagogico della città del sole di Tommaso 
Campanella / Michele Rotella. - Gallipoli : Tip. G. 
Stefanelli, 1922. - 77 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROTONDI, PASQUALE 
 
Dante critico d'arte / Pasquale Rotondi. - Roma : 
Industria Tipografica Romana, [1933?] - 14 p. : ill. ; 25 
cm. - Estr. da : Latina Gens, n. 10-11, ottobre-novembre 
1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ROTTA, PAOLO 
 
La pietra filosofale / Paolo Rotta. - Treviso : Luigi 
Buffetti, 1910. - 38 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. G. Gentile. 
 

ROVIGLIO, AMBROGIO 
 
L'umanesimo e la scoperta dell'America / Ambrogio 
Roviglio. - Seconda edizione riveduta. - Udine : Tip. D. 
Del Bianco, 1917. - 8. p. 61. - L. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RUBINO MAZZIOTTI, FRANCO 
 
L'inapplicabilità della tassa sui balconi nel comune di 
Napoli : memoria storica giuridica con larghi riflessi di 
estensione a tutti i comuni d'Italia / Franco Rubino 
Mazziotti. - Napoli : tip. Francesco Tessitore, 1932. - 65 
p. ; 25 c.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RUFFINI, FRANCESCO  
 
Il giureconsulto chierese Matteo Gribaldi Mofa e Calvino 
/ Francesco Ruffini. - Roma : Città di Castello : Tip. 
Leonardo da Vinci, 1928. - 84 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista di storia del diritto italiano, anno 1., vol. 1., fasc. 
2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre collega Gentile. 
 
Libertà religiosa e separazione fra Stato e Chiesa / 
Francesco Ruffini. - Torino : Fratelli Bocca, 1913. - 40 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Scritti in onore di G. P. Chironi, vol. 
3. 
Con dedica manoscritta dall'autore all'illustre collega prof. G. 
Gentile. 
 
La morale dei giansenisti / nota del socio ... Francesco 
Ruffini. – [S.l. : s.n., 1927]. - P. 465-554 ; 24 cm. - Tit. 
dall'intit. - Estr. da: Atti della R. Accademia delle scienze 
di Torino, vol. LXII, 1927. 
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Rivista di diritto ecclesiastico / Francesco Ruffini. - 
Milano : Soc. ed. libraria, 1910. - 8 p. ;25 cm. - Estr. da: 
Rivista di diritto pubblico, n. 7-8, pt. 1., 1910. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
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Scienza ed industria / Francesco Ruffini. - Roma : 
Direzione della nuova antologia, 1924. - 15 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Nuova antologia, 16 aprile 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Giovanni Gentile. 
 
Lo Stato della Città del Vaticano : considerazioni critiche 
/ nota di Francesco Ruffini. - [S.l. : s.n.], stampa 1931 
(Torino : V. Bona). - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della 
Reale Accademia delle scienze di Torino, vol. 66, 1931, 
adunanza del 21 giugno 1931 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

RUSSO, AGATINO 
 
La dottrina delle due verità nella filosofia di Averroè / 
Agatino Russo. - Adrano : S. Costanzo, 1929. - 28 p. ; 20 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

RUSSO, ALFREDO VITTORIO 
 
Eugenica, diritto penale e scienza penitenziaria / Alfredo 
Vittorio Russo. - Napoli : Edizioni del Pensiero Sanitario, 
1926 (Stab. tip. G. Barca). - 38 p. : 1 ritr. ; 18 cm. - L. 
3,00. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RUSSO, LUIGI  
 
Alessandro Manzoni poëta an orator? / Luigi Russo. - 
Firenze : Vallecchi, [1942]. - P. 217-249 : ill. ; 25 cm. - 
Estr. da: "Romana", anno 6., n. 4, 1942. 
Con dedica manoscritta dall'autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Dante del Vossler e l'unità poetica della Divina 
Commedia / [Luigi Russo]. - Firenze : G. C. Sansoni, 
1927. - 29 p. ; 22 cm. - Estr. da: Studi Danteschi, vol. 12. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lezioni sulla letteratura italiana del settecento / Luigi 
Russo. - Budapest : Franklin, 1941. - 49 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Corvina, rassegna italo-ungherese, a. 3 (1940), pp. 
210-222, 327-339, 710-722. a. 4. (1941), pp. 73-80. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

RUTA, ENRICO 
 
La necessita storica dell'Italia nuova / di Enrico Ruta. - 
Napoli : A. Traini, 1931. - 18 p. ; 26 cm. - In testa al 
front. : R. Istituto superiore di scienze economiche e 
commerciali di Napoli. - Prolusione al Corso di dottrina 
politica tenuto nell'anno accademico IX. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SABBADINI, SALVATORE 
 
De Socratica philosophia a Cicerone in Laelio adhibita 
dissertatio / Salvatore Sabbadini. - Tergesti : I. Caprini, 
1912. - 34 p. ; 24 cm. - In cop.: Nozze Spadon Pressini, 
21. decembre 1912 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Di una traduzione ebraica della Divina Commedia / 
Salvatore Sabbadini. - Trieste : Tip. del Lloyd triestino, 

1923. - 27 p. ; 26 cm. - Estr. da: Archeografo triestino, 
vol. 10, ser. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Epoca del Gorgia di Platone / Salvatore Sabbadini. - 
Trieste : Stabilimento Artistico Tipografico G. Caprin, 
1903. - 91 p. ; 24 cm. - Estr. dal Programma del Ginnasio 
Comunale Superiore di Trieste, anno scol. 1902-1903. 
Dedica manoscritta dell'autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Palladio Fosco e il suo De situ orae Illyrici : ristampa 
dell'opera pubblicata per la prima volta nel 1540 e 
documenti inediti sull'autore / Salvatore Sabbadini. - 
Trieste : Tipografia del Lloyd triestino, 1926. - P. 177-208 
; 26 cm. - Estratto da: Archeografo triestino, vol. 13, ser. 
3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Al timavo : discorso / Salvatore Sabbadini. - Firenze : 
Tip. Enrico Ariani, 1931. - P. 261-264 ; 25 cm. - Estr. da: 
Atene e Roma nuova serie, anno 12., fascicolo 4, 1931. - 
nella copertina data 1932. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

SAFFIOTTI, F. UMBERTO 
 
Corrispondenza inedita tra Francesco Crispi e Carlo 
Cattaneo : contributo alla storia dell'archivio trienale delle 
cose d'italia / F. Umberto Saffiotto. - Palermo : Tip. 
Boccone del Povero, 1925. - 32 p. ; 29 cm. - Estr. da: 
Archivio storico sicil., n. s. anno XLVI. 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 

SAFFIOTTI, UMBERTO  
 
Il valore dell'atarassia epicurea / Umberto Saffiotti. - 
Acireale : Tipografia S. Donzuso, 1905. - 24 p. ; 23 cm. - 
In testa al front.: Accademia dafnica di scienze lettere ed 
arti in Acireale. Estratto dagli Atti e rendiconti, ser. 2., 
vol. 1., anno 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

SAFFIOTTI, UMBERTO F. 
 
Lettere inedite di Mauro Macchi a Carlo Cattaneo (1842-
1867) / F. Umberto Saffiotti. - Aquila : Officine Grafiche 
Vecchioni, 1925. - 80 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rassegna 
Storica del Risorgimento. Anno 12. Fasc. 4. Anno 1925 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SAILER, EMILIO 
 
L' educazione dei giovani alla guerra in Roma antica / E. 
Sailer. - Pavia : Tip. Frat. Fusi,1928. - 19 p. ; 26 cm. - 
Estr. da: Atti della società italiana per il progresso delle 
scienze, XVI riunione - Perugia 30 ottobre - 5 novembre 
1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Gentile. 
 

SAITTA, GIUSEPPE  
 
Abbozzo d'una critica della religione / Giuseppe Saitta. - 
Palermo : La Bodoniana Tip. Mutilati, 1923. - 16 p. ; 25 
cm. - Estr. da: L'arduo, n. 5-6. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore con affetto G. Gentile. 
 
Il compito della storia : Prolusione. - Bologna Rocca S. 
Casciano : L. Cappelli Edit. Tip., 1926. - 16. p. 40. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il dommatismo in filosofia / [Giuseppe Saitta]. - [S.n. : 
s.l., dopo il 1910]. - P. 655-668 ; 24 cm. - Nome dell'A. in 
fondo allo scritto. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Il pensiero di Girolamo Fracastoro / Giuseppe Saitta. - 
Verona : La Tipografica Veronese, 1942. - 39 p. ; 24 cm. - 
Estratto da: "Atti della Reale Accademia di agricoltura 
scienze e lettere di Verona", s. 5, v. 20, a. 1941-1942. - 
Pagine numerate anche 156-193. 
Con dedica. 
 
La personalità di Dio e la Filosofia dell'immanenza : 
saggio storico- filosofico / Giuseppe Saitta. - Fano : Soc. 
Tip. Cooperativa, 1913. - 50 p. ; 25 cm. - L. 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La religione nel pensiero di Nicolo Cusano / Giuseppe 
Saitta. - Pisa : Pacini-Mariotti, 1929. - 13 p. ; 25 cm. - 
Estr. f.c. n. 8 dal fasc. I, Annali delle Università toscane, 
vol. XII della n.s. - Paginato anche 150-161. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro G. Gentile. 
 

SALANDRA, ANTONIO  
 
Sull'insegnamento religioso nella scuola elementare : 
discorso dell'onorevole Antonio Salandra pronunziato 
alla Camera dei deputati nella tornata del 19 dicembre 
1908. - Roma : Tip. della Camera dei deputati, 1908. - 35 
p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

SALARIS, RAIMONDO 
 
Per una migliore preparazione degli insegnanti di scuole 
medie / Raimondo Salaris. - Firenze : Le Monnier, 1939. 
- P. 274-280 ; 26 cm. - Estr. da: Scuola e cultura, anno 
XV - quaderno 3-4 - aprile 1939. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

SALATA, FRANCESCO 
 
Consiglio di Stato e Consiglio di conferenza nel regno di 
Carlo Alberto / Francesco Salata. - Padova : CEDAM, 
1939. - 28 p. ; 25 cm. - Estr. da: Scritti giuridici in onore 
di Santi Romano. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 
Discorso all'adunanza pubblica della reale deputazione di 
storia patria per le Venezie : Venezia 10 giugno 1934, XII 
/ Francesco Salata. - Venezia : a spese della R. 
deputazione, 1934 (Venezia : Premiate officine grafiche 
Carlo Ferrari). - 8 p. ; 24 cm. - Estratto da: Archivio 
veneto, vol. 15 (1934). 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Una polemica austro-germanica su la neutralita e 
l'intervento dell'Italia / Francesco Salata. - Roma : La 

Nuova Antologia, stampa 1934. - 22 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Nuova Antologia, 1 feb. 1934 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un precursore : Carlo De Franceschi : discorso 
pronunziato in Pisino il 23 giugno 1929 : con note e 
documenti / Francesco Salata. - Parenzo : G. Coana & 
Figli, 1929. - 52 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti e memorie 
della società istriana di archeologia e storia patria, vol. 
41., 1929, fasc. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Re Carlo Alberto e l'istituzione del Consiglio di Stato : 
propositi politici e riflessi diplomatici con note e 
documenti inediti / Francesco Salata. - Roma : Istituto 
poligrafico dello Stato, 1932. - 135 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Il Consiglio di Stato, studi in occasione del centenario, 
vol. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il re di roma e il «suo» amico (con documenti inediti) / 
Francesco Salata. - Roma : Società anonima «La Nuova 
Antologia», [1934?]. - 50 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuova 
Antologia, 16 settembre 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SALERNI, ETTORE F. 
 
Emanuele Kant e l'educazione morale / Ettore F. Salerni. 
- Genova : Tip. Drocchi, Lunghi e Martinelli, 1922. - 71 
p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SALMI, MARIO  
 
Glorie artistiche di Pisa : discorso letto il 13 novembre 
1928 nell'aula magna della R. Università di Pisa in 
occasione dell'inaugurazione degli studi / Mario Salmi. - 
Pisa : Pacini Mariotti, 1929. - 32 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Annuario della R. Università di Pisa, a. a. 1928-1929. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

SALOTTI, CARLO 
 
La missione storica di Pio XII=dodicesimo : discorso 
tenuto nell'Aula magna della Pont. Università Gregoriana 
il 12 maggio 1942 / Carlo card. Salotti, vescovo di 
Palestrina, prefetto della S. C. dei riti. - Roma : Pont. 
Università Gregoriana, 1942. - 21 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'eccellenza senatore Gentile. 
 
Per la dignità dell'uomo, del cittadino, del cristiano : terza 
lettera pastorale / di S. E. il cardinale Carlo Salotti. - Isola 
del Liri : Società tip. A. Macioce-Pisani, 1942. - 20 p. ; 24 
cm. - Tit. della cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof G. Gentile. 
 

 
SALVADORI, GIULIO  

 
I problemi artistici dei futuristi / Giulio Salvadori. - 
Roma : C. A. Bontempelli, 1914. - 39 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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SALVADORI, GUGLIELMO 
 
Herbert Spencer e l'opera sua / Guglielmo Salvadori. - 
Firenze : F. Lumachi, 1900. - 80 p. ; 24 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

SALVATORI, FAUSTO 
 
Genova e Novara / di Fausto Salvatori. - [S.l. : s. n.], 
1918. - 18 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta di Giovanni Gentile alla cuginetta 
Teresina Gentile. 
 

SALVI, GIUNIO 
 
L'educazione e la cultura fisica della nazione / Giunio 
Salvi. - Roma : Stabilimento tipografico Carlo Colombo, 
1926. - 43 p. ; 28 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Sen. Giovanni 
Gentile. 
 

SALZA, ABD EL_KADER 
 
Una commedia pedantesca del Cinquecento / [Abd-el-
Kader Salza]. - [S.L. : s.n., dopo il 1901]. - p. 22 ; 27 cm. - 
Titolo dalla intestazione. - Nome dell'autore in fine al 
testo. - Sulla copertina editoriale: Estratto dalla 
miscellanea di studi critici edita in onore di Arturo Graf 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo Giovanni. 
 
Francesco Coppetta dei beccuti : poeta perugino del 
secolo 15. / Abd-El-Kader Salza. - Torino : Ermanno 
Loescer, 1900. - 158 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale 
storico d. lett. ital. 1900 

Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo Giovanni Gentile. 
 
SALZA, ABDELKADER 

 
L'ab. Antonio Conti e le sue tragedie / Abd-El-Kader 
Salza. - Pisa : Tip. T. Nistri e C., 1898. - 120 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Annali della R. Scuola Normale Superiore di 
Pisa, v. 13. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo Giovanni Gentile. 
 
La data della morte di Lodovico Ariosto : (6 luglio 1533). 
- Roma : Tip. dell'Unione cooperativa editrice, 1906. - P. 
1011-1022 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista d'Italia, 9, fasc. 12 
(dicembre 1906) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'idea della patria nella letteratura del Settecento avanti la 
rivoluzione / Abdelkader Salza. - Campobasso : Colitti, 
1918. - 71 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Imprese e divise d'arme e d'amore nell'"Orlando furioso" 
con notizia di alcuni trattati del 500 sui colori. - Torino : 
[s.n.], 1901. - 55 p. ; 23 cm. - Estr. da: Giornale storico 
della letteratura italiana, 38 (1901). - Paginato anche 310-
363. - Nome dell'A. a p. 55 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lettere umbre / A. Salza. - Castelvetrano : L. S. Lentini, 
1897. - 28 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile 
 
Note biografiche e bibliografiche intorno a Paolo Rolli : 
con appendice di sei lettere sue al Muratori. - Perugia : 
Unione Tipografica Cooperativa, 1915. - [60] p. ; 22 cm. - 
Estratto da: Bollettino della Regia Deputazione di storia 
patria per l'Umbria, vol. 19, fasc. 1-3, n. 47-49 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo carissimo Giovanni. 
 

SANARELLI, GIUSEPPE 
 
La crisi dell'alta coltura e il dovere nazionale della 
produzione scientifica : discorso pronunziato nall'aula 
magna della R. Università di Roma il 19 novembre 1922 
inaugurandosi il nuovo anno accademico / G. Sanarelli. - 
Roma : Tipografia Pallotta, 1923. - 24 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

SANARELLI, JOSE 
 
La obra de pasteur en la evolucion cientifica y economica 
del siglo 19. : conferencia commemorativa pronunciada 
en la universidad de montevideo el dia 10 de octubre de 
1895 / por el J. Sanarelli. - Montevideo : De Dornales y 
reyes, 1895. - 81 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

SANDULESCU-GODENI, COSTANTINO 
 
Il movimento pedagogico all'università di Bucarest / 
Costantino Sandulescu-Godeni. - Milano [etc.] : Società 
anonima editrice Dante Alighieri (Albrighi, Segati & C.), 
1933. - 19 p. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 
27, fasc. 4. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un pasagiu din geneza : motiv de controverse estetice in 
timpul clasicismului francez / Const. Sandulescu-Godeni. 
- Bucuresti : Bisericesti, 1931. - 17 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Problemi e realizzazioni sociologiche a Bucarest / 
Costantino Sandulescu-Godeni. - Roma : Tip. Consorzio 
Nazionale, 1934. - 30 p. [1] c. di tav. : ill. ; 22 cm. - Estr. 
da: Rivista L'europa Orientale anno 14. 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SANESI, IRENEO 
 
Fra Tommaso Campanella di Stilo : conferenza / Ireneo 
Sanesi. - Pistoia : Fratelli Bracali, 1898. - 42 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Una traduzione immaginaria di poesie cinesi / Ireneo 
Sanesi. - Torino : Società editrice internazionale, 1940. - 
p. 131-142 ; 24 cm. - Estr. da: Convivium, n. 2, 1940 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

SANGIORGI, GAETANO 
 
Discorso inaugurale per l'apertura degli studj dell'anno 
scolastico 1874-75 nella R. Università di Palermo / letto 
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da Gaetano Sangiorgi. - Palermo : tip. Morvillo, 1874. - 
48 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SANGIORGI, GIUSEPPE  
 
Le opere igienico-sanitarie del Regime nelle Puglie : 
Discorso inaugurale del 9. Congresso Nazionale d'Igiene 
(Bari, 19 settembre 1934) / Giuseppe Sangiorgi. - Napoli 
: S.I.E.M., 1934. - 22 p. ; 24 cm. - Estratto dagli Atti del 
congresso. 

Con dedica manoscritta dell’Autore 
 
SANTANERA, ARMANDO 

 
Gli avari : commento al canto 19. del purgatorio / 
Armando Santanera. - Torino : G. Chiantore Succ. E. 
Loescher, 1925. - 46 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Francesca e Paolo : nuovo commento al canto 5. 
dell'Inferno / Santandrea Armando. - Torino : Giovanni 
Chiantore, 1931 (Casale Monferrato : G. Lavagno). - 39 
p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
San Francesco in Dante : commento al canto 11. del 
Paradiso / Armando Santanera. - Torino : Chiantore, 
1930. - 46 p. ; 22 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile 
 
SANTANGELO, PAOLO ETTORE 

 
Panlatinismo e civiltà : tre discorsi / Paolo Ettore 
Santangelo. - Udine : Stab. tipo-lit. G. Percotto & figlio, 
1929. - 67 p. ; 25 cm. 
Con dedica autografa dell’Autore 
 
Lo studio delle lingue nella pedagogia : note di psicologia 
e di didattica / Paolo Santangelo. - Palermo : Emanuele 
Priulla, 1921. - VIII, 80 [i.e. 180] p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SANTOLI, QUINTO 
 
La biblioteca forteguerriana durnante l'anno 1933 / 
Quinto Sàntoli. - Pistoia / Tip. Cav. Alberto Pacinotti & 
C., 1934. - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Bullettino storico 
pistoiese, anno XXXVI fasc. 2-3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il senatore Giovanni 
Gentile. 
 
Wackenroder e il misticismo estetico / Vittorio Santoli. - 
Rieti : Bibliotheca Edit., 1929 (F.lli Faraoni). - 112 p. ; 23 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 

 
SANVISENTI, BERNARDO 

 
L' italianizzazione dell'Argentina / Bernardo Sanvisenti. - 
Milano : Unitas, 1927. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
d'italia, fasc. 10., ottobre 1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

SAPORI, ARMANDO 
 
Il commercio internazionale nel medioevo / Armando 
Sapori. - Firenze : Sansoni, [1938?]. - 40 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Archivio di Studi Corporativi, fasc. 3 (1938). 
Con dedica manoscritta dell’Autore 
La registrazione dei libri di commercio in Toscana 
nell'anno 1605 / Armando Sapori. - Milano : A. Vallardi, 
1931. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista del diritto 
commerciale e del diritto generale delle obbligazioni, a. 
29., n. 9-10, p. 1. - Paginato anche:595-607. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Storia interna della compagnia mercantile dei Peruzzi / 
Armando Sapori. - Firenze : L.S. Olschki, 1935. - 65 p. ; 
25 cm. - Estr. dall'Archivio storico italiano, ser. 7., v. 22., 
3., 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SARNELLI, TOMMASO 
 
Medicina indigena : acque salutari miracolose dell'Africa 
italiana / Tommaso Sarnelli. - Roma : Soc. Tip. Castaldi, 
1937. - 15 p., 2 c. di tav. ripieg. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: 
L'Italia d'oltremare, n. 17 del 5 settembre 1937, n. 18 del 
20 settembre 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Origine e sviluppi della "Medicina Indigena" in Italia / T. 
Sarnelli. - Napoli : [Rummo], 1940. - 14 p. : ill. ; 25 cm. - 
Estr. da: La riforma medica, anno LVI - 1940-XVIII, n. 
19-20. - Il luogo di pubblicazione si ricava dall'OPAC 
della BNCF. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'Ecc. il sen. Gentile. 
 
Le scuole moderne di medicina antica in India / 
Tommaso Sarnelli. - Roma : Tip. Consorzio nazionale di 
emigrazione e lavoro, 1938. - P. [183]-206 : ill. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista di biologia coloniale, vol. 1, fasc. 3, 
giugno 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

SARNO, ANTONIO 
 
Dell'antichissima sapienza del genere umano / Antonio 
Sarno. - Napoli : [s.n.], 1924-. - 29 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Gentile 
 
La genesi degli "eroici furori di G. Bruno / Antonio 
Sarno. - Città di Castello : Tip. Leonardo da Vinci, 1920. 
- P: 158-172 ; 22 cm. - Estr. da: Giornale Critico della 
filosofia italiana, Anno I - Fasc. II 1920 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
Notizia bibliografica / [Antonio Sarno]. - [S.l. : s.n., 
1925?]. - 4 p. ; 25 cm. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 
Pensieri e fantasie / Antonio Sarno. - Napoli : [s.n., non 
prima del 1925] (Napoli : Acquarulo & Iaccarino). - 17 p. 
; 23 cm. - Data desunta dal testo 
Dedica manoscritta a Gentile 
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Scritti di filosofia del linguaggio / Antonio Sarno. - 
Napoli : Tip. Acquarulo e Iaccarino, [1926]. - 26 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SARPI, PAOLO  
 
Un carteggio inedito di Fra Paolo Sarpi con l'ugonotto 
Francesco Castrino : Venezia-Parigi, 1608.-1611 / Manlio 
Duilio Busnelli. - Venezia : Premiate Officine Grafiche 
Carlo Ferrari, 1928.- 139 p., [3] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - 
Estr. da: Atti del Reale Istituto Veneto di scienze, lettere 
ed arti, a. a. 1927-928, Tomo 87., Parte 2. - Pagine 
numerate anche 1025-1163 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

SAVELLI , RODOLFO 
 
Benedetto Croce : appunti critici al sistema / Rodolfo 
Savelli. - Bologna : Stabilimento poligrafico emiliano, 
1912. - 7 p. ; 25 c. - In testa alla cop. : 4. Congresso 
internazionale di filosofia, Bologna, aprile 1911 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il concetto e la filosofia / Rodolfo Savelli. - Modena : 
Tip. G. Ferraguti e c., [19..]. - 10 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Correnti di filosofia contemporanea. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
SAVONA, GIUSEPPE 

 
La giustizia della nostra guerra desunta da un documento 
ufficiale austriaco / Giuseppe Savona. - Roma :  anonima 
poligrafica italiana, 1927. - 16 p. ; 25 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

SAVORINI, LUIGI  
 
Cronoca della biblioteca Melchiorre Delfico per gli anni 
1910 e 1911 con bullettino delle nuove accessioni / Luigi 
Savorini. - Teramo : Tip. G. Fabbri, 1912. - 182 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo amico Giovanni 
Gentile. 
 
In memoria del comm. prof. Domenico Grue / Luigi 
Savorini. - Teramo : Tip. dell'ed. cav. G. Fabbri, 1927. - 
18 p. ; 18 cm.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una nobile vita : Guido Mercanti, avvocato e professore 
/ Luigi Savorini. - Teramo : La Fiorita, 1927. - 25 p. : 1 
ritr. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo caro amico Giovanni 
Gentile. 
 
L'uso pubblico della biblioteca Melchiorre Delfico nel 
trimestre di maggio-luglio 1923 / Luigi Savorini. - 
Teramo : Stab. tip. Appignani, 1923. - 9 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

SBORSELLI, GAETANO 
 
L'educatore eterno : Giuseppe Mazzini / Gaetano 
Sborselli. - Benevento : Cooperativa tipografi Chiostro S. 
Sofia, 1923. - 12 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Sannio e il nolano : di alcune derivazioni da Niccolo 
Franco nei dialoghi italiani di Giordano Bruno / Gaetano 
Sborselli. - Benevento : Cooperativa tipografi chiostro S. 
Sofia, 1923. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della  storica 
del Sannio, n. 2., a. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCAGLIONE, SALVATORE 
 
La donna e lo sport / Salvatore Scaglione. - Roma : Tip. 
F.lli Ippoliti, [1935?]. - 34 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della 
società italiana di Ostetricia e ginecologia - vol. XXXII 
congresso di Bologna - 12-15 ottobre 1935. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

SCALFATI, STANISLAO G. 
 
Essais de sociologie économique : (avec un fac-similé de 
Vilfredo Pareto) / Stanislao G. Scalfati. - Roma : 
Anonima romana editoriale, 1926. - XIX, 112 p., [2] c. di 
tav. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. prof. Giovanni Gentile. 
 

SCAMINACI PICCIONE DEI FRANGIPANE, 
GIOVANNI 

 
Note ed osservazioni sulla scuola primaria di 
Castelvetrano / Giovanni Scaminaci Piccione dei 
Frangipane. - Palermo : Tip. Lo Statuto, 1893. - 27 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

SCANDONE, FRANCESCO 
 
Ancora nuovi documenti per S. Tommaso d'Aquino / F. 
Scandone. - Napoli : D'Auria, 1901. - 15 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista di scienze e lettere, a. 2, n. 10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile 
 
Documenti e congetture sulla famiglia e sulla patria di S. 
Tommaso D'Aquino / F. Scandone. - Napoli : Stab. Tip. 
Michele D'auria, 1901. - 49 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
di scienze e lettere, a. 2., fasc. 4.-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile. 
 

SCARANO, NICOLA  
 
Beatrice : saggio dantesco / Nicola Scarano. - Siena : Tip. 
Carlo Nava, 1902. - 92 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega G. Gentile. 
 
Il Manfredi di Dante / Nicola Scarano. - Roma : Tip. 
dell'Unione Cooperativa Editrice, [1906?]. - P. 198-214 ; 
25 cm. - Estr. dal fascicolo di agosto 1906 della Rivista 
d'Italia. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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La miscredenza del Manzoni / [Nicola Scarano]. - [S. l. : 
s. n, 1920]. - 28 p. ; 24 cm. - Nome dell'A. a p. 28. - 
Paginato anche: 217-244.- Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, v. 76 (1920), fasc. 228. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La novella di Nastagio degli Onesti : Decamerone, 5., 8 / 
di N. Scarano. - [S. l. : s. n., 19..]. - P. 423-456 ; 28 cm. - 
Tit. dell'intitolazione. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico carissimo G. Gentile. 
 

SCARDAMAGLIA, EDOARDO 
 
Pio 11. bibliotecario / Edoardo Scardamaglia. - Roma : 
Fratelli Palombi, 1939. - 8 p. : ill. ; 25 cm. - Estr. da: 
L'Urbe, a. 4., n. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

SCARLATTI, AMERICO 
 
Le incompatibita della massoneria / Americo Scarlatti. - 
Firenze : Stab. tip. Scena illustrata, 1923. - 7 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCARPA, ATTILIO 
 
Figure e figurine manzoniane / Attilio Scarpa. - Venezia : 
Libreria Emiliana, [1926?]. - 45 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCATURRO, IGNAZIO 
 
Sicilia preellenica / Ignazio Scaturro. - Palermo : R. 
Deputazione di storia patria, 1941. - 32 p. ; 26 cm. - Estr. 
da : Archivio storico per la Sicilia. Vol. 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCHANZER, CARLO 
 
La compagine dell'impero britannico / Carlo Schanzer 
senatore del Regno. - Roma : Echi e Commenti, 1937. - 
22 p. ; 22 cm. - Estratto da: Echi e commenti, n. 14 del 
1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Gentile. 
 

SCHAUB-KOCH, ÉMILE 
 
Psicologia e perennita della pittura veneziana / Emilio 
Schaub-Koch. - [S.l. : s.n., 1938]. - 5 p. ; 25 cm. - 
Paginato anche 77-80. - Estr. da: Ateneo veneto, a. 129, 
v. 123, n. 2, febbraio 1938. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Quelques apercus des Beethoven sculptes, peint et 
dessines par Antoine Bourdelle / Emile Schaub-Koch. - 
Toulouse : [s.n.], 1937. - 12 p., [3] p. di tav. : ill. ; 23 cm. - 
Estr. da: L'archer, a. 11., n. 8. (1937). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Prof. G. Gentile. 

SCHERILLO, MICHELE 
 
Discorso del presidente : letto nell'adunanza solenne del 
6 gennaio 1923 / prof. Michele Scherillo. - Milano : 
Ulrico Hoepli, 1923. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: Reale 

istituto lombardo di scienze e lettere - vol. LVI - fasc. I-V 
- 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

SCHIAFFINI, ALFREDO 
 
Alle origini della forma poetica italiana / Alfredo 
Schiaffini. - Roma : La nuova antologia, 1940. - 16 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 agosto 1940. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Disegno storico della lingua commerciale dai primordi di 
Roma all'eta moderna : 1. Roma e i Regni romano-
germanici / Alfredo Schiaffini. - Pisa : Tip. Simoncini, 
1929. - 56 p. ; 25 cm. - Estratto da: L'Italia dialettale, v. 6, 
1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Dizionario delle lingue e dizionario della cultura europea 
/ Alfredo Schiaffini. - Milano : Antonio Saita, 1934. - 16 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista italiana di letteratura 
dialettica, volume unico, anno 5., 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Esercizi di versione dal volgare friulano in latino nel sec. 
14. in una scuola notarile cividalese / Alfredo Schiaffini. - 
Udine : Società filologica friulana, 1922. - 31 p., [1] c. di 
tav. : ill. ; 25 cm. - Estratto dalla Rivista della  filologica 
friulana, a. 3., 1922. - Paginato anche 88-117. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Il mercante genovese del dugento / Alfredo Schiaffini. - 
Genova : Cooperazione fascista poligrafici, 1929. - 20 p. : 
ill. - Estr. da: A compagna, n. 10, 1929. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le origini dell'italiano letterario e la soluzione 
manzoniana del problema della lingua dopo G. I. Ascoli 
/ Alfredo Schiaffini. - Pisa : Simoncini, 1929. - 43 p. ; 24 
cm. - Già publ. in: L'Italia dialettale, 1929, v. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Studi di storia della prosa italiana: lo stile di tono 
latineggiante dei traduttori dai classici nel due e trecento e 
la versione di Livio di G. Boccaccio / Alfredo Schiaffini. 
- Torino :  editrice internazionale, 1932. - 1 op. - Estr. da: 
Convivium, 1932. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCHIPA, MICHELANGELO 
 
Il Muratori e la coltura napoletana del suo tempo : 
prolusione letta nella R. Università di Napoli addi 16 
decembre 1901 / dal Prof. Michelangelo Schipa. - Napoli 
: stab. tip. Pierro e Veraldi, 1902. - 101 p. : ill. ; 26 cm. - 
Estr. da: Arc. Storico per le Prov. Napolet., a. 26., fasc. 4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ch. prof. G. Gentile. 

 
SCHIRÒ, GIUSEPPE  

 
L' albania combattuta : tragedia inedita del seicento / 
Giuseppe Schirò. - Milano : [Istit. per gli studi di politica 
intern., 1942?]. - 17 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista Albania, 
anno III - Fasc. II - giugno 1942. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCHLOSSER, JULIUS : VON 
 
Sull'antica storiografia italiana dell'arte / Giulio von 
Schlosser ; traduzione di Maria Ortiz. - Palermo : Libreria 
Ciuni, stampa 1932. - 116 p. ; 24 cm. 
Dedica della Ortiz a Gentile. 
 

SCIACCA, MICHELE FEDERICO 
 
I sonetti di Ugo Foscolo : saggio di una logica 
dell'intuizione / Michele Federico Sciacca. - Pola : Tip. 
Niccolini, 1931. - 38 p. ; 25 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore al maestro spirituale sen. Giovanni 
Gentile 
 
Torquato Tasso nella mente di Giacomo Leopardi / 
Michele Federico Sciacca. - Aquila : Vecchioni, 1933. - 62 
p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCIAKY, ISACCO 
 
Proposte per l'adattamento dei programmi vigenti nelle 
scuole italiane alla scolaresca ebraica di Tripoli : relazione 
presentata dalla Comunità israelitica di Tripoli alla R. 
Sopraintendenza scolastica per la Tripolitania / Isacco 
Sciaky. - Firenze : Tipografia La poligrafica, [1927?]. - 6 
p. ; 24 cm. - Tit. della cop.: Per la scuola [italo]-ebraica a 
Tripoli. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCIMECA, VITO 
 
Cenni sulla chiesa e sul monastero di S. Salvatore dalle 
memorie storiche del Trombelli, Ed. 1752 / [Scimeca]. - 
[S. l. : s. n., 1924?]. - 15 p. ; 20 cm. - Il nome dell'A. a p. 
15. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCLAVO, ACHILLE 
 
Discorso pronunziato in Campidoglio il giorno 12 
ottobre 1927 all'inaugurazione del 5. congresso nazionale 
d'igiene dal prof. Achille Sclavo. - Roma : Arti grafiche 
G. Menaglia, 1927. - 16 p. ; 24 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza il senatore G. 
Gentile 
SCOLARI, ANTONIO 

 
I secondi romantici : appunti per una storia dell'anima 
romantica in Italia / Antonio Scolari. - Ravenna : Soc. 
Tip. Ed. Ravennate, 1921. - 44 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SCROCCA, ALBERTO 
 
Il sistema dantesco dei cieli e delle loro influenze : 
esposizione e commento / [di] Alberto Scrocca. - Napoli 
: Tipografia di G. Errico e figlio, 1895. - VIII, 78 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile. 
 

SCUOLA COMPLEMENTARE CRISTOFORO 
COLOMBO TARANTO 

 
Annuario : anno scolastico 1923-24. / R. Scuola 
complementare Cristoforo Colombo, Taranto. - Palermo 
: Tip. La Commerciale, 1924. - 8. p. 88. - L. 6. 

Dedica autografa del Capo d’Istituto Pietro Romano a Giovanni 
Gentile. 
 
SCURI, ERNESTO 

 
Il pensiero educativo di Edmondo De Amicis nella 
letteratura e nell'arte : prolusione al corso di pedagogia, 2. 
anno, 1913-1914 / Ernesto Scuri. - Napoli : B. Cons, 
1914. - 53 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

SEGERS, PAUL 
 
Discours de messieurs Paul Segers, ministre d'Etat, et 
Michelangelo Zimolo, consul général d'Italie, prononcés 
a Anvers le 12 Juillet 1932 pour commémorer le premier 
anniversaire de la mort d'Emmanuel Philibert de Savoie, 
duc d'Aoste. - [S.l. : s.n., 1932?]. - 45 p., [1] carta di tav. : 
ritratto ; 22 cm. - Sul front.: Terza armata 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SEGRÈ, ALFREDO 
 
L'istruzione pubblica in Pisa nei secoli 16., 17. e 18. - Pisa 
: dalla tip. di F. Mariotti, 1904. - 11 p. ; 19 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SEGRE, UMBERTO  
 
Montaigne per l'anima moderna / Umberto Segre. - [S.l. : 
s.n., 1928 ?]. - 15 p. ; 25 cm. - Estratto da: Scritti vari 
pubblicati dagli alunni della R. Scuola normale superiore 
di Pisa, per le nozze Arnaldi-Cesaris Demel. 

Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
SEMPRINI, GIOVANNI 

 
La libertà come ascesa razionale dell'uomo a Dio / 
Giovanni Semprini. - Genova : Ed. Italia, 1940. - 55 p. ; 
21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SERRA, RENATO  
 
Pagine inedite su Niccolo Machiavelli / Renato Serra ; 
con una premessa di Plinio Carli. - Firenze : Le Monnier, 
1939. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. da: L'orto, 9 (1939), n.3 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

 
SERRETTA, FRANCESCO 

 
Il pensiero geologico attraverso i secoli : analisi sulle 
ricerche vulcanologiche del geologo L. Ricciardi. - 2. ed. - 
Palermo : Spinnato, 1909. - 1 v. ; 8º. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. G. Gentile. 
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SFORZA, GIOVANNI 
 
Alfonso La Marmora in Valdimagra nel marzo del 1849 / 
Giovanni Sforza. - Roma : Tip. della Camera dei 
Deputati, 1918. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna 
storica del Risorgimento, a. 5., fasc. 2. (1918). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Commemorazione di Alessandro d'Ancona / del socio 
Giovanni Sforza. - Torino : F.lli Bocca, 1915. - 68 p., [1] 
c. di tav. : ritr. ; 29 cm. - Estr. da: Memorie della R. 
Accademia delle scienze di Torino, ser. 2. t. 65. - In testa 
al front.: Reale Accademia delle scienze di Torino, anno 
1914-1915. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Commemorazione di Pasquale Villari / Giovanni Sforza. 
- Torino : F.lli Bocca, 1918. - 224 p. ; 26 c. - Estratto da: 
Atti della Reale Accademia delle Scienze di Torino, v. 53, 
1917-18. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un fratello di Napoleone 3. morto per la libertà d'Italia / 
nuovi studi di Giovanni Sforza. - Lucca : Tip. editrice 
Baroni, 1920. - 66 p., [1] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una lettera inedita del Re galantuomo / illustrata da 
Giovanni Sforza. - Lucca : libreria ed. Baroni, 1920. - 26 
p. ; 25 cm. - Sulla cop.: Nozze Fabbricotti. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SGOBBO, ITALO 
 
La città campana delle Saturae di Petronio : note / di 
Italo Sgobbo. - Roma : Tip. della r. Accademia nazionale 
dei Lincei, 1923. - 24 p. ; 25 cm. -  Estr. da: Rendiconti 
della r. Accademia dei Lincei, vol. 31., ser. 5., fasc. 11.-12. 
. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SGROI, CARMELO 
 
Un carteggio inedito di G. I. Ascoli e le sue relazioni con 
Corrado Avolio. - Udine : [s.n.], 1922. - 24 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Rivista della società filologica Friulana, 3 (1922) 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Corrado Avolio, dialettologo, demopsicologo e 
glottologo siciliano / Carmelo Sgroi. - Noto : G. Di 
Giovanni, 1927. - 52 p. ; 26 cm. - Annuario 1925/26 
dell'istituto magistrale di Noto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Dal taccuino di un prigioniero / Carmelo Sgroi. - Ancona 
: Tip. Ec. Nacci e c., 1919. - 16 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore alla famiglia del prof. Gentile. 
 
Il De profundis di Oscar Wilde / Carmelo Sgroi. - 
Milano : [s.n.], 1919 (Stabilimento tipografico dell'unione 
Cooperativa). - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista d'Italia, 
vol. 3., fasc. 1., 1919. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

Introduzione allo studio del Gioberti : Gli studi 
giobertiani nel dopoguerra 1918-1934. - Udine : Casa 
editr. Aquileia, 1935. - 54 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di 
sintesi letteraria, a. 1., n. 3-4. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una lettura petrarchesca : la natura nella realtà spirituale 
del poeta / Carmelo Sgroi. - Caserta : E. Marino, 1919. - 
56 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Teresa Gentile 
 
Metodo storico ed onestà : a proposito della recensione 
del prof. C. Calcaterra del mio volume L'estetica... / 
Carmelo Sgroi. - Modica : Tipografia Tranchina, 1923. - 
24 p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Motivi artistici ne la Giovinezza di Francesco De Sanctis 
/ Carmelo Sgroi. - Avellino : Tip. Pergola, 1935. - [325]-
349 p. ; 24 cm. . - Estrattto: dal volume di Studii 
Desanctisiani nel cinquantenario della morte di Francesco 
De Sanctis a cura del Comitato irpino 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per una più fattiva e concorde consapevolezza dei fini 
educativi della scuola fascista / Carmelo Sgroi. - Firenze : 
Tip. Enrico Ariani, 1931. - P. 506-547 : 25 cm. - Estr. da: 
Annali della istruzione media, quaderno 5.-6. - 25 ottobre 
9. - 25 dicembre 1931 10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Primati siciliani : Conferenza tenuta nel salone dei 
parlamentari del castello Ursino di Catania, per invito 
dello Istituto di cultura fascista / Carmelo Sgroi. - [S.l.] : 
Problemi mediterranei, [dopo il 1938] (Palermo : G. 
Castiglia). - 13 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SHARP ARCERI, ERNESTINA 
 
Laud to Sicily : con annessa versione italiana / Ernestina 
Sharp Arceri. - Palermo : G. Priulla, 1924. - 17 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SICARDI, ENRICO 
 
Chi è la rosa fresca di Ciullo d'Alcamo? / Enrico Sicardi. 
- Roma : direz. della Nuova antologia, 1917. - 17 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Nuova antologia, 16 dicembre 1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La lingua italiana in Dante / Enrico Sicardi ; con 
introduzione di Francesco Orestano. - Roma : Casa 
editrice Optima, 1928. - 113 p. ; 23 cm. 
Dedica di Maria Perres, vedova Sicardi, a Giovanni Gentile. 
 
Una malattia di Dante ne' ricordi della Vita nuova / 
Enrico Sicardi. - Roma : s.n., 1911. - 13 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Nuova Antologia, 1. dicembre 1911. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il negato saluto di Beatrice e la realtà storica della "Vita 
nuova" / Enrico Sicardi. - Napoli : Tip. degli Artigianelli, 
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1921. - 36 p. , 25 cm. - Estr. da: Rassegna critica della 
letteratura italiana, 26 (1921), p. 1 sgg. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SICILIANO, ITALO 
 
Qualche caratteristica del genio di A. Manzoni : 
conferenza tenuta a Budapest per la commemorazione 
del cinquantenario manzoniano / Italo Siciliano. - Reggio 
Calabria : Orazio Cipriani, 1923. - 11 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SILVA, PIETRO  
 
Recenti studi sulla storiografia moderna / Pietro Silva. - 
Firenze : R. Deputazione di storia patria, 1917. - 35 p. ; 
24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SILVANI, PAOLO 
 
Un antico cognome bolognese : Mussolini / [Paolo 
Silvani]. - [S.l. : s.n., 1924?]. - 13 p. : ill. ; 32 cm. - Estr. dal 
Bollettino del Comune di Bologna, a. X, n. 4, aprile 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

SIMEONI, LUIGI  
 
La crisi decisiva della signoria scaligera / Luigi Simeoni. - 
Venezia : a spese della R. deputazione, 1926. - 30 p. ; 25 
cm. - Paginato anche P. 333-359. - Estratto da: Archivio 
veneto-tridentino, V. 9., 1926. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La formazione della signoria scaligera / Luigi Simeoni. - 
Verona : Tip. veronese, 1926. - 50 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Atti dell'Accademia d'agricoltura, scienze e lettere di 
Verona, ser. 5., v. 3., a. 1926. - Tit. della cop. - Paginato 
anche: P. 118-166. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La Vita Mathildis di Donizone e il suo valore storico / 
Luigi Simeoni. - Modena :  Tipografica Modenese, 1926. - 
49 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti e Memorie della R. 
Deputazione di S. P. per le Provincie Modenesi Serie VII, 
V. IV, 1927. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SIMIANI, CARLO 
 
Una contesa letteraria nel Cinquecento : Il Bembo e il 
Brocardo / C. Simiani. - Sassari : Tip. G. Gallizzi, 1904. - 
16 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 

 
SIMIONI, ATTILIO 

 
Una storica persecuzione : Maria Carolina di Napoli e 
Giuseppe Gorani / Attilio Simioni. - Padova : Draghi, 
1925. - P. 258-271 ; 26 cm. - Estr. da: Miscellanea di studi 
storici in onore di Camillo Manfroni. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SIMONCINI, FEDERICO 
 
Il problema di Dio / Federico Simoncini. - Potenza : 
Stab. tip. La Perseveranza, 1930. - 86 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

SIMONESCHI, LUIGI 
 
La vita privata dei Pisani nel Medio evo : Appunti 
d'archivio raccolti e ordinati. - Pisa : Tip. Citi Diretta da 
F. Simoncini, 1895. - 8. p. 134. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SIMONI, ALBERTINA 
 
La vita, l'attività e gli scritti di Giovanni Battista Giorgini 
/ Albertina Simoni ; saggio schematico preceduto da una 
lettera di F. Martini. - Pisa : Tip. F. Simoncini, 1925. - 
VIII, 101 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

SIMONINI, RICCARDO 
 
La peste negli stati estensi dal 1000 al 1400 / Riccardo 
Simonini. - Siena : Stab. tip. S. Bernardino, 1924. - 32 p. ; 
24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SIOTTO PINTOR, MANFREDI 
 
Correnti di pensiero dottrinali, parlamentari e 
giurisprudenziali a proposito dei decreti-legge / Manfredi 
Siotto-Pintòr. - Città di Castello : Unione arti grafiche, 
1923. - 61 p. ; 21 cm. - Estr. da: Foro italiano, v. 48, fasc. 
1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Le riforme del regime elettorale e le dottrine della 
rappresentanza politica e dell'elettorato nel secolo 20. / 
Manfredi Siotto Pintor. - Roma : Athenaeum, 1912. - 
VIII, 146 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Souverainete de la morale / par Manfredi Siotto Pintor. - 
Le Caire : Imp. nationale Boulac, 1936. - P. 424-444 ; 25 
cm. - Estr. da: L'Egypte contemporaine, t. 27. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

SIRAGUSA, GIOVANNI BATTISTA 
Il documento originale del concordato di Benevento del 
1156 esistente nell'archivio secreto Vaticano / G. B. 
Siragusa. - Palermo : Scuola Tip. Boccone del Povero, 
1926. - 11 p. ; 33 cm. - Estr.: dagli Atti della R. 
Accademia di Scienze Lettere e Belle Arti di Palermo, vol. 
14. serie 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre ex collega prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Michele Amari / G. B. Siragusa. - Palermo : Tip. Virzi, 
1910. - 36 p. ; 26 cm. - In cop.: Centenario della nascita 
di Michele Amari, estratto dal volume primo. - Paginato 
anche X-XLIV. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico e collega carissimo G. 
Gentile. 
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Pasquale Villari : commemorazione tenuta in Palermo il 
13 gennaio 1918 nell'aula magna della R. Università / [da] 
G. B. Siragusa. - Roma : E. Armani, 1918. - 9 p. ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Per l'edizione dei primi due gruppi dei Capitolari delle 
Arti veneziane; delle Vite dei Dogi di Marin Sanudo; del 
Liber de Regno Sicile di Ugo Falcando : a proposito di 
due risposte del prof. G. Monticolo / G. B. Siragusa. - 
Palermo : Scuola tip. Colonia S. Martino, 1908. - 30 p. ; 
28 cm. - Dati della cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega amico G. Gentile. 
 
La proprietà ecclesiastica secondo Dante e secondo 
Roberto D'Angio / G. B. Siracusa. - Firenze : Stab. Tip. 
Ditta M. Mozzon, 1917. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Nuovo Giornale Dantesco diretto dal Conte G. L. 
Passerini, Anno 1., quaderno 3. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulla topografia medioevale palermitana / nota [di] G. B. 
Siragusa. - Roma : Tipografia della R. Accademia dei 
Lincei, 1913. - 24 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti della 
R. Accademia dei Lincei, v. 22., fasc. 3., seduta del 16 
marzo 1913. - Paginato anche 45-66. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SIRIO 
 
La mia fede : antiche e nuove teorie panteistiche / Sirio. - 
Roma : Tip. dell' Unione ed., 1916. - 102 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gio. Gentile. 
 
La Mia fede : Antiche e nuove Teorie panteistiche. - 2. 
edizione. - Roma : A. Signorelli, 1921 (R. Garroni). - 8. p. 
115 ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

SOFIA-ALESSIO, FRANCESCO 
 
I fiori della ricordanza / [Francesco Sofia Alessio]. - 
Molfetta : Scuola Tip. per sordomuti nell'istituto prov. 
Apicella, [dopo il 1933]. - 74 p. : 22 cm. - Autore e data 
desunti a p. [3]. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

SOGLIANO, ANTONIO 
 
La coltura nazionale e le accademie : memoria letta alla R. 
Accademia di archeologia, lettere e belle arti di Napoli 
nell'adunanza del 5 novembre 1918 / [da] Antonio 
Sogliano. - Napoli : A. Cimmaruta, 1918. - 20 p. ; 25 cm. 
- Estratto da : Atti della Reale Accademia di archeologia, 
lettere e belle arti di Napoli, N.S. v. 6., 1917 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'insegnamento universitario delle antichità pompeiane / 
Antonio Sogliano. - Firenze : Tip. Enrico Ariani, 1917. - 
P. [238]-242 ; 25 cm. - Estr. da: Atene e Roma, a. 19 
(1916), n. 214-216.  
 Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

Le Palilie / A. Sogliano. - Roma : Soc. Nuova antologia ; 
Milano [etc.] : Bestetti e Tumminelli, [1929?]. - 6 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Nuova antologia (1929). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre amico prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Sulla "Venus fisica pompeiana" : osservazioni : nota letta 
alla R. Accademia di archeologia, lettere e belle arti di 
Napoli nella tornata dell'8 novembre 1932 / dal socio 
ordiario residente Antonio Sogliano. - Napoli : Tipografia 
della R. Università, 1932. - p. 361 - 374 ; 24 cm. . - 
Estratto da : Atti della R. Accademia di archeologia, 
lettere e belle arti di Napoli, n.s., v. 12., 1931 - 1932 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

SOLA, GIUSEPPE NICOLÒ 
 
L'attività culturale dell'abbazia di Grottaferrata / 
Giuseppe Sola. - Roma : Bibliteca d'arte, [dopo 1933]. - 
11 p. : ill. ; 27 cm. - Estr. da: Accademie e biblioteche 
d'Italia, a. 7, n. 1 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. G. Gentile. 
 
Seria mixta iocis / auctore Josepho Sola. - Pisis : Ex 
officina Mariottiana, 1923. - 28 p. ; 25 cm. - Edizione di 
120 esemplari. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SOLARI, ARTURO 
 
I Comuni dell'Etruria / nota [di] Arturo Solari. - Roma : 
Tipografia della R. Accademia dei Lincei, 1917. - 23 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rendiconti [della Reale Accademia dei 
Lincei], v. 26, fasc. 6 (1917). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Delle antiche relazioni commerciali fra la Siria e 
l'Occidente : 1. In Roma e in Gallia / Arturo Solari. - Pisa 
: Tip. Mariotti, 1916. - 36 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali 
delle Università toscane, n.s., v. 1, fasc. 6 (1916). - Dati 
della cop. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ettore Pais : necrologio / di Arturo Solari. - Bologna : 
tip. Azzoguidi, 1939. - 14 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 
R. Accademia delle Scienze di Bologna, Classe di scienze 
morali. - Estr. da: Rendiconto delle sessioni della R. 
Accademia delle scienze dell'Istituto di Bologna, classe di 
scienze morali, S. 4., v. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Iacopo Sannazzaro e la tradizione manoscritta di Rutilio 
Namaziano / Arturo Solari. - Pisa : Tip. Mariotti, 1918. - 
p. 703-708 ; 31 cm. - Estr. da: Studi di storia e di critica 
letteraria in onore di Francesco Flamini. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nomi greci nelle iscrizioni latine dell'Etruria / Arturo 
Solari. - Milano : Ulrico Hoepli, 1918. - P. [141]-153 ; 25 
cm. - Estr. da: Rendiconti [del Reale Istituto lombardo di 
scienze e lettere], v. 51, fasc. 1-2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 



  133

Per la rete stradale antica della Spagna : 1. La via Augusta 
/ Arturo Solari. - [S.l. : s.n., 1918?]. - P. 213-228 ; 27 cm. 
- Estr. da: Bull. della comm. arch. comunale, fasc. IV, 
anno 1918. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Per la rete stradale antica della Spagna : 3. Via della 
Lusitania meridionale / nota [di] Arturo Solari. - Milano : 
Hoepli, 1920. - P. [719]-723 ; 24 cm. - Estr. da: 
Rendiconti [del Reale Istituto Lombardo di Scienze e 
Lettere], v. 53, fasc. 18-20 (1920). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Prato romana? / Arturo Solari. - Prato : La Tipografica, 
[1920?]. - 10 p. ; 25 cm. - Estr. da : [Archivio storico 
pratese], a. 3, fasc. 4 (1920) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La rete stradale iberica : secondo gli itinerari di Vicarello 
/ Arturo Solari. - Pisa : Tipografia editrice cav. F. 
Mariotti, 1921. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali delle 
Università toscane, n.s., v. 6, fasc. 1 (1921). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Silvium : colonia tarantina / Arturo Solari. - Pisa : Tip. 
ed. Cav. F. Mariotti, 1921. - P. [187]-203 ; 25 cm. - Estr. 
da: Annali delle Università toscane, n.s., v. 6, fasc. 6 
(1921). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Sulle origini di Faenza / nota di Arturo Solari presentata 
dal socio nazionale presidente Gaetano De Sanctis. - 
Torino : [s.n.], 1926. - P. 232-240 ; 24 cm. - Estr. da: Atti 
della Reale Accademia delle scienze di Torino, v. 61, 
gennaio 1926. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il territorio lunese-pisano : contributo alla storia e alla 
topografia dell'Italia antica / Arturo Solari. - Pisa : Stab. 
tip. toscano, 1910. - VIII, 123 p., 6 c. di tav. : ill. ; 23 cm. 
- Estr. da: Annali delle Università toscane, v. 29. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Tractus ille celeberrimus venafranus / Arturo Solari. - 
Pisa : Mariotti, 1922. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: Annali 
delle Università toscane, 1922. Nuova serie. Vol. 8. (41. 
della Collezione). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SOLARI, GIOELE  
 

SOLERI, MARCELLO 
 
In memoria di Michele Coppino : discorso pronunciato 
dal deputato Marcello Soleri li 18 giugno 1922 nel Teatro 
Sociale di Alba, inaugurandosi il monumento a Michele 
Coppino. - Alba : Tip. Cooperativa, 1923. - 40 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Gentile. 
 

SOLMI, ARRIGO 
 
Sul capitolare di Lotario dell'anno 825 relativo 
all'ordinamento scolastico in Italia / nota del S. C. prof. 
Arrigo Solmi. - Milano : Hoepli, 1923. - 13 p. ; 25 cm. - 

Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto lombardo di 
scienze e lettere, vol. 56., fasc. 13.-15. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SOLMI, EDMONDO 
 
Gli anni di studio di V. Gioberti / E. Solmi. - Roma : 
Tipografia dell'Unione editrice, [1913?]. - P. 173-215 ; 24 
cm. - Estratto da: Rivista d'Italia, a. 16, vol. 1., fasc. 2. 
(febbraio 1913). 
Dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Benedetto Spinoza e Leone ebreo : studio su una fonte 
italiana dimenticata dello spinozismo / Edmondo Solmi. 
- Modena : Tip. Vincenzi e nipoti, 1903. - 96 p. ; 24 cm. - 
L. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La fuga di Bernardino Ochino, secondo i documenti 
dell'Archivio Gonzaga di Mantova / Edmondo Solmi. - 
Siena : L. Lazzeri, 1908. - 78 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Bullettino senese di storia patria (1908). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Gasparo Contarini alla dieta di Ratisbona / Edmondo 
Solmi. - Venezia : Istituto veneto di arti grafiche, 1907. - 
55 p. ; 24 cm. - Estratto dal Nuovo archivio veneto, 
nuova serie, vol. 13., p. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore con affetto a G. Gentile. 
 
Leonardo da Vinci e la Repubblica di Venezia : 
novembre 1499-aprile 1500 / Edmondo Solmi. - Milano : 
L.F. Cogliati, 1908. - 36 p. : ill. ; 23 cm. - Estr. da: 
Archivio storico lombardo, a. 35 (1908), n. 20. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Croce. 
 
Il Sistema dell'identità di Schelling esaminato da 
Vincenzo Gioberti / nota di Edmondo Solmi. - Torino : 
Tip. V. Bona, 1912. - 24 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore in testa al front a Giovanni 
Gentile. 
 

SOMARÉ, ENRICO 
 
Canti del mattino / Enrico Somare. - Milano : Casa 
editrice Sonzogno, stampa 1919. - 126 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SORBELLI, ALBANO 
 
L'insegnamento della bibliologia e della biblioteconomia 
in Italia, con notizie sull'insegnamento all'estero : note e 
considerazioni / Albano Sorbelli. - Bologna : Zanichelli, 
1926. - 46 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

 
SORRENTINO, ANTONINO 

 
Da Erice a Lilibeo / Antonino Sorrentino. - Bergamo : 
Istituto italiano d'arti grafiche, 1928. - 123 p. : ill. ; 27 cm. 
- In astuccio. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
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SORRENTO, LUIGI 
 
Un amico del Manzoni e il Cinque maggio musicato : tre 
lettere inedite manzoniane e una di T. Grossi : nota / del 
prof. Luigi Sorrento. - Milano : U. Hoepli, 1924. - P. 544-
566 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto 
lombardo di scienze e lettere, v. 57., fasc. 11.-15., 1924. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Benedetto Varchi e gli etimologisti francesi del suo 
secolo / Luigi Sorrento. - Milano : Bietti e Reggiani, 
1921. - 80 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
La critica al Misanthrope e l'arte di Moliere / Luigi 
Sorrento. - Milano : Unitas, 1923. - 26 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Rivista d'Italia, vol. 2, fasc. 2., 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre maestro G. Gentile. 
 
L'Enciclopedia e un affare di stato franco-spagnuolo / 
Luigi Sorrento. - Milano : Soc. Editrice Unitas, 1924. - 17 
p. ; 25 c. - Estr. da: Rivista d'Italia, 1924, v. 3., fasc. 11. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 
Il fenomeno di para-ipostassi nelle lingue neolatine : due 
note / [di] Luigi Sorrento. - Milano : Hoepli, 1929 (Pavia 
: Prem. tip. successori fratelli Fusi). - P. [449]-496 ; 25 
cm. - Estr. da: Rendiconti [del Reale Istituto lombardo di 
scienze e lettere], v. 62 (1929), fasc. 11-15. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Guerra e letteratura in Francia / Luigi Sorrento. - Roma : 
Unione, [1917?]. - 54 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, agosto e settembre 1917 
Dedica autografa dell’Autore 
 
L'opera di Giuseppe Pitrè / Luigi Sorrento. - Catania : V. 
Giannotta, 1916. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio 
storico per la Sicilia orientale, a. 13, fasc. 1.-2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una pagina di cultura medievale / Luigi Sorrento. – 
[Milano : Vita e pensiero, 1928]. - P. 161-189, [3] p. di 
tav. ; 24 cm. - Estr. da: Aevum, a. 2, fasc. 2, aprile-giugno 
1928. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Un pianto di Maria in dialetto siciliano del sec. 14. / nota 
di Luigi Sorrento. - Milano : Hoepli, 1920. - P. 734-750 ; 
25 cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Rendiconti del Reale 
istituto lombardo di scienze e lettere, v. 53., fasc. 18-20. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La poesia dialettale e il Parnaso siciliano / Luigi Sorrento. 
- Napoli [etc.] : Perrella, 1927. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rassegna, a. 35., 1927, n. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Un testo friulano inedito del sec. 14. / nota del S. C. 
prof. Luigi Sorrento. - Milano : U. Hoepli, 1928. - P. 402-
419 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del R. istituto 
lombardo di scienze e lettere, s. 2, v. 61, fasc. 6-10, 1928. 
Dedica autografa dell’Autore 
 

SOTTILE TOMASELLI, SANTI 
 
L'elogio del libro : discorso letto il 26 settembre 1920 nel 
grande atrio dell'edificio scolastico G. Daita per 
l'inaugurazione della biblioteca magistrale G. Silvestri 
Amari in Palermo / Sante Sottile Tomaselli. - Palermo : 
Officine grafiche Gazzetta commerciale, 1920. - 22 p. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

SPADONI, LIDIA 
 
La poesia per i fanciulli : con appendice storico-
bibliografica su questa poesia in Italia. - Pavia : Soc. Tip. 
Artigianelli, 1922. - 95 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

SPAMPANATO, BRUNO 
 
Padre, per te [in memoria di Vincenzo Spampanato nel 
terzo anniversario della morte] / Bruno Spampanato. - 
Napoli, Gaspare Casella : [1931?]. - 32, [2] p. ; 22 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SPAMPANATO, VINCENZO 
 
Somiglianze tra commediografi napoletani ( G. Bruno e 
G. B. della Porta) / Vincenzo Spampanato. - Napoli : Sta. 
Tip. Nicola Jovene e C°, 1906. - 25 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rassegna critica della letteratura italiana, XI, 145 segg. 
Con dedica manoscritta dell’Autore con infinita gratitudine al prof. 
G. Gentile. 
 

SPANO, GIUSEPPE 
 
Notizie sui riformatori e sulle sezioni per minorenni nelle 
carceri giudiziarie : comunicazione / [di] G. Spano. - 
Roma : Tip. Delle Mantellate, 1923. - 89 p., [40] c. di tav., 
di cui 3 ripieg. : ill. ; 24 cm. - In testa al front.: Congresso 
Nazionale per l'assistenza ai minorenni abbandonati o 
traviati, Roma, 27-28-29 maggio 1923. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E.  Giovanni Gentile. 
 
La pacificazione dell'Armenia per opera di Germanico e 
gli archi onorarii del Foro di Pompei : memoria / 
Giuseppe Spano. - Napoli : Stab. tipogr. F. Sangiovanni 
& figlio, 1923. - 22 p. : ill. ; 26 cm. - Estr. da: Atti 
dell'Accademia Pontaniana, vol. 53. 
 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Le rappresentanze di Artemis e Aktaion e l'Afrodite di 
Doidalses. - Napoli : Tip. della R. Università, 1926. - 82 
p. : ill ; . - Estr. da: Atti della R. Accademia, architettura, 
lettere, belle arti, n.s., v. 10, 1926. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
SPAVENTA, BERTRANDO 
 
Uno scritto inedito di Bertrando Spaventa sul problema 
della cognizione e in generale dello spirito, 1858 / nota di 
Felice Alderisio. - Roma : G. Bardi, 1933. - P. 563-667 ; 
26 cm. - In testa al front.: Reale Accademia Nazionale di 
Lincei. - Estr. dai Rendiconti della classe di scienze 
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morali, storiche e filologiche, Ser. 6., vol. 9., fasc. 7-10, 
Luglio-Ottobre 1933. 
Con dedica manoscritta del curatore al sen. Giovanni Gentile. 
 

SPIRITO, FRANCESCO  
 
Per la solenne inaugurazione del 250 anno accademico 17 
marzo 1949 18. e.f. / discorso del presidente Francesco 
Spirito. - Siena : Arti Grafiche S. Bernardino, 1940. - 37 
p. : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia dei 
fisiocritici in siena e studi della facoltà medica senese, 
anno 8. n. 2 - aprile 1940. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
SPIRITO, UGO 

 
La nuova scienza dell'economia secondo Werner 
Sombart / Ugo Spirito. - Roma : Anonima romana 
editoriale, 1931. - 13 p. ; 26 cm. - Estr. da: Nuovi studi di 
diritto, economia e politica, vol. 3. (1930) fasc. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 

STAFFELLI, MARGHERITA 
 
La scuola per le epoche nuove / Margherita Staffelli. - 
Napoli : Tip. Enrico M. Muca, 1918. - 53 p. ;25 cm. –  
Con dedica manoscritta dell’Autore all’ illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

STAMPINI, ETTORE 
 
Ad Paulum Boselli, elegi (prid. Kal. Apr. an. MCM.XX). - 
Augustae Taurin.: ex officina typographica Vincentii 
Bona, 1920. - 1 v., 2 c. di tav. ; 8º. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
De Vallauriano praemio adiudicando litteris latinis in 
quadriennium 1911-1914 proposito / E. Stampini. - 
Augustae Taurinorum : V. Bona, 1916. - 7 p. ; 25 cm. - In 
testa al front.: Reale Accademia delle scienze di Torino, 
anno 1915-1916. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Disticha. - Torino : Bona, 1921. - 7 p. ; 20 cm. - Estr. da: 
Nel mondo latino, 2. serie, Torino, Bocca, 1921, XIV, 
463 p. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Roma eterna ed il suo natale presso gli antichi romani / 
lettura di Ettore Stampini. - Torino : Fratelli Bocca, 1924. 
- 31 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Reale accademia delle 
scienze di Torino, anno 1923-1924. - Estr. da: Atti della 
Reale accad. delle scienze di Torino, v. 59, 1923-24. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore Giovanni Gentile. 
 
1.: / nota 1. del socio nazionale residente Ettore 
Stampini. - 21 p. ; 25 cm. - Adunanza del 16 marzo 1919. 
- Contiene. Post Austriam deletam, Inscriptio, Elegi, Da 
Catullo Saggio di versione poetica, L'epigramma di 
Domizio marso contro bavio e suo fratello, Lucretiana 6.. 
- Estr. da: Vigiliae Hibernae / [note di] Ettore Stampini. - 
[S.l. : s.n.], 1919. - 2 v. ; 25 cm. - Estratti dagli Atti della 
Reale Accademia delle scienze di Torino, vol. 54. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

 
STANGANELLI, IRMA 

 
Ciò che è nuovo e ciò che è vecchio nel metodo 
Montessori. - Napoli : Libr. Martinucci, 1921 (S. 
Morano). - 16. p. 88 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 
Un punto di polemica letteraria e le Considerazioni del 
Galilei sulla Gerusalemme liberata. - Napoli : Libr. P. 
Martinucci, 1919 (S. Morano). - 47 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Un problema pedagogico : educazione pubblica o 
educazione privata? / Irma Stanganelli. - Napoli : Tip. 
Francesco Lubrano, 1921. - 169 p. ; 19 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
STANTA, MARIO 

 
Gorizia e la sua scuola : in alcune recenti manifestazioni 
scolastiche nazionali / Mario Stanta. - Gorizia : 
Tipografia sociale, 1926. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Studi 
goriziani, v. 4. –  
Dedica autografa dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

STEFANINI, GIUSEPPE 
 
Origine e sviluppi delle colonie italiane / Giuseppe 
Stefanini. - Modena : Università degli studi di Modena, 
1926. - 18 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 
I terrazzi fluviali e marini dell’Africa italiana / Giuseppe 
Stefanini. - Florence : Bureau du secrétaire général de 
l’union géographique internationale, 1930. - 19 p. ; 25 cm. 
- Estratto da: Deuxième rapport de la commission des 
terrasses pliocènen et pléistocenes 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

STEFANINI, LUIGI  
 
Inquietudine e tranquillità metafisica / Luigi Stefanini. - 
Padova : CEDAM, 1937. - 31 p. ; 24 cm.  
Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 

STEIN, WOLFGANG C. LUDWIG 
 
La Germania a Roma nel secolo 19. : conferenza tenuta 
sotto gli auspici dell'Istituto di studi romani nell'Oratorio 
del Borromini il di 14 marzo 1932 / Wolf. C. Ludovico 
Stein. - Roma : Nuova Europa, (1932). - 18 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Antieuropa, marzo 1932. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 

 
STEINER, CARLO 

 
La missione di Dante : due conferenze dantesche / Carlo 
Steiner. - Piacenza : Porta, 1923. - 60 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nel cinquantenario della morte di Alessandro Manzoni : 
discorso commemorativo tenuto il 23 maggio 1923 nel 
salone del R. conservatorio G. Verdi e pubblicato per 
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cura del collegio degli insegnanti del R. Liceo ginnasio A. 
Manzoni di Milano / Carlo Steiner. - Piacenza : Porta, 
1923. - 39 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

STELLA, LUIGIA ACHILLEA 
2: Platone e la tragedia / Luigia Achillea Stella. - [Roma] : 
Tip. Popolo d'Italia, [1933?]. - P. 76-123 ; 27 cm. - Sul 
front.: Platone ed il teatro greco. - Estr. da: Historia, 
gennaio-marzo 1933, n. 1, anno 7. - Estr. da: Influssi di 
poesia e d'arte ellenica nell'opera di Platone / Luigia 
Achillea Stella. - Milano : Tip. Popolo d'Italia. - v. ; 27 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. senatore Giovanni 
Gentile. 
 

STELLA MARANCA, FILIPPO 
 
Il diritto romano nell'opera di Orazio : Prolegomeni 1. / 
Filippo Stella Maranca. - Bari : Cressati, 1934. - 21 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Annali del Seminario giuridico economico 
della R. Università di Bari, 7, n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Epigrafia giuridica romana : prolusione al corso di 
epigrafia giuridica nella regia universita di Roma per 
l'anno scolastico 1924-1925 / Filippo Stella Maranca. - 
Roma : Tip. del Senato G. Bardi, 1926. - 26 p. ; 30 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. il prof. G. Gentile. 
 
Omero nelle pandette / Filippo Stella Maranca. - Roma : 
Istituto di diritto romano presso la Facolta Giuridica della 
R. Università, 1926. - 53 p. ; 24 cm. - Estr. da : Bullettino 
dell' Istituto di diritto romano. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua Eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 
Per lo studio del diritto pubblico romano : prolusione al 
corso libero di Storia del diritto romano nella r. universita 
di Roma. / Filippo Stella Maranca. - Lanciano : tip. 
Mancini, 1925. - 34 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

STERZI, MARIO 
 
Di Novalis poeta e filosofo / Mario Sterzi. - Palermo : 
Ergon, 1913. - 38 p. ; 23 cm. - Estr. da: Annuario della 
Biblioteca filosofica, fasc. 1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
G. Vincenzo Gravina agente in Roma di mons. Gio. Fr. 
Pignatelli / Mario Sterzi. - Roma : a cura della R. società 
romana di storia patria, 1925. - 195 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. senatore 
Giovanni Gentile. 
 
Tornando al vecchio mago : Diego Vitrioli / Mario 
Sterzi. - Genova : F. Perrella, stampa 1927. - 52 p. ; 25 
cm. - Estr. da: La Rassegna, a. 34., n.6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

STROCCHI, GIUSEPPE  
Cenni sul codice autografo cinquecentesco inedito di G. 
B. Aleotti (detto l'Argenta) e sulle opere di questi / 

Giuseppe Strocchi. - Faenza : Stabilimento grafico F. 
Lega, 1926. - 14 p., [2] carte di tav. : ill. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
STUDI GORIZIANI : PUBBLICAZIONI DELLA 
SEZIONE PROVINCIALE DELLA R. BIBLIOTECA 
DI STATO IN GORIZIA 

 
Studi goriziani : pubblicazioni della Sezione provinciale 
della R. Biblioteca di Stato in Gorizia. - [1]-. - Gorizia : 
Tipografia sociale, 1923-. - volumi ; 24 cm. - Annuale; 
semestrale 1954-1997 

Dedica manoscritta 
 
STUMPO, BENIAMINO 

 
Il pensiero di Polibio / Beniamino Stumpo. - Pavia : 
Athenaeum, 1921. - 19 p. ; 27 cm. - Estr. da: Athenaeum, 
a. 9., fasc. 4., ottobre 1921. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

SULEA FIRU, ILIE 
 
Functiunea biologica a educatiunei / Ilie Sulea-Firu. - 
Bucarest : Cartea Romaneasca, 1935. - 16 p. ; 23 cm. - 
Din publicatiile cercului de studii de pe langa seminarul 
pedagogic universitar titu maiorescu din bucaresti. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

TACCHI VENTURI, PIETRO 
 
L' azione di S. Ignazio di Loiola nella vita italiana del 
cinquecento / Pietro Tacchi Venturi. - [S.l.] : Tip. 
Vaticana, 1931. - 27 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile 
 

TAGLIACOZZO, ENZO 
 
Di alcune correnti ideologiche del Risorgimento / Enzo 
Tagliacozzo. - Milano [etc.] : Soc. an. ed. Dante Alighieri, 
Albrighi Segati e C., stampa 1932. - 88 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TAGLIALATELA, EDUARDO 
 
Morale e religione / Eduardo Taglialatela. - Roma : Libr. 
Ed. Bilychnis, 1916 (Tip. Unione Ed.). - 8. p. 40. - Estr. 
da: Bilychnis, 1915-1916. - L. 1. 
Dedica manoscritta dell’Autore  
 

TALAMO, F. LUIGI 
 
Il mio programma didattico / F.L. Talamo. - Catanzaro : 
Tip. G. Silipo, 1913. - 34 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.moprof. G. Gentile. 
TALEI-FRANZESI, CARLO 
 
Franzesia gens : de' Franzesi conti di Staggia e di Strove / 
Carlo Talei-Franzesi. - Firenze : Tipocalcografia Classica, 
1939. - 37 p., [17] c. di tav. : ill., c. geneal. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
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TALLARICO, G. 
 
Gorgia, Stesicoro e Sofrone : discorso tenuto a Siracusa il 
19 ottobre 1939-17. / G. Tallarico. - Urbino : R. Istituto 
d'Arte del Libro, [1939?]. - P. 33 ; 24 cm. - Estratto 
dall'opera in 3. volumi delle celebrazioni siciliane. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TALLARICO, GIUSEPPE  
 
Il bacino del mediterraneo e la sua flora / Giuseppe 
Tallarico. - Roma : Ramo ed., 1940. - 28 p. : ill. ; 26 cm. - 
Estr. da: L'italia agricola - anno 77 - n. 1-2 genn-febbr 
1940 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

TAMASSIA, NINO 
 
Politica ecclesiastica e istruzione pubblica : discorsi del 
senatore Nino Tamassia pronunziati nelle tornate del 24 
gennaio e 2 febbraio 1925. - Roma : Tipografia del 
Senato, 1925. - 24 p. ; 22 cm. - In testa al front.: Senato 
del Regno. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

 
TANFANI, LIVIO 

 
Nel 40. anniversario della morte di Giuseppe Mazzini : 
commemorazione tenuta nel r. Liceo italiano di 
Alessandria di Egitto il 10 Marzo 1912 /Livio Tanfani. - 
Girgenti : Tip. Montes, 1912. - 32 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

TAROZZI, GIUSEPPE  
 
Casualità e necessità nella critica del determinismo / 
Giuseppe Tarozzi. - Bologna : Azzoguidi, 1929. - 31 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Rendiconto delle sessioni della R. 
Accadenica delle scienze dell'Istituto di Bologna - classe 
di scienze morali - serie terza, vol. 3. (1928-29). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Commemorazione del prof. Giovanni Marchesini tenuta 
nell'Università di Padova nel primo anniversario della 
morte, 8 novembre 1932 / dal prof. Giuseppe Tarozzi 
dell'Università di Bologna. - Padova : Tip. del Seminario, 
[1933?]. - 20 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 26 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 
La filosofia critica di Bernardino Varisco / Giuseppe 
Tarozzi. - Città di Castello : Il Solco, 1926. - 24 p. ; 22 
cm. . - Estr. da: Rivista di filosofia, anno 17., n.1, 
gennaio-marzo 1926 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. sen. Giovanni Gentile. 
 
L'idea di esistenza e la pensabilità del reale trascendente / 
Giuseppe Tarozzi. - Bologna : Coop. tipografica 
Azzoguidi, 1927. - 32 p. ; 23 cm. - Sul verso del front.: 
Estratto dal rendiconto delle sessioni della r. Accademia 
delle scienze dell'Istituto di Bologna, Classe di scienze 
morali, ser. 3., vol. 1, 1926-27. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

L'ideale e l'obbligazione morale : note di psicologia 
morale sulla guerra presente / Giuseppe Tarozzi. - 
Bologna : Stabilimenti tipografici riuniti, 1917. - 21 p. ; 23 
cm. - Estratto dalla Rivista di psicologia, n. 1, vol. 13. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'organamento logico della scienza e il problema del 
determinismo : Prolusione ad un corso libero di filosofia 
teoretica letta nel r. Istituto di studi superiori pratici e di 
perfezionamento in Firenze il dì 16 gennaio 1899 / 
Giuseppe Tarozzi. - Firenze : L. Niccolai, 1899. - 44 p. ; 
25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Patria : discorso pronunciato il 9 gennaio 1908 / 
Giuseppe Tarozzi. - Bologna : Succ. Monti, 1908. - 20 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Annuario della r. Università di Bologna 
per l'a. sc. 1907-1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio collega Giovanni 
Gentile. 
 
La persona e la vita di G. G. Rousseau / Giuseppe 
Tarozzi. - Genova : A. F. Formiggini, 1912. - 42 p. ; 24 c. 
- Estr. da : Rivista pedagogica, anno 6., vol. 1, fasc. 3, 
dicembre 1912 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Soggetto psichico ed etico / Giuseppe Tarozzi. - Napoli 
[etc.] :  anonima editrice F. Petrella, [1924]. - 19 p. ; 23 
cm. - Sul front.: estratto dagli Atti del 5. congresso 
internazionale di filosofia promosso dalla società 
filosofica italiana pel settimo centenario della r. 
Università di Napoli, 5-9 maggio 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'on. senatore Giovanni 
Gentile. 
 

TAURO, GIACOMO  
 
La formula kantiana della conoscenza : nelle sue 
applicazioni pedagogiche / [Giacomo Tauro]. - [S.l. : s.n., 
dopo il 1911]. - P. [102]-106 ; 24 cm. - Estr. da: 
Coenobium. - Nome dell'a. in fondo allo scritto.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TAZZARI, VINCENZO 
 
Bologna nella criminalità del Cinquecento / Vincenzo 
Tazzari. - 2. ed. - Bologna : Off. graf. A. Cacciari, 1942. - 
48 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore prof. Giovanni 
Gentile. 
 

TEICHER, JACOB 
 
I commenti di Averroè sul "de anima" (considerazioni 
generali e successione cronologica) / Jacob Teicher. - 
Firenze : Tip. Enrico, 1935. - P. 233-256 ; 25 cm. - Estr. 
da: Giornale della società asiatica italiana, nuova serie, 
vol. 3., fasc. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Gundissalino e l'agostinismo avicennizzante / Jacob 
Teicher. - Milano : Vita e pensiero, 1934. - P. 252-258 ; 
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25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, a. 
XXVI, fasc. III, maggio 1934. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Il principio "Veritas filia temporis" presso Azarjah de 
Rossi : nota / di Jacob Teicher. - Roma : G. Bardi, 1933. 
- P. 268-275 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti della Classe di 
Scienze morali, storiche e filologiche, ser. 6., v. 9., fasc. 5-
6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

TENTORI, TULLIO  
La riforma dell'istruzione secondaria / prof. Tullio 
Tentori. - Roma ; Napoli : presso la Rivista popolare, 
1906. - 36 p. ; 21 cm. - Estratto da: Rivista popolare, a. 
12., n. 14 e 15 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giov. Gentile 
 

TERRUZZI, REGINA 
 
La coeducazione scolastica in Italia e nelle classi miste 
dell'Istituto Tecnico "Carlo Cattaneo" di Milano : 
discorso in occasione della cerimonia per l'apertura 
dell'anno scolastico 1928-29 / Regina Terruzzi. - Milano : 
Officine grafiche Saita & Bertola, 1929. - 17 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Annuario del R. Istituto Tecnico C. Cattaneo in 
Milano, anno scolastico 1927-28, s. 2, n. 5.  
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni 

 
TERZAGHI, NICOLA 

 
In memoria di Girolamo Vitelli / N. Terzaghi. - [s.l. : s.n., 
1937?] (Liège : Imp. G. Thone). - P. 491-496 : 24 cm. - 
Dati della cop. - Estr. da: Actes du 5. congrès de 
papyrologie, Oxford, 30 août-3 septembre 1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 
Orazio satiro / N. Terzaghi. - Firenze : [s.n.]., 1935. - 40 
p. ; 23 cm. - Estr. da Civilta moderna, anno 7, n. 5-6. - 
Estr. da: Civilta moderna : rassegna bimestrale di critica 
storica, letteraria, filosofica. - A. 1, n. 1 (15 giu. 1929)-a. 
15, n. 3-4 (mag.-ago. 1943). - Firenze : Vallecchi, 1929-
1943. - v. ; 25 cm. 
Libro moderno 2665894 Miscellanea. Orazio 2. - Linz : 
[etc.]. - 27 fasc. ; 25 cm. - Raccolta di estratti rilegati in 
volume 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Scuola libera e scuola di Stato : aspetti economici e 
possibilita morali / N. Terzaghi, stampa 1923. - 48 p. ; 19 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Vita vissuta in Cirenaica fra il 4. e 5. sec. d. C. : Sinesio di 
Cirene scrittore, vescovo, soldato / N. Terzaghi. - [Pavia 
: Successori frat. Fusi, 1935]. - 14 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Atti dell società italiana per il progresso delle scienze, 23. 
riunione, Napoli (1934), vol. 4. - Dati della cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TESCARI, ONORATO 
 
L' insegnamento del latino / Onorato Tescari. - Firenze : 
Monnier, 1941. - P. 179-184 ; 26 cm. - estr. da: Scuola e 

cultura diretta da E. Scaccia Scarponi direttore generale 
dell'ordine superiore classico anno 17. - quaderno 3-4, 
febraio 1941. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Per l'origine di un'espressione : (Occhi di lince) / 
Onorato Tescari. - Torino : SEI, 1940. - P. 252-255 ; 24 
cm. - Tit. della cop. - Estr. da: Convivium, n. 3, 1940. - 
Estr. da: Miscellanea Varia 5 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 

TESTA, ALDO 
 
Il carattere di realtà immediata nell'espressione artistica / 
Aldo Testa. - Imola : Tipografia imolese, 1933. - 19 p. ; 
24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a  S. E. Giovanni Gentile. 
 
Casualità, libertà e necessità / Aldo Testa. - Bologna : 
[s.n., 1937?]. - P. 108-113 ; cm. 24. - Estr. da: Travaux du 
IX congrès international de phoòpsphie, Paris 1-6 aout 
1937. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. prof. Giovanni 
Gentile. 
 
Di un carattere neoplatonico della visione dantesca / 
Aldo Testa. - Torino [etc.] : Società editrice 
internazionale, [1940]. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Convivium, n. 3, 1940. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Essere e divenire / Aldo Testa. - Firenze : L'arte della 
stampa, 1935. - 37 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Il fondamento etico del diritto e l'educazione politica / 
Aldo Testa. - MIlano : Bocca, 1939. - 57 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Rivista Internazionale di Filosofia del Diritto, 
anno 1939 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. Giovanni Gentile. 
 
Teoria del momento cosmico come posizione assoluta e 
immediata nel divenire / Aldo Testa. - Imola : 
Cooperativa Tip. Edit. Paolo Galeati, 1934. - 58 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 
 

TESTA-PICCOLOMINI, I. 
 
Uomini e idee / I. Testa-Piccolomini. - Roma : E. 
Armani, 1919. - 38 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Uomini e idee / I. Testa-Piccolomini. - Roma ; Milano : 
Selecta, 1930. - 17 p. ; 21 cm. - Sul front.: 2. L'atomo a 
traverso i millenni, Ave Maria (fantasia). 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

TESTA, QUINTO 
 
L'unico elemento / Quinto Testa. - Roma : tip. 
dell'Unione editrice (Grafìa), 1921. - P. 5-15 ; 25 cm. - 
Estratto da: Rivista di cultura, a. 2 (1921). 
Con dedica 
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IL TESTO PAHLAVICO AYATKAR-I-ZARERAN  
 
Il testo pahlavico Ayatkar-i-Zareran : edito in 
trascrizione, con introduzione, note e glossario / nota di 
Antonino Pagliaro. - Roma : Reale Accademia dei Lincei, 
1925. - 55 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al professore Gentile. 
 

TIAN, GIULIO 
 
Rome en 1933 et les grands travaux de l'Italie nouvelle : 
conferenza tenuta a Parigi al Palais Royal e ripetuta al 
Teatro di Lilla / Giulio Tian. - Roma : Stab. tipografico 
ditta Armani di M. Courrier, 1937. - 20 p. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
TILGHER, ADRIANO 

 
Analisi dei concetti di delitto e di pena / Adriano Tilgher. 
- Milano : [s.n., 1909?] (Lodi : Marinoni). - 32 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Il Rinnovamento, f. 3., a. 3. ( 1909). - In testa al 
frontespizio: Le antinomie della filosofia del diritto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre signor prof. 
Giovanni Gentile. 
 
Le antinomie della filosofia del diritto : il diritto come 
volizione singola / Adriano Tilgher. - Roma : Direzione 
del Commento, 1910. - 52 p. ; 21 cm. - Estr. da: Il 
Commento. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Arte, conoscenza e realtà / Adriano Tilgher. - Torino : 
Bocca, 1911. - 132 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Bramanesimo, buddismo e cristianesimo / Adriano 
Tilgher. - Pavia : stabilimento tipografico succ. Bizzoni, 
1908. - 42 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre professor Giovanni 
Gentile. 
 
La filosofia del diritto di Arturo Schopenhauer / Adriano 
Tilgher. - Firenze : Uffici della Rassegna Nazionale, 1908. 
- 17 p. ; 23 cm. - Estratto da: Rassegna Nazionale, fasc. 1. 
marzo 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore allo illustre signor professor 
Giovanni Gentile. 
 
Filosofia e storia delle religioni / Adriano Tilgher. - [S. l. : 
s. n., 1914?]. - P. 140-160 ; 25 cm. - Nome dell'A. in 
fondo allo scritto. - Estr. da. Il conciliatore, 1 (1914), n. 1. 
Dedica dell’Autore. 
 
La giustizia di Herbert Spencer : studio critico / Adriano 
Tilgher. - Napoli : Michele d'Auria, 1908. - 28 p. ; 25 cm. 
- Estratto da: Rivista di Scienze e Lettere, a. 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre signor professor 
Giovanni Gentile. 
 

TINOZZI, DOMENICO 
 
Hymnus in universitatem studiorum neapolitanam ferias 
saeculares suae institutionis septimum sollemniter 

celebrantem. - Pescara : tip. De Archangelis, 1927. - 99 p. 
; 8. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TINTI, MARIO 
 
Il teatro Savoia in Firenze. - Milano ; Roma : Bestetti e 
Tumminelli, 1922. - 34 p. : ill. ; 30 cm. - Autore preso alla 
fine del testo a p. 34. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. Gentile. 
 

TISSI, SILVIO 
 
L'ironia creatrice : il Dio di Cartesio e il nulla di Leopardi 
: da un problema critico a un dramma religioso / Silvio 
Tissi. - Milano : L. F. Cogliati, 1922. - 97 p. ; 20 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni gentile 
 
TITONE, VIRGILIO 

 
Retorica e antiretorica nell'opera di Alfredo Oriani / 
Virgilio Titone. - Milano [etc.] : Società editrice Dante 
Alighieri, [1935?]. - 41 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TOCCO, FELICE 
 
Il concetto di spazio sotto l'aspetto filosofico e 
fisiologico / F. Tocco. - Roma : Tip. G. Bertero e C., 
1909. - 16 p. ; 26 cm. - Estr. da: Atti della società italiana 
per il progresso delle scienze, 2. riunione, Firenze, ott. 
1908 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
L'eresia dei fraticelli e una lettera inedita del beato 
Giovanni dalle Celle : nota / di Felice Tocco. - Roma : 
Tip. della R. Accademia dei Lincei, 1906. - 90 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Rendiconti della R. Accademia dei Lincei, 
classe di scienze morali, storiche e filologiche, vol. 15., 
ser. 5., fasc. 1.-2., seduta del 21 gennaio e 18 febbraio 
1906. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile 
 
Presentazione all'opera Socrate di G. Zuccante / Felice 
Tocco. - [S.l. : s.n., 1909?]. - 7 p. ; 23 cm. - Estr. da: Reale 
accademia dei lincei - Rendiconti - vol. XVIII, fasc. 6° - 
seduta del 20 giugno 1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile. 
 
La scuola popolare e la scuola elementare / Felice Tocco. 
- Modena : A. F. Formiggini, 1910. - 6 p. ; 25 cm. - Estr. 
da : Rivista pedagogica, a. 3., v. 2., fasc. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile. 
 
Sul nuovo regolamento della facoltà di filosofia e lettere / 
Felice Tocco. - [S.l. : s.n., 1902]. - P. 275-277 ; 24 cm. - In 
testa al frontespizio : Reale accademia dei lincei. - 
Estratto dai Rendiconti, vol. XI fasc. 5°, seduta del 18 
maggio 1902. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile. 
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TOMMASEO, NICCOLÒ 
 
Pio 9. e Pellegrino Rossi : dall'opera inedita Del presente 
e dell'avvenire / Niccolo Tommaseo ; a cura di Teresa 
Lodi. - Firenze : Tip. Enrico Ariani, 1931. – 31 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Pegaso, a. 3., n. 10, ott. 1931. 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 

TOMMASI, GIUSEPPE 
 
Nella discussione sull'indirizzo di risposta alla corona : 
discorso pronunciato nella tornata del 25 giungno 1924 
del / senatore Giuseppe Tommasi. - Roma : Tip. del 
Senato, 1924. - 13 p. ; 21 cm. - In testa al front: Senato 
del Regno. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 

TOMMASINI, ORESTE 
 
Nota critica intorno all'opera di A. Gerber, Niccolò 
Machiavelli : manoscritti, edizioni, traduzioni delle sue 
opere (Gotha, 1915-13). - Roma : Tip. R. accademia dei 
Lincei, 1915. - 22 p. ; 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

TOMMASINO, GIUSEPPE 
 
I carmi latini inediti di Monsignor Ludovico Beccadelli. - 
S. Maria Capua Vetere : stab. tipografico A. Di Stefano, 
1923. - 58 p. ; 21 cm. . 
Con dedica manoscritta dell’Autore al ministro Gentile. 
 

TOMMASO, VITO 
 
Contenuto, forma e significazione morale nell'opera 
d'arte : note polemiche / Vito Tommaso. - Palermo : 
Sicilia giovane, 1912. - 19 p. ; 23 cm. 

Dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo prof. G. Gentile. 
 
TONELLI, LUIGI  

 
Francesco De Sanctis e la critica italiana contemporanea 
/ Luigi Tonelli. - Milano : [s.n.], 1938. - P. 189-209 ; 25 
cm. - Estr. da: Aevum, Rassegna di scienze storiche, 
linguistiche e filologiche, 12, fasc. 1 (Gennaio-Marzo 
1938) 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TOPI, SOCRATE 
 
I battaglioni scolastici : illuminare la regione / Socrate 
Topi. - Firenze : Tip. Giulio Memori & C., 1925. - 16 p. ; 
25 cm. - In testa al front.: R. Istituto magistrale 
"Bernardino Baldi", Urbino, anno 1924-1925.  
 Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il dialetto di castellinaldo : note di sintassi / Giuseppe 
Toppino. - [S.l.] : Tip. F. Simoncini, 1925. - 49 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: L' italia dialettale, anno 2., vol. 2 - 1925-26. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a s. e. Giovanni Gentile. 
 
Il dialetto di castellinaldo : Glossario. - [Pisa] : Tip. F. 
Simoncini, 1927. - 64 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'italia 
dialettale, vol. 3. - 1927. 

Con dedica manoscritta dell’Autore a s.e. Giovanni Gentile. 
 

TORELLI, ACHILLE  
 
I mariti : commedia in 5 atti / Achille Torelli. - Napoli : 
F. Giannini, [1927?]. - 97 p., [1] c. di tav. : ill. ; 22 cm. - 
Prefazione di Benedetto Croce. - Segue: Il giudizio di 
Luigi Capuana su I mariti. - Estr. da: La Basilicata nel 
mondo, A. 3, n. 1-3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TORRACA, FRANCESCO 
 
L'entree d'Espagne : memoria / letta da Francesco 
Torraca. - Napoli : Cimmaruta, 1917. - 85 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Atti della R. Accademia di architettura, lettere e 
belle arti, n.s., v. 6., 1917. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il Regno di Sicilia in Dante / F. Torraca. - Benevento : 
premiata ditta L. De Martini e figlio, 1904. - 31 p. ; 24 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Su la canzone "Italia mia" di Francesco Petrarca : 
memoria letta alla R. Accademia di archeologia, lettere e 
belle arti di Napoli / [da] Francesco Torraca. - Napoli : 
Cimmaruta, 1918. - 28 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna 
critica di letteratura italiana, 23. - Paginato anche 352-380. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TOSCANO, NICOLA 
 
Lineamenti di diritto corporativo / Nicola Toscano ; con 
prefazione [di] Federico Celentano. - Roma : Athenaeum, 
1927. - 52 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Gentile. 
 

TOSCHI, PAOLO  
 
Ritratto di Michele Barbi / Paolo Toschi. - Roma : La 
Nuova Antologia, 1941. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova 
antologia, 16 ottobre 1941 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Tradizioni popolari / Paolo Toschi. - Roma : Società 
anonima La nuova antologia, stampa 1933. - 5 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Nuova antologia, 16 giugno 1933. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TRABALZA, CIRO 
 
Annibal Caro : discorso tenuto a Civitanova Marche, il 23 
agosto 1934 a. XII, in occasione delle Celebrazioni 
Marchigiane. - Urbino : Regio Istituto d'Arte per il libro, 
1934. - 24 p. ; 25 cm. - Estr. da : Celebrazioni 
Marchigiane, v. 1 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Burckhardt e de Sanctis e i critici del Petrarca / Ciro 
Trabalza. - Cividale del Friuli : Fratelli Stagni, 1911. - 20 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Miscellanea di studi critici e ricerche 
erudite in onore di V. Crescini. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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L'estetica del Rousseau / Ciro Trabalza. - Genova : 
Formiggini, 1912. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica, A. 6, vol. 1, fasc. 3, dicembre 1912 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TRACCONAGLIA, GIOVANNI 
 
Alfred de Musset : vrai poète de la douleur humaine a 
travers son pessimisme : conférences faites a l'Istituto I. 
Cesarano per l'educazione fisica e per la coltura 
femminile, Genes, mars 1914 / Giovanni Tracconaglia. - 
Bologna : Stabilimento Poligrafico Emiliano, 1915. - 79 
p. ; 26 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Analyse de l'ouvrage de J. Vianey : le petrarquisme en 
France au 16. siecle accompagnee de quelques remarques 
sur le role de l'ecole lyonnaise / Giovanni Tracconaglia. - 
Genova : G. Sambolino e F., 1910. - 18 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Kleists personliches und litterarisches verhaltnis zu 
Goethe / von Giovanni Tracconaglia. - Lodi : Dell'Avo, 
[1905]. - 108 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
Une page de l'histoire de l'italianisme a Lyon a travers le 
Canzoniere de Louise Labe / Giovanni Tracconaglia. - 
Lodi : Tip. C. Dell'Avo, 1915-1917. - 115 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Quelques observations sur l'origine et le developpement 
des theories italiennes qui faciliterent aux francais la 
fixation, l'enrichissement et l'embellissement de leur 
langue au 16. siecle / Giovanni Tracconaglia. - Lodi : C. 
Dell'Avo, 1918. - 126 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TRAGLIA, ANTONIO  
 
Riflessi omerici nei frammenti di Empedocle / Antonio 
Traglia. - Pescara : Arte della stampa, 1931. - 101 p. ; 22 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TRAMBUSTI, ARNALDO 
 
Giambattista Morgagni /Arnaldo Trambusti. - Genova : 
S.A. Imprese Tipografiche, [1932?]. - 10 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Le opere e i giovani, marzo 1932 10. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Luigi Pasteur / Arnaldo Trambusti. - Bologna : N. 
Zanichelli, 1923 (Coop. Azzoguidi). - 49 p., 1 ritr. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

 
TRENER, GIOVANNI BATTISTA 

 
L' organizzazione scientifica dello stato moderno : 
rapporto tenuto nella 19. riunione della società italiana 
per il progresso delle scienze (bolzano-trentino, 7-15 

settembre 1930 / Giovanni Battista Trener). - [S.l. : s.n., 
1930?]. - 52 p. ; 27 cm. - Estratto. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

TRIA, UMBERTO 
 
Dal miracolo delle noci alle letture agiografiche del sarto : 
note sul rigorismo religioso del Manzoni / Umberto Tria. 
- Città di Castello : Lapi, 1916. - P. 213-313 ; 25 cm. - 
Estr. da: Annuario del R. Istituto tecnico P. Giannone in 
Foggia, a. 2., 1913-14 e 1914-15. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TRICANI, EPIFANIO 
 
Schema di una teoria della libertà / Epifanio Tricani. - 
Catania : Libreria Ed. Minerva, [19..?]. - 60 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TRIVERO, CAMILLO 
 
La ragione e la guerra / Camillo Trivero. - Roma : 
Bilychnis, 1917. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Bilychnis, 
ottobre 1917. 

Dedica manoscritta sull'occhietto. 
 
TROILO, ERMINIO 

 
I morti immortali / Erminio Troilo. - Roma : E. Armani, 
[1919]. - 32 p. ; 18 cm. - Estr. da: Conferenze e 
prolusioni, n. 21, 1 novembre 1919. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TROMPEO, PIETRO PAOLO 
 
Angelo Valle : nei ricordi d'un amico / Pietro Paolo 
Trompeo. - Roma : [s.n.], 1931. - 15 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile. 
 

TURIELLO, MARIO 
 
La religione di Alfredo de Vigny / Mario Turiello. - 
Napoli : Cooperativa tipografica sanitaria, 1925. - 24 p. ; 
25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

TURRI, VITTORIO 
 
L' Italia nel libro di Dante / conferenza pronunziata nella 
casa di Dante in Roma da Vittorio Turri. - Firenze : G.C. 
Sansoni, [1918?]. - 32 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
TUVERI, LEONE GIUSEPPE 

 
Il velo d'Iside : versi / Tuveri Leo Giuseppe. - Cagliari-
Sassari : Stab. Tip. Ditta G. Dessì, 1904. - 79 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

UCCELLI, ARTURO 
 
Introduzione e commento alle sette tavole della 
Cosmogonia babilonese-assira / Arturo Uccelli. - Firenze 



 142 

: Istituto Geografico militare, 1937. - 31 p. ; 25 cm. . - 
Estr. da: L'Universo, a. 18, n. 2.-3. - Tit. della cop. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

UGOLINI, RICCARDO 
 
Considerazioni in favore della nuova delimitazione della 
zona per la produzione legale del vino Chianti / Riccardo 
Ugolini. - Pisa : Stabilimento Vallerini, 1933. - 7 p. ; 25 
cm. - Estratto da: Il progresso agricolo, a. 30, n. 9-10 

Con dedica manoscritta dell’Autore al senatore Giovanni Gentile 
 
ULARGIU, VINCENZO 

 
Benito Mussolini / Vincenzo Ulargiu. - Iglesias : 
Tipografia Atzeni e Ferrara, 1934. – [6] c. ; 22 cm. - Nella 
cop.: Libro e moschetto. Aratro e spada. - Il verso delle 
carte è bianco. 
Dedica autografa dell’Autore 
 
Italia madre : canzone al nostro benamato duce Benito 
Mussolini / Vincenzo Ulargiu. - Iglesias : tipografia 
Atzeni & Ferrara, 1934. - [18] p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
1: I nuraghi / Vincenzo Ulargiu. - Oristano : Tip. G. 
Pagani, 1924. - IX, 85 p. ; 19 cm. - Estr. da: Saggi di 
archeologia e letteratura sarda. - Oristano : Tip. G. Pagani 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre senatore prof. 
Giovanni Gentile. 
 

UNGARO, RICCARDO 
 
Ordinamento dello stato / Riccardo Ungaro. - Benevento 
: Cooperativa Tipografi, 1920. - 14 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Rivista Storica del Sannio, anno 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. senatore Gentile. 
 

UNIONE MAGISTRALE NAZIONALE 
 
Secondo congresso delle sezioni: Bologna 27-29 marzo 
1902 / Unione magistrale nazionale. - Roma : Tip. 
cooperativa sociale, 1902. - 64 p. ; 17 cm. - Estr. da: La 
pagina dell' U. M. N. / Unione magistrale nazionale : U. 
N. M. - A. 1, n. 1 (1902)- . - Roma : Tip. Coop. sociale. - 
V. 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

 
UNIONE SOVIETICA 

 
La nuova costituzione sovietica / Gaspare Ambrosini ; 
col testo della costituzione tradotto dal russo [da] 
Corrado Perris. - Palermo : Trimarchi, [1937?]. - 86 p. ; 
24 cm. - Già pubbl. in Giustizia penale, 1937, P. I. n. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA. 
LABORATORIO DI PSICOLOGIA 
SPERIMENTALE 

 
Contributi psicologici del Laboratorio di psicologia 
sperimentale della R. Università di Roma. - Roma : 
presso il Laboratorio di psicologia sperimentale. - v. ; 24 
cm. - Raccolta di 23 estratti 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

URSINO, GIUSEPPE 
 
L'idea religiosa e lo Stato / Giuseppe Ursino. - Roma : P. 
Maglione & C. Strini, 1918. - 31 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

USSANI, BIANCA 
 
La marchesa di Barolo / Bianca Ussani. - Roma : Tip. 
Unione Ed., 1917. - 24 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, fasc. IV, a. XX, 1917. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

USSANI, VINCENZO  
 
Concezioni e immagini di Roma nelle letterature antiche 
/ Vincenzo Ussani. - Roma : Pompeo Sansaini, [1924]. - 
16 p. ; 23 cm. - Estr. da: Roma, n. 3 (marzo 1924). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il decimo libro dell'Eneide / Vincenzo Ussani. - Roma : 
Sapientia, 1931. - 19 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 
Istituto di studi romani. - Estr. da: Studi virgiliani, v. 2. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ecloga Zanclaea : carmen Vincentii Ussani panormitani 
in certamine poetico Hoeufftiano magna laude ornatum. 
- Amstelodami : Apud Io. Mullerum, 1910. - 16 p. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Frontone / Vincenzo Ussani. - Torino : Chiantore, 1923. 
- P. 40-60 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filologia e di 
istruzione classica, n.s., a. 1, fasc. 1 (gen. 1923) 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'inno a Roma / [di] Vincenzo Ussani ; tradotto da 
Attilio Landi. - Palermo : Guadagna, 1912. - 11 p. ; 25 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Letteratura latina e gusto moderno / [Vincenzo Ussani]. - 
[S.l. : s.n., 1922?]. - P. 93-103 ; 25 cm. - Estr. da: Atene e 
Roma, n.s.m v. 3 (1922), fasc. 4-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Lezioni varie e scolii di classici in servigio del Dizionario 
Medievale / Vincenzo Ussani. - Paris : Librairie ancienne 
Edouard Champion, 1924. - 7 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Miscellanea romanza 5 F-U 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nuove spigolature oraziane. - Torino : Casa Ed. E. 
Loescher, 1914 (V. Bona). - P. 33-48 ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista di filologia e di istruzione classica, anno XLII - 
fasc. 1 - genniao 1914. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il pensiero di Virgilio / [Vincenzo Ussani]. - Firenze : F. 
Le Monnier, 1923. - P. 150-164 ; 26 cm. - Estr. da: Atene 
e Roma. Bullettino della  italiana per la diffusione e 
l'incoraggiamento degli studi classici. N. 7-8-9 1923. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VACCALLUZZO, NUNZIO 
 
Alessandro Manzoni, l'unita d'Italia e la questione 
romana / Nunzio Vaccalluzzo. - Roma : Direzione della 
Nuova antologia, 1922. - 14 p. ; 25 c. - Estr. da: Nuova 
antologia, 16 febbraio 1822. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La crisi di un uomo politico : Massimo D'Azeglio e il 
trasferimento della capitale : con lettere inedite / N. 
Vaccalluzzo. - Roma : Direzione della Nuova antologia, 
1923. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. dalla Nuova antologia, 1 
maggio 1923. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ippolito Pindemonte a Catania / Nunzio Vaccalluzzo. - 
Catania : S. A. Editoriale siciliana tipografica, 1933. - 4 p. 
; 33 cm. - Estr. da: Catania rivista del Comune, n. 6, a. 11 
(nov.-dic. 1932). 
Dedica 
La Politica Nazionale negli scrittori politici del 
Risorgimento : Prolusione a un Corso Libero di 
letteratura italiana sugli scrittori politici del Risorgimento, 
letta nella r. Università di Catania il 24 gennaio 1918. - 
Catania : N. Giannotta, 1918 (S. E G. Monachini). - 16. 
p. 50. - L. 1 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
La politica nazionale negli scrittori politici del 
Risorgimento : prolusione a un corso libero di letteratura 
italiana, sugli scrittori politici del Risorgimento, letta nella 
R. Università di Catania il 24 gennaio 1918 / Nunzio 
Vaccalluzzo. - Catania : N. Giannotta, [1918]. - 50 p. ; 19 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VACCARI, RICCARDO 
 
Per il latino fino al suo trionfo : luci ed ombre / Riccardo 
Vaccari. - Piacenza : Soc. ed. Porta, 1927. - 16 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: La tecnica scolastica, anno 5. - febbraio-marzo 
1927. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VACCARO, VITO  
 
Horae subsicivae : distici / V. Vaccaro. - Palermo : Tip. 
Virzì, 1909. - 35 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 
VAILATI, GIOVANNI  

 
On material representations of deductive processes / by 
Giovanni Vailati. - [S.l. : s.n.], [1908?]. - P. 309-316 ; 26 
cm. - Estr. da: The journal of philosophy, psychology and 
scientific methods, v. 5, n. 12, June 4, 1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. Gentile. 
 

I sistemi socialisti / G. Vailati. - Torino : Roux e 
Viarengo, 1903. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. dalla: Riforma 
Sociale, fasc. 4, anno 10., vol. 13., 2. s. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile 
 
La teoria aristotelica della definizione / Giovanni Vailati. 
- Bologna : Stabilimento Tipografico Zamorani e 
Albertazzi, 1903. - 18 p. ; 24 c. - Estr. da: "Rivista di 
filosofia e scienze affini", novembre-dicembre 1903, 
anno 5., n. 5, vol. 2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

VALENTE, RAFFAELE  
 
La preghiera degli italiani / Raffaele Valente. - Roma : 
Ed. Canella, [19..]. - [4 p.] ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VALENTI, TEOFILO 
 
Lo specchio e la rosa : poesie / di Teofilo Valenti. - 
Roma : Casa Ed. M. Carra e C., di L. Bellini, [1921]. - 108 
p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VALENTINI, VALENTINO 
 
Aurora de foco : raccolta di sonetti italiani e in dialetto 
romanesco / V. Valentini. - Roma : Tip. P. Cacciagrano, 
1923. - 76 p., 1 ritratto ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

VALERI, DIEGO 
 
Rileggendo Maurice de Guerin / (Diego Valeri). - Roma : 
L. Olschki, [1925?]. - P. 11-24 ; 27 cm. - Estr. da: La 
cultura, a. 5, n. 1. 
Con dedica manoscritta dell'auore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

VALERI, NINO 
 
L'insegnamento di Giangaleazzo Visconti e i consigli al 
principe di Carlo Malatesta / Nino Valeri. - Torino : 
Fedetto e c., stampa 1934. - 36 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Bollettino storico-bibliografico subalpino. - N. 5-6-, 1934 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VALERIO, RAFFAELE 
 
Linee e orientamenti di poesia / Raffaele Valerio. - 
Catania : Scuola tipografica salesiana, 1927. - 30 p. ; 25 
cm.((Estr. da: Annuario del R. Liceo-ginnasio M. Cutelli, 
anno 1925-26. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La scuola secondaria / Raffaele Valerio. - Napoli : tip. G. 
Avolio e nipote, 1916. - 44 p. ; 23 cm. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
VALVASSURA, FERNANDO 

 
L' insegnamento delle materie letterarie nel ginnasio 
inferiore / Fernando Valvassura. - Mortara : Tip. A. 
Cortellezzi, 1922. - 53 p. ; 24 cm. 
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Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile 
 
VANDELLI, GIUSEPPE 

 
Pio Rajna : commemorazione tenuta il 15 maggio 1931 
da Giuseppe Vandelli per iniziativa dell'Accademia degli 
Arcadi e della società filologica romana nella sede 
dell'Accademia. - [Roma] : Tipografia poliglotta vaticana, 
1932. - 84 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 26 cm. - Estr. da: Atti 
dell'Accademia degli Arcadi, v. 7.-8., 1931. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. sen. prof. Giovanni 
Gentile. 
 

VANNI, G. 
 
Osservazioni sulle teorie della propagazione delle onde 
hertziane ed in particolare sulle teorie elettro e magneto-
ioniche / G. Vanni. - [S.l. : s.n.,1928?]. - 358-376 p. : 10 
ill. ; 26 c. - Estratto da: Atti del Congresso Internazionale 
dei Matematici, Bologna, 3-10 settembre 1928-6 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. prof. G. Gentile. 
 
La registrazione ottica dei suoni e dei segnali radioelettrici 
/ G. Vanni. - Roma : Tipo-Lito off. Militare di R. T. ed 
E. T., 1933. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Bollettino 
Radiotelegrafico del R. Esercito, n. 1 - anno 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Le scoperte del Volta e la loro applicazione nella 
moderna scienza elettrica / G. Vanni. - Roma : Tip. del 
senato, 1927. - 23 p., [1] c. di tav. : ritr. : ill. ; 19 cm. - 
Estr. da : Almanacco delle forze armate per il 1927, anno 
5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore Giovanni Gentile. 
 

VANZOLINI, GIACOMO 
 
Le carte di Terenzio Mamiani nell'Oliveriana di Pesaro / 
Giacomo Vanzolini. - Pesaro : Stab. Tip. Lit. Federici, 
1896. - 91 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta del'autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

VARANI, DINO 
 
Curtatone : le gesta del battaglione universitario pisano-
senese : poemetto in vernacolo pisano / Dino Varani 
(Dario Vanni). - Pisa : Tip. F. Mariotti, 1911. - 56 p. ; 20 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

VARISCO, BERNARDINO  
 
La conciliazione / Bernardino Varisco. - Firenze : 
Vallecchi, (1930). - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: Civilta 
moderna, a. 2, n. 5, ottobre 1930. 
Dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
La convivenza / B. Varisco. - Milano [etc] : Edit. Dante 
Alighieri, 1921. - 12 p. ; 22 cm. - Estr. da: Rivista 
pedagogica, anno XIV - fasc. 1-2. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al collega ed amico G. Gentile 
 
La fine del positivismo / B. Varisco. - Pavia : Premiato 
stabilimento tipografico succ. Bizzoni, 1905. - 32 p. ; 24 

cm. - Descriz. basata sulla cop. - Estr. da: Rivista 
filosofica maggio-giugno 1905. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile. 
 
Pensiero e realta : a proposito d'una recente 
pubblicazione / B. Varisco. - Pavia : Premiato 
stabilimento tipografico successori Bizzoni, 1902. - 35 p. 
; 24 cm. - Estr. da: Rivista filosofica, nov.-dic. 1902. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile. 
 
Politica ecclesiastica / Bernardino Varisco. - Assisi : 
Metastasio, 1920. - 10 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista 
trimestrale di studi filosofici e religiosi, vol. 1., n. 1. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
La scuola e la classe dirigente : discorso del senatore 
Bernardino Varisco pronunciato nella tornata dell'11 
aprile 1930. - Roma : Tipografia del senato, 1930. - 12 p. ; 
22 cm. - In testa al front.: Senato del Regno. 
Con dedica manoscritta del'autore a G. Gentile. 
 

VECCHI, MARIO 
 
Grandi e piccole sedi [dell'insegnante medio]. - Napoli : 
Tip. S. Morano, 1919. - 16. p. 9 
Con dedica manoscritta dell’Autore chiar.mo prof. G. Gentile. 
 

VEGGETTI, EMILIO 
 
Giovan Luigi Mingarelli e le prime edizioni in caratteri 
greci ed egiziani in Bologna / Emilio Veggetti. - Imola : 
Coop. tip. ed. P. Galeati, 1923. - 23 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Studi e memorie per la storia dell'universita di Bologna, 
vol. VIII. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. l'on. Gentile. 
 

VENTO, SEBASTIANO 
 
L'eresia nella "Monarchia" dantesca / Sebastiano Vento. - 
Milano : Unitas, 1923. - 22 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, v. 3 (1923), fasc. 4 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VENTURA, LUIGI  
 
La Francia e la concezione filosofico Nazionale 
dell'educazione secondo a. Fouillee. - Milano-Roma-
Napoli : Soc. Ed. Dante Alighieri, di Albrighi, Segati e C., 
1916 (Città di Castello, S. Lapi). - 12 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'illustre Gentile Giovanni. 
 
Maine de Biran educatore / Luigi Ventura. - Milano ; 
Roma ; Napoli : Società editrice Dante Alighieri di 
Albrighi, Segati & C., 1913. - 10 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista pedagogica, a. 6, fasc. 5 (maggio 1913). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il pensiero come attivita / Luigi Ventura. - Milano ; 
Roma ; Napoli : Soc. Ed. Dante Alighieri, 1917. - 96 p. ; 
24 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giov. Gentile. 
 

VENTURI, ADOLFO  
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Luca Signorelli interprete di Dante / Adolfo Venturi. - 
Firenze : Le Monnier, 1921. - 37 p., [15] c. di tav. : ill. ; 23 
cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La storia dell'arte italiana e la "Kultur" / Adolfo Venturi. 
- Roma : Bertero, 1918. - 4 p. ; 27 cm. - Estr. da: Atti del 
Congresso del libro, Milano, 2-5 aprile 1917. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giov. Gentile. 
 

VERGA, ETTORE 
 
Per la storia delle Lezioni Vinciane del Sen. Luca 
Beltrami / Ettore Verga. - Milano : San Giuseppe, 1919. - 
19 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. Ecc. l’on. Giovanni 
Gentile. 
 

VERGILIUS MARO, PUBLIUS 
 
Le Georgiche / di P. Vergilio Marone ; traduzione 
metrica di D. Scenna ; con commento di G. Tommasino. 
- Chieti : officine grafiche V. Bonanni, 1930. - P. 46-175 ; 
24 cm. - Estratto dall'Annuario del R. Liceo Ginnasio 
"G.B. Vico" di Chieti dell'anno scolastico 1928-29. 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 
Le Georgiche. Libro 2. / con introduzione e commento 
di Latino Maccari. - Napoli : F. Perrella, 1932 (Gubbio : 
Scuola Tip. Oderisi). - 8. p. XX, 49. - L. 3.50 
Dedica autografa del curatore a Giovanni Gentile. 
 

VERRUA, PIETRO 
 
Antichi rapporti culturali tra Padova e l'Abruzzo / Pietro 
Verrua. - Teramo : La fiorita, 1922. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: L'Abruzzo, a. 3., n. 5-6. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Le consolazioni di una vedova e delle sue figliuole nella 
Firenze del '400 / Pietro Verrua. - Teramo : Stab. 
tipografico A. De Carolis, 1919. - 52 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista abruzzese, a. 34, fasc. 8-11. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Cultori della poesia latina in Ispagna Durante il Regno di 
Ferdinando il Cattolico : note desunte dalle opere di 
Lucio Marineo siculo / Pietro Verrua. - Adria : Vidale, 
1906. - 50 p. ; 21 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La data di stampa del piu antico documento basco / di 
Pietro Verrua. - Palermo : Virzi, (19..). - (1) c. ; 24 cm. - 
Estr. da: Studi glottologici italiani, v. 5. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Gentile. 
 
L'eloquenza di Lucio Marineo Siculo / di Pietro Verrua. - 
Pisa : Premiata tipografia del cav. F. Mariotti, 1915. - 28 
p. ; 32 cm. - Estr. da: Studi di storia e di critica letteraria 
in onore di Francesco Flamini. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
L' invocazione alla morte nell'episodio di Lano e 
Giacomo da Sant'Andrea / Pietro Verrua. - Padova : Tip. 

del Seminario, 1922. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
"Miscellanea Dantesca", pubbl. a cura del "Comitato 
Cattolico Padovano per il 6. Centenario dalla morte del 
Poeta. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una lezione epistolare di latino a una donzella spagnola 
nel 1504 : per nozze Moriondo-Caramelli a Vanzago, 4 
Maggio 1912 / Pietro Verrua. - Bobbio : Tip. A. Cella, 
[1912]. - 11 p. ; 27 cm. - Allegato foglietto a stampa con 
indicazione delle opere di P. Verrua 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Lucio Marineo Siculo e la scienza del linguaggio / Pietro 
Verrua. - Adria : Vidale, 1908. - 26 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Muse e tiro a segno nel Piemonte di Carlo Alberto 
anteriormente allo Statuto / Pietro Verrua. - Aquila : 
Officine grafiche Vecchioni, 1923. - 8 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rassegna Storica del Risorgimento, a. 10, 1923, fasc. 
1. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nel mondo umanistico spagnolo : spigolando 
dall'Epistolario di Lucio Marineo Siculo / Pietro Verrua. 
- Rovigo : Corriere, 1906. - 27 p. ; 21 cm. - Estratto da: Il 
corriere del Polesine della domenica di Rovigo. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 
Orazio Nelson nel pensiero e nell'arte del Foscolo e del 
Canova / Pietro Verrua. - Padova : Società cooperativa 
tipografica, 1919. - 48 p., [3] c. di tav. : ill ; 27 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Per la biografia di Nicolò degli Agostini / Pietro Verrua. 
- Firenze : Tip. E. Ducci, 1901. - 22 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni 
Precettori italiani in Ispagna durante il regno di 
Ferdinando il cattolico / Pietro Verrua. - Adria : Vidale, 
1907. - 22 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Tideo Acciarini e la corte dei sovrani cattolici / [Pietro 
Verrua]. – [S.l. : s.n., 1923]. - 14 p. ; 24 cm. - Paginato 
anche 349-360. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, v. 82, 1923. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'Università di Padova circa il 1488 nell'Opusculum 
scribendi epistolas di Francesco Negri / Pietro Verrua. - 
Padova : L. Penada, 1920. - 34 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti 
dell'Accademia di scienze, lettere ed arti in Padova, v. 36., 
a. 1920. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VERSO UN NUOVO DIRITTO DEL COMMERCIO 
 
Verso un nuovo diritto del commercio / Enrico Finzi. - 
Pisa : Tip. Ed. Pacini Mariotti, 1933. - 30 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Archivio di Studi Corporativi, anno IV, Fasc. 2 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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VIDARI, GIOVANNI  
 
Carlo Cantoni / discorso commemorativo letto 
nell'Università di Pavia il 21 marzo 1908 [da] Giovanni 
Vidari. - Pavia : Tip. Bizzoni, 1908. - 46 p. ; 24 cm. - In 
appendice: Bibliografia di Carlo Cantoni. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. G. Gentile. 
 
Le concezioni moderne della vita e il compito della 
filosofia morale / Giovanni Vidari. - Pavia : Premiato 
stab. tip. Successori Bizzoni, 1903. - 39 p. ; 24 cm. - Sul 
verso del front.: Estr. dalla Rivista filosofica, settembre-
ottobre 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'egregio prof. Gentile. 
 
Emanuele Filiberto : discorso commemorativo [...] letto 
nella seduta inaugurale del 12 febbraio alla presenza di 
S.A.R. Emanuele Filiberto di Savoia Duca d'Aosta / [di] 
Giovanni Vidari. - Torino : Bocca, 1928. - 28 p. ; 24 cm. - 
In testa al front.: Reale Accademia delle Scienze di 
Torino. - Estr. da: Atti della Reale Accademia delle 
Scienze di Torino, v. 58 (1928). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I fondamenti storici dell'educazione nazionale : discorso 
inaugurale dell'anno accademico 1925-1926 alla R. 
Università di Torino / prof. Giovanni Vidari. - Torino : 
Tipografia E. Schioppo, 1926. - 22 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Ideale etico e ideale pedagogico / Giovanni Vidari. - 
Genova : A. F. Formiggini, 1912. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Rivista pedagogica, a. 6., fasc. 2 (nov. 1912). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nel settantacinquennio della Gazzetta del Popolo (1848-
1922) : discorso / di Giovanni Vidari. - Torino : Tip. 
Gazzetta del Popolo, 1923. - 16 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Studii sulla storia del pensiero pedagogico italiano / 
memoria del socio Giovanni Vidari. - Torino : F.lli 
Bocca, 1924. - 45 p. ; 30 cm. - In testa al front.: Reale 
Accademia delle Scienze di Torino (anno 1923-24). - 
Estr. da : Memorie della Reale Accademia delle Scienze di 
Torino, serie 2. tom. 66. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Gentile. 
 

VIETRI, ORAZIO  
 
Il proclama di Rimini e le aspirazioni italiche in due 
componimenti poetici petrarcheschi di Alessandro 
Manzoni e di Gabriele Pepe : Saggio critico / prof. 
Orazio Vietri. - Campobasso : Tip. De Gaglia e Nebbia, 
1910. - 24 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VIETTI VIOLI, PAOLO 
 
Il centro sportivo di Ankara : l'ippodromo di Maia / 
Paolo Vietti-Violi. - Milano : Tip. Rozza di Corbella, 
1937. - 17 p. : ill. ; 32 cm. - Estr. da: Rivista Rassegna di 
architettura - Milano. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'ill.mo senatore G. Gentile 

 
VIGNATO, PIETRO 

 
Il Milite ignoto : Canto 1. - Vicenza : Ind. Della Stampa 
G. Peronato, [1925]. - 58 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Gentile. 
 

VILLA, GUIDO  
 
Dei caratteri e delle tendenze della filosofia 
contemporanea / Guido Villa. - Pavia : Premiato 
Stabilimento tipografico Successori Bizzoni, 1903. - 37 p. 
; 23 cm. - Estr. da: Rivista filosofica, marzo-aprile 1903. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiarissimo collega e amico 
G. Gentile. 
 
La filosofia di Herbert Spencer / Guido Villa. - Roma : 
[s.n.], 1903 (Scansano : Tip. ed. degli Olmi). - 28 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista italiana di sociologia, a. 7, fasc. 5-6 
(settembre-dicembre 1903). 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico prof. Gentile 
 
Filosofia e scienza : prolusione al corso di filosofia 
teoretica nella r. Università di Pavia letta il 12 gennaio 
1907 / Guido Villa. - Pavia : Premiato stabilimento 
tipografico Succ. Bizzoni, 1907. - 32 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 
Guglielmo Wundt : nota del M. E. prof. Guido Villa. - 
Milano : Hoepli, 1921. - P. 263-285 ; 23 cm. - Estr. da: 
Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 54, 
fasc. 6-10. 
 Dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Una nuova critica dell'etica kantiana / Guido Villa. - 
Pavia : Tip. F.lli Fusi, 1915. - p. 403-423 ; 25 cm. - 
Estratto da: Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e 
lettere, v. 48, fasc. 9., adunanza del 22 aprile 1915. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Sul problema del determinismo psichico / Guido Villa. - 
Pavia : Tip. F.lli. Fusi, 1914. - P. 534-550 ; 25 cm. - Estr. 
da: Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 
47, fasc. 10-11. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 
Theodule Ribot / nota del prof. G. Villa. - Milano : 
Hoepli, 1917. - p. 92-98 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti 
del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 50, fasc. 2-3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore 
 
Tito Vignoli / commem. tenuta da Guido Villa. - Milano 
: U. Hoepli, 1917. - 15 p ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti 
del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 50, fasc. 16. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico Giovanni Gentile. 
 

VILLANI, LUCIANO 
 
L'esperienza del prof. L. Villani / Luciano Villani. - 
Milano (etc.) :  editrice Dante Alighieri, 1926. - 7 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
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Per la critica di Ausonio / L. Villani. - Firenze ; Roma : 
Fratelli Bencini, 1898. - P. 98-119 ; 25 cm. - Estr. da : 
Studi italiani di filologia classica, vol. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
Quelques observations sur les chants chrétiens d'Ausone 
/ [Lucien Villani]. - Bordeaux : Feret & fils, [1912?]. - 15 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Revue des études anciennes. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. G. Gentile. 
 

VILLARI, LUIGI ANTONIO 
 
Cari volti svaniti : umoristi e umorismo / L. A. Villari. - 
Prato : Tip. succ. Vestri, 1904. - 39 p. ; 18 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VILLARI, PASQUALE 
 
La "Dante Alighieri" a Messina / Pasquale Villari. - Roma 
: Direzione della Nuova Antologia, 1900. - 24 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Nuova antologia, fasc. 16 febbraio 1900. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VILLAROEL, GIUSEPPE 
 
Le vie del silenzio : liriche / Giuseppe Villaroel. - Milano 
: Puccini, 1914. - 70 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VIOLA, GIACINTO  
 
Le forme della attività diagnostica / G. Viola. - Bologna : 
L. Cappelli, 1922. - 23 p. ; 28 cm. - In testa al front: 
Collezione medica di attualità scientifiche. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VIOLA, INES 
 
Per l'educazione dell'allieva - maestra : relazione fatta a 
l'assemblea generale del consiglio nazionale della donna 
italiana il 18 maggio 1926 / Ines Viola. - Volterra : Tip. 
A. Carnieri, 1926. - 15 p. ; 22 cm. 
Con dedica manoscritta dall'autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

VIRGILII, FILIPPO 
 
Il contributo di Pietro Rossi alla storia di Siena / prof. 
Filippo Virgilii. - Siena : Tipografia S. Bernardino, 1931. - 
36 p. ; 25 cm. - In testa al front: Pubblicazioni della R. 
Università di Siena. Estratto dal volume in onore del 
prof. Pietro Rossi pubblicato a cura del Seminario 
Giuridico. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VISCARDI, ANTONIO  
 
Settarismo e letteratura nel Medio Evo / [Antonio 
Viscardi]. - Torino : [s.n.], 1934. - P. 30-60 ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista di sintesi letteraria, 1, n.1., gennaio-
marzo 1934. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
 

VISCONTI DI MODRONE, GUIDO CARLO  
 
England and Italy : an historical survey of a great 
friendship : annual italian lecture of the British Academy 
/ by senator Visconti di Modrone. - London : [Oxford 
University Press, 1932]. - 22 p. ; 26 cm. - Estr. da: 
Proceedings of the British Academy, v. 18. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La propaganda culturale come funzione dello stato : 
l'Italica e l'Università per gli stranieri di Perugia / Guido 
Visconti di Modrone. - Bologna : Tip. Paolo Cuppini, 
1933. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Echi e commenti, 15 
sett. 1933.  
Con dedica autografa dell’Autore al min. illustre prof. Giovanni 
Gentile. 
 

VISCONTI, FILIPPO 
 
Democrazia e nazionalismo nell'ora presente : conferenza 
tenuta nella sala Clumez di Caserta il 28 giugno 1914 / 
Filippo Visconti. - Avellino : G. Ferrara, 1915. - 25 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Il meccanismo dei nostri concorsi : inconvenienti e 
riforme : relazione presentata al convegno dei professori 
secondarii, Benevento, 1. aprile 1910 / Filippo Visconti. - 
Avellino : Tipo-litografia Pergola, 1910. - 19 p. ; 25 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all’illustre maestro prof. 
Giovanni Gentile. 
 

VISCONTI, LUIGI 
 
I seminari pedagogici in Germania. - Palermo : Tip. 
Fratelli Vena, 1909. - 20 p. ; 19 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile 
 
Il terzo congresso internazionale di filosofia in 
Heidelberg / Luigi Visconti. - [S.l. : s.n., 1908?]. - 12 p. ; 
21 cm. - Estr. da: Rassegna Nazionale, fasc. 1° novembre 
1908. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al preg.mo prof. G. Gentile. 
 

VISMARA, MARIA 
 
Il sogno di una costituzione : nel cosidetto nazionalismo 
/ Maria Vismara. - Roma : Tip. Centrale, [1933?]. - 14 p. ; 
24 cm. - Estr. da: Fasc. 5. della rivista "Lo stato", maggio 
1933 - 11. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S.E. Giovanni Gentile. 

 
VITALE, NICOLA  

 
Garibaldi nella storia dell'umanità : saggio critico sulla 
grandezza dell'Eroe nel primo cinquantenario della morte 
/ Nicola Vitale. - Napoli : Nike, 1932. - 28 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VITALETTI, GUIDO 
 
Il contributo dell'Italia agli studi lusitani negli ultimi 
cinquant'anni / Guido Vitaletti. - Coimbra : Coimbra 
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Editora, 1928. - 11 p. ; 26 cm. - Estr. da: Biblos, IV, n. 9 
e 10.  
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

VITANZA, CALOGERO 
 
Il dinamismo umano nel pensiero di Dante : note critico-
esegetiche sulla Divina Commedia / C. Vitanza. - 
Caltanissetta : Tip. dell'Omnibus-F.lli Arnone, 1909. - 
124 p. ; 20 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo prof. G. Gentile. 
 
La leggenda del Descensus Christi ad inferos : saggio 
critico / C. Vitanza. - Nicosia : Tip. Ed. Del Lavoro, 
1911. - VIII, 105 p. ; 19 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile 
 
VITELLI, CAMILLO 

 
Note ed appunti sull'autobiografia di Lucio Cornelio Silla 
/ C. Vitelli. - Firenze ; Roma : Tip. Dei Fratelli Bencini, 
1898. - P. 354-394 ; 24 cm. - Estr. da: Studi italiani di 
filologia classica, vol. 6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico carissimo G. Gentile. 
 

VITERBO, ETTORE 
 
Alcune lettere di G. Carducci a Terenzio Mamiani / E. 
Viterbo. - Roma : [s.n.], [1907?] (Roma : tip. dell'Unione 
Cooperativa editr.). - P. 705-715 ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista d'Italia, vol. 10, fasc. 11 (novembre 1907). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nozze Ferroni-Fradeletto : settembre 1910 / [Ettore 
Viterbo]. - [S.l. : s.n.], dedic. 1910 (Pesaro : Stab. d'Arti 
Grafiche del cav. G. Federici). - 24 p. ; 24 cm. - Nome 
dell'A. in fine alla dedica. - Contiene: lettera di Terenzio 
Mamiani in risposta ad una lettera inedita di Vincenzo 
Gioberti. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Otto lettere inedite di Costanza Monti-Perticari a 
Giuseppe Mamiani / Ettore Viterbo. - Torino : Loescher, 
[1910]. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale storico della 
letteratura italiana, (1910), v. 55. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VITTANI, GIOVANNI 
 
Comuni, podestà e loro archivi : prolusione letta il 20 
novembre 1925 nella R. Scuola di paleografia, 
diplomatica e archivistica annessa all'Archivio di Stato di 
Milano / Giovanni Vittani. - Orvieto : Tip. E. Marsili, 
1926. - 25 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al sen. Giovanni Gentile. 
 

VITTORINI, DOMENICO 
 
Francesca da Rimini and the Dolce stil nuovo / 
Domenico Vittorini. - [S.l. : s.n., 1930]. - P. 116-127 ; 25 
cm. - Estr. da: The romanic review, v. 21, n. 2 (apr.-jun. 
1930). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VIVANTE, LELLO 
 
La spontaneità del pensiero teoretico / Lello Vivante. - 
Roma : Loescher, 1915. - 46 p. ; 23 cm. 
Dedica manoscritta dell’Autore 
 

VIVANTE, LEONE 
 
I fenomeni precognitivi : bibliografia e cenno storico 
sulle teorie / Leone Vivante. - Milano : Libreria 
lombarda, 1933. - 49 p. ; 25 cm. - Estr. da: La ricerca 
psichica. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
L'idea del fato e le precognizioni : l'esplicazione dei 
fenomeni precognitivi: interpretazioni popolari e 
tradizionali / Leone Vivante. - Milano : Istituto di studi 
psichici, 1936. - 24 p. ; 25 cm. - Estr. da: La ricerca 
psichica. 
Dedica con data manoscritta dall'autore a Giovanni Gentile. 
 
Il sopranormale nel normale / Leone Vivante. - Milano : 
Istituto di studi psichici, 1936. - 22 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
La ricerca psichica. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VIVIANI, ALBERTO 
 
Giacomo Leopardi / Alberto Viviani. - Roma : A. F. 
Formiggini, 1937. - 114 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 17 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VOLPE, GIOACCHINO 
 
Eretici e moti ereticali dal 11. al 14. secolo nei loro motivi 
e riferimenti sociali : (per la vita religiosa nel tardo Medio 
Evo). - Milano : Il Rinnovamento, 1907. - 171 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Il Rinnovamento, a. 1, 1907, fasc. 6-10. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Insegnamento superiore della Storia e riforma 
universitaria / Gioacchino Volpe. - Trani : Vecchi, 1907. 
- 12 p. ; 24 cm. - Estr. da : La critica, a. 5., fasc. 6., 20 
nov. 1907. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Uno storico, un Maestro : A. Crivellucci. - Roma : Tip. 
Unione Ed., 1916. - P. 453-480 ; 21 cm. - Estr. da: 
fascicolo di aprile 1916 della rivista d'italia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

 
VOLPE, GIOVANNI  
 

Rapporti fra bonifica integrale e colonizzazione agraria in 
A.O.I. - Roma : Tip. Bodonia, [1937?]. - 17 p. - Estr. da: 
Bonifica e colonizzazione, a. 1., 1937, n. 5. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
VOLPI, GIUSEPPE  
 

L'entente franco-italienne et son avenir : une lecture a 
l'amphitheatre Richelieu a la Sorbonne / Giuseppe Volpi 
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di Misurata. - Roma : Tip. Del Senato, 1934. - 30 p. ; 26 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Marco Polo, navigatore veneziano : discorso pronunciato 
da s. e. il conte Giuseppe Volpi di Misurata, il 12 ottobre 
1926, giorno di Colombo, a Genova, nel Palazo di San 
Giorgio. - Roma : Provveditorato gen. dello stato, 
Libreria, 1926 (Stab. Poligr. Amm. Stato). - 12 p. ; 8. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 

VOLPI PIERSIMONI, MADDALENA 
 
Per le nozze di Guerriero Volpi con Elisa Cruciani : 26 
dicembre 1932 : discorso. - [Roma] : Ed. Ausonia, 1933 
(Todi : Tip. Tiberina). - 68 p. ; 21 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al suo illustre maestro prof. 
Giovanni Gentile. 
 

VOLPICELLI, ARNALDO 
 
Dal parlamentarismo al corporativismo : polemizzando 
con H. Kelsen / Arnaldo Volpicelli. - Roma : Anonima 
Romana, 1930. - 16 p. ; 26 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 
Legislazione e rappresentanza nello Stato corporativo / 
Arnaldo Volpicelli. - Roma : Anonima romana editoriale, 
1935. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. da: Nuovi studi, fasc. 1 
(gen./feb. 1935). 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 
Natura, oggetto e limiti della dottrina generale dello 
Stato. - Roma : An. Romana ed., 1930. - 15 p. ; 26 cm. - 
Estratto da: Rivista nuovi studi di diritto, economia e 
politica, v. 3., fasc. 6., 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al maestro Giovanni Gentile. 
 
I presupposti scientifici dell'ordinamento corporativo : 
prime linee su di una teoria generale del diritto 
corporativo / Arnaldo Volpicelli. - Roma : ARE. 1932. - 
25 p. ; 23 c. - Relazione presentata al Secondo convegno 
di studi sindacali e corporativi, Ferrara 1932. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Una rivendicazione dell'idealismo contro la riforma della 
scuola elementare / Arnaldo Volpicelli. - Roma : tip. ed. 
laz. A. Marchesi, 1924. - P. 14 ; 25 cm. - Estr. dalla rivista 
: L'educazione nazionale, fasc. 4-5. aprile-maggio 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 

 
VOLPICELLI, LUIGI 

 
Il convegno Volta / Luigi Volpicelli. - Firenze : Le 
Monnier, 1933. - P. 21-33 ; 25 cm. - Estr. da: Scuola e 
cultura, anno IX - quaderno I - 10 febbraio 1933. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

VOSSLER, KARL 
 
[Recensione a:] L. E. Kastner, M. A., A history of french 
versification / Karl Vossler. - [S.l. : s.n, dopo il 1903]. - P. 
229-234 ; 22 cm. - Estr. da: Archiv für das Studium der 
neueren Sprachen und Literaturen, Band 112, Heft 1-2. 

Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Nel centenario di Giacomo Leopardi / Carlo Vossler ; 
Riccardo Bacchelli. - Padova : CEDAM, 1937. - 37 p. ; 25 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile. 
 
Zur Beurteilung von Dantes Paradiso / Karl Vossler. - 
[Firenze] : Olschki, [192.]. - P. 269-281 ; 25 cm. - Estr. 
da: Sonderdruck aus Collectanea variae doctrinae. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

WOLLEMBORG, LEONE 
 
La consolidazione dei buoni del tesoro e il nuovo prestito 
: discorso del senatore Leone Wollemborg pronunziato 
nella tornata del 9 dicembre 1926. - Roma : Tipografia 
del senato del dott. G. Bardi, 1926. - 28 p. ; 22 cm. - In 
testa al front.: Senato del Regno. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Gentile. 
 

ZACCHETTI, CORRADO 
 
Damasippus / Corrado Zacchetti. - Pavia : 
Amministrazione dell'Athenaeum, [1926?]. - 6 p. ; 23 cm. 
- Estr. da: Athenaeum, n.s., a. 4, fasc. 3 (luglio 1926). 
Dedica autografa dell’Autore 
 

ZADEI, GUIDO 
 
Alessandro Manzoni e la traduzione del "Saggio 
sull'indifferenza" dell'abate Lamennais : l'abate 
Lamennais e la fortuna delle sue opere in Italia. - Brescia : 
Marcelliana, 1926. - 22 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZAGARI, G. 
 
La clinica, scienza ed arte : propulsione al corso ufficiale 
tenuta dal il 24 gennaio 1924 / G. Zagardi. - Napoli : 
Stab. Tip. G. Barca, 1924. - 17 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Riforma medica, anno XL, n. 7, 1924. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Sua eccellenza Giovanni 
Gentile. 
 

ZAGARIA, RICCARDO 
 
Un'amicizia di Alessandro D'Ancona : con 20 lettere e un 
sonetto inediti / Riccardo Zagaria. - Napoli : tip. F. 
Velardi & V. Gallo, 1917. - 30 p. ; 20 cm. - Estr. da: 
Cultura dello spirito, a. VI, fasc. 9-10 . 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Intorno ad Alessandro D'Ancona / Riccardo Zagaria. - 2. 
ed. con aggiunte. - Andria : Francesco Rossignoli, 1924. - 
48 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Il pallore e la barba durante il Risorgimento Italiano. - 
Catania : [S.n.], 1927-1928. - 2 v. ; 24 cm. - estr. da: "Il 
Folklore Italiano", 3, 1927-28, n. 1-2. Paginati anche 94-
113, 189-208 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
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ZAMBARELLI, LUIGI 
 
Nel natale di Tuscolo : carme secolare / Luigi 
Zambarelli. - Roma : Stab. Tip. Armani di M. Courrier, 
1933. - (13) p. ; 25 cm. - Esemplare privo di paginazione 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZAMBETTI, ACHILLE 
 
Il paese dei Promessi sposi / A. Zambetti. - Edizione a 
cura del Comitato per la celebrazione manzoniana. - 
Lecco : Fratelli Grassi, [1923]. - 34 p. : ill. ; 25 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
ZAMBONINI, FERRUCCIO 

 
Schopenhauer e la scienza moderna : discorso letto il 24 
novembre 1910 per la solenne inaugurazione dell'anno 
accademico nella r. Università di Sassari / da Ferruccio 
Zambonini. - Sassari : Tip. Ditta G. Dess, 1911. - 69 p. ; 
24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 

ZANGARA, VINCENZO 
 
Lo stato moderno e la nazione : dalla concezione 
democratica alla concezione nazionale dello stato / 
Vincenzo Zangara. - Palermo : Ates, 1926. - 19 p. ; 24 
cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZANIBONI, EUGENIO 
 
La Italienische Reise del Goethe e la sua fortuna in Italia 
/ E. Zaniboni. - Napoli : Morano, 1906. - 30 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Fanfulla della domenica, Roma, a. 28., n. 1 e 2, 
gennaio 1906. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al  prof. Giovanni Gentile. 
 

ZANOTTI, FRANCESCO MARIA 
 
Di un carteggio inedito di Francesco Maria Zanotti : 
(Codice Ambrosiano Y, 107, P. Super) / Dino Provenzal. 
- Rovereto : Tip. U. Grandi & C., 1902. - 13 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Atti dell'I. R. Accademia di scienze lettere e arti 
degli Agiati in Rovereto, s. 3., fasc. 1., 1902. - Paginato 
anche 62-71. 

Con dedica manoscritta dell’Autore all'amico G. Gentile 
 
 
 
ZANTONELLI, GIUSEPPE 

 
Il libero pensiero e il vero Cristo / Giuseppe Zantonelli ; 
seguito dell'opusc olo: la base della vera fratellanza e della 
vera civilta dei popoli. - Napoli : Tip. della Tribuna 
Giudiziaria, 1905. - 30 p. ; 20 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al chiar.mo sig. prof. Gentile 
Giovanni. 
 
ZAZO, ALFREDO 

 
Istituzioni e riforme scolastiche nel napoletano : 1767-
1798 / Alfredo Zazo. - Milano ; Roma ; Napoli : Società 

editrice Dante Alighieri, 1922 (Città di Castello : Tip. 
della casa ed. S. Lapi, 1922). - 24 p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZENATTI, ALBINO 
 
Ferruccio Tolomei / Albino Zenatti. - Trento : Zippel, 
1910. - 29 p. ; 23 cm. - Sul verso del front.: Estratto 
dall'Archivio per l'Alto Adige, anno V, fasc.I. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZENO : ELEATES 
 
I frammenti di Zenone perì logou / riordinati da Nicola 
Festa. - [S.l. : s.n.], [1928?]. - P. 389-398 ; 25 cm. - Estr. 
da: Miscellanea in onore del prof. Gruscevskij, v. 2., 
1928. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZINGARELLI, NICOLA 
 
Un capitolo di scienza dantesca / [N. Zingarelli]. - Roma 
: [s.n., 1910]. - P. 169-190 ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
d'Italia, feb. 1910. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La composizione del Morgante di Luigi Pulci / nota [di] 
Nicola Zingarelli. - Milano : U. Hoepli, 1932. - 16 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto lombardo di 
scienze e lettere, 65 (1932), 11-15. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
I figli di Dante / discorso letto da Nicola Zingarelli nella 
Casa di Dante in Roma. - Firenze : G. C. Sansoni, stampa 
1923. - 35 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a S. E. Giovanni Gentile. 
 
Il folklore / Nicola Zingarelli. - Roma : Tip. ed. laziale A. 
Marchesi, 1932. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: L'educazione 
nazionale, n. 7-8 (1932). 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Letteratura franco italiana nei secoli 13. e 14. / N. 
Zingarelli. - Pavia : Fusi, 1933. - 18 p. ; 27 cm. - Estr. da: 
Atti della società italiana per il progresso delle scienze, 21. 
riunione, Roma, ottobre 1932, vol. 4. - Paginato anche 
139-156. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a G. Gentile. 
 
"Lo loco santo" / N. Zingarelli. - Pavia : Prem. tip. succ. 
fratelli Fusi, 1923. - 16 p. ; 24 cm. - Estr. da: In omaggio 
a G. A. Venturi. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Michele Scherillo ; Pio Rajna : cenni necrologici / Nicola 
Zingarelli. - Milano : Hoepli, 1930. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e 
lettere, 1930. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Nel centenario della nascita di Graziadio I. Ascoli / 
commemorazione di Nicola Zingarelli. - Milano : Hoepli, 
1930. - P. 899-908 ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti del R. 
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Istituto lombardo di scienze e lettere, serie 2., v. 62., n. 1-
20. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
La processione nell'Eden dantesco / N. Zingarelli. - 
Trieste : tip. G. Caprin, 1910. - 9 p. ; 8. - Estr. da: 
Miscellanea di studi in onore di Attilio Hortis. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Questioni universitarie / N. Zingarelli. - Roma : 
Tipografia dell'Unione Editrice, [1909?]. - 567-586 p. ; 25 
cm. - Estratto da: Rivista d'Italia, anno 12., fasc. 4., aprile 
1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al carissimo Giov. Gentile 

 
ZIPPEL, GIUSEPPE 

 
Dante e il Trentino / conferenza letta da Giuseppe 
Zippel nella Sala di Dante in Orsanmichele. - Firenze : G. 
C. Sansoni, [1920?]. - 43 p. ; 25 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZITELLI, ANDREA 
 
La riforma scolastica e il mondo classico : conferenza 
tenuta il 29 ottobre 1928 nel R. Collegio militare di 
Napoli / Andrea Zitelli. - Napoli : Tip. A. Sarracino, 
1929. - 28 p. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZOLLER, ISRAELE 
 
Ideogenesi e morfologia dell'antico sinaitico : un 
contributo alla storia del divenire dell'alfabeto Greco- 
romano / Israelel Zoller. - Trieste : Libreria Bemporad, 
1925 (Tip. Della Soc. Ed. Della V. G.). - 60 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 

ZONTA, GIUSEPPE 
 
Note critiche sulla critica odierna / Giuseppe Zonta. - 
Thessaloniki : Società nazionale Dante Alighieri, [1937?]. 
- 16 p. ; 25 cm. - Estratto da: Olimpo, a. 2., n. 5-6. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

ZORZUT, DOLFO 
 
La furlane : cunt un par di altris sturiutis / Dolfo Zorzut. 
- [S.l.] : dat fur dal autor, 1919 (Gorizia : Paternolli). - 43 
p. ; 23 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZOTTI, RUGGERO 
 
Paolo Sarpi nel terzo centenario dalla morte (1623-1923) 
/ Ruggero Zotti. - San Vito al Tagliamento : Stabilimento 
Tipografico Ditta Luigi Primon, [1923]. - 64 p., [2] c. di 
tav. : ill. ; 24 cm. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZUCCANTE, GIUSEPPE 
 
Diogene : nota / di Giuseppe Zuccante. - Roma : R. 
Accademia dei Lincei, 1914. - 36 p. ; 23 cm. 

Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. Giovanni Gentile. 
 
Dottrine filosofiche e correnti letterarie : discorso 
inaugurale dell'anno accademico letto nell'adunanza 
solenne del 6 gennaio 1923 / Giuseppe Zuccante. - 
Milano : Ulrico Hoepli, 1923. - 30 p. ; 25 cm. - Estr. dai 
Rendiconti del R. Istit. lombardo, vol. 56 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
Platone / Giuseppe Zuccante. - Milano : G. B. Paravia, 
1924. - 64 p. ; 23 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 

ZUCCARELLI, ANGELO 
 
L' antropologia nell'avvenimento Dreyfus-Zola / A. 
Zuccarelli. - Napoli : Stab. Tip. Michele Gambelli, 1898. - 
P. 129-160 ; 24 cm. - Estr. da: L'anomalo. Rivista mensile 
di Antropologia e sociol. criminale, psichiatria e medicina 
legale, anno 8., n. 5 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Criminalita militare e stato psico-morboso dei tedeschi 
nella gigantesca e infernale guerra presente / conferenza 
del prof. Angelo Zuccarelli. - [S.l : s.n., 1917?]. - 1 op. ; 25 
cm. - Estratto da: Antropologia e sociologia criminale 
psicopatologia. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Fattura, fattucchieri e delitto : illustrando un capitolo di 
etiologia e profilassi della delinquenza / pel prof. Angelo 
Zuccarelli. - [Napoli : s.n., 1913]. - 28 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
Origine, descrizione, uso e vantaggi del pan-
antropometro metallico di precisione del prof. Angelo 
Zuccarelli da Napoli costruito secondo il disegno 
dell'inventore dal meccanico Pasquale Potenza 
dell'Istituto Casanova / comunicazione di Angelo 
Zuccarelli. - Napoli : Tocco e Salvietti, 1908. - 12 p. : ill. ; 
24 cm. - Estr. da: Atti della R. Accademia Medico-
Chirurgica di Napoli, 1908, n. 3. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
Osservazioni intorno alla frequenza di dati degenerativi 
somatici in rapporto con la condotta, in alunni di scuole 
secondarie di Napoli / studio del prof. A. Zuccarelli. - [S. 
l. : s. n., 1892?]. - 33 p. ; 24 cm. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 
La proposta della sterilizzazione dei più anormali quale 
misura profilattica sociale contro la degenerazione / A. 
Zuccarelli. - Napoli : Tip. N. Jovene e C., 1909. - 17 p. ; 
24 cm. - Estr. da: L'anomalo 1909. 
Con dedica manoscritta dell’Autore. 
 

ZURETTI, C. O. 
 
Il convegno di Firenze / C.O. Zuretti. - [Palermo : s.n., 
1905]. - P. 143-177 ; 22 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia 
e d'itruzione classica, Torino. 
Con dedica manoscritta dell’Autore al caro collega G. Gentile 
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ZURETTI, CARLO ORESTE 
 
L'espugnazione di Siracusa nell'800 : testo greco della 
lettera del monaco Teodosio / Oreste Zuretti. - Palermo 
: Virzi, 1910. - 20 p. ; 26 cm. - Estratto 
Con dedica manoscritta dell’Autore al prof. G. Gentile. 
 
La modernità di Euripide : discorso inaugurale letto 
nell'Aula Magna il 15 novembre 1906 / Carlo Oreste 
Zuretti. - Palermo : Giannitrapani, 1906. - 17 p. ; 24 cm. - 
In testa al front.: R. Università degli studi di Palermo, 
inaugurazione dell'anno accademico 1906-1907. 
Dedica autografa dell’Autore a Giovanni Gentile. 
 
 




